


ART RUSSE
SAMEDI 12 DÉCEMBRE 2020



ĀĤĒĜęĨĞđİ�Ġġğĕđėđ����ĕĖěđĒġİ������ē������

ùĕĖİ�đĤěħLğĞđ��ñġģĤġī��ñĜĖěĢđĞĕġđ�ę�ďĜLİ�ôđĝđĜLĚ

ÿĒĪđİ�ġĖĕđěħLİ�ěđģđĜğĔđ��ñ��ò��ôđĝđĜLĚ��ñĜ�bò�bôđĝđĜLĚ

ÿĠęĢđĞLİ�Ĝğģğēī�ęĢĠğĜĞęĜę�

ñġģĤġ� ôđĝđĜęĚ� �üğģĬ� ���� ������� ���� ��������� ����� �����

����� ����� ����� ��������� ��������� ��������� ��������� ��������

�����������������

þęěğĜđĚ� ĈĖġĞĖģĢěęĚ� �üğģĬ� ������ ������� �������� �����

������������������������������������������

ĀĖģġ�ûđĩĞİ� �üğģĬ��������������������������������������������

�������������������������������������

%«DWULFH�/RHE�/DURFTXH��üğģĬ���������

ûĤġđģğġī�đĤěħLğĞđ��ñĜĖěĢđĞĕġđ�ôđĝđĜLĚ

����������������������:KDWV$SS�

DOH[�JDPDOL\#JPDLO�FRP

þđĩī�ĠġĖĕĢģđēęģĖĜĭ�ēī�ĀĖģĖġĒĤġĔł��ďĜLİ�ôđĝđĜLĚ

$57�5866(

ñġĦęē�ñĜĖěĢđĞĕġđ�ñĜĖěĢđĞĕġğēęĨđ�üğĕĬėĖĞĢěğĔğ

āĤĢĢěLĚ�ęĢĦğĕċ��LQ�PHPRULDP

û�����ĜĖģęį�óĖĜęěğĔğ�ġĤĢĢěğĔğ�ęĢĦğĕđ�ęĘ�ûġĬĝđ��ĞğİĒġĭ������Ĕ��





 2

1 
Koutepov, Alexandre Pavlovitch général (1882-1930).
/�$�6�� DGUHVVpH� j� /RG\JHQVN\�� $. ; 4 pages in-4, datée 1/11/1922 à Belgrade, avec les notes manuscrites 
d’Alexandre Lodygensky (Archives de A.Lodygensky)

ǱȓțȓȞȎș�ǸȡȠȓȝȜȐ�Ǯ�ǽ���ȝȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ���������ǯȓșȑȞȎȒ�
 1 200 / 1 500 €

SUCCESSION LODYGENSKY ALEXANDRE ALEXANDROVITCH (1886-1976)
MEMBRE DU GOUVERNEMENT DE LA RUSSIE DU SUD (1918-1920)

ǮǾȃǶǰ�ǮǹǳǸǿǮǻǲǾǮ�ǮǹǳǸǿǮǻǲǾǼǰǶȅǮ�ǹǼǲȉǴǳǻǿǸǼǱǼ
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2 
Koutepov, Alexandre Pavlovitch général (1882-1930).
/�$�6�� DGUHVVpH� j� /RG\JHQVN\�$�; 2 pages in-4, datée 12/04/1923 à Belgrade, avec les notes manuscrites 
d’Alexandre Lodygensky (Archives de A.Lodygensky)

ǱȓțȓȞȎș�ǸȡȠȓȝȜȐ�Ǯ�ǽ�, ȝȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ���������ǯȓșȑȞȎȒ�
 600 / 800 €

3 
Nicolsky, Vladimir Pavlovitch, général (1873-1960). Ex-chef de Corps spécial de gendarmerie et ex-Ministre 
adjoint de l’intérieur. /�$�6����������������.LHY�, rue Mariinsko-Blagovechtchenskaia, n°44,appart. n°27, adressée 
à Lodygensky,A., 2 pages in-4. (Archives de A.Lodygensky) 

ǱȓțȓȞȎș�ǻȖȘȜșȪȟȘȖȗ�ǰ�ǽ���ȏȩȐȦȖȗ�țȎȥȎșȪțȖȘ�ȦȠȎȏȎ�ǸȜȞȝȡȟȎ�ȔȎțȒȎȞȚȜȐ�Ȗ�ȠȜȐȎȞȖȧ���ȚȖțȖȟȠȞȎ�ȐțȡȠȞȓțțȖȣ�
Ȓȓș� ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ���������ǸȖȓȐ�

 500 / 600 €



 4

5 
Wrangel, Piotr Nikolaievitch, général, (1878-1928).
Lettre tapuscrit, signée, adressée à Lodygensky, 
A. ; 1 page, in-4, datée 29/01/1923à Sremski 
Karlovtzy. (Archives de A.Lodygensky)

ǱȓțȓȞȎș� ǰȞȎțȑȓșȪ� ǽ�ǻ�� ȝȖȟȪȚȜ�� ȎȒȞȓȟ�� Ǯ��
ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ���������ǿȞȓȚȟȘȖ�ǸȎȞșȜȐȤȩ�

 400 / 500 €

4 
Wrangel, Piotr Nikolaievitch, général, 
(1878-1928).
Lettre tapuscrit,�VXU�SDSLHU�j�HQ�WrWH��©�&RPPDQGDQW�
HQ� FKHI� GH� O·DUPpH� UXVVH� ª�� VLJQpH�� DGUHVVpH� j�
/RG\JHQVN\, A. ; 1 page, in-4, datée 15/03/1922, 
n°579/C, à Belgrade, « Ambassade de Russie », avec 
les notes manuscrites d’Alexandre Lodygensky.
(Archives de Lodygensky)

ǱȓțȓȞȎș� ǰȞȎțȑȓșȪ� ǽ�ǻ�, ȝȖȟȪȚȜ�� ȎȒȞȓȟ�� Ǯ��
ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ���������ǿȞȓȚȟȘȖ�ǸȎȞșȜȐȤȩ�

 500 / 600 €
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6 
Filimonov, Alexandre Petrovitch (1866-1948). 
$WDPDQ�GHV�FRVDTXHV�GX�.RXEDQ��LO�FRPEDWWLW�GDQV�OHV�$UPpHV�%ODQFKHV��GXUDQW�OD�JXHUUH�
FLYLOH���(Q�GpVDFFRUG�DYHF�OD�JpQpUDO�'pQLNLQH�LO�GpPLVVLRQQH�GX�SRVWH�G·DWDPDQ��HQ�GpFHPEUH������
Projet ; «  Top-secret », Ordre.
Document tapuscrit, signée, 1 page, in-4.
(Archives de A.Lodygensky)

ȂȖșȖȚȜțȜȐ�Ǯ�ǽ��ǽȓȞȐȩȗ�ȎȠȎȚȎț�ǸȡȏȎțȟȘȜȗ�țȎȞȜȒțȜȗ�ȞȓȟȝȡȏșȖȘȖ�Ȗ�ǸȡȏȎțȟȘȜȑȜ�ȘȎȕȎȥȪȓȑȜ�ȐȜȗȟȘȎ��ǽȞȜȓȘȠ��
ǿȓȘȞȓȠțȜ��ǻȎȘȎȕ����ȟ�

 500 / 600 €
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7 
Dénikine, Anton Ivanovitch (1872-1947),
lieutenant général, commandant en chef 
des Forces Armées du Sud de la Russie. 
/HWWUH� WDSXVFULW� VXU� SDSLHU� j� HQ�WrWH: 
©�&RPPDQGDQW��GH�O·DUPpH�YRORQWDLUH�ª��
1�� 3���� GDWpH� ����������� (NDWHULQRGDU��
DGUHVVpH� j� JpQpUDO� $OHNVHLHY�� 0�9���
VLJQpH�SDU�OH�JpQpUDO�'pQLNLQH�
Ci-dessous est l’ordonnance du général 
Alekseiev manuscrites, signée,datée 
16/08/1918, Ekaterinodar.
1 page, 23 x 18,5 cm. (Archives de 
Lodygensky) 
     
ǱȓțȓȞȎș� ǲȓțȖȘȖț� Ǯ�Ƕ� ǽȖȟȪȚȜ��
ȎȒȞȓȟ�� ȑȓțȓȞȎșȡ� ǮșȓȘȟȓȓȐȡ� Ǻ�ǰ� 
������������ ǳȘȎȠȓȞȖțȜȒȎȞ�� ǰțȖȕȡ� șȖȟȠȎ�
ȞȎȟȝȜȞȭȔȓțȖȓ� ȑȓțȓȞȎșȎ� ǮșȓȘȟȓȓȐȎ�
Ǻ�ǰ��������������ǳȘȎȠȓȞȖțȜȒȎȞ����ȟ�

 600 / 800 €

8 
Dénikine, Anton Ivanovitch (1872-1947), 
lieutenant général,  ancien Commandant 
en Chef des Armées Russe sur le front Sud-
Ouest.
$IÀFKHWWH�� $SSHO� GH� OD� GLUHFWLRQ� GH� OD�
)pGpUDWLRQ�GHV�LQYDOLGHV�GH�JXHUUH�UXVVHV��
DYHF�VLJQDWXUH�DXWRJUDSKH�GH�'pQLNLQH, 
26,5 x 20 cm.

ǱȓțȓȞȎș�ǲȓțȖȘȖț�Ǯ�Ƕ��
ǰȜȕȕȐȎțȖȓ� ǲȖȞȓȘȤȖȖ� ǼȏȨȓȒȖțȓțȖȭ�
ȞȡȟȟȘȖȣ� ȖțȐȎșȖȒȜȐ� ȐȜȗțȩ� ȟ� ȝȜȒȝȖȟȪȬ�
ȑȓțȓȞ��Ǯ��ǲȓțȖȘȖțȎ�

 200 / 250 €



��

9 
Alekseiev, Mikhail Vassilievitch (1857-1918). Général, chef des 
armées Blanches. Lettre tapuscrit, signée, adressée à Lodygensky, 
A. avec les notes manuscrites d’Alexandre Lodygensky, de l’autre 
côte du document, 1 page 7,5 x 22 cm.
- L’ordonnance du général Alekseiev (copie). Pour copie conforme, 
signée capitaine d’état-major Fiodorov 07/09/1918, 1 page, 22 x 18 
cm. (Archives de Lodygensky).

ǱȓțȓȞȎș�ǮșȓȘȟȓȓȐ�Ǻ�ǰ��
ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ�
�� ǸȜȝȖȭ� ȝȞȖȘȎȕȎ� ȑȓț�� ǮșȓȘȟȓȓȐȎ�� ���������� ȝȜȒȝȖȟȪ� ȘȎȝȖȠȎțȎ�
ȂȓȒȜȞȜȐȎ����ȟ�

 350 / 400 €

10 
Lukomsky, Alexandre 
Sergeyevitch (1868-1932). 
Lieutenant-général, 
ex-chef d’État-Major de 
commandant en chef de 
l’Armée des volontaires.
/�$�6���DGUHVVpH�j�/RG\JHQVN\��
$.; 2 pages, in-4, datée 
04/04/1923, Serbie,avec 
les notes manuscrites 
d’Alexandre Lodygensky. 
(Archives de Lodygensky)

ǱȓțȓȞȎș�ǹȡȘȜȚȟȘȖȗ�Ǯ�ǿ� 
ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ� 
Ǯ�� ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ�� �� ȟ���
����������ǿȓȞȏȖȭ�

500 / 600 €



��

11 
Alekseiev, Mikhail Vassilievitch (1857-1918). Général d’infanterie, chef des armées Blanches.
/�6���VXU�SDSLHU�j�HQ�WrWH��DGUHVVpH�j�%RJDÎHYVNL�$IULFDQ�3HWURYLFK (1873-1934), lieutenant - général, ataman des 
cosaques du Don, 6 pages, in-4,datée 19/12/7/1918, N° 96, avec les notes manuscrites d’Alexandre Lodygensky. 
(Archives de Lodygensky)

ǱȓțȓȞȎș� ǮșȓȘȟȓȓȐ�Ǻ�ǰ��ǽȖȟȪȚȜ�� ȎȒȞȓȟ�� ȎȠȎȚȎțȡ� ǰȟȓȐȓșȖȘȜȑȜ� ǰȜȗȟȘȎ� ǲȜțȟȘȜȑȜ� ǯȜȑȎȓȐȟȘȜȚȡ� Ǯ�ǽ��� �� ȟ���
��������������Ɋ���

 1 800 / 2 000 €
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12 
Alekseiev, Mikhail Vassilievitch (1857-1918). 
Général d’infanterie, chef des armées Blanches.
/�6���VXU�SDSLHU�j�HQ�WrWH��DGUHVVpH�j�/RG\JHQVN\�$., 5 pages, in-4, datée 13/26 /07/1918,
stanitsa Tikhoretskaia, N° 103, avec les notes manuscrites d’Alexandre Lodygensky.
(Archives de Lodygensky)

ǱȓțȓȞȎș�ǮșȓȘȟȓȓȐ�Ǻ�ǰ� 
ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ����������������ȟȠȎțȖȤȎ�ȀȖȣȜȞȓȤȘȎȭ��Ɋ����

 1 800 / 2 000 €
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13 
Lukomsky, Alexandre Sergeyevitch (1868-1932). Lieutenant-général, ex-chef d’État-Major de 
commandant en chef de l’Armée des volontaires.
/�$�6���DGUHVVpH�j�/RG\JHQVN\�$�; 4 pages,in-4, datée 06/09/1922, Serbie, avec les notes manuscrites 
d’Alexandre Lodygensky. (Archives de Lodygensky)

ǱȓțȓȞȎș�ǹȡȘȜȚȟȘȖȗ�Ǯ�ǿ��ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ�������������ǿȓȞȏȖȭ�
600 / 800 €
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14 
Krivocheine, Alexandre Vassilievitch 
(1857-1921). Président du Conseil de 
l’association  d’Etat de Russie.
/�6���WDSXVFULW�VXU�SDSLHU�j�HQ�WrWH��DGUHVVpH�
j� /RG\JHQVN\�$.; 1 page, 22,5 x 17,5cm, 
datée 20/05/1919, Ekaterinodar,avec 
les notes manuscrites d’Alexandre 
Lodygensky. (Archives de Lodygensky)
 
ǸȞȖȐȜȦȓȖț�Ǯ�ǰ��
ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ���
�����������ǳȘȎȠȓȞȖțȜȒȎȞ�

350 / 400 €

15
Khrapovitsky, Antony (Aleksey Pavlovitch 
Khrapovitsky), (1863-1936).
0pWURSROLWH�GH�.LHY�HW�OD�*DOLFLH�
/�$�6�� DGUHVVpH� j� /RG\JHQVN\� 2 pages, 
in-4, datée 24/01/1922 avec les notes 
manuscrites de Lodygensky. (Archives de 
Lodygensky)

ȃȞȎȝȜȐȖȠȟȘȖȗ�ǮțȠȜțȖȗ, 
ǺȖȠȞȜȝȜșȖȠ�ǸȖȓȐȟȘȖȗ�Ȗ�ǱȎșȖȤȘȖȗ��
ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ���
24.01.1922.

 400 / 500 €
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16 
Alekseiev, Mikhail Vassilevitch (1857-1918). Général d’infanterie, Commandant Général de l’Armée des Volontaires.
/H�SURJHW��Annexe à l’ordre du Chef Suprême de l’Armée des Volontaires. 20 août 1918, N° 1. 
« Top. secret » Ex. N° 14.
« Valider ». Général d’infanterie Alekseiev. Ekaterinodar, 18/08/1918.
Avec « authentique  vrai » : capitaine d’état-major Fiodorov, 3 pages, 22,5 x 18,5 cm, avec les notes manuscrites, 
présumer de général Alekseiev. (Archives de Lodygensky).

ǱȓțȓȞȎș� ǮșȓȘȟȓȓȐ� Ǻ�ǰ�� ©ǽȞȜȓȘȠª�� ǽȞȖșȜȔȓțȖȓ� Ș� ȝȞȖȘȎȕȡ� ǰȓȞȣȜȐțȜȑȜ� ȞȡȘȜȐȜȒȖȠȓșȭ� ǲȜȏȞȜȐȜșȪȥȓȟȘȜȗ�
ȎȞȚȖȖ��������������Ɋ���©ǿȓȘȞȓȠțȜª��ȫȘȕ��Ɋ�����ǿ�ȝȜȒșȖțțȩȚ�ȐȓȞțȜ��Ȗ�Ȓ��țȎȥȎșȪțȖȘȎ�ǰȜȓțțȜ�ȝȜșȖȠȖȥȓȟȘȜȑȜ�
ȜȠȒȓșȎ�ǱȓțȓȞȎșȪțȜȑȜ�ȦȠȎȏȎ��ǸȎȝȖȠȎț�ȂȓȒȜȞȜȐ��ǳȘȎȠȓȞȖțȜȒȎȞ����������������ȟ�

500 / 600 €



 13

17 
Sidorin, Vladimir Ilitch, major général, 
(1882-1943).
Dragomirov, Abraham Mikhailovitch, 
général de cavalerie,(1868-1955), 2-e 
vice-président de la réunion spécial du 
Guide suprême et adjoint à l’Armée 
des Volontaires.
3�$�6��� UDSSRUW� WKpPDWLTXH� VXU� ©� OD�
UpXQLRQ� JRXYHUQHPHQWDOH� GH� OD�
5pSXEOLTXH� SRSXODLUH� GX� .RXEDQ� ª� 
tenu  dans l’appartement du président 
de la République du Kouban, Luka 
Lavreintievitch Bytch à Ekaterinodar, 
04/10/1918, «  Top-secret », N° 128. Les 
nombreuses notes autographes, signés 
par général Dragomirov, dans les 
marges de document, 8 pages, in-4, 
05/10/1918, Ekaterinodar. (Archives de 
Lodygensky).

ǱȓțȓȞȎș�ǿȖȒȜȞȖț�ǰ�Ƕ���ȑȓțȓȞȎș�ǲȞȎȑȜȚȖȞȜȐ�Ǯ�Ǻ��
ǲȜȘșȎȒ�Ȝ�ȕȎȟȓȒȎțȖȖ�ǸȡȏȎțȟȘȜȑȜ�ȝȞȎȐȖȠȓșȪȟȠȐȎ��ȟȜȟȠȜȭȐȦȓȑȜȟȭ�ȐȓȥȓȞȜȚ���ȜȘȠ�������ȑ��țȎ�ȘȐȎȞȠȖȞȓ�ȝȓȞȐȜȑȜ�
ȝȞȓȕȖȒȓțȠȎ�ǸȡȏȎțȟȘȜȗ�țȎȞȜȒțȜȗ�ȞȓȟȝȡȏșȖȘȖ�ǹȡȘȖ�ǹȎȐȞȓțȠȪȓȐȖȥȎ�ǯȩȥȎ�Ȑ�ȑ��ǳȘȎȠȓȞȖțȜȒȎȞȓ��©ǿȓȘȞȓȠțȜª��
ȫȘȕ��Ɋ�����������������ǳȘȎȠȓȞȖțȜȒȎȞ����ȟ�

 1 800 / 2 000 €
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18
Pilc, Alexandre Ivanovitch, (1870-1944). Le dernier gouverneur-général de Irkoutsk.
��OHWWUH�WDSXVFULWV��VLJQpV��DGUHVVpH�j�/RG\JHQVN\�
1) 2 pages avec les corrections autographes et les notes manuscrites de Lodygensky, quelques défauts, sans perte 
de texte, 35 x 22 cm.
2) 3 pages avec les notes manuscrites de Lodygensky, 22 x 17,7 cm, datée 03/11/1918,Kiev, Sviatochine, rue Youjnaia 
n° 52. (Archives de Lodygensky).

ǽȖșȪȤ�Ǯ�Ƕ��ǯȩȐȦȖȗ�ȑȓțȓȞȎș�ȑȡȏȓȞțȎȠȜȞ�ǶȞȘȡȠȟȘȎ�Ȗ�ȠȜȐȎȞȖȧ�ȚȖțȖȟȠȞȎ�ȐțȡȠȞȓțțȖȣ�Ȓȓș��
��Ȏ�ȝȖȟȪȚȎ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ��������������ǸȖȓȐ��ǿȐȭȠȜȦȖț��ȡș��ȌȔțȎȭ��Ɋ���

 250 / 300 €
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19 
Savitch, Nikanor Vassilievitch, (1869-1942), Ancien député à la Douma d’Etat. 
/D�QRWH�GH�PpPRLUH��GpSRVp�j�JpQpUDO�'pQLNLQH� Dactylographie avec les notes manuscrites de Lodygensky, 4 
pages, 33,5 x 22 cm. (Archives de Lodygensky).
Référence : A.A.Lodygensky. Les souvenirs. Paris,by A.A.Lodygensky,1984,p.118.

ǿȎȐȖȥ�ǻ�ǰ� ǲȜȘșȎȒțȎȭ�ȕȎȝȖȟȘȎ��ȝȜȒȎțțȎȭ�ȑȓț��ǲȓțȖȘȖțȡ����ȟ�
 400 / 500 €
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20
Lodygensky,Alexandre Alexandrovitch (1886-1976).
1RWH� VRXPLVH� DX[� UHSUpVHQWDQW� GH� O·$UPpH� GHV� 9RORQWDLUHV� j�0RVFRX� HW� G·DPEDVVDGHXU� GH� )UDQFH� -RVHSK�
Noulens, 14/06/1918. Noulens J. (1864-1944), désigné pour le poste d’ambassadeur de France au mai 1917, et 
quitter Petrograd lors de la signature du traité de Brest-Litovsk et continuer sa mission à Arkhangelsk. 
Dactylographie avec les notes manuscrites, 4 pages, 35,3 x 22 cm. (Archives de Lodygensky).
Référence : A.A.Lodygensky. Les souvenir. Paris, by A.A.Lodygensky, 1984, p. 122.
Noulens Joseph. Mon ambassade en Russie soviétique. Paris,librairie Plon,1933, 2 vol.

ǹȜȒȩȔȓțȟȘȖȗ� Ǯ�Ǯ�� ǵȎȝȖȟȘȎ�� ȝȜȒȎțțȎȭ� ȐȞȓȚ�� ȝȞȓȒȟȠȎȐȖȠȓșȭȚ� ǲȜȏȞȜȐȜșȪȥȓȟȘȜȗ� ȎȞȚȖȖ� Ȑ� ǺȜȟȘȐȓ� Ȗ�
ȢȞȎțȤȡȕȟȘȜȚȡ�ȝȜȟșȡ�ǲȔȜȕȓȢȡ�ǻȡșȎțȟȡ����ȟ�

 800 / 1 000 €



���

21 
Nicolsky Vladimir Pavlovitch, général (1873-1960), Ex-chef de 
Corps spécial de gendarmerie et ex-ministre adjoint de l’intérieur .
/�$�6��� ��������������� �.LHY��� DGUHVVp� j� /RG\JHQVN\, 2 pages, 
in-4, avec les notes manuscrites de Lodygensky. (Archives de 
Lodygensky).

ǱȓțȓȞȎș�ǻȖȘȜșȪȟȘȖȗ��ǰ�ǽ�
ǽȖȟȪȚȜ�ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ������������������ǸȖȓȐ��

 400 / 450 €

22
Nikolai Nikolaievitch de Russie, le grand-duc, (1856-1929).
7pOpJUDPPH��DGUHVVp�j�0DULD�'PLWULHYQD�/RG\JHQVN\, signé par le 
grand-duc,1 page, in-4, datée 19/08/1924, Château de Choigny 
à Santeny.
- Obolensky, Nikolai Leonidovitch, prince (1878-1960). 
Le Chef de la chacellerie du grand-
duc Nikolai Nikolaievitch et un oncle 
de l’écrivain soviétique Constantin 
Simonov, le lauréat de cinq prix Staline, 
particulièrement connu pour son poème 
« Tue - le! » , il a légué ses archives à A.I. 
Soljenitsyne. Lettre tapuscrite , signé, 1 
page, in-4, datée 23/06/1926, Choigny, 
adressée à Alexandre Lodygensky.
(Archives de Lodygensky).

ǰȓșȖȘȖȗ� ȘțȭȕȪ� ǻȖȘȜșȎȗ� ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥ��
ȠȓșȓȑȞȎȚȚȎ��ȎȒȞȓȟ��
ǺȎȞȖȖ� ǲȚȖȠȞȖȓȐțȓ� ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȗ��
�ȟ��������������
�� ǸțȭȕȪ� ǼȏȜșȓțȟȘȖȗ� ǻ�ǹ�� ǽȖȟȪȚȜ��
ȎȒȞȓȟ�� Ǯ�� ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ�� �ȟ���
23.06.1926.

 250 / 300 €



���

23 
Rozanov, Serguei Nikolaievitch (1869-1937).
Major général, gouverneur général de gouvernement du Jenissei.
/�$�6��� VXU�SDSLHU�j�HQ�WrWH, 4 pages, 22,5 x 17,5cm, datée 23/05/1919, Oufa, avec les notes manuscrites de 
Lodygensky. 
(Archives de Lodygensky).

ǱȓțȓȞȎș�ǾȜȕȎțȜȐ�ǿ�ǻ��ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ����ȟ���������������ȁȢȎ�
 600 / 800 €
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24 
Maria Fiodorovna, Impératrice de Russie, princesse Dagmar de Danemark, (1847-1928).
/HWWUH� WDSXVFULWH�� VLJQpH�� DGUHVVpH� j�0DULD�'PLWULHYQD� /RG\JHQVN\, 1 page, 13,8 x 21 cm, datée 22/?/1922, 
Copenhague.
- Mengden, Zinaida Georgievna, comtesse (1878-1950). La dame d’honneur et proche de l’impératrice  Maria 
Fiodorovna, 2 lettres adressées à Maria D. Lodygensky, chaque 17,5 x 14 cm.
- Dolgoruky, Serguei Alexandrovitch, prince (1872-1933). Major général de la suite de l’impératrice Maria Fiodorovna. 
Télégramme adressée à Maria D. Lodygensky. (Archives de Lodygensky).

ǶȚȝȓȞȎȠȞȖȤȎ�ǺȎȞȖȭ�ȂȮȒȜȞȜȐțȎ, ȝȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǻ�ǲ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȗ���ȟ������������ǸȜȝȓțȑȎȑȓț�
��ǱȞȎȢȖțȭ�ǺȓțȑȒȓț�ǵ�Ǳ����Ȏ�ȝȖȟȪȚȎ��ȎȒȞȓȟ��Ǻ�ǲ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȗ�
��ǸțȭȕȪ�ǲȜșȑȜȞȡȘȖȗ�ǿ�Ǯ��ȀȓșȓȑȞȎȚȚȎ��ȎȒȞȓȟ��Ǻ�ǲ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȗ����ȟ�

 200 / 250 €
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25
Xenia Alexandrovna, Grande 
duchesse de Russie, (1875-1960).
/�$�6���VXU�SDSLHU�j�HQ�WrWH�IpOLFLWDWLRQV�
SRXU� 1RsO� HW� 1RXYHOOH� $Q�� DGUHVVpH�
j� /RG\JHQVN\, 2 pages, in-4 , 1958, 
Richmond upon Thames, le château  
de Hampton Court avec le notes 
manuscrites de Lodygensky et 
comprend un extrait de journal avec 
la publication de cette lettre. 
(Archives de Lodygensky).

ǰȓșȖȘȎȭ�ȘțȭȑȖțȭ�ǸȟȓțȖȭ�
ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐțȎ, 
ȝȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ, 
�ȟ���������ǱȎȕȓȠțȎȭ�ȐȩȞȓȕȘȎ�

 500 / 600 €
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26
Staël von Holstein, baron, 
Alekseï Ivanovitch, lieutenant général, 
(1859-1941). Oncle de peintre Nicolas de 
Staël.
'HX[� OHWWUHV� DGUHVVpHV� j� 0DULD� '��
/RG\JHQVN\, datées, 10/08/1923, 
Château de Choigny à Santeny.
1) /�$�6�, 1 page, in-4,
2) Tapuscrit, signée, 1 page, in-4.
(Archives de Lodygensky).

ǯȎȞȜț�ǿȠȎșȪ�ȢȜț�ǱȜșȪȦȠȓȗț�Ǯ�Ƕ� 
��Ȏ� ȝȖȟȪȚȎ�� ȎȒȞȓȟ�� Ǻ�ǲ�� ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȗ� 
10.08.1923.

 200 / 250 €

27
Niessel, Henri Albert (1866-1955). 
Général de brigade, chef de la mission militaire française en 
Russie, dans les années 1917-1918.
6HSW� OHWWUHV� WDSXVFULWV� VXU� OHV�SDSLHU�j�HQ�WrWH: « Fédération 
1DWLRQDOH� GHV� $PLFDOHV� � GH� VRXV�RIÀFLHUV� GH� UpVHUYH� ª��
signée par le Président général Niessel et le Secrétaire 
Général V.Bonnevilli, in-4, Datéé 1935-1937, Paris, adressée 
à Maria D. Lodygensky.
(Archives de Lodygensky).

ǱȓțȓȞȎș�ǻȖȟȟȓșȪ, ��ȝȖȟȓȚ��ȎȒȞȓȟ��Ǻ�ǲ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȗ�
 150 / 200 €
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28
Akintievsky, Konstantin 
Konstantinovitch, 
(1884-1962).
Quartier-maître général, 
Chef d’état-major de 
l’armée d’Extrême-orient. 
L’auteur des souvenirs 
(non publiés) qui sont 
conservés dans la 
bibliothèque de l’Institut 
Hoover.
3�$�6��� VRXV� OH� WLWUH: «La 
conclusion», 2 pages, in-4. 
(Archives de Lodygensky).

ǱȓțȓȞȎș� ǮȘȖțȠȖȓȐȟȘȖȗ�
Ǹ�Ǹ� ǾȡȘȜȝȖȟȪ�� ȜȕȎȑș��
©ǵȎȘșȬȥȓțȖȓª���ȟ�

 500 / 600 €

29
Ouchakov, Constantin Mikhaîlovitch, (1871-1943). Major général. 8Q�GRFXPHQW�j�OD�OLEUH�FLUFXODWLRQ�pWDEOL�j��%LULOHY�
(pour de vrai, A.A.Lodygensk),quand il était représentant illégal de l’armée des Volontaires prés de les mission à 
l’étranger à Moscou, tapuscrit, sur papier à en-tête, signé par le général Ouchakov, 1 page, 17,7 x 22 cm, daté 
05/07/1918, N° 2747, avec les notes manuscrites de Lodygensky.
Référence: A.A.Lodygensky. Les souvenir. Paris, by A.A.Lodygensky, p. 143.
 - Khitrovo, Vladimir Sergueîevitch, (1891-1968), colonel.
L.A.S., adressée à Alexandre Lodygensky, 1 page, in-4, datée 14/07/1918, 32 rue Massenet Bellevue. (Archives de 
Lodygensky).

ȁȦȎȘȜȐ�Ǹ�Ǻ���������������ȑȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞ�ǱȓțȓȞȎșȪțȜȑȜ�ȦȠȎȏȎ��
ȝȞȎȐȖȠ�� ȎȒȚȖȞȎșȎ� ǸȜșȥȎȘȎ�� ǼȠȘȎȕȎșȟȭ� ȜȠ� ȫȚȖȑȞȎȤȖȖ��
ǾȓȝȞȓȟȟȖȞȜȐȎț� Ȑ� ����� ȑ�� ȁȚȓȞ� Ȑ� șȎȑȓȞȓ�� ǲȜȘȡȚȓțȠ��
ȐȩȒȎțțȩȗ�ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ�Ȓșȭ�ȝȓȞȓȒȐȖȔȓțȖȗ�Ȑ�ȏȩȠțȜȟȠȪ�ȓȑȜ�
ȝȞȓȒȟȠȎȐȖȠȓșȓȚ� ǲȜȏȞ�� ǮȞȚȖȖ� ȝȞȖ� ȖțȜȟȠȞȎțțȩȣ� ȚȖȟȟȖȭȣ��
�ȟ���������������ǺȜȟȘȐȎ���
��ǽȜșȘȜȐțȖȘ�ȃȖȠȞȜȐȜ�ǰ�ǿ��ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ���ȟ���
������������ǯȓșȪȐȬ��ȂȞȎțȤȖȭ��

 450 / 500 €
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30
Kerensky, Alexandre Fiodorovitch (1881-1970).
Président du Gouvernement provisoire de la Russie.
/�$�6��� VXU� SDSLHU� j� HQ�WrWH, FRQVHUYp� DYHF� VRQ� HQYHORSSH��
DGUHVVpH�j�:\PDQ��2OJD�$OH[DQGURYQD, née de Lodygensky; 1 
page, in-4, datée 20/06/1956, New-York.
- Wyman, Jeffries (1901-1995), le marie d’Olga Lodygensky. Sous le 
titre: « Notes de Jeffries Wyman ». …» Quelques semaines plus tard, 
Olga reçu une lettre de cet inconnu qui était Alexandre Kerensky 
lui-même s’excusant de son comportement et expliquant son 
émotion ». 2 pages, in-4.

ǸȓȞȓțȟȘȖȗ�Ǯ�Ȃ� ǽȖȟȪȚȜ�ȟ�ȘȜțȐȓȞȠȜȚ��ȎȒȞȓȟ. 
ǼșȪȑȓ� ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐțȓ� ǰȖȚȎț�� ȡȞȜȔȒ�� ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȗ�� �� ȟ���
������������ǻȪȬ�ǷȜȞȘ�
��ǰȖȚȎț�ǴȓȢȢȞȖȓ��©ǵȎȝȖȟȘȖ�ǴȓȢȢȞȖȓ�ǰȖȚȎțª����ȟ�

 600 / 800 €
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31
Krasnov, Piotr Nikolaîevitch, (1869-1947), major général.
0DQXVFULW� DXWRJUDSKH�� FRPSOHW�� LQWLWXOp�� ©� &RPPXQLFDWLRQ� GH� 3LRWU� 1LNRODvHYLWFK� .UDVQRY�� VXU� OH� VRXV�RIÀFLHU�
VXSpULHXU�GH�UpJLPHQW�$WDPDQVN\��9DVVLOL�$UNKLSRY�ª�
Krasnoîe Selo, vers 1900, 5 pages, 35,4 x 22,5 cm, sous une chemise titrée.
��$UNKLSRY��9DVVLOL��������"���VRXV�RIÀFLHU�
P.A., intitulé: «  Les questions et les réponses «, 1 page, petit in-4, cousue, juste après la page de titre de manuscrit.
Référence : Krasnov,P. Les cosaques en Abissinie. Journal du chef de l’escorte de la mission impérial en Abissinie en 
1897-98. Saint-Pétersbourg, impr. Goldberg, 1900.

ǱȓțȓȞȎș� ǸȞȎȟțȜȐ� ǽ�ǻ� ǾȡȘȜȝȖȟȪ�� ȜȕȎȑșȎȐșȓțțȎȭ�� ©ǹ��ǱȐ�� ǮȠȎȚȎțȟȘȜȑȜ� ǳ�Ƕ�ǰ�Ǳ�ǻ�Ȅ�� ȝȜșȘȎ� ȟȠȎȞȦȖȗ� ȡȞȭȒțȖȘ�
ǰȎȟȖșȖȗ�ǮȞȣȖȝȜȐª��ǸȞȎȟțȜȓ�ȟȓșȜ��ȜȘ�������ȑ�����ȟ�
�� ǮȞȣȖȝȜȐ� ǰ��� ȟȠȎȞȦȖȗ� ȡȞȭȒțȖȘ�� ȘȎȕȎȘ� ȟȠȎțȖȤȩ� ȁȟȠȪ�ǺȓȒȐȓȒȖȤȘȜȗ� ȜȏșȎȟȠȖ� ǰȜȗȟȘȎ� ǲȜțȟȘȜȑȜ�� ǾȡȘȜȝȖȟȪ��
ȜȕȎȑșȎȐșȓțțȎȭ��©ǰȜȝȞȜȟȩ�Ȗ�ȜȠȐȓȠȩª����ȟ�

 1 800 / 2 000 €
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32
Krasnov, Piotr Nikolaîevitch, (1869-1947), major général.
3�$�6���GLVFRXUV�VROHQQHO�DGUHVVp�DX[�PHPEUH�GH�O·8QLRQ�GHV�DQFLHQV�RIÀFLHUV�GX�UpJLPHQW�$WDPDQVN\�j�O·RFFDVLRQ�
GX����e anniversaire, année 1922, 2 pages, 34 x 21 cm.

ǱȓțȓȞȎș�ǸȞȎȟțȜȐ�ǽ�ǻ� 
ǽȜȕȒȞȎȐȖȠȓșȪțȎȭ�ȞȓȥȪ�ȝȜ�ȟșȡȥȎȬ�����ȑȜȒȜȐȧȖțȩ�ǹȓȗȏ�ȑȐȎȞȒȖȖ�ǮȠȎȚȎțȟȘȜȑȜ�ȝȜșȘȎ�������ȑȜȒ���ȟ�

400 / 500 €
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33
Krasnov, Piotr Nikolaîevitch, (1869-1947), major général.
3�$���PDQXVFULW�VXU�XQH�HQYHORSSH�DYHF�VXVFULSWLRQ�DXWRJUDSKH��
DGUHVVpH�j�
FRORQHO�1LNRXOLQH� ,YDQ�$QGUHLHYLWFK. Au dos de l’enveloppe le 
texte du toast:
« Pour la bonne santé du régiment Atamanski,  prononcé par le 
colonel Nikouline, I.A. le comandant du 8-e régiment Voznessensky 
Uhlan ». Datée 10/07/1913, 22,5 x 15 cm.
�� /H� VWDWXW� GH� O·$VVRFLDWLRQ� GHV� DQFLHQV� RIÀFLHU� GX� UpJLPHQW�
Atamanski, approuvé par Ataman des cosaques du Don, Piotr 
Krasnov. Novotcherkassk, 1918, in-8, 12 pages. Bon état.

ǱȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞ�� ǲȜțȟȘȜȗ� ȎȠȎȚȎț� ǸȞȎȟțȜȐ� ǽ�ǻ�� ©ȀȜȟȠ� ȕȎ�
ȕȒȜȞȜȐȪȓ� ǹ��ǱȐ�� ǮȠȎȚȎțȟȘȜȑȜ� ȝȜșȘȎª�� �ȫȘȟȝȞȜȚȠ� ǻȖȘȡșȖțȎ���
ǽȞȜȖȕțȓȟȓțțȩȗ� ȘȜȚȎțȒȖȞȜȚ� ��ȑȜ� ȡșȎțȟȘȜȑȜ� ǰȜȕțȓȟȓțȟȘȜȑȜ�
ȝȜșȘȎ��ȝȜșȘȜȐțȖȘȜȚ�ǻȖȘȡșȖțȩȚ�������������ȑ�
ǻȖȘȡșȖț� ǶȐȎț� ǮțȒȞȓȓȐȖȥ� ������ ³� "��� ȁȞȜȔȓțȓȤ� ȟȠȎțȖȤȩ�
ǸșȓȠȟȘȜȗ�ǲȜțȟȘȜȗ�Ȝȏș���ȑȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞ��ǮȞȓȟȠȜȐȎț������������
ȑ�� ȝȜ� Ȓȓșȡ� ©ǰȓȟțȎª�� ȝȞȖȑȜȐȜȞȓț� Ș� �� ȑȜȒȎȚ� ǶȀǹ�� ȡȟșȜȐțȜ��
ǲȎșȪțȓȗȦȎȭ�ȟȡȒȪȏȎ�țȓȖȕȐȓȟȠțȎ�
��ȁȟȠȎȐ�ǼȏȧȓȟȠȐȎ�ȞȓȐțȖȠȓșȓȗ�ȏȩȐȦȓȑȜ�ǹȓȗȏ�ȑȐȎȞȒȖȖ�ǸȎȕȎȥȪȓȑȜ�
ȝȜșȘȎ��ǻȜȐȜȥȓȞȘȎȟȟȘ�� ȀȖȝ��ȁȝȞȎȐșȓțȖȭ�ǮȞȠȖșșȓȞȖȖ�ǰȟȓȐȓș�� Ȑ��
ǲȜțȟȘ��������

350 / 400 €



���

34
Kersnovsky, Anton Antonovitch, (1907-1944)
/�$�6���DGUHVVpH�j�1LFRODV�1LNRODLHYLWFK�7RXURYHURY. 10/01/1943, 4 pages, 21 x 13,5 cm.

ǸȓȞȟțȜȐȟȘȖȗ�Ǯ�Ǯ��ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��ȀȡȞȜȐȓȞȜȐȡ�ǻ�ǻ�������������ȑ�����ȟ�
800 / 1 000 €



���

35
Kersnovsky, Anton Antonovitch, (1907-1944)
/�$�6��� DGUHVVpH� j� 1LFRODV� 1LNRODLHYLWFK� 7RXURYHURY� 
19/07/1943, St Sulpice de Favières (com. de l’Essone), 
4 pages, 21 x 13,5 cm et enveloppe avec suscription 
autographe.

ǸȓȞȟțȜȐȟȘȖȗ� Ǯ�Ǯ�� ǽȖȟȪȚȜ�� ȎȒȞȓȟ�� ȀȡȞȜȐȓȞȜȐȡ� ǻ�ǻ��
�����������ȑ�����ȟ�

1 000 / 1 200 €
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36
Gerua, Boris Vladimirovitch, (1876-1942). Major général.
'HX[�/�$�6���DGUHVVpH�1LFRODV�1LNRODLHYLWFK�7RXURYHURY�
1) 25/04/1938, 91,Holland Road, Londres, 2 pages, in-4.
2) 28/04/1938, 91,Holland Road, Londres, 2 pages, in-4.

ǱȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞ�ǱȓȞȡȎ�ǯ�ǰ�����Ȏ�ȝȖȟȪȚȎ��ȎȒȞȓȟ��ȀȡȞȜȐȓȞȜȐȡ�ǻ�ǻ�����������������ȟ�����������������ȟ���ǹȜțȒȜț�
300 / 350 €
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37
Riabouchinsky, Dimitri Pavlovitch, (1882-1962). 
Aérodynamicien, fondateur du premier institut d’aérodynamique d’Europe, le Président de l’APCOR, Association 
Pour Conservation Des Valeur Culturelles Russe.
0DQXVFULW�HW�GDFW\ORJUDSKLH, lettre signée et datée 15/03/1947, 1 page, in-4, adressée à Touroverov,N.N. Au 
verso de la page,autographe du poète Touruverov
Nicolas  Nikolaievitch (1899-1972). Le poème: « Du ciel à la terre…. ».

ǾȭȏȡȦȖțȟȘȖȗ�ǲ�ǽ��ǽȖȟȪȚȜ��ȎȒȞȓȟ��ȀȡȞȜȐȓȞȜȐȡ�ǻ�ǻ����������������ȟ��ǻȎ�ȜȏȞȎȠțȜȗ�ȟȠȜȞȜțȓ�șȖȟȠȎ�ȎȐȠȜȑȞȎȢ�
ȀȡȞȜȐȓȞȜȐȎ��ǿȠȖȣȜȠȐȜȞȓțȖȓ��©ǿ�țȓȏȓȟ�țȎ�ȕȓȚșȬ��Ǯ�ȐȜȠ�ȭ�țȎȜȏȜȞȜȠ���ǻȓȟȝȓȦțȜ�Ȑ�ȝȜȒțȓȏȓȟȪȓ�ȟȜȏȖȞȎȬȟȪ«ª�

600 / 650 €

38
Swaine, Frank Arthur (?-1952) - 
3KRWRJUDSKH� VXU� UHQGH]�YRXV�� j�
60� � OD� 5HLQH�GH�1RUYqJH� �� � /H� 5RL� HW�
5HLQH� G·(VSDJQH� «��Koltchak, Sophia 
Feodorovna, née Omirova (1876-1956).
Epreuve sur papier albuminé 
contrecollé sur carton de présentation 
avec le nom du photogr. au dos et la 
signature du photogr. sur le passe-
partout.
Avec un long envoi autographe 
signé de Sophia Koltchak à l’oncle 
d’Alexandre Koltchak, vice-amiral 
Sergeî Andreîevitch Possokhov (1866-
1935), sur le passe-partout et au verso 
du montage, signée et datée, 19/04/
XI/1921, à gauche de l’épreuve. 19,7 
x 14,8 cm (photographie); 24 x 19,2 
cm (carton de présentation).

ǿȐȓȗț� ȂȞȎțȘ�� ȂȜȠȜȝȜȞȠȞȓȠ� ǸȜșȥȎȘ, 
ǿȜȢȪȖ�ȂȓȒȜȞȜȐțȩ��ȟ�ȒȎȞȟȠȐȓțțȜȗ�
țȎȒȝȖȟȪȬ�ȎȒȚȖȞȎșȡ�ǽȜȟȜȣȜȐȡ�ǿ�Ǯ���
19/04. XI.1921.

 1 200 / 1 500 €
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39
Reinlaxaen, Heliv, à Helsingfors. Koltchak, Sophia 
Feodorovna, née Omirova (1876-1956).
(SUHXYH�DUJHQWLTXH, la signature du photographe en 
bas à droite. Avec un bel envoi autographe poétiques 
signé, au verso. Ecrit en anglais: traduction en 
française : «Vous ne m’avait jamais aimé si gentiment, 
Vous ne m’avait jamais aimé si aveuglément, Jamais 
rencontrés et jamais séparés,
Nous ne devons jamais avoir le coeur brisé.
En souvenir amical de la part de S.Koltchak. Le 07 
octobre 1916» .
Porte une mention manuscrite de la main d’Alexandre 
5RVWLVODYRYLWFK�.ROWFKDN���SHWLW�ÀOV�GH�O·DPLUDO�������������
: « Sophia Féodorovna Koltchak (the admiral’s vite) née 
Omirova. 21 x 14,5 cm.

Reinlaxaen, Heliv. ǱȓșȪȟȖțȑȢȜȞȟ. 
ȂȜȠȜȝȜȞȠȞȓȠ� ǸȜșȥȎȘ�� ǿȜȢȪȖ� ȂȓȒȜȞȜȐțȩ�� ǻȎ�
ȜȏȜȞȜȠȓ�ȎȐȠȜȑȞȎȢ�ǿȜȢȪȖ�ǸȜșȥȎȘ�������������

 1 500 / 1 600 €
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Ensemble de deux portraits 
photographique :
1) Borissov, A. (SUHXYH� DUJHQWLTXH, 
montée sur carton de présentation 
avec timbre sec du photographe sur le 
passe-partout , en bas à droite.
Rostislav Alexsandrovitch Koltchak 
(1910- 1965) et sa soeur Margarita  
Alexsandrovna  (1912 -1914).
Envoi autographe, au verso de Sophia 
Feodorovna Koltchak à la baronne Maria
Alexandrovna von der Osten Driesen 
(1887-1968), épouse de contre-amiral 
Alexandre Vladimirovitch Razvozov (1879-
1920) et la futur belle-mère de Rostislav 
Koltchak. Porte une mention manuscrit 
de la main d’Alexandre Rostislavovitch 
Koltchak (1933-2019) au dos.  14,2 x 8 cm. 

(photographie) ; 21,7 x 15 cm. (carton dé présentation).
2) Atelier Rembrandt à Helsingfors. Epreuve au charbon de 
forme ovale sur carton de  présentation avec timbre sec 
d’atelier en bas à droite.
Koltchak, Rostislav Alexandrovitch (1933-1965).
Porte une mention manuscrit de la main d’Alexandre 
Rostislavovitch Koltchak (1933-2019) au dos  13 x 9,4 cm. 
(photographie) ; 21,5 x 14 cm (carton dé présentation).

ǲȐȓ�ȢȜȠȜȑȞȎȢȖȖ��ȒȓȠȖ�ȎȒȚȖȞȎșȎ�ǸȜșȥȎȘȎ�Ǯ�ǰ�
1. ǾȜȟȠȖȟșȎȐ� Ȗ� ǺȎȞȑȎȞȖȠȎ� ǸȜșȥȎȘ� ǻȎ� ȜȏȜȞȜȠȓ�
ȒȎȞȟȠȐȓțțȎȭ�� ȎȐȠȜȑȞȎȢ� ǿȜȢȪȖ� ǸȜșȥȎȘ�� ȏȎȞȜțȓȟȟȓ�
ȢȜț�ȒȓȞ�ǼȟȠȓȞ�ǲȞȖȕȓț�Ǻ�Ǯ�
2. ǾȜȟȠȖȟșȎȐ� Ǯ� ǸȜșȥȎȘ�� ȂȜȠȜȎȠȓșȪȓ� ©ǾȓȚȏȞȎțȒȠª� Ȑ�
ǱȓșȪȟȖțȑȢȜȞȟȓ�

600 / 800 €
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Notre Vérité. 
Avril, l’année 1919, 4 pp.
43 x 26 cm.

ǻȎȦȎ�ǽȞȎȐȒȎ� 
ǹȖȟȠȜȘ�Ȓșȭ�ȘȞȎȟțȜȎȞȚȓȗȤȓȐ�
Ȗ�Ȓșȭ�țȎȞȜȒȎ��ǮȝȞȓșȪ������ȑ���
��ȟ�
���ð������ȟȚ�

300 / 350 €

43
La Russie du Sud. 
Odessa, 1919, N°N° 4 ; 5 4 pp., 51 x 36 
cm.
- Le bilan de l’année 1918. Nouvel An.
Une annexe spéciale pour N° 1, 
« Feuille d’Odessa». 
32 pp., 36 x 26 cm.

ȌȔțȎȭ�ǾȡȟȪ� 
ǼȒȓȟȟȎ�� ������ ɊɊ� ����� ǱșȎȐțȩȗ�
ȞȓȒ�� ǳȢȖȚȜȐȟȘȖȗ� ǳȐȑȓțȖȗ�
ǮȚȐȞȜȟȖȓȐȖȥ� ������������� ǱȎȕȓȠȎ�
ȐȩȣȜȒȖșȎ� ȟ� ����� ȢȓȐȞȎșȭ� ȝȜ� ���
ȚȎȞȠȎ���ȎȝȞȓșȭ������ȑ�
�� ǶȠȜȑȖ� ����� ȑȜȒȎ�� ǻȜȐȩȗ� ȑȜȒ��
ǼȟȜȏȜȓ� ȝȞȖșȜȔȓțȖȓ� Ș� Ɋ��
©ǼȒȓȟȟȘȜȑȜ� șȖȟȠȘȎª� ����� ȑ��
ǼȒȓȟȟȎ�����������ȟ������ð����ȟȚ�

300 / 350 €

42
LODIJENSKY, Theodor (1877-1947)
Ensemble de 2 L.S. adressées à lui par un collectionneur américain 
d’autographes et par un ancien membre de la mission militaire 
britannique auprès des armées Blanches. Jointe: Lettre sur la 
naturalisation de Marina Lodigenski signée par Maurice Papon.

ǹǼǲȉǴǳǻǿǸǶǷ��ȂȓȒȜȞ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥ�������������
ǼȢȖȤȓȞ� ǸȖȞȎȟȖȞȟȘȜȑȜ� ȝȜșȘȎ�� ȎȒȨȬȠȎțȠ� ǺȜȟȘȜȐȟȘȜȑȜ�
ȑȓțȓȞȎș�ȑȡȏȓȞțȎȠȜȞȎ�Ȑ�������ǾȜȠȚȖȟȠȞ��ǰ�ȫȚȖȑȞȎȤȖȖ�Ȑ�ǿȆǮ��
ǱȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞ� �"��� ǵȎȞȎȏȎȠȩȐȎș� țȎ� ȔȖȕțȪ� Ȑ� ȚȎȟȟȜȐȘȎȣ� Ȑ�
ȎȚȓȞȖȘȎțȟȘȖȣ�ȢȖșȪȚȎȣ�Ȑ�ȘȎȥȓȟȠȐȓ�©ȏȓșȜȑȜ�ȜȢȖȤȓȞȎª�
���>Ǽ�ȐȩȟȜȘȜȗ�ȘȡșȪȠȡȞȓ�ȘȜșșȓȘȤȖȜțȖȞȜȐȎțȖȭ�ȎȐȠȜȑȞȎȢȜȐ@
ǺȎȦȖțȜȝȖȟțȜȓ�ȝȖȟȪȚȜ�ǹȡȖȟȎ�ȆșȜȟȟȓȞȎ��ȝȜȥȓȠțȜȑȜ�ȚȫȞȎ�
ǲȓȠȞȜȗȠȎ��Ș�ȑȓțȓȞȎșȡ�ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ�������ȑ�
ǾȎȟȟȘȎȕȎȐ� ȑȓțȓȞȎșȡ�� ȟ� ȘȎȘȖȚ� ȞȎȥȓțȖȓȚ� Ȝț� ȞȎȟȝȜȞȭȒȖșȟȭ�
ȐȟȓȚȖ� ȎȐȠȜȑȞȎȢȎȚȖ� ȐȓșȖȘȖȣ� șȬȒȓȗ�� ȥȠȜ� Ȝț� ȘȡȝȖș� ȡ�
ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȑȜ��ȚȫȞ�ǲȓȠȞȜȗȠȎ�ȝȞȜȟȖȠ�ȎȐȠȜȑȞȎȢ�Ȗ�ȜȠ�ȟȎȚȜȑȜ�
ȑȓțȓȞȎșȎ��ȥȠȜȏȩ�ȠȎȘȔȓ�ȒȜȏȎȐȖȠȪ�ȓȑȜ�ȟȓȏȓ�Ȑ�ȘȜșșȓȘȤȖȬ�
���ǺȎȦȖțȜȝȖȟțȜȓ�ȝȖȟȪȚȜ�ȋȒȐȎȞȒȎ�ǯȞȖțȎ��ȏȩȐȦȓȑȜ�ȝȖșȜȠȎ�
ȏȞȖȠȎțȟȘȖȣ� ǰǰǿ� Ȗ� ȡȥȎȟȠțȖȘȎ� ȎțȑșȖȗȟȘȜȗ� ȚȖȟȟȖȖ� ȝȞȖ�
ȑȓțȓȞȎșȎȣ�ǲȓțȖȘȖțȓ�Ȗ�ǰȞȎțȑȓșȓ��Ș�ȑȓțȓȞȎșȡ�ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ��
�����ȑ�
ǮȚȓȞȖȘȎțȓȤ� ȝȞȜȟȖȠ� ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȑȜ� Ȝ� ȐȟȠȞȓȥȓ�� ȥȠȜȏȩ�
ȞȎȟȟȝȞȜȟȖȠȪ� ȓȑȜ� Ȝ� țȓȘȜȠȜȞȩȣ� ȐȎȔțȩȣ� ȜȏȟȠȜȭȠȓșȪȟȠȐȎȣ��
ȟȐȭȕȎțțȩȣ�ȟ�ǱȞȎȔȒȎțȟȘȜȗ�ȐȜȗțȜȗ�țȎ�Ȍȑȓ�ǾȜȟȟȖȖ�
��� ǺȎȦȖțȜȝȖȟțȜȓ� ȝȖȟȪȚȜ� ȝȞȓȢȓȘȠȎ� ȝȜșȖȤȖȖ� ǺȜȞȖȟȎ�
ǽȎȝȜțȎ� Ș� ȝȞȓȕȖȒȓțȠȡ� ȂȞȎțȤȖȖ� Ȝ� ȝȞȓȒȜȟȠȎȐșȓțȖȖ�
ȢȞȎțȤȡȕȟȘȜȑȜ�ȑȞȎȔȒȎțȟȠȐȎ�ǺȎȞȖțȓ�ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȗ�������ȑ�
ǹȬȏȜȝȩȠțȜ�� ȥȠȜ� ȐȟȘȜȞȓ� ȜȏțȎȞȡȔȖȠȟȭ�� ȥȠȜ� ǺȜȞȖȟ� ǽȎȝȜț�
ȎȘȠȖȐțȜ�ȝȜȟȜȏțȖȥȎș�țȓȚȤȎȚ�Ȑ�ȐȩȒȎȥȓ�ȓȐȞȓȓȐ�

350 / 400 €
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45
Soukhadolskaia, Maria Petrovna, née. 
Poustorosleva-Borozdina (?-1888).
Aquarelle, de forme ovale, sous vitre,dans 
un cadre d’origine en bois dorée, les 
mentions manuscrit au dos. A vue: 12,7 x 11 
cm. (Archives de Lodygensky).

ǽȜȞȠȞȓȠ� ǿȡȣȜȒȜșȪȟȘȜȗ� Ǻ�ǽ��� ȡȞȜȔȒ��
ǽȡȟȠȜȞȜȟșȓȐȜȗ�ǯȜȞȜȕȒȖțȜȗ��"�������

350 / 400 €

44
Poustorosleva-Borozdina, Maria Ivanovna 
née princesse Kozlovskaia.
Aquarelle, de forme ovale, sous vitre,dans un 
cadre d’origine en bois dorée, les mentions 
manuscrit au dos. A vue: 15,5 x 12,5 cm.
(Archives de Lodygensky)

ǽȜȞȠȞȓȠ� ǽȡȟȠȜȞȜȟșȓȐȜȗ�ǯȜȞȜȕȒȖțȜȗ� Ǻ�Ƕ�� 
ȡȞȜȔȒ��Șț��ǸȜȕșȜȐȟȘȜȗ�

350 / 400 €

HISTOIRE GÉNÉALOGIQUE DES FAMILLES SEIGNEURIALES LIKHATCHEV, 
SOUKHODOLSKY, KRIVTSOFF, POUSTOROSLEFF - PROPRIETAIRES 
FONCIERS DANS LES GOUVERNEMENTS DE KAZAN, TVER, ETC.
ǱǳǻǳǮǹǼǱǶȅǳǿǸǮȍ�ǶǿȀǼǾǶȍ�ǲǰǼǾȍǻǿǸǶȃ�ǾǼǲǼǰ���ǹǶȃǮȅǠǰȉȃ��
ǿȁȃǼǲǼǹȊǿǸǶȃ��ǸǾǶǰȄǼǰȉȃ��ǽȁǿȀǼǾǼǿǹǳǰȉȃ���ǽǼǺǳȇǶǸǼǰ�

ǸǮǵǮǻǿǸǼǷ��ȀǰǳǾǿǸǼǷ�Ƕ�Ƕǻȉȃ�ǱȁǯǳǾǻǶǷ
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Likhatchev, Ivan Fedorovitch (1826-1907). Vice-amiral, 
l’agent naval en France et en Angleterre. 
Il est avec une prévoyance remarquable prédire les 
conséquence  dangereuses, conduit au désastre de 
Tsushima.
(QYRL�DXWRJUDSKH�GH�O·DXWHXU��j�PRQVLHXU�/��GH�%XVV\�
Les méthodes de calcul le déplacement et l’équilibre 
du navire. Saint-Pétersbourg, Impr. du Ministère 
Maritime, dans l’Amirauté Principale, 1884, 101 pp., VI 
pp., 18 planches dépliantes, in-4, reliure en percaline 
d’époque, titre doré su le plat supérieur. 

ǹȖȣȎȥȓȐ�Ƕ�Ȃ���ȎȒȚȖȞȎș��ǽȞȎȘȠȖȥȓȟȘȖȓ�ȐȩȥȖȟșȓțȖȭ�
ȐȜȒȜȖȕȚȓȧȓțȖȭ� Ȗ� ȜȟȠȜȗȥȖȐȜȟȠȖ�� ǿǽȏ��� ������ ǿ�
ȒȎȞȟȠȐ��ȎȐȠȜȑȞ��ȎȐȠȜȞȎ�

250 / 300 €

46
Likhatcheva, Vera Alexandrovna, née Soukhodolskaia 
(1841-1908).La soeur de peintre Soukhodolsky, 
Petr Alexandrovitch.
La femme de Logine Feodorovitch Likhatchev (1832-1907), frère  d’Andrey F. et Ivan F. Likhatchev, un est célèbre 
numismate et archéologue l’autre est vice-amiral, l’agent naval en France et en Angleterre. 'HX[�SRUWUDLWV :
1) $TXDUHOOH� de forme ovale, dans un cadre d’origine en bois dorée, signée en bas à droite: Voronov et datée 
1848. A vue: 13 x 12 cm.
2) Elle-même à l’âge de 8 ans. $TXDUHOOH�GH�IRUPH�RYDOH, dans un cadre d’origine  en bois dorée. Datée en bas 
à droite 1849/01 janvier. A vue: 13 x 11 cm.
(Archives de Lodygensky)

ǲȐȎ�ȝȜȞȠȞȓȠȎ�ǹȖȣȎȥȓȐȜȗ�ǰ�Ǯ�� ȡȞȜȔȒ��ǿȡȣȜȒȜșȪȟȘȜȗ���������������ȟȓȟȠȞȩ�ȣȡȒȜȔțȖȘȎ�ǿȡȣȜȒȜșȪȟȘȜȑȜ�ǽȓȠȞȎ�
ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥȎ��������������
ǰȜȞȜțȜȐ��ǽȓȞȐ��ȝȜș����ȟȓȞȓȒȖțȎ�;,;�Ȑ�ǽȜȞȠȞȓȠȖȟȠ��ǾȎȏȜȠȎș�Ȑ�Ƞȓȣț��ȎȘȐȎȞȓșȖ��ǮȘȐ��ȝȜȞȠȞȓȠȩ�ȓȑȜ�ȞȎȏȜȠȩ�ȖȚȓȬȠȟȭ�
Ȑ�ǱǶǺ�Ȗ�Ȑ�ȀȐȓȞȟȘȜȗ�ȘȎȞȠ��ȑȎșȓȞȓȓ��ǼȒțȎ�ȞȎȏȜȠȎ�ȣȞȎț��Ȑ�ǱȜȟ��Ǻȡȕȓȓ�ȖȚ��ǽȡȦȘȖțȎ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȎ�ǻ��ǾȡȟȟȘȖȗ�
ȞȖȟȡțȜȘ�;9,,,�³�ȝȓȞȐ��ȝȜș��;,;�Ȑ���ǸȎȠȎșȜȑ���Ǻ��ȖȕȒ��©ǸȞȎȟțȎȭ�ȝșȜȧȎȒȪª��������Șț�����ȟ�������Ɋ����

800 / 1 000 €
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Likhatchev, Nicolai Petrovitch, (1862-1936), autographe.
+LVWRLUH� JpQpDORJLTXH� G·XQ� ELEOLRWKqTXH� VHLJQHXULDOH��
�/HV�VXSSOpPHQWV�� Saint-Pétersbourg, Goliké et Vilborgue, 
1913, in-4, 22 pp., 69 pp. en zincographie  et en phototypie. 
Un des ex., hors commerce , réservée aux les parents 
et les amis. Envois autographe de l’auteur à son neveu 
Likhatchev Nicolai Loginovitch (1882-1963).
Les notes manuscrites sur les certaines pages de Lodygensky. 
Cartonnage d’éditeur est très restaurée.
Edition tirée à 400 ex. Lessman N°2708; Oulianinsky N°3006.
- On joint : Likhatchev, Semion Alexandrovitch, (1774-1821). 
Le portrait en miniature.
Gouache sur carton dans un cadre d’origine en bois de 
forme ovale, sous vitre, les mentions manuscrites au dos , 
9 x 7 cm.
Référence: Likatchev,N. Histoire généalogique d’un 
bibliothèque seigneuriale. (Les suppléments).
Planche : N°34, p. 18. (Archives de Lodygensky).

ǹȖȣȎȥȓȐ� ǻ�ǽ�� ǱȓțȓȎșȜȑȖȥȓȟȘȎȭ� ȖȟȠȜȞȖȭ� ȜȒțȜȗ�
ȝȜȚȓȧȖȥȪȓȗ� ȏȖȏșȖȜȠȓȘȖ�� ǽȞȖșȜȔȓțȖȭ�� �ǶȕȒ�� Ȓșȭ�
ȞȜȒțȩȣ�Ȗ�ȒȞȡȕȓȗ���ǿǽȏ���ȀȜȐ��ǱȜșȖȘȓ�Ȗ�ǰȖșȪȏȜȞȑ��������ǿ�
ȒȎȞȟȠȐ��ȎȐȠȜȑȞ��ȎȐȠȜȞȎ�
ǽȞȖșȎȑ��ȚȖțȖȎȠȬȞț��ȝȜȞȠȞȓȠ�ǹȖȣȎȥȓȐȎ�ǿ�Ǯ����������������
ȑȡȎȦȪ��ȘȎȞȠȜț�Ȑ�ȜȞȖȑȖț��ȞȎȚȓ�

550 / 600 €



���

50
Krivtsova,Natalia Sergueyevna, 
née Salova  (1838-1918).
(SUHXYH�VXU�SDSLHU�VDOp, de forme ovale, 
entièrement rehaussée de gouache et 
encre. Signée dans l’image J.Reinbach 
et datée 1856, en bas à droite, 18 x 14,5 
cm. Conservée dans un encadrement 
d’origine en velours avec les appliques 
en bronze ciselé, avec pied chevalet et 
annotations à  l’encre au dos. 
(Archives de Lodygensky).

ǽȜȞȠȞȓȠ� ǸȞȖȐȤȜȐȜȗ� ǻ�ǿ��� ȡȞȜȔȒ��
ǿȎșȜȐȜȗ�������������� 
ǯȩșȎ� ȔȓțȜȗ� ȂȓȒȜȞȎ� ǰșȎȒȖȚȖȞȜȐ��
ǸȞȖȐȤȜȐȎ� �"�������� ȝșȓȚȭțțȖȘȎ�
ȒȓȘȎȏȞȖȟȠȜȐ� ǻȖȘȜș�� ǶȐ�� Ȗ� ǿȓȞȑ�� ǶȐ��
ǸȞȖȐȤȜȐȩȣ�Ȗ�ȀȎȚȏȜȐȟȘȜȑȜ�ȑȡȏȓȞțȎȠȜȞȎ��
ȂȜȠȜȑȞȎȢȖȭ�� ȞȎȟȘȞȎȦȓțțȎȭ� ȑȡȎȦȪȬ�
Ȗ� ȠȡȦȪȬ��ȝȜȒȝȖȟȪ� ©-��5HLQEDFKª�Ȗ�ȒȎȠȎ�
1856.

350 / 400 €

49
Novosiltsev, Alexandre Vassilievitch, (1766-1840).
Le portrait en miniature, gouache et aquarelle de 
forme ovale, dans son encadrement d’origine en 
bois. 12,5 x 10 cm.
Référence : Likhatchev,N. Histoire généalogique 
d’un bibliothèque seigneuriale. (Les suppléments).
Planche: N° 54 , p. 21. (Archives de Lodygensky)

ǻȜȐȜȟȖșȪȤȓȐ�Ǯ�ǰ�������������� 
©ǽȜȚȓȧȖȘ�� ȟȓșȎ� ǶȐȎțȜȐȟȘȜȑȜ�ǻȜȐȜȟȖșȪȤȓȐȎ��
ȟȓȘȡțȒ�ȚȎȗȜȞ���� ȏȩș� ȣȜșȜȟȠȜȗ�� ȘȎȘȜȐȩȚ� Ȗ�
ȡȚȓȞ�Ȗ�ȝȞȖ�ȫȠȜȚ�Ȑ�ȐȩȟȦȓȗ�ȟȠȓȝȓțȖ�ȏȜȑȎȠȩȗ����
ȃȜȒȖș�ȝȜȟȠȜȭțțȜ�Ȑ�ȣȎșȎȠȓ�Ȗ�ȜȒțȜȗ�ȟȜȞȜȥȘȓ�ȏȓȕ�
ȑȡșȪȠȖȘȜȐ��ȏȞȬȘ���ȥȠȜ�ȟȐȖȒȓȠȓșȪȟȠȐȜȐȎșȜ�Ȝȏ�ȓȑȜ�
ȘȞȎȗțȓȗ�ȏȓȕțȞȎȐȟȠȐȓțțȜȟȠȖª��©ǰȜȟȝȜȚȖțȎțȖȭ�
Ȝ� țȓȕȎȏȐȓțțȩȣ� ȞȜȒȖȠȓșȭȣª�� ȅȎȟȠțȩȓ� ȝȖȟȪȚȎ�
ȟȓȚ�� ǾȎșșȪ�� ����� ³� ����� ȑȑ�� ǺȖțȖȎȠȬȞȎ��
ȑȡȎȦȪ�� ȎȘȐȎȞȓșȪ�� ȏȡȚȎȑȎ�� ǿ� ȝȜȞȠȞȓȠȎ��
ȝȞȖțȎȒșȓȔȎȐȦȓȑȜ�ǻ�ǽ��ǹȖȣȎȥȓȐȡ�

250 / 300 €



���

51
Poustoroslev-Borodine,Alexandre Petrovitch 
(?-1850).
$TXDUHOOH� GH� IRUPH� RYDOH, dans un cadre 
d’origine en bois doré. 
Signée en bas à droite V.W.Ticher. 
A vue 11,5 x 9 cm.
(Archives de Lodygensky).

ǽȜȞȠȞȓȠ�ǽȡȟȠȜȞȜȟșȓȐȎ�ǯȜȞȜȒȖțȎ�Ǯ�ǽ��
(?-1850). 
ǻȓȞȎȕȏȜȞȥȖȐȎȭ�ȝȜȒȝȖȟȪ�©9�:��7LFKHUª�"

300 / 350 €

52
Portrait d’un homme en tenue civile. 
0LQLDWXUH�RYDOH, aquarelle sur ivoire, signée par les initiales « F.D. » et 
datée 1818. Dans un cadre d’origine en bois et cerclée de laiton 
doré, verre bombé. 
7,8 x 6,3 cm.(Archives de Lodygensky).

ǺȖțȖȎȠȬȞț�� ȝȜȞȠȞȓȠ� țȓȡȟȠȎțȜȐșȓțțȜȑȜ� șȖȤȎ� ǸȜȟȠȪ�� ȎȘȐȎȞȓșȪ��
ȝȜȒȝȖȟȪ��©)�'�ª�������

200 / 250 €

53
Lot comprenant: 
'HX[� SRUWUDLWV, miniatures du 
XIXe siècle, aquarelle sur ivoire, 
dans les cadres d’origines en 
bois, cerclée de laiton doré. 
7,8 x 6 cm ; 6,5 x 4,8 cm.
(Archives de Lodygensky).

ǲȐȎ� ȚȖțȖȎȠȬȞț�� ȝȜȞȠȞȓȠȎ��
ȘȜȟȠȪ�� ȎȘȐȎȞȓșȪ�� Ȑ� ȜȞȖȑȖț��
ȞȎȚȎȣ�

200 / 250 €
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54
Trois portraits de la famille Likhatchev, les propriétaires fonciers dans le gouvernement de KazDQ�
Login Ivanovitch, (?-1760), Alexandre Loginovitch, (1752-1814) et sa femme  Elisabeth Semionovna Likhatcheva née 
Kislovskaya, (1756-1814) .
Faites d’après les portraits de la collection Likhatchev, N.P.
Les gouaches sur les cartons, 20 x 16,5 cm chacun.
Référence : Likhatchev, N. Histoire généalogique d’un bibliothèque  seigneuriale.
(Les suppléments). Planches N° 10, 25, 26 ; pp. 11, 16. (Archives de Lodygensky).

ǿȓȚȪȭ� ǹȖȣȎȥȓȐȩȣ�� ȠȞȖ� ȝȜȞȠȞȓȠȎ�� ȑȡȎȦȪ�� ȘȎȞȠȜț�� ȝȞȖȏșȖȕȖȠȓșȪțȜ� ��� ð� ����� ȟȚ� ȘȎȔȒȩȗ�� ǹȖȣȎȥȓȐ� ǹȜȑȖț�
ǶȐȎțȜȐȖȥ��ȞȜȒȜțȎȥȎșȪțȖȘ�ȘȎȕȎțȟȘȜȗ�ȐȓȠȐȖ�ȞȜȒȎ�ǹȖȣȎȥȓȐȩȣ��ȓȑȜ�ȟȩț�ǮșȓȘȟȎțȒȞ�ǹ��Ȗ�ȔȓțȎ�ȟȩțȎ�ǳșȖȕȎȐȓȠȎ�
ǿȓȚȓțȜȐțȎ��ȡȞȜȔȒ��ǸȖȟșȜȐȟȘȎȭ�

550 / 600 €

55
Tcherniavsky, Mikhail Petrovitch, (1822-1872).
*pQpDORJLH�GHV�JHQWLOVKRPPHV�GX�JRXYHUQHPHQW�GH�7YHU�GH������MXVTX·j�����
Tver, 1869, in-folio, 35 x 50,5 cm, format à l’italienne, XIV pp., 219 pl de lithographies
N. Berezine, 655.  (Archives de Lodygensky).

ȅȓȞțȭȐȟȘȖȗ�Ǵ��ǱȓțȓȎșȜȑȖȭ�ȑȜȟȝȜȒ�ȒȐȜȞȭț��Ȑțȓȟȓțțȩȣ�Ȑ�ȞȜȒȜȟșȜȐțȡȬ�ȘțȖȑȡ�ȀȐȓȞȟȘȜȗ�ȑȡȏȓȞțȖȖ�ȟ������ȝȜ������ȑ�
ǿ�ȎșȢȎȐȖȠțȩȚ�ȡȘȎȕȎȠȓșȓȚ�Ȗ�ȝȞȖșȜȔȓțȖȭȚȖ��ȀȐȓȞȪ��������ȜȠșȖȠȜȑȞȎȢȖȞȜȐȎțȎ�ȠȖȞȎȔȜȚ�����ȫȘȕ��ȁȝȜȚ��ȘȎȘ�
ȏȜșȪȦȎȭ�ȞȓȒȘȜȟȠȪ�Ȑ�Șț��ǿȎȐȓșȜȐȎ�©ǯȖȏș��ȡȘȎȕ��ȝȜ�ȑȓțȓȎșȜȑȖȖª��ǯȓȞȓȕȖț������

450 / 500 €



AUTOGRAPHES - DOCUMENTS 
PHOTOGRAPHIES - EPHEMERA

ǮǰȀǼǱǾǮȂȉ���ǲǼǸȁǺǳǻȀȉ
ȂǼȀǼǱǾǮȂǶǶ���ǹǳȀȁȅǶǳ�ǶǵǲǮǻǶȍ

57
[FINNONICA]
(SKHPHURQ��DYHF�FRUUHFWLRQV�����������ȣ������FP�

ǰȩȟȜȥȎȗȦȓȓ� ȓȑȜ� ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȑȜ� ȐȓșȖȥȓȟȠȐȎ� ȜȏȨȭȐșȓțȖȓ�
Ȝ�ȝȞȓȒȜȟȠȎȐșȓțțȜȚ�ȢȖțșȭțȒȟȘȖȚ�șȎțȒȟȑȓȐȒȖțȑȎȚ�ȝȞȎȐ�ȜȠ�
���ȖȬșȭ������ȑȜȒȎ��ȝȓȥȎȠțȜȓ��ȝȞȜȏțȩȗ�șȖȟȠ�ȟ�ȞȓȒȎȘȠȡȞȜȗ���
ǾȎȕȚȓȞ�����ȣ�����ȟȚ�

100 / 120 €

56 
'LSO{PH� GH� FRQÀUPDWLRQ� GH�
titre de noblesse délivré au 
prince Golizyne, signé par 
Alexandre Tchertkoff, 16 mars 
�����������ȣ������FP�

ǱȞȎȚȜȠȎ� ǺȜȟȘȜȐȟȘȜȗ�
ǱȡȏȓȞțȖȖ� ȜȠ� ǺȜȟȘȜȐȟȘȜȑȜ�
ȝȞȓȒȐȜȒȖȠȓșȭ�ȒȐȜȞȭțȟȠȐȎ�țȎ�
ȝȜȒȠȐȓȞȔȒȓțȖȓ� ȒȐȜȞȭțȟȘȜȑȜ�
ȕȐȎțȖȭ��
ǲȎțȎ� ȘȎȚȓȞȑȓȞȡ�� ȟȠȎȠȟȘȜȚȡ�
ȟȜȐȓȠțȖȘȡ�� ȘțȭȕȬ� ǹȓȜțȖȒȡ�
ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥȡ� ǱȜșȖȤȩțȡ� ���
ȚȎȞȠȎ� ����� ȑȜȒȎ�� ����� ȣ� �����
ȟȚ��
ǽȜȒȝȖȟȎțȎ� ǽȞȓȒȐȜȒȖȠȓșȓȚ�
ǺȜȟȘȜȐȟȘȜȑȜ� ǱȡȏȓȞțȟȘȜȑȜ�
ǲȐȜȞȭțȟȠȐȎ� ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȚ�
ǲȚȖȠȞȖȓȐȖȥȓȚ� ȅȓȞȠȘȜȐȩȚ�
�ȡȥȎȟȠțȖȘ� ǼȠȓȥȓȟȠȐȓțțȜȗ�
ȐȜȗțȩ� ����� ȑȜȒȎ�� ȜȒȖț� Ȗȕ�
ȘȞȡȝțȓȗȦȖȣ� ȘȜșșȓȘȤȖȜțȓȞȜȐ�
ȕȎ�ȐȟȬ�ȖȟȠȜȞȖȬ�ǾȜȟȟȖȖ��

900 / 1 000 €



 41

58 
L.A.S. du Grand-duc Paul 
Alexandrovitch a Alexandra 
Narychkine.

ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ� ȝȖȟȪȚȜ�
ǰ��Ǹț��ǽȎȐșȎ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥȎ�
�ȟȩțȎ� ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ� ,,�� Ș�
ǮșȓȘȟȎțȒȞȓ�ǻȎȞȩȦȘȖțȜȗ�

700 / 800 €

59 
L.A. de la Grande-duchesse Olga a Serge Botkine. 
1887. En francais.

ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ� ȝȖȟȪȚȜ� ǰ�� Ǹț�� ǼșȪȑȖ�
ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐțȩ�Ș�ǿȓȞȑȓȬ�ǽȓȠȞȜȐȖȥȡ�ǯȜȠȘȖțȡ�����
ȎȝȞȓșȭ������ȑ�

550 / 600 €

61 
Ensemble de 4 L.A.S. de Samuel Greig, Ministre des 
Finances de Russie, a Serge Botkine. 

ȅȓȠȩȞȓ� ȝȖȟȪȚȎ� ǿȎȚȡȖșȎ� ǮșȓȘȟȓȓȐȖȥȎ� ǸȞȓȗȑȎ 
�ȚȖțȖȟȠȞȎ� ȢȖțȎțȟȜȐ�� Ș� ǿȓȞȑȓȬ� ǽȓȠȞȜȐȖȥȡ�
ǯȜȠȘȖțȡ�

600 / 700 €

60 
Ceremonial pour la solennite du mariage du Grand-Duc 
Alexandre Mikhailovitch et de la Grande-Duchesse Xenie 
Alexandrovna. 1894

ǰȩȟȜȥȎȗȦȖȗ� ȤȓȞȓȚȜțȖȎș� ȏȞȎȘȜȟȜȥȓȠȎțȖȭ� ǳ�Ƕ�ǰ��
ȐȓșȖȘȜȑȜ� Șțȭȕȭ� ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ� ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥȎ� ȟ� ȐȓșȖȘȜȗ�
ȘțȭȔțȜȗ�ǸȟȓțȖȓȗ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐțȜȗ��>ǻȎ�ȢȞ��ȭȕ�@��ǿǽȏ���
ȀȖȝ��ȀȞȓțȘȓ�Ȗ�ȂȬȟțȜ�����������ȟ�

300 / 400 €
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62
L.A.S. du Grand-duc Boris Wladimirovitch a sa 
maitresse (une modiste française). 25 aout 1915.

ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ� ȝȖȟȪȚȜ� ǰȓșȖȘȜȑȜ� Ǹțȭȕȭ�
ǯȜȞȖȟȎ� ǰșȎȒȖȚȖȞȜȐȖȥȎ� Ș� ȟȐȜȓȗ� ȢȞȎțȤȡȕȟȘȜȗ�
șȬȏȜȐțȖȤȓ�ȜȠ����ȎȐȑȡȟȠȎ������ȑȜȒȎ��
ǻȎȝȖȟȎț� ȠȓȘȟȠ� ȝȜ�ȢȞȎțȤȡȕȟȘȖ�� țȜ� ȞȡȟȟȘȜȬ�
ȎȕȏȡȘȜȗ��ǼȠȝȞȎȐșȓțȜ�Ȗȕ�ȄȎȞȟȘȜȑȜ�ȟȓșȎ�Ȑ�ǽȎȞȖȔ��
ǻȎ� ȜȏȜȞȜȠțȜȗ� ȟȠȜȞȜțȓ� ²� șȖȥțȩȗ� ȦȠȓȚȝȓșȪ�
ǰȓșȖȘȜȑȜ�Șțȭȕȭ��
ǽȜȟșȓȒțȭȭ� ȢȞȎȕȎ� ȝȖȟȪȚȎ�� ©ȍ� Ƞȓȏȭ� ȤȓșȡȬª�� ǻȎ�
ȜȏȜȞȜȠțȜȗ�ȟȠȜȞȜțȓ�șȖȥțȩȗ�ȦȠȓȚȝȓșȪ�ǰȓșȖȘȜȑȜ�
Șțȭȕȭ�

120 / 150 €

63 
L.A.S. du Grand-duc Boris Wladimirovitch a sa 
maitresse (une modiste francaise). 19 aout 1915.

ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ� ȝȖȟȪȚȜ� ǰȓșȖȘȜȑȜ� Ǹțȭȕȭ�
ǯȜȞȖȟȎ� ǰșȎȒȖȚȖȞȜȐȖȥȎ� Ș� ȟȐȜȓȗ� ȢȞȎțȤȡȕȟȘȜȗ�
șȬȏȜȐțȖȤȓ�ȜȠ����ȎȐȑȡȟȠȎ������ȑȜȒȎ��
ǻȎȝȖȟȎț� ȠȓȘȟȠ� ȝȜ�ȢȞȎțȤȡȕȟȘȖ�� țȜ� ȞȡȟȟȘȜȬ�
ȎȕȏȡȘȜȗ��ǼȠȝȞȎȐșȓțȜ�Ȗȕ�ȄȎȞȟȘȜȑȜ�ȟȓșȎ� Ȑ�ǽȎȞȖȔ��
ǻȎ� ȜȏȜȞȜȠțȜȗ� ȟȠȜȞȜțȓ� ²� șȖȥțȩȗ� ȦȠȓȚȝȓșȪ�
ǰȓșȖȘȜȑȜ�Șțȭȕȭ�

120 / 150 €

64 
Ordre du Commandant de la 10eme Armee, 9 
janvier 1915. Signe par le General Sivers.

ǽȞȖȘȎȕ�ȘȜȚȎțȒȡȬȧȓȑȜ�ȃ�ȎȞȚȖȓȗ�Ɋ����ǸȜȝȖȭ����
ȭțȐȎȞȭ���������ș�������ȣ����ȟȚ��ǻȎȒȞȩȐȩ��ǵȎȐȓȞȓțȜ�
ȝȜȒȝȖȟȪȬ�ȘȎȝȖȠȎțȎ�ǱȓțȓȞȎșȪțȜȑȜ�ȦȠȎȏȎ��
ǰȐȖȒȡ� ȝȞȖȘȎȕȎțȖȭ� ǱșȎȐțȜȘȜȚȎțȒȬȧȓȑȜ� Ȝ�
ȐȩȒȓșȓțȖȖ� ;;,,� ȎȞȚȓȗȟȘȜȑȜ� ȘȜȞȝȡȟȎ� Ȗȕ� ȟȜȟȠȎȐȎ�
ȐȐȓȞȓțțȜȗ�Țțȓ�ȎȞȚȖȖ�ȞȎȗȜțȩ�ȒȓȗȟȠȐȖȗ�ȘȜȞȝȡȟȜȐ�
Ȗ� ȜȠȞȭȒȜȐ� ȞȎȕȑȞȎțȖȥȖȐȎȬȠȟȭ� ȟșȓȒȡȬȧȖȚ�
ȜȏȞȎȕȜȚ�� ����� ©ȀȩșȜȐȩȓ� ȒȜȞȜȑȖ� țȎȕțȎȥȎȬ�� ��� ǲșȭ�
ȑȞȡȝȝȩ� ȑȓțȓȞȎșȎ� ǳȝȎțȥȖțȎ� �� ȆȠȎșșȬȝȓțȓțȪ� ��
ǰȖșȪȘȜȐȖȦȘȖ���ǽȖșȪȐȖȦȘȖ���ǸȜȐțȎ��Ȏ�Ȓșȭ�ȝȞȖȒȎțțȜȗ�
ȘȜȞȝȡȟȡ����ȒȖȐȖȕȖȖ�ȒȜȞȜȑȎ�ȬȔțȓȓ�ȝȞȓȒȩȒȡȧȓȗ�țȎ�
ǺȎȞȖȎȚȝȜșȪ���ǶȑșȖȦȘȖ���ǽȞȓțȩª��Ȗ�Ƞ�Ȓ��ǽȜȒșȖțțȖȘ�
ȝȜȒȝȖȟȎș�� ǸȜȚȎțȒȡȬȧȖȗ� ǮȞȚȖȓȗ� ǱȓțȓȞȎș�ȜȠ�
ǶțȢȎțȠȓȞȖȖ�ǿǶǰǳǾǿ�

200 / 220 €
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65
Corps expéditionnaire russe en 
France: ensemble exceptionnel 
de 55 photographies. 1916.

ǶȟȘșȬȥȖȠȓșȪțȎȭ�ȝȜȒȏȜȞȘȎ�
ȢȜȠȜȑȞȎȢȖȗ��ǾȡȟȟȘȖȗ�
ȫȘȟȝȓȒȖȤȖȜțțȩȗ�ȘȜȞȝȡȟ�ȐȜ�
ȂȞȎțȤȖȖ�
ǺȎȞȟȓșȪ� ȎȝȞȓșȪ����� ��� ȦȠ��
ǽȎȞȖȔ� �� ȚȎȭ� �� ȦȠ� �� �� ȖȬțȭ�
ǽȞȓȕȖȒȓțȠ�ǽȡȎțȘȎȞȓ�ȝȞȖțȖȚȎȓȠ�
ȝȎȞȎȒ���ȦȠ���ǻȎ�ȡșȖȤȎȣ�ǽȎȞȖȔȎ�Ȗ�
ȝșȜȧȎȒȖ�ǸȜțȘȜȞȒ����ȖȬțȭ�ȝȎȞȎȒ�
��ȦȠ����ǸșȎȒȏȖȧȓ�Ȑ�ǺȡȞȚȓșȜțȓ�
ȆȎȚȝȎțȪ� ��� ȦȪ� ȚȎș�� ȂȜȞȚȎȠ�
�� ǿȎșȜțȖȘȖ� �� ȦȠ�� ǰȟȓȑȜ� ���
ȢȜȠȜ� �� ȂȜȠȜȑȞȎȢȖȭ�� ǾȡȟȟȘȖȗ�
ȫȘȟȝȓȒȖȤȖȜțțȩȗ� ȘȜȞȝȡȟ��
>ǽȎȞȖȔ�����������@������ð���ȟȚ�

3 800 / 4 000 €

66
Lot de 8 photos et de contretypes 
des militaires russes.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ���ȢȜȠȜȑȞȎȢȖȗ�
ȐȜȓțțȩȣ��țȓȘȜȠȜȞȩȓ���ȝȜȕȒțȓȗȦȖȗ�
ȝȓȞȓȟȨȓȚ��

30 / 50 €
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70
L.A.S. du comte Cheremeteff au baron Joseph de Baye. 20 septembre 1921.

ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ�ȝȖȟȪȚȜ�ȑȞȎȢȎ�ǿȓȞȑȓȭ�ȆȓȞȓȚȓȠȪȓȐȎ�������������Ș�ȏȎȞȜțȡ�ǲȓ�ǯȎȬ������³�������
ǾȓȐȓșȪ��ȀȎșșȖț������ȟȓțȠȭȏȞȭ������ȑ����ȫȟȠȜțȟȘȖȓ�ȝȜȥȠȜȐȩȓ�ȚȎȞȘȖ������ȣ������ȟȚ��
ǰ�ȝȖȟȪȚȓ�Ȝ�țȓȝȞȜȟȠȜȗ�ȟȖȠȡȎȤȖȖ�Ȑ�ǾȜȟȟȖȖ��Ȝȏ�ȜȏȧȖȣ�ȕțȎȘȜȚȩȣ��ȥȠȜ�ȕȎ�
țȓȟȘȜșȪȘȜ�Ȓțȓȗ�ȒȜ�ȓȑȜ�ȜȠȨȓȕȒȎ�Ȗȕ�ȁȟȎȒȪȏȩ�ǼȟȠȎȢȪȓȐȜ��ȏȩșȎ�ȟȐȎȒȪȏȎ�
ȓȑȜ� ȝșȓȚȓțțȖȤȩ� ǰȎȞȐȎȞȩ� ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐțȩ� ǱȡȒȜȐȖȥ� �����³������
ȡȚȓȞșȎ�Ȑ�ǱȁǹǮǱȓ��ȎȞȓȟȠ�Ȑ�����ȑ��³�ȔȓțȎ�Șțȭȕȭ�ǰșȎȒȖȚȖȞȎ�ǰȎȟȖșȪȓȐȖȥȎ�
ǼȏȜșȓțȟȘȜȑȜ� �����³������ ȞȎȟȟȠȞȓșȭț� Ȑ� ǯȡȠȜȐȜ��� Ȝȏ� ȎȞȓȟȠȓ� Ǹțȭȕȭ�
ǻȖȘȜșȎȭ� ǿȓȞȑȓȓȐȖȥȎ� ȇȓȞȏȎȠȜȐȎ� �����³������ȚȜȞȟȘȜȗ� ȜȢȖȤȓȞ��
ȖȟȠȜȞȖȘ��ȎȞȣȓȜșȜȑ�Ȗȕ�ȞȜȒȎ�ȇȓȞȏȎȠȜȐȩȣ��ǲȖȞȓȘȠȜȞ�ǶȟȠȜȞȖȥȓȟȘȜȑȜ�
Țȡȕȓȭ� Ȑ�ǺȜȟȘȐȓ�� Ȝȏ� ȎȞȓȟȠȓ� Ǹțȭȕȭ� ǰȎȟȖșȖȭ� ǲȚȖȠȞȖȓȐȖȥȎ� ǱȜșȖȤȩțȎ�
�����³������³�ȥȓȞțȖȑȜȐȟȘȖȗ� ȑȡȏȓȞțȟȘȖȗ�ȝȞȓȒȐȜȒȖȠȓșȪ�ȒȐȜȞȭțȟȠȐȎ�
Ȑ� ����³����� ȑȑ��ȝȜȟșȓȒțȖȗ� ȒȖȞȓȘȠȜȞ� ǾȡȚȭțȤȓȐȟȘȜȑȜ� Țȡȕȓȭ� ������
��������ȝȞȜ�ȣȡȒȜȔțȖȘȎ�ǰȖȘȠȜȞȎ�ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥȎ�ǰȎȟțȓȤȜȐȎ�Ȗ�ȝȞȜȥ�

200 / 220 €

68
[LENINE].�/·(WRLOH�GH�OD�1HYD��26 aout 1912. Publications de Lenine, Zinoviev et Kamenev.
ǻȓȐȟȘȎȭ�ȕȐȓȕȒȎ�������Ɋ����ǼȠ����ȎȐȑȡȟȠȎ��ǿǽȏ�����ȟ������ȣ����ȟȚ��

ǰ�țȎȟȠȜȭȧȓȚ�țȜȚȓȞȓ�ȝȡȏșȖȘȎȤȖȭ�ȏȜșȪȦȜȗ�ȝȞȜȑȞȎȚȚțȜȗ�ȟȠȎȠȪȖ�ǰ��Ƕ��ǹȓțȖțȎ�©ǯȓȟȓȒȎ�Ȝ�ȘȎȒȓȠȟȠȐȓª��
ȝȜȒȝȖȟȎțțȎȭ�´Ǹ��ǿ�ȗµ��Ȏ�ȠȎȘ�Ȕȓ�ȟȠȎȠȪȖ�ǵȖțȜȐȪȓȐȎ�©ǽȜșȜȔȓțȖȓ�ȞȎȏȜȥȖȣ�Ȗ�ȞȎȏȜȠțȖȤ�Ȑ�ȠȓȘȟȠȖșȪțȜȗ�
ȝȞȜȚȩȦșȓțțȜȟȠȖ�ǾȜȟȟȖȖª�Ȗ�ǸȎȚȓțȓȐȎ�©ǹȖȏȓȞȎșȖȕȚ�ȒȓȚȜȘȞȎȠȖȖ�ȝȓȞȓȒ�ȐȩȏȜȞȎȚȖª��
ǰ�©ǵȐȓȕȒȓª�Ȗ�©ǻȓȐȟȘȜȗ�ȕȐȓȕȒȓª�ȏȩșȜ�ȜȝȡȏșȖȘȜȐȎțȜ�ȜȘȜșȜ����ȟȠȎȠȓȗ�ǹȓțȖțȎ�

200 / 220 €

67
[LENINE] L’Etoile de la Neva. 
12 aout 1912. Publication de Lenine.

ǻȓȐȟȘȎȭ�ȕȐȓȕȒȎ�Ɋ�������ȎȐȑȡȟȠȎ������ȑ��ǿǽȏ������ȑ����ȟ�����[���ȟȚ��
ǰ�țȜȚȓȞȓ�țȎ���ȟȠȞ��ȝȞȖȔȖȕțȓțțȎȭ�ȝȡȏșȖȘȎȤȖȭ�ǰ��ǹȓțȖțȎ�
ǾȎȏȜȥȖȗ�
ȒȓțȪ�Ȗ�ȞȎȏȜȥȖȗ�ȑȜȒ�Ȑ�ǺȜȟȘȜȐȟȘȜȗ�ȑȡȏȓȞțȖȖ
��ȝȜȒȝȖȟȎțțȎȭ�́ ǰ��Ƕ�µ��
ǱȎȕȓȠȎ� ©ǻȓȐȟȘȎȭ� ȕȐȓȕȒȎª� ȖȕȒȎȐȎșȎȟȪ� ȟ� ��� ȢȓȐȞȎșȭ� ����
ȚȎȞȠȎ�� ����� Ȑ� ǽȓȠȓȞȏȡȞȑȓ�� ǼțȎ� ȭȐșȭșȎȟȪ� ȝȞȜȒȜșȔȓțȖȓȚ�
ȏȜșȪȦȓȐȖȟȠȟȘȜȗ� ȑȎȕȓȠȩ� ©ǵȐȓȕȒȩª� Ȗ� ȖȚȓșȎ� ȤȓșȪȬ� ȕȎȚȓțȭȠȪ�
ȓȮ� Ȑ� ȟșȡȥȎȓ� ȘȜțȢȖȟȘȎȤȖȖ� ȖșȖ� ȕȎȘȞȩȠȖȭ�� ǽȜȟșȓȒțȖȗ� ����ȗ��
țȜȚȓȞ� ©ǻȓȐȟȘȜȗ� ȕȐȓȕȒȩª� ȐȩȦȓș� ������ ȜȘȠȭȏȞȭ� ������ ǽȓȞȐȩȚȖ�
ȞȓȒȎȘȠȜȞȎȚȖ�ȏȩșȖ�� ǰ��ǲ�� ǯȜțȥ�ǯȞȡȓȐȖȥ� �ȜȠ�ȏȜșȪȦȓȐȖȘȜȐ���ǻ��Ƕ��
ǶȜȞȒȎțȟȘȖȗ� �ȜȠ� ȚȓțȪȦȓȐȖȘȜȐ�ȝȎȞȠȖȗȤȓȐ�� Ȗ� Ƕ�� ǽ�� ǽȜȘȞȜȐȟȘȖȗ�
�ȜȠ� ȟȜȤȖȎș�ȒȓȚȜȘȞȎȠȖȥȓȟȘȜȗ� ȢȞȎȘȤȖȖ� ��ȗ� ǱȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȜȗ�
ȒȡȚȩ��� ǶȒȓȗțȜ� ȓȬ� ȞȡȘȜȐȜȒȖș� ǹȓțȖț�� Ȑ� ©ǵȐȓȕȒȓª� Ȗ� ©ǻȓȐȟȘȜȗ�
ȕȐȓȕȒȓª�ȏȩșȜ�ȜȝȡȏșȖȘȜȐȎțȜ�ȜȘȜșȜ����ȓȑȜ�ȟȠȎȠȓȗ�

200 / 220 €

69
TROTSKI, Léon. Révolution en danger. 
Petersbourg, 1917. Broché. Rarissime.

ȀǾǼȄǸǶǷ��ǹȓȐ�ǲȎȐȩȒȜȐȖȥ������������
ǾȓȐȜșȬȤȖȭ�Ȑ�ȜȝȎȟțȜȟȠȖ� 
ǼȠȒȓșȪțȩȗ�ȜȠȠȖȟȘ�Ȗȕ�Ɋ���ȔȡȞțȎșȎ� CǰȝȓȞȓȒC��ǶȕȒȎțȖȓ�ǽ��Ǻ��Ǹ��Ǽ��ǿ��ǲ��
>ǿǽȏ�@��ȀȖȝ��©ǻȎȞȜȒ�Ȗ�ȀȞȡȒª�������������ȟ��Ǽȏș��
©ǾȡȟȟȘȎȭ� ȞȓȐȜșȬȤȖȭ� Ȑ� ȜȝȎȟțȜȟȠȖ�� ²� ǿȝȎȟȠȖ� ȓȓ� ȚȜȔȓȠ� ȠȜșȪȘȜ�
ȒȎșȪțȓȗȦȓȓ� ȞȎȕȐȖȠȖȓ� ȓȓ� ȐțȡȠȞȓțțȖȣ� ȟȖș�� țȓȜȠșȜȔțȜȓ� ȞȎȕȞȓȦȓțȖȓ�
ȓȓ�ȕȎȒȎȥ�ȝȞȓȐȞȎȧȓțȖȓ�ȓȓ�Ȗȕ�ȞȡȟȟȘȜȗ�²�Ȑ�ȚȓȔȒȡțȎȞȜȒțȡȬª��ǰȟȓ�ȘțȖȑȖ�
ǹȪȐȎ�ȀȞȜȤȘȜȑȜ�ȏȩșȖ�ȐȘșȬȥȓțȩ�Ȑ�ȟȝȖȟȜȘ�ȘțȖȑ�ȝȜȒșȓȔȎȐȦȖȣ�ȖȕȨȭȠȖȬ�Ȗȕ�ȝȜ�
ȟȝȖȟȘȎȚ�ǱșȎȐșȖȠȎ�Ȗ�ȖȕȩȚȎșȖȟȪ�ȜȞȑȎțȎȚȖ�ǰȅǸ�Ǳǽȁ�

350 / 400 €
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72
Lénine et Sverdlov a l’ouverture du monument a Marx et Engels a Moscou 
en 1918.�&RQWUHW\SH�������ȣ����FP�

ǹȓțȖț�Ȗ�ǿȐȓȞȒșȜȐ�țȎ�ȜȠȘȞȩȠȖȖ�ȐȞȓȚȓțțȜȑȜ�ȝȎȚȭȠțȖȘȎ�Ǹ��ǺȎȞȘȟȡ�Ȗ�Ȃ�� 
ȋțȑȓșȪȟȡ�țȎ�ǰȜȟȘȞȓȟȓțȟȘȜȗ�ȝșȜȧȎȒȖ��țȩțȓ�ȝșȜȧȎȒȪ�ǾȓȐȜșȬȤȖȖ���
�����ȑ�����țȜȭȏȞȭ��ǺȜȟȘȐȎ�������ȣ����ȟȚ��ǽȜȕȒțȖȗ�ȝȓȞȓȟȨȓȚ��
ǼȏȞȓȕȎțțȎȭ�ȝȜ�ȝȞȎȐȜȚȡ�ȝȜșȬ�ȢȜȠȜȑȞȎȢȖȭ��

80 / 100 €

73 
Portrait du Gal Anton DENIKINE. 1919. 
3KRWR����ȣ������FP�

ǱȓțȓȞȎș�Ǯ��ǲȓțȖȘȖț��������
���ȣ������ȟȚ��
ȀȖȞȎȔȖȞȜȐȎțțȎȭ��ȞȓȠȡȦȖȞȜȐȎțțȎȭ�
�ȢȜȠȜȑȞȎȢȖȭ�

80 / 100 €

74
Affichette du Grand-duc Cyrille de Russie. 1922. 

ǹȖȟȠȜȐȘȎ��ǾȡȟȟȘȖȗ�țȎȞȜȒ��ǾȜȟȟȖȗȟȘȜȚȡ�ȐȜȖțȟȠȐȡ��
ǼȏȨȭȐșȓțȖȓ�ǰȓșȖȘȜȑȜ�Ǹțȭȕȭ�ǸȖȞȖșșȎ�ǰșȎȒȖȚȖȞȜȐȖȥȎ�Ȝ�ȝȞȖțȭȠȖȖ�țȎ�ȟȓȏȭ�
ȠȖȠȡșȎ�ǯșȬȟȠȖȠȓșȭ�ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȑȜ�ǽȞȓȟȠȜșȎ��ǿȎț�ǯȞȖȎȟ��������
���ȣ����ȟȚ����ȟ�

200 / 220 €75
OULIANOVA, Marie (soeur de Lenine), document signé. 
Moscou, 1935. 

ȁǹȊȍǻǼǰǮ�� ǺȎȞȖȭ� ǶșȪȖțȖȥțȎ� ��� ����� ȢȓȐȞȎșȭ� ������
ǿȖȚȏȖȞȟȘ�����ȖȬțȭ�������ǺȜȟȘȐȎ���ȡȥȎȟȠțȖȤȎ�ȞȜȟȟȖȗȟȘȜȑȜ�
ȞȓȐȜșȬȤȖȜțțȜȑȜ�ȒȐȖȔȓțȖȭ��ȚșȎȒȦȎȭ�ȟȓȟȠȞȎ�ǰ��Ƕ��ǹȓțȖțȎ�
ǼȢȖȤȖȎșȪțȩȗ� ȕȎȝȞȜȟ� țȎ� ȞȎȟȟȚȜȠȞȓțȖȓ� ȔȎșȜȏȩ�
ȑȞȎȔȒȎțȖțȎ� ǿǿǿǾ�� ǻȎ� ȏșȎțȘȓ� ǸȜȚȖȟȟȖȖ� ǿȜȐȓȠȟȘȜȑȜ�
ȘȜțȠȞȜșȭ�ȝȞȖ�ǿȜȐȓȠȓ�ǺȖțȖȟȠȞȜȐ�ǿǿǿǾ�ȜȠ���ȢȓȐȞȎșȭ������
ȑȜȒȎ����ș�����ȣ����ȟȚ��ǽȜȒȝȖȟȎțȜ�ȕȎȐȓȒȡȬȧȓȗ�ǯȬȞȜ�ȔȎșȜȏ�
��ȁșȪȭțȜȐȜȗ��ǽȜ�ȒȖȎȑȜțȎșȖ�ȘȞȎȟțȜȗ�ȞȡȥȘȜȗ��ȞȎȟȝȜȞȭȔȓțȖȓ�
Ȝ� ȞȎȟȟȚȜȠȞȓțȖȖ� ȜȠȐȓȠȟȠȐȓțțȜȚȡ� ȠȜȐȎȞȖȧȡ�� ǴȎșȜȏȎ�
ȟȜȒȓȞȔȖȠ�ȟȐȓȒȓțȖȭ�Ȝȏ�ȖȕȨȭȠȖȖ� șȜȦȎȒȓȗ� ȕȎ�ȦȠȞȎȢ� Ȑ� ����
Ȟȡȏșȓȗ�� ȘȜȠȜȞȩȗ� ȏȩș� ȡȝșȎȥȓț� �ȏȓȕ� ȝȜȒȠȐȓȞȔȒȎȬȧȖȣ�
ȒȜȘȡȚȓțȠȜȐ���ǾȓȕȜșȬȤȖȭ�ȝȞȜȟȠȩȚ�ȘȎȞȎțȒȎȦȜȚ��́ ǼȠȘȎȕȎȠȪµ�

350 / 400 €

71 
Lénine et Sverdlov a l’ouverture du 
monument a Marx et Engels à Moscou 
en 1918.�&RQWUHW\SH�������ȣ������FP�

ǹȓțȖț�Ȗ�ǿȐȓȞȒșȜȐ�țȎ�ȜȠȘȞȩȠȖȖ�
ȐȞȓȚȓțțȜȑȜ�ȝȎȚȭȠțȖȘȎ�Ǹ��ǺȎȞȘȟȡ�Ȗ�Ȃ. 
ȋțȑȓșȪȟȡ�țȎ�ǰȜȟȘȞȓȟȓțȟȘȜȗ�ȝșȜȧȎȒȖ�
�țȩțȓ�ȝșȜȧȎȒȪ�ǾȓȐȜșȬȤȖȖ���
�����ȑ�����țȜȭȏȞȭ��ǺȜȟȘȐȎ�������ȣ������ȟȚ��
ǽȜȕȒțȖȗ� ȝȓȞȓȟȨȓȚ�� ȁȠȞȎȠȎ� ȚȎșȓțȪȘȜȑȜ�
țȖȔțȓȑȜ�ȝȞȎȐȜȑȜ�ȡȑȜșȘȎ�

80 / 100 €
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77
Affichette du Grand-duc Cyrille de Russie. 1924.

ǼȏȨȭȐșȓțȖȓ� ǰȓșȖȘȜȑȜ� Șțȭȕȭ� ǸȖȞȖșșȎ�
ǰșȎȒȖȚȖȞȜȐȖȥȎ� Ȝ� ȝȞȖțȭȠȖȖ� țȎ� ȟȓȏȭ� ȠȖȠȡșȎ�
ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȎ�ǾȜȟȟȖȗȟȘȜȑȜ��ǻȜȐȖ�ǿȎȒ��������
���ȣ����ȟȚ����ș��

140 / 200 €

78 
$IÀFKHWWH��/D�PRUW�GH�/HQLQH��3HWURJUDG�����������ȣ����FP�

ǼȏȨȭȐșȓțȖȓ� Ȝ� ȟȚȓȞȠȖ� ǰ�� Ƕ�� ǹȓțȖțȎ�C� ǸȜ� ȐȟȓȚ�
ȞȎȏȜȥȖȚ�� ȘȞȎȟțȜȎȞȚȓȗȤȎȚ� Ȗ� ȘȞȓȟȠȪȭțȎȚ�� ǸȜ�
ȐȟȓȚ� ȠȞȡȒȭȧȖȚȟȭ����� ǽȓȠȞȜȑȞȎȒ�� ǱȜȟ�� ȠȖȝȜȑȞȎȢȖȭ�
ȖȚ�� ǵȖțȜȐȪȓȐȎ�� ������ ��� ȣ� ��� ȟȚ�� �ș�� ǹȖȟȠ� ȟ�
ȜȏȞȓȕȎțțȩȚȖ� ȡȑȜșȘȎȚȖ� �� ȘȎȘ� Ȑ� ȠȞȎȡȞțȜȗ� ȞȎȚȘȓ��
ǿșȓȒȩ�ȜȠ�ȟȑȖȏȜȐ��ǽșȎȘȎȠ�ȟ�ȜȏȨȭȐșȓțȖȓȚ��ǹȓȠȡȥȓȓ�
ȖȕȒȎțȖȓ��ǼȑȞȜȚțȎȭ�ȞȓȒȘȜȟȠȪ�

220 / 250 €

79
$IÀFKHWWH��/D�PRUW�GH�/HQLQH� Petrograd, 1924.

ǼȏȨȭȐșȓțȖȓ� Ȝ� ȟȚȓȞȠȖ� ǰ�� Ƕ�� ǹȓțȖțȎ��
´ǽȞȎȐȖȠȓșȪȟȠȐȓțțȜȓ� ȟȜȜȏȧȓțȖȓ�� ��� ȭțȐȎȞȭ�� Ȑ� ��
ȥ����Ț��Ȑȓȥ���Ȑ�ǱȜȞȘȎȣ�ȏșȖȕ�ǺȜȟȘȐȩ�ȟȘȜȞȜȝȜȟȠȖȔțȜ�
ȟȘȜțȥȎșȟȭ� ǰșȎȒȖȚȖȞ� ǶșȪȖȥ� ȁșȪȭțȜȐ�ǹȓțȖțµ��
ǽȓȠȞȜȑȞȎȒ�� ǱȜȟ�� ȠȖȝȜȑȞȎȢȖȭ� ȖȚ�� ǵȖțȜȐȪȓȐȎ�� ������
��� ȣ� ��� ȟȚ�� ȀȖȞȎȔ� ������ ȫȘȕ�� ȁȠȞȎȥȓț� țȓȏȜșȪȦȜȗ�
ȢȞȎȑȚȓțȠ� ȏȓȕ� ȡȧȓȞȏȎ� Ȓșȭ� ȠȓȘȟȠȎ� ȝȜ� ȐȓȞȣțȓȚȡ�
ȘȞȎȬ� ȜȏȨȭȐșȓțȖȭ� Ȗ� țȎȒȞȩȐ� ȟ� ȡȠȞȎȠȜȗ� ȒȐȡȣ� ȏȡȘȐ�
ȠȓȘȟȠȎ� Ȑ� țȖȔțȓȗ� ȥȎȟȠȖ� șȖȟȠȎ�� ǻȓȟȚȜȠȞȭ� țȎ�
ȕțȎȥȖȠȓșȪțȩȗ�ȠȖȞȎȔ���ȜȑȞȜȚțțȎȭ�ȞȓȒȘȜȟȠȪ��ǹȓȠȡȥȓȓ�
ȖȕȒȎțȖȓ�

220 / 250 €

76
$IÀFKHWWH�GX�*UDQG�GXF�&\ULOOH�GH�5XVVLH� 1924 (?). 

ǶțȢȜȞȚȎȤȖȜțțȎȭ� șȖȟȠȜȐȘȎ�Ȝ� ȝȞȜȐȜȕȑșȎȦȓțȖȖ�
ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȜȚ� ǾȜȟȟȖȖ� ǰȓș�� Ǹț�� ǸȖȞȖșșȎ�
ǰșȎȒȖȚȖȞȜȐȖȥȎ�
�� ș�� ǯ��Ț��� >����"@�� ��� ȣ� ��� ȟȚ�� ǾȓȒȥȎȗȦȓȓ� șȓȠȡȥȓȓ�
ȖȕȒȎțȖȓ�� țȎȝȓȥȎȠȎțțȜȓ� Ȓșȭ� ȟȠȜȞȜțțȖȘȜȐ� Ȗ�
ȝȞȜȠȖȐțȖȘȜȐ� ȟȎȚȜȝȞȜȐȜȕȑșȎȦȓțȖȭ� ǰȓșȖȘȜȑȜ�
Șțȭȕȭ� ǸȖȞȖșșȎ� ǰșȎȒȖȚȖȞȜȐȖȥȎ� ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȜȚ�
ǰȟȓȞȜȟȟȖȗȟȘȖȚ� Ȗ� ȜȟțȜȐȎțȖȓȚ� ȫȠȜȑȜ�
ȟȎȚȜȝȞȜȐȜȕȑșȎȦȓțȖȭ� Ȗ� ȟȠȎȠȪȭȚȖ� Ȗȕ� ǼȟțȜȐțȩȣ�
ȑȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȩȣ�ȕȎȘȜțȎȣ������ȑȜȒȎ�

140 / 200 €



���

80
Memorandum (jugement de condamnation) de 
Meki Akhvlediani. Vers 1930.

ǺȓȚȜȞȎțȒȡȚ� ȝȜ� Ȓȓșȡ� ȏȩȐȦȓȑȜ� ȘȡșȎȘȎ��
ȓȒȖțȜșȖȥțȖȘȎ�� Ȗȕ� ȒȐȜȞȭț�� ǺȓȘȖ� ǳșȖȕȏȎȞȜȐȖȥȎ�
ǮȣȐșȓȒȖȎțȖ�� ȜȟȡȔȒȓțțȜȑȜ� ȝȜ� ȟȠȎȠȪȓ� ������
���ȓ� ȑȑ�� ;;� Ȑ�� ��� ȣ� ��� ȟȚ�� ǯșȎțȘ�� ȕȎȝȜșțȓțțȩȗ�
ȥȓȞțȖșȪțȜȗ�ȞȡȥȘȜȗ�țȎ�șȖȤȓȐȜȗ�ȟȠȜȞȜțȓ��ǲȎȠȩ�Ȗ�
ȝȓȥȎȠȪ�ȜȠȟȡȠȟȠȐȡȬȠ�

140 / 150 €

81 
Carte postale: Lavrenti Beria. 1940.

ǯȓȞȖȭ�ǹȎȐȞȓțȠȖȗ�ǽȎȐșȜȐȖȥ��
ȀȖȝȜȑȞȎȢȖȭ� ǱȜȟȝșȎțȖȕȒȎȠȎ�� Ǻ�� ������ ȀȖȞȎȔ� ������
��� ȣ� ����� ȟȚ�� ȅȖȟȠȎȭ�� ǽȜȥȠȡ� țȓ� ȝȞȜȣȜȒȖșȎ��ǼȠșȖȥțȎȭ�
ȟȜȣȞȎțțȜȟȠȪ��ǼȥȓțȪ�ȞȓȒȘȎ�

300 / 320 €

82
STALINE, Vassili (1921-1962)
&HUWLÀFDW�WDSXVFULW�VLJQp��0DL������

ǿȀǮǹǶǻ��ǰȎȟȖșȖȗ�ǶȜȟȖȢȜȐȖȥ������������
ǰȜȓțțȩȗ� șȮȠȥȖȘ�� ȑȓțȓȞȎș�șȓȗȠȓțȎțȠ� ȎȐȖȎȤȖȖ��
ȚșȎȒȦȖȗ� ȟȩț� ǶȜȟȖȢȎ� ǰȖȟȟȎȞȖȜțȜȐȖȥȎ�
ǿȠȎșȖțȎ�
ǿȝȞȎȐȘȎ� Ȗȕ� ȒȓșȎ� ȝȜȚȜȦțȖȘȎ� țȎȥȎșȪțȖȘȎ�
ȜȝȓȞȎȠȖȐțȜ�ȞȎȕȐȓȒȩȐȎȠȓșȪțȜȑȜ� ȜȠȒȓșȓțȖȭ� ȝȜ�
ȜȝȓȞȎȠȖȐțȜȗ� ȥȎȟȠȖ� ȦȠȎȏȎ� Ɋ�� ȖȟȠȞȓȏȖȠȓșȪțȜȗ�
ȎȐȖȎȤȖȜțțȜȗ� ǻȓȔȖțȟȘȜȗ� ǸȞȎȟțȜȕțȎȚȓțțȜȗ�
ȜȞȒȓțȎ� ǿȡȐȜȞȜȐȎ� ȒȖȐȖȕȖȖ� ǮțȠȜțȜȐȎ� ǻȖȘȜșȎȭ�
ǿȓȞȑȓȓȐȖȥȎ�� ǺȎȗ� ������ ǲȜȘȡȚȓțȠ� ȝȜȒȝȖȟȎț�
țȎȥȎșȪțȖȘȜȚ� ȒȖȐȖȕȖȖ� ǰȎȟȖșȖȓȚ� ǶȜȟȖȢȜȐȖȥȓȚ�
ǿȠȎșȖțȩȚ��
ȁțȖȘȎșȪțȩȗ�ȒȜȘȡȚȓțȠ�ȐȞȓȚȓț�ȐȜȗțȩ��

350 / 400 €



���

83 
STALINE, Vassili (1921-1962)
Lettre tapuscrite signée. 5 mars 1949.

ǿȀǮǹǶǻ��ǰȎȟȖșȖȗ�ǶȜȟȖȢȜȐȖȥ������������
ǽȖȟȪȚȜ� țȎ� ȏșȎțȘȓ� ǸȜȚȎțȒȡȬȧȓȑȜ� ǰǰǿ�
ǺȜȟȘȜȐȟȘȜȑȜ�ȐȜȓțțȜȑȜ�ȜȘȞȡȑȎ��
��ȚȎȞȠȎ������ȑ��ǿ�ȝȜȒȝȖȟȪȬ�ǰ��ǿȠȎșȖțȎ�

350 / 400 €

84
CHOLOKHOV, Mikhail. (1905-198).
L.S. a Mikoian. 10 juin 1948.

ȆǼǹǼȃǼǰ��ǺȖȣȎȖș�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥ�������������
ǽȖȟȪȚȜ� Ș� ǺȖȘȜȭțȡ� ȟ� ȝȞȜȟȪȏȜȗ� Ȝ� ȝȜȘȡȝȘȓ� ȞȡȔȓȗ�
Ȗ� ȝȎȠȞȜțȜȐ� Ȓșȭ� ȜȣȜȠȩ� ȜȠ� ��� ȖȬțȭ� ����� ȝȞȜȟȪȏȜȗ�
ȖȟȝȜșȪȕȜȐȎȠȪ�ȝȞȖȥȖȠȎȬȧȖȓȟȭ�ȕȎȞȡȏȓȔțȩȓ�ȑȜțȜȞȎȞȩ�
Ȓșȭ� ȕȎȘȡȝȘȖ� ȜȣȜȠțȖȥȪȓȑȜ� ȜȞȡȔȖȭ�� ȝȎȠȞȜțȜȐ� Ȗ�
ȝȞȓȒȚȓȠȜȐ�Ȓșȭ�ȞȩȏțȜȗ�șȜȐșȖ�Ȑ�ȖȕȐȓȟȠțȜȗ�șȜțȒȜțȟȘȜȗ�
ȞȡȔȓȗțȜȗ�ȘȜȚȝȎțȖȖ�

1 000 / 1 200 €

85 
Amicale des garçon russes «Voskhod». Exemplaire avec 
envoi au Grand-duc Nicolas Nicolaevitch. Paris, 1928.

ǿȜȒȞȡȔȓȟȠȐȜ�ȞȡȟȟȘȖȣ�ȚȎșȪȥȖȘȜȐ�©ǰȜȟȣȜȒª�
ǽȎȞȖȔ����������ȟ�����ȣ����ȟȚ��ǰ�ȦȞȖȢȠȜȐȜȗ�ȜȏșȜȔȘȓ��
țȎȝȓȥȎȠȎțțȜȗ�țȎ�ȞȜȠȎȠȜȞȓ��ǼȟȜȏȩȗ�ȫȓȕȓȚȝșȭȞ�Ȓșȭ�
ǰȓșȖȘȜȑȜ�Ǹțȭȕȭ�ǻȖȘȜșȎȭ�ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥȎ�ȜȠ�Ȭțȩȣ�ȞȡȟȟȘȖȣ�
ȫȚȖȑȞȎțȠȜȐ��ǿ�ȝȜȒȝȖȟȭȚȖ�ȡȥȎȟȠțȖȘȜȐ�ȖȕȒȎțȖȭ��ȀȖȞȎȔ�
ȜȘ�����ȫȘȕȓȚȝșȭȞȜȐ��
©ǰȜȟȣȜȒª� ²� ȕȎȘȞȩȠȜȓ�ȟȜȜȏȧȓȟȠȐȜ�ȞȡȟȟȘȖȣ�ȬțȜȦȓȗ�
Ȗ�ȚȜșȜȒȩȣ�șȬȒȓȗ��ȡȥȎȧȖȣȟȭ�ȢȞȎțȤȡȕȟȘȖȣ�ȟȞȓȒțȖȣ�
Ȗ� ȐȩȟȦȖȣ� ȦȘȜș�� ǲȡȣȜȐțȩȚ� ȞȡȘȜȐȜȒȖȠȓșȓȚ� ȏȩș�
ȝȞȜȠȜȖȞȓȗ�ȜȠȓȤ�ǮșȓȘȟȎțȒȞ� ǸȎșȎȦțȖȘȜȐ�� ǾȓȒȎȘȠȜȞ�
ȝȜȟșȓȒțȓȑȜ� țȜȚȓȞȎ� ²� ȖȕȐȓȟȠțȩȗ� șȖȠȓȞȎȠȜȞ� Ȗ�
ȝȞȜȕȎȖȘ�ǿȓȞȑȓȗ�ȍȏșȜțȜȐȟȘȖȗ�

200 / 300 €
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87
Portrait du Gal Nicolas Golovine. 
Vers 1930.

ǱȓțȓȞȎș�ǻ��ǻ��ǱȜșȜȐȖț��
�����ȓ������ȣ�����ȟȚ��ȂȜȠȜȝȜȞȠȞȓȠ�

80 / 100 €

86
ZOUBOFF, Nicolas. L.A.S. au colonel Ivanoff. 1940.

ǵȁǯǼǰ��ǻȖȘȜșȎȗ�ǱȞȖȑȜȞȪȓȐȖȥ���������������ȑȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞ��
ǸȎȕȎȘ� ǻȜȐȜțȖȘȜșȎȓȐȟȘȜȗ� ȟȠȎțȖȤȩ�� ǽȜȟșȓ� ȫȐȎȘȡȎȤȖȖ�
Ȗȕ� ǸȞȩȚȎ� ȝȓȞȓȓȣȎș� ȐȜ� ȂȞȎțȤȖȬ� Ȗ� ȞȎȏȜȠȎș� Ȑ� ǽȎȞȖȔȓ�
ȦȜȢȓȞȜȚ�ȠȎȘȟȖ��ǿȜȟȠȜȭș�Ȑ�ȝȞȎȐșȓțȖȖ�ǸȎȕȎȥȪȓȑȜ�ȟȜȬȕȎ�
Ȗ�ȐȜȕȑșȎȐșȭș�ǼȏȨȓȒȖțȓțȖȓ�ǮȠȎȚȎțȟȘȜȑȜ�ȡȥȖșȖȧȎ��
ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ� ȝȖȟȪȚȜ� ²� ȝȜȕȒȞȎȐșȓțȖȓ� ȝȜșȘȜȐțȖȘȡ�
ǱȓȜȞȑȖȬ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥȡ�ǶȐȎțȜȐȡ�����;,,�����������ȟ������ȣ���ȟȚ��
ǻȎ�ȏșȎțȘȓ�ǹȓȗȏ�ǱȐȎȞȒȖȖ�ǮȠȎȚȎțȟȘȜȑȜ�ǳ�Ƕ�ǰ��ǻȎȟșȓȒțȖȘȎ�
ȄȓȟȎȞȓȐȖȥȎ�ȝȜșȘȎ�

140 / 200 €

88
Archives des Barons de WOLFF, avec 
une biblie dedicacee par le métropolite 
EULOGE (Vassili Guéorgievski; 1868-
1946).

ǸțȖȑȖ� Ȗ� ȒȜȘȡȚȓțȠȩ� Ȗȕ� ȟȓȚȓȗțȜȑȜ�
ȎȞȣȖȐȎ�ȏȎȞȜțȜȐ�ǰȜșȪȢ��Ȑ�ȠȜȚ�ȥȖȟșȓ�
ǯȖȏșȖȭ�ȟ�ȒȎȞȟȠȐȓțțȜȗ�țȎȒȝȖȟȪȬ�
>ǳǰǹǼǱǶǷ� �ǱǳǼǾǱǶǳǰǿǸǶǷ�� ǰȎȟȖșȖȗ�
ǿȓȚȓțȜȐȖȥ��������������ȚȖȠȞȜȝȜșȖȠ�
��ȎȐȠȜȑȞȎȢ@
©ǱȜșȡȏȜȘȜȡȐȎȔȎȓȚȜȗ� ǯȎȞȜțȓȟȟȓ�
ǮșȖțȓ� ǽșȎȠȜțȜȐțȓ� ǰȜșȪȢȕȎ� ȓȭ�
țȓȡȠȜȚȖȚȡȬ� ȞȓȐțȜȟȠȪ� Ȝ� ȄȓȞȘȐȖ�
ǯȜȔȖȓȗ���ǺȖȠȞȜȝȜșȖȠ�ǳȐșȜȑȖȗ�������ª�

1 200 / 1 500 €
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89
Tolstoï Alexis Nikolaïevitch (1883-1945) (?) 
Manuscrit d’une courte piece theatrale. vers 
1910.

ȀǼǹǿȀǼǷ��ǮșȓȘȟȓȗ�ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥ��ȑȞȎȢ�
(1883-1945) (?)
ǽȜșțȜȟȠȪȬ� ȖȟȝȖȟȎțțȎȭ� ȟȠȞȎțȖȤȎ� ȦȡȠȜȥțȜȑȜ�
ȫȘȟȝȞȜȚȠȎ��
©ǵȐȓțȪȭ� ȔȖȕțȖ� �ȒȞȎȚȎ� Ȑ� �� ȒȓȗȟȠȐȖȭȣ�� ����
ǲȓȗȟȠȐȖȓ� �� ���� �ǿȝȎșȪțȭ�� ȁȠȞȜ�� ǻȎȐȓȞȣȡ�
ȑȎȚȚȩ�����ǴȖșȘȖț� �ȘȞȖȥȖȠ�� ǱȎȕȓȠȡ�� ����
ǴȖșȘȖțȎ� ȅȠȜ� ȫȠȜ� Ƞȩ� ǶȐȎț� ȘȎȘ� ȜȞȓȦȪ�� ����
�ȅȖȠȎȬȠ� ȑȎȕȓȠȡ�� ǰ� ȟȠȜșȜȐȜȗ� ȑȞȓȚȭȠ� �țȓȞȎȕȏ!��
ȀȖȦȖțȎ�� ǿ� ȡȚȩȐȎșȪțȜȗ� ȒȜȟȘȖ� ȘȎȝȎȓȠ� ȐȜȒȎ��
���� ǲȓȗȟȠȐȖȓ� �� ���� �ǿȠȜșȜȐȎȭ�� ȅȎȟ� Ȓțȭ�� ����
ǴȖșȘȖț� �ȘȞȖȥȖȠ�� ǵȎȐȠȞȎȘȎȠȪ�� ���� ǴȖșȘȖțȎ� ȅȠȜ�
ȫȠȜ�Ƞȩ��ǶȐȎț��ȘȎȘ�ȘȞȖȥȖȦȪ�������ǶȐȎț��țȓȞȎȕȏ!�
ȟ�ȐȜȜȒȡȦȓȐșȓțȖȓȚ��ǵ�Ǯ��ȚȓșȎțȣȜșȖȥțȜ�ȑșȭȒȖȠ�
țȎ� șȓȠȭȧȡȬ� Țȡȣȡ�� ȁ� �țȓȞȎȕȏ!� ȟȎȚ� ȟȜȏȜȬ�
ȟȠȖșȖȕȡȓȠȟȭ�ȒȖȐȎț�««ª�Ȗ�Ƞ�Ȓ�

550 / 600 €

90 
PILNIAK, Boris Andreevitch (1894-1938)
L.A.S. a Alexandre Iakovlev, 11 janvier 1923.

ǽǶǹȊǻȍǸ��ǯȜȞȖȟ�ǮțȒȞȓȓȐȖȥ������������
ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ� ȝȖȟȪȚȜ� Ș� ǮșȓȘȟȎțȒȞȡ�
ǿȠȓȝȎțȜȐȖȥȡ� ȍȘȜȐșȓȐȡ� �ȝȖȟȎȠȓșȪ�� ȜȒȖț� Ȗȕ�
ȟȎȚȩȣ�ȏșȖȕȘȖȣ�ȒȞȡȕȓȗ�ȎȐȠȜȞȎ���
���ȭțȐȎȞȭ�������ǸȜșȜȚțȎ�

800 / 1 000 €
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92 
PILNIAK, Boris Andreevitch (1894-1938)
L.A.S. a Alexandre Iakovlev, mars 1923.

ǽǶǹȊǻȍǸ��ǯȜȞȖȟ�ǮțȒȞȓȓȐȖȥ�
(1894-1938)
ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ� ȝȖȟȪȚȜ� Ș�
ǮșȓȘȟȎțȒȞȡ� ǿȠȓȝȎțȜȐȖȥȡ� ȍȘȜȐșȓȐȡ�
�ȝȖȟȎȠȓșȪ�� ȜȒȖț� Ȗȕ� ȟȎȚȩȣ� ȏșȖȕȘȖȣ�
ȒȞȡȕȓȗ�ȎȐȠȜȞȎ���
ǺȎȞȠ� ������ ǸȜșȜȚțȎ�� ǻȎ� ȏșȎțȘȓ�
ȖȕȒȎȠȓșȪȟȠȐȎ�©ǸȞȡȑª�

800 / 1 000 €

91 
PILNIAK, Boris Andreevitch (1894-1938)
L.A.S. a Alexandre Iakovlev, 4 mars 1924.

ǽǶǹȊǻȍǸ��ǯȜȞȖȟ�ǮțȒȞȓȓȐȖȥ������������
ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ� ȝȖȟȪȚȜ� Ș� ǮșȓȘȟȎțȒȞȡ�
ǿȠȓȝȎțȜȐȖȥȡ� ȍȘȜȐșȓȐȡ� �ȝȖȟȎȠȓșȪ�� ȜȒȖț� Ȗȕ� ȟȎȚȩȣ�
ȏșȖȕȘȖȣ�ȒȞȡȕȓȗ�ȎȐȠȜȞȎ���
��ȚȎȞȠȎ�������ȁȕȘȜȓ�

800 / 1 000 €

93
La vie quotidienne des emigres russes 
en France dans les annees 30: lot de 
correspondances.

ǸǮǸ�ǴǶǹǶ�ǾȁǿǿǸǶǳ�ȋǺǶǱǾǮǻȀȉ�ǰǼ�
ȂǾǮǻȄǶǶ��ǽȓȞȓȝȖȟȘȎ�

300 / 500 €
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95
Demidoff,Anatole Nikolaievitch, (1812-1870). 
9R\DJH� GDQV� OD� 5XVVLH� 0pULGLRQDOH� HW� OD� &ULPpH��
SDU� OD� +RQJULH�� OD� 9DODFKLH� HW�0ROGDYLH, exécuté 
en 1837 sous la direction de M.A. Demidoff, par 
M.M. de  Sainson, Leplay, Huot, Léveillé, Raffet, 
Rousseau, de Nordmann et du Ponceau.
Dédié à S.M. Nicolas 1-er, Emper. de toutes les Russie.
Dessiné d’après nature et lithographié par Raffet. 
Paris, Gihaut frères, (1838-1848). In-folio en ff de 64 
pp., 100 planches.
Superbe album de 100 lithographie  originales 
d’Auguste Raffet. Ces gravures sont » non seulement 
une merveille artistique mais encore un précieux 
document ethnologique »(Bénézit). On joint les 5 
lithographie, en double, de la même  édition,

N°N° 59; 64; 67; 68; 74. Bien complet. Quelques rousseurs marginales.
Vicaire, III,166 ; Carteret III, 197. (Archives de Lodygensky).

ǲȓȚȖȒȜȐ�Ǯ�ǻ�� ǮșȪȏȜȚ� Ș� ȝȡȠȓȦȓȟȠȐȖȬ� Ȑ�ȌȔțȡȬ� ǾȜȟȟȖȬ�Ȗ� ǸȞȩȚ� ȥȓȞȓȕ�
ǰȓțȑȞȖȬ��ǰȎșȎȣȖȬ�Ȗ�ǺȜșȒȎȐȖȬ��ȟȜȐȓȞȦȓțțȜȚȡ�Ȑ������ȑȜȒȡ�ǮțȎȠȜșȖȓȚ�
ǲȓȚȖȒȜȐȩȚ���Ȗș��ǼȑȬȟȠȎ�ǾȎȢȢȓ��ǽȎȞȖȔ�� >����@�� ���ȟ��� ����ș��Ȗș��� ���ð�
���ȟȚ�
ǽȞȖșȎȑȎȬȠȟȭ�ȒȡȏșȖȘȎȠȩ���Ȗ�șȖȠȜȑȞȎȢȖȗ�Ǽ��ǾȎȢȢȓ�

800 / 1 000 €

94
Lot comprenant deux brevets imprimes sur vélin:
1) De nomination au nom de l’impératrice Catherine II de Russie (1729-1796), Feodora 
Baranova, au rang d’assesseur de collège, en date du 30/10/1775.
Signature autographe du l’impératrice  Catherine II de  Russie avec partie du cachet 
en cire rouge sous papier, aux armes des Romanoff, la signature de l’impératrice  est 
très pâle, 29 x 41 cm.
2) De nomination au nom de L’empereur Alexandre Ier de Russie (1777-1825), Daniil 
Koutsen, au rang de conseiller de collège, en date du 11/01/1804.
Signature autographe du l’empereur Alexandre Ie de Russie, cachet à cire manquant. 
27 x 38,5 cm. (Archives de Lodygensky).

ǲȐȎ�ȝȎȠȓțȠȎ��ȑȞȎȐȖȞȜȐȎțțȩȓ�țȎ�ȝȓȞȑȎȚȓțȠȓ��
��Ǽ�ȝȞȖȟȐȜȓțȖȖ�ȥȖțȎ�ȘȜșșȓȔȟȘȜȑȜ�ȎȟȓȟȟȜȞȎ�ȂȓȒȜȠȡ�ǯȎȞȎțȜȐȡ�������������ȑ�
��Ǽ�ȝȞȖȟȐȜȓțȖȖ�ȥȖțȎ�ȘȜșșȓȔȟȘȜȑȜ�ȟȜȐȓȠțȖȘȎ�ǲȎțȖȖșȡ�ǸȡȤȓțȡ�������������ȑ�

450 / 500 €
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97
Enveloppe de deuil à la mort de l’empereur de Russie Alexandre III, 
timbré, avec le sceau de cire, le 09/12/1894, de Saint-Pétersbourg de 
la par de la direction de palais Anitchkov, recommandée à son Altesse 
Impérial le Grand- Duc Michail Michailovitch de Russie.
*UDQG��'XF��pWDLW�PDULp�j�XQH�SHWLWH�ÀOOH�G·XQ�SRqWH�$OH[DQGUH�6HUJXHLHYLWFK�
3RXFKNLQH��FRPWHVVH�6RSKLH�GH�0HUHQEHUJ��ÀOOH�GX�SULQFH�1LFRODV�GH�1DVVDX�
Weilbourg et de son épouse morganatique Natalia Alexandrovna Pouchkina, 
comtesse de Merenberg. 21,3 x 25 cm.

ȁȝȞȎȐșȓțȖȓ� ǮțȖȥȘȜȐȎ� ȒȐȜȞȤȎ�� ȀȞȎȡȞțȩȗ� ȝȜȥȠȜȐȩȗ� ȘȜțȐȓȞȠ� ȝȜ�
ȟșȡȥȎȬ�ȟȚȓȞȠȖ�ȖȚȝ��ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ�,,,��������������ǿ��ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ�

400 / 500 €

96
Nicolas II, empereur de 
Russie (1868-1918).
Grand portrait 
SKRWRJUDSKLTXH��
SDU�3RSRY�9��j�6DLQW�
3pWHUVERXUJ�
Conservé sous verre dans 
un encadrement d’origine 
en bois et surmonté d’une 
FRXURQQH�LPSpULDOH�ÀQHPHQW�
ciselée en bronze doré, 
cachet du photographe au 
dos. 
61 x 42 cm.
(Archives de Lodygensky).

ǶȚȝȓȞȎȠȜȞ�ǻȖȘȜșȎȗ�,,��ȂȜȠȜȑȞȎȢȖȭ����[���ȟȚ��Ȑ�
ȜȞȖȑȖțȎșȪțȜȗ�ȞȎȚȓ��ȟȜ�ȦȠȎȚȝȜȚ�ȢȜȠȜȎȠȓșȪȓ�
ǰ��ǽȜȝȜȐȎ�Ȑ�ǿǽ�

1 500 / 1 600 €

98 
/·(PSHUHXU�1LFRODV� ,,� HW� VRQ� ÀOV� OH�
tsarevitch Alexis. 
Impression typographique. 
38,5 x 32 cm. Encadre.

80 / 100 €
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99
Skuratov, Konstantin Nikolaevitch, (1874-1948) - 
autographe.
+LVWRLUH�GX�UpJLPHQW�GH�*DUGH�j�&KHYDO��HQ�WHPSV�
GH�SDL[�HW�WHPSV�GH�JXHUUH� 
(Son histoire par les documents). 1825-1855. Tome I. 
Paris,impr. VAL, 1938,in-4.
Reliure en toile, rouge et vert pour les coins,rel. de 
l’époque (M. Barast).
Couv. impr. en deux couleurs, IX, 264, 41 pp. impr. 
sur rotaprint, 9 feuillets d’illustration ainsi que des 
cartes repliées hors-texte. Bel envoi autographe signé 
de l’auteur à Vladimir Kovalevsky, sur la page de 
MXVWLÀFDWLRQ�GH�WLUDJH�
Tiré à 66 ex., tous nominatifs, celui-ci le N°26, pour le 
colonel Vladimir Grigorievitch  
Kovalevsky.
Provenance : Kovalevsky, V.G., (1876-1958). Historien, numismate 
et  le grand  collectionneur. (ex-libris manuscrit sur le premier 
contreplat.).   
On joint : ensemble de 3 lettres autographes signées de Skuratov 
adressées à général Oznobichine, D.I. in-4, datées du février-mars, 
1935 et une carte pneumatiques adressé à Touroverov N.N., Paris, 
19/08/1932.

ǿȘȡȞȎȠȜȐ� Ǹ�ǻ�� ǺȖȞțȜȓ� Ȗ� ȏȜȓȐȜȓ� ȝȞȜȦșȜȓ� ǹ��
ȑȐ�� ǸȜțțȜ�ȑȞȓțȎȒȓȞȟȘȜȑȜ� ȝȜșȘȎ�� �ǺȎȠȓȞȖȎșȩ� Ș�
ȓȑȜ�ȖȟȠȜȞȖȖ�������������� ȀȜȚ� ,��ǽȎȞȖȔ��������ȠȖȞ��
��� ȖȚȓțțȩȣ� ȫȘȕ��� ȫȘȕ�� Ɋ��� ȝȜșȘ�� ǸȜȐȎșȓȐȟȘȜȑȜ��
ǰșȎȒȓșȪȥȓȟȘȖȗ� ȟȜȟȠȎȐțȜȗ� ȝȓȞȓȝșȓȠ� ȫȝȜȣȖ�� Ȗȕ�
ȕȓșȓțȜȗ� Ȗ� ȘȞȎȟțȜȗ� ȠȘȎțȖ�� �ȄȐȓȠȎ� ȝȎȞȎȒțȜȑȜ�
ȚȡțȒȖȞȎ�ǹ��ȑȐ��ǸȜțțȜ�ȑȞȓțȎȒȓȞȟȘȜȑȜ�ȝȜșȘȎ��
ǽȞȖșȎȑ�� ��Ȗ� ȝȖȟȪȚȎ� ǿȘȡȞȎȠȜȐȎ�� ȎȒȞȓȟ�� ȑȓțȓȞȎșȡ�
ǼȕțȜȏȖȦȖțȡ��Ȗ�ȝțȓȐȚȎȠȖȥȓȟȘȎȭ�ȘȎȞȠȜȥȘȎ��ȎȒȞȓȟ��
ȀȡȞȜȐȓȞȜȐȡ�ǻ�ǻ��ȋȘȕ��ȟ�ȎȐȠȜȑȞȎȢȜȚ�ǿȘȡȞȎȠȜȐȎ�

2 000 / 2 200 €
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100
Skuratov, Konstantin Nikolaevitch, (1874-1948) 
Exemplaire num. 1 avec aquarelle originale. Histoire du régiment de Garde à Cheval, en temps de paix et temps 
de guerre. (Son histoire par  les documents).1855-1881. Tom II. Paris, impr. VAL, 1940, in-4, feuillet blanc, feuillet de 
MXVWLÀFDWLRQ�ÀJXUDQW�©� �1����©� ��DTXDUHOOH�RULJLQDOH�GH�2VRUJLQH�0LNKDLO�6HUJXHLHYLWFK���������������GDWpH�������VXU�
papier plus épais, 11 pp., feuillet  hors-texte avec photogr. d’Alexandre II rehaussée à la main, 431 pp., 72 et 3 pp., 
feuillet blanc. De multiples ill. contrecollées  sur 39 feuillets hors texte ainsi  que des cartes.
Broché (par 3 pièces métalliques) en chemise imprimée d’éditeur. Tome publié a 100 ex. seulement, celui-ci le 
numéro 1, pour le grand duc Vladimir Kirillovitch, souvent reconnu comme l’héritier principal du trône de Russie. 
Très rare et importante étude historique, publiée à Paris en plein guerre mondiale. Richement ill. de reproduction de 
gravures anciennes (indiquant leur provenance) et de cartes hors-texte, ainsi que la liste des destinataires des 100 ex. 
GH�O·RXYUDJH���SUHVTXH�WRXV�GHV�RIÀFLHUV�GH�IHX�O·DUPpH�WVDULVWH�
D’après nos recherches, tout les ex.(de ce tome comme des autres) ont  
une quantité d’illustr. différente.Il semble que les 39 feuillets d’ill. hors-
texte de notre ex.soit une quantité importante ; un ex. vendu l’année 
dernière  n’en présentait que 24. En excellent état, avec l’aquarelle 
originale qui servit de modèle pour les titres des autres exemplaires. 
Provenance : Le grand - duc Vladimir Kirillovitch de Russie, (1917-1992).
Membre de la maison de Holstein - Gottorp - Romanov. Prétendant au 
trône de Russie.

ǿȘȡȞȎȠȜȐ� Ǹ�ǻ�� ǺȖȞțȜȓ� Ȗ� ȏȜȓȐȜȓ� ȝȞȜȦșȜȓ� ǹ��ȑȐ�� ǸȜțțȜ�
ȑȞȓțȎȒȓȞȟȘȜȑȜ�ȝȜșȘȎ�� �ǺȎȠȓȞȖȎșȩ�Ș�ȓȑȜ�ȖȟȠȜȞȖȖ��� �����³������ 
ȀȜȚ� ,,�� ǽȎȞȖȔ�� ������ ȠȖȞ�� ���� ȖȚȓțțȩȣ� ȫȘȕ��� ȫȘȕ�� Ɋ�� ǰȓș�� Șțȭȕȭ�
ǰșȎȒȖȚȖȞȎ�ǸȖȞȖșșȜȐȖȥȎ�ǾȜȚȎțȜȐȎ�

2 000 / 2 200 €
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102
Rimski-Korsakov, Alexandre Sergeîevitch, 
(1882-1960).
/LYUH� FRPPpPRUDWLI� G·(FROH� ,PSpULDOH�
GH�OD�-XULVSUXGHQFH�DX�FHQWHQDLUH�GH�VD��
fondation.
Paris, éd. «  Comité du Fonds Juridique «, 
1935, in-4, broché, couverture imprimée, 
164 pp., 14 pp. d’illustr., les ex-libris 
manuscrit sur la couverture et la page de 
titre de  A.A. Lodygensky.
- Ecole Impériale de Jurisprudence en 
1913.Album des photographies, format 
à l’italienne, 13 x 20,5 cm. Atelier de 
Mikhailo Kouzminski & Cie, Backi Petrovac, 
Royaume de Yougoslavie, 16 épreuves sur 
papier albuminé, contrecollées sur cartons. 
Légendes et annotations manuscrites sur le 
montages de A.A. Lodygensky.
- Polovtsev, Alexandre Alexandrovitch 
(1867-1944).
Diplomate, ethnographe, orientaliste, 
juriste, auteur de différents livres dont : «  Les 

trésor d’art en Russie sous le régime bolcheviste «. Lettre à A.A.Lodygensky, vers 1935, 
1 p., 10,5 x 13,5 cm. (Archives de Lodygensky).

ǾȖȚȟȘȖȗ�ǸȜȞȟȎȘȜȐ�Ǯ�ǿ� 
ǽȎȚȭȠțȎȭ�ȘțȖȔȘȎ�ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȑȜ�ȡȥȖșȖȧȎ�ȝȞȎȐȜȐȓȒȓțȖȭ�Ș�ȟȠȜșȓȠȖȬ�ȟȜ�Ȓțȭ�
ȓȑȜ�ȜȟțȜȐȎțȖȭ��
ǽȎȞȖȔ��ȖȕȒ��ǸȜȚȖȠ��ǽȞȎȐȜȐȓȒȟȘȜȗ�ȘȎȟȟȩ�������
��ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȓ�ȡȥȖșȖȧȓ�ȝȞȎȐȜȐȓȒȓțȖȭ��������ȂȜȠȜȎșȪȏȜȚ��ǯȎȥȘȖ�ǽȓȠȞȜȐȎȤ��
ǺȖȣȎȖșȜ�ǸȡȕȚȖțȟȘȖ�Ȗ�ȒȞȡȑȜȐȖ��
ǽȜșȜȐȤȜȐ�Ǯ�Ǯ��ǽȖȟȪȚȜ�Ș�Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ��©ǰ���ȥ�Ȑ�ȑȜȟȠȖțȖȤȓ�ǯȜȞȓșȭ�ȠȜȐȎȞȖȧȓȟȘȖȗ�
ȜȏȓȒ� Ȑ� ȝȎȚȭȠȪ� ȜȟțȜȐȎțȖȭ� ȡȥȖșȖȧȎ� ȝȞȎȐȜȐȓȒȓțȖȭ� ���� ȝȜȒȜȏȜȟȠȞȎȟȠțȜȟȠȪ� ȟ�
ȝȞȖȚȓȟȪȬ� țȓȝȜȕȐȜșȖȠȓșȪțȜȑȜ� ȟȎȚȜȒȜȐȜșȪȟȠȐȎ�� ȟȎȚȜȡȐȓȞȓțțȜȟȠȖ�� ȠȜȟȠȩ� ȕȎ�
ȕȒȜȞȜȐȪȓ�ǺȖțȖȟȠȞȎ�ȌȟȠȖȤȖȖ����Ǯ��ǽȜșȜȐȤȓȐ�

450 / 500 €

101
Pachenny, Nikolaî Leontievitch, (1896-1978).
(FROH�,PSpULDOH�GH�OD�-XULVSUXGDQFH�HW�OHV�MXULVWHV�HQ�WHPSV�GH�SDL[�HW�WHPSV�
GH�JXHUUH�HW�GHV�WUREOHV�
 Madrid, éd. «  Comité du Fonds Juridique « , 1967, in-4, broché, couverture 
imprimée, 456 pp., 20 pp. d’illustr. hors texte. Tirage limité à 200 ex., non mi dans 
le commerce et destinée aux membres de «  Comité … », celui-ci le N°12 , pour 
A.A. Lodygensky.
On joint d’une lettre de Pachenny à Lodygensky, écrit sur la carte de déjeuner, 
organisé par « Comité du  Fonds Juridique « , signée par les onze membres de 
«  Comité « .
Paris, 5-18 décembre 1969. (Archives de Lodygensky).

ǽȎȦȓțțȩȗ�ǻ�ǹ��ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȓ�ȡȥȖșȖȧȓ�ȝȞȎȐȜȐȓȒȓțȖȭ�Ȗ�ȝȞȎȐȜȐȓȒȩ�Ȑ�
ȑȜȒȩ�ȚȖȞȎ��ȐȜȗțȩ�Ȗ�ȟȚȡȠȩ��ǺȎȒȞȖȒ��ȖȕȒ��ǸȜȚȖȠȓȠȎ�ǽȞȎȐȜȐȓȒȟȘȜȗ�ȘȎȟȟȩ��
1967.
�� ǽȖȟȪȚȜ� ǽȎȦȓțțȜȑȜ� Ș� Ǯ�� ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȚȡ�� țȎȝȖȟȎțțȜȓ� țȎ� ȘȎȞȠȓ� ȚȓțȬ�
ȜȏȓȒȎ��ȡȟȠȞȜȓțțȜȑȜ�ǸȜȚȖȠȓȠȜȚ�ǽȞȎȐȜȐȓȒȟȘȜȗ�ȘȎȟȟȩ��ǽȎȞȖȔ��³�����������

450 / 500 €
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1. Nelubine, Georgiy Karlovitch, vrai nom Geger, 
(1880-?).Mémoire bénie de K.R. Petrograde, 
éd. Goliké et Wilborg, 1915, in-8, broché, 42 pp. 
tiré à 400 ex. celui-ci le N° 110, avec un envoi 
autographe de l’auteur à Smirnov Alexandre  
Alexandrovitch (1883-1963) l’historien de la 
littérature et critique littéraire.
2. Svetchine Vladimir vladimirovitch (1871-1944). 
Mémoire bénie de l’empereur grand martir 
Nicolas II «  Les yeux sont le miroir de l’âme « . 
Paris, Soc. Novelle d’impr. et d’Edition, 1933, in-
8, broché, 30 pp. 
3. Mémoire sacrée des martyrs royaux.
Ulm, éd. de  Conseil Monarchique Suprême,  1949, 
in-8, broché, 50 pp.
4. Bannière. Journal périodique. Munich, éd. de 
l’Institution de Pensée Monarchiste Libre, 1949, 
deux livraison, complète, N°N° 1, juil.-août, 64 
pp.,2,sept.-oct.,130 pp.
Ed. d’époque de «  DI-PI « , personnes déplacées, 
Très rare ! (Archives de Lodygensky).

1) ǻȓșȬȏȖț�Ǳ�Ǹ���țȎȟȠ��ȢȎȚ��ǱȓȑȓȞ��ǮȐȠȜȑȞȎȢ��
ǿȐȓȠșȜȗ�ȝȎȚȭȠȖ�Ǹ�Ǿ��ǽȓȠȞȜȑȞȎȒ�������
2) ǿȐȓȥȖț� ǰ�ǰ�� ǯ�� ȢșȖȑȓșȪ�ȎȒȨȬȠȎțȠ�
ǳ�Ƕ�ǰ�� ǿȐȓȠșȜȗ� ȝȎȚȭȠȖ� ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȎ�
ȐȓșȖȘȜȚȡȥȓțȖȘȎ�ǻȖȘȜșȎȭ�,,��©ǱșȎȕȎ�³�ȕȓȞȘȎșȜ�
ȒȡȦȖª��ǽȎȞȖȔ�������
3) ǿȐȭȧȓțțȜȗ� ȝȎȚȭȠȖ� ȄȎȞȟȠȐȓțțȩȣ�
ȚȡȥȓțȖȘȜȐ�� ǿȏȜȞțȖȘ�� ȁșȪȚ�� ȖȕȒ�� ǰȩȟȦȓȑȜ�
ȚȜțȎȞȣ��ȟȜȐȓȠȎ��������
4) ǿȠȭȑ�� ɊɊ����� ǺȬțȣȓț�� ǼȞȑȎț� ȟȐȜȏȜȒțȜȗ�
ȚȜțȎȞȣȖȥȓȟȘȜȗ�ȚȩȟșȖ��������ȘȜȚȝșȓȘȠ�

350 / 400 €
104
1. Almanach de la Cour pour l’année 1910.
Saint-Pétersbourg, éd. de la Soc. Goliké et Wilborg,in-12, rel. 
d’édit.,plein maroc. rouge, ornée de l’aigle impérial aux 
premier plat en or, toutes tranches dorées, dos orné lég. 
frotté.
2. Livre commémoratif pour l’année 1913.  St.-Pétersbourg, 
éd. d’Impr.. militaire, in-12, rel. d’édit. en taffetas de soie 
moirée ivoire, avec attache en laiton, toutes tranches 
dorées. Conservée dans une boite de l’éditeur en soie 
moirée avec fermoirs en laiton.Ce modèle d’almanach 
était réservé  uniquement pour membres de la famille 
impérial.
3. &DOHQGULHU�GHV�RIÀFHV�rWUH�FpOqEUHV�j�O·pJOLVH�GX�SDODLV�
Marinsky. Vers 1910. 
Reliure en percaline bleu, d’édit., sur le premier plat les iniales 
du palais Marinsky frappé  en or sous couronne impérial.
(Archives de Lodygensky).

1) ǽȞȖȒȐȜȞțȩȗ�ȘȎșȓțȒȎȞȪ�țȎ������ȑ�
2) ǽȎȚȭȠțȎȭ�ȘțȖȔȘȎ�țȎ������ȑ��ǿǽȏ�������ȟ������ș��Ȗșș���
ȡȠȞȎȠȎ�Ȑ�ȘȜțȤȓ�ȘțȖȔȘȖ�ȘȎȞȠȩ�Ȕȓșȓȕțȩȣ�ȒȜȞȜȑ�
3) ǾȎȟȝȖȟȎțȖȓ�ȏȜȑȜȟșȡȔȓțȖȗ��ȟȜȐȓȞȦȎȓȚȩȣ�Ȑ�ȤȓȞȘȐȖ�
ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȑȜ�ǺȎȞȖȖțȟȘȜȑȜ�ȒȐȜȞȤȎ�

350 / 400 €
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1) Khroustalev, Vladimir Nikolaievitch, (1882-1941). 
3URORJXH�GH�OD�WUDJpGLH� Paris, imp. des Trav. Intel., 1930, 
in-8, 48 pp. Envoi de l’auteur adres. à A.A.Lodygensky.
2) Ludingauzen-Volf, Sergeî Evgenievitch, baron, (1879-1946). 
/D�PRQDUFKLH�HQ�5XVVLH�GHSXLV�OH�UqJQH�GH�3LHUUH�OH�*UDQG�
MXVTX·DX�UqJQH�HW��O·DVVDVVLQDW�GH�1LFRODV�,,�
Paris, éd. de l’auteur, 1945, 23,5 cm, 63 pp. Envoi de l’auteur 
à Vera Vladimirovna.
3) Koulnev, Leonide Ivanovitch, (1882-1967).
/HV�YDJXHV�GH�OD�YLH�� Un extrait de mémoires. Paris, 1955, 
23 cm, 24 pp. Envoi de l’auteur à la famille Lodygensky.
4) Kondzerovski Piotr Konstantinovitch (1869-1929).
'DQV� OH�*UDQG�4XDUWLHU��1914-1917. Paris, 1967, 21,5 cm, 
129 pp. (Archives de Lodygensky).

1) ȃȞȡȟȠȎșȓȐ�ǰ�ǻ��³�>ǮȐȠȜȑȞȎȢ�ȎȐȠȜȞȎ@�  ǽȞȜșȜȑ�ȠȞȎȑȓȒȖȖ. 
Ǹ� ȖȟȠȜȞȖȖ� ȝȞȜȠȖȐȜȒȓȗȟȠȐȖȭ� ȝȞȖțȭȠȖȬ� ȑȜȟȡȒȎȞȓȚ�
ȖȚȝȓȞ��ǻȖȘȜșȎȓȚ�,,�ǰȓȞȣȜȐțȜȑȜ�ȑșȎȐțȜȘȜȚȎțȒȜȐȎțȖȭ��
ǽȞȓȒȖȟș��ȑȓț��ș��ǻ�Ǯ��ǹȜȣȐȖȤȘȜȑȜ��ǽȎȞȖȔ�������
2) ǹȬȒȖțȑȎȡȕȓț�ǰȜșȪȢ� ǿ�ǳ��� ȏȎȞȜț� �� >ǮȐȠȜȑȞȎȢ�

ȎȐȠȜȞȎ@� ǺȜțȎȞȣȖȭ�Ȑ�ǾȜȟȟȖȖ�Ȑ�ȝȓȞȖȜȒ�ȤȎȞȟȠȐ��ȖȚȝ��ǽȓȠȞȎ�,�ǰȓșȖȘȜȑȜ�
ȒȜ�ȤȎȞȟȠȐ��Ȗ�ȑȖȏȓșȖ�ȖȚȝ��ǻȖȘȜșȎȭ�,,�ȐȘșȬȥȖȠȓșȪțȜ��ǽȎȞȖȔ�������
3) ǸȡșȪțȓȐ� ǹ�Ƕ� �� >ǮȐȠȜȑȞȎȢ� ȎȐȠȜȞȎ@�� ǰȜșțȩ� ȔȖȕțȖ�� ǼȠȞȩȐȜȘ� Ȗȕ�
ȐȜȟȝȜȚȖțȎțȖȗ��ǽȎȞȖȔ�������
4) ǸȜțȒȕȓȞȜȐȟȘȖȗ�ǽ�Ǹ� ǰ�ǿȠȎȐȘȓ�ǰȓȞȣȜȐțȜȑȜ� 
����������� ǰȜȟȝȜȚȖțȎțȖȭ� ȒȓȔȡȞțȜȑȜ� ȑȓțȓȞ�� ȝȞȖ� ǰȓȞȣ��
ǱșȎȐțȜȘȜȚȎțȒȡȬȧȓȚ��ǽȎȞȖȔ��������ǿȎȐȖț�������

350 / 400 €

106
Pozdnychev, Sergeî Dimitrievitch, (1889-1980). 
/H�FUXFLÀHU�Paris, éd. de la Direction Général de la Fédération 
des Invalides Mutilés de Guerre Russe à l’étranger, 1952, in-
4, 352 pp. Envoi autographe signé de l’auteur à général 
Niessel, Henri Albert. Exemplaire enrichi d’un prière d’insérer, 
signé par général Pozdnychev. 
Provenance : Niessel, H.A (1866-1955). Général de brigade, 
chef de la mission militaire française en Russie, dans les 
années 1917-1918.
(Archives de Lodygensky).

ǽȜȕȒțȩȦȓȐ�ǿ�ǲ��>ȎȐȠȜȑȞȎȢ�ȎȐȠȜȞȎ@� ǾȎȟȝțȖ�ǳȑȜ��ǽȎȞȖȔ. 
ǶȕȒ��ǱșȎȐț��ȝȞȎȐș��ǵȎȞȡȏȓȔț��ǿȜȬȕȎ�ȞȡȟȟȘȖȣ�ȐȜȓțțȩȣ�
ȖțȐȎșȖȒȜȐ�� ������ ȟ� ȖȕȒ�� ȞȓȘșȎȚțȩȚ� ȐȘșȎȒȩȦȓȚ��
ȝȜȒȝȖȟȎțțȩȚ�ȎȐȠȜȞȜȚ�
ǽȞȜȐȓțȎțȟ��ǻȖȟȟȓșȪ��ǮțȞȖ�ǮșȪȏȓȞ��ȏȞȖȑȎȒ��ȑȓțȓȞ���Ȑ������
³����ȑȑ��ȑșȎȐȎ�ȢȞȎțȤ��ȐȜȓțțȜȗ�ȚȖȟȟȖȖ�Ȑ�ǾȜȟȟȖȖ�

450 / 500 €
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1) Pozdnychev, Sergeî Dimitrievitch, (1889-1980).  /HV�pWDSHV�
Paris, éd. de la Direction Général de la Fédération des Invalides Mutilés de Guerre Russe à l’étranger, 1939, in-4, 133  
pp. Ex. enrichi d’un prière d’insérer.
2) Kassatkine de Rostov,Feodor Nikolaievitch, (1875-1940). 3DU�OH�FKHPLQ�GH�*ROJRWKD��YHUV�OH�UpVXUUHFWLRQ�
Sous la rédaction du major-général Pozdnychev,S.D. Paris, éd. de la Direction Général de la Fédération des Invalides 
Mutilés de Guerre Russe à l’étranger,1948, 21,5 cm, 189 pp. Envoi autographe signé de  Pozdnychev à Grigorovitch-
Barsky Alexandre Borissovitch, (1913-1994), vétéran de l’armée de libération russe (ROA).
3) Pozdnychev, 6�'��/�$�6��j�7RXURYHURY, N.N., 1 p., 21 x 13,5 cm, datée 09/03/1943.
4) /HWWUH�VXU�SDSLHU�j�HQ�WrWH�GH�OD�'LUHFWLRQ�*pQpUDO�GH�OD�)pGpUDWLRQ�GHV�,QYDOLGHV�0XWLOpV�GH�*XHUUH�5XVVH, signé par 
Pozdnychev, S.D.  et major-général Kalnitsky, Mikhail Nikolaievitch (1870-1961) adressé à Touroverov, N.N. En bas 
de page inscription de Touroverov: Envoyer «  Voie Lactée « 
5) Pozdnychev, 6�'��4XDWUH�FDUWHV�SRVWDOHV�DGUHVVpH�j�7RXURYHURY, années 1942-1943.

1) ǽȜȕȒțȩȦȓȐ�ǿ�ǲ��ȋȠȎȝȩ��ǽȎȞȖȔ��ȖȕȒ��ǱșȎȐț��ȝȞȎȐș��ǵȎȞȡȏȓȔț��ǿȜȬȕȎ�ȞȡȟȟȘȖȣ�ȐȜȓțțȩȣ�ȖțȐȎșȖȒȜȐ��������ȟ�
ȖȕȒ��ȞȓȘșȎȚțȩȚ�ȐȘșȎȒȩȦȓȚ�
2) ǸțȭȕȪ�ǸȎȟȎȠȘȖț� �� ǾȜȟȠȜȐȟȘȖȗ�Ȃ�ǻ�� �� ǽȜȕȒțȩȦȓȐ� ǿ�ǲ��� >ȞȓȒȎȘȠȜȞ�� ȎȐȠȜȑȞȎȢ@�� ǽȎȞȖȔ�� ȖȕȒ�� ǱșȎȐț�� ȝȞȎȐș��
ǵȎȞȡȏȓȔț��ǿȜȬȕȎ�ȞȡȟȟȘȖȣ�ȐȜȓțțȩȣ�ȖțȐȎșȖȒȜȐ�������
ǽȞȜȐȓțȎțȟ��ǱȞȖȑȜȞȜȐȖȥ�ǯȎȞȟȘȖȗ�Ǯ�ǯ���ȐȓȠȓȞȎț�ǾȡȟȟȘȜȗ�ȜȟȐȜȏȜȒ��ȎȞȚȖȖ��ǾǼǮ��
3) ǽȜȕȒțȩȦȓȐ�ǿ�ǲ���ȑȓț��ǸȎșȪțȖȤȘȖȗ�Ǻ�ǻ��ǽȜȒȏȜȞȘȎ�ȝȖȟȓȚ��ȎȒȞȓȟ��ȀȡȞȜȐȓȞȜȐȡ�ǻ�ǻ�

600 / 650 €
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Forchteter, Mikhail Adolfovitch, 
(1893-1959). 
3RqPHV�FKRLVLV�
Paris, éd. S. Makovsky, 1960, in-8, 69 pp. 
Avec une préface de S.Makovsky.
Sur la page de faux-titre, envoi 
autographe de la soeur de l’auteur, 
comtesse
Hélène Beyssel-von-Gimnich.
(Archives de Lodygensky).

ȂȜȞȦȠȓȞȓȞ�Ǻ�Ǯ��
ǶȕȏȞȎțțȩȓ�ȟȠȖȣȖ��������������
�ǿ�ȝȞȓȒȖȟșȜȐȖȓȚ�ǿȓȞȑȓȭ�ǺȎȭȘȜȐȟȘȜȑȜ���
ǽȎȞȖȔ�� ȖȕȒ�� ǿ�� ǺȎȭȘȜȐȟȘȜȑȜ�� ��� ȟ���
ȝȜȞȠȞ��� ȒȎȞȟȠȐȓțțȎȭ� țȎȒȝ�� ȟȓȟȠȞȩ�
ȎȐȠȜȞȎ�� ȑȞ�� ǳșȓțȩ� ǯȓȗȟȟȓșȪ�ȢȜț�
ǱȖȚțȖȣ�

250 / 300 €

109
Umov, Ivan Pavlovitch, (1883-1961). /H�YLVLWHXU�LQYLVLEOH��/HV�SRqPHV�
Churaevka, Connecticut, USA, Alatas, 1949, in-4, broché, 198 pp. 
Bel envoi autographe de l’auteur à Olga  Alexandrovna Wyman née 
/RG\JHQVNDvD��������������OD�ÀOOH�GH�$�$��/RG\JHQVN\��7UqV�QRPEUHXVHV�FRUUHFWLRQV�
et compléments, autographes de l’auteur, entre les lignes et dans les marges.
(Archives de Lodygensky).

ȁȚȜȐ� Ƕ�ǽ�� ǻȓȕȞȖȚȩȗ� ȑȜȟȠȪ�� ǿȠȖȣȖ�� �ǿ� ȝȞȓȒȖȟșȜȐȖȓȚ� ǱȓȜȞȑȖȭ� ǱȞȓȏȓțȧȖȘȜȐȎ��� ȅȡȞȎȓȐȘȎ� �ǸȜțțȓȘȠȖȘȡȠ���
ȖȕȒ�� ©$ODWDVª�� ������ ���� ȟ��� ȝȜȞȠȞ��� Ȑ� ȖȕȒ�� Ȝȏș�� ȞȎȏȜȠȩ� Ƕ�Ȃ�� ǵȎȚȜȠȖțȎ�� ǻȎ� ȎȐȎțȠȖȠȡșȓ� ȒȎȞȟȠȐ�� țȎȒȝȖȟȪ��
©ǱșȡȏȜȘȜȡȐȎȔȎȓȚȜȗ� ǼșȪȑȓ� ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐțȓ� :\PDQ� țȎ� ȝȎȚȭȠȪ� Ȝ� țȓȜȔȖȒȎțțȜȗ� �Ȗ� ȠȎȘȜȗ� ȜȠȞȎȒțȜȗ���
ȐȟȠȞȓȥȓ� Ȑ�ȔȖȠȓȗȟȘȜȗ� ȝȡȟȠȩțȓ�� ���ȢȓȐȞ�� ����� ȑ�� ǮșȓȘȟȎțȒȞȖȭª��ǶȕȒ�� ȝȞȖȡȞȜȥȓțȜ� Ș� ����ȗ� ȑȜȒȜȐȧ��ȟȜ� Ȓțȭ�
ȞȜȔȒ��Ǯ�ǿ��ǽȡȦȘȖțȎ�Ȗ�ȝȜȟȐȭȧȓțȜ�ȒȞȡȑȡ��ȝȡȦȘȖțȖȟȠȡ�ǺȜȒȓȟȠȡ�ǹȬȒȐȖȑȜȐȖȥȡ�ǱȜȢȚȎțȡ��ǺțȜȑȜȥȖȟșȓțțȩȓ�
ȎȐȠȜȞȟȘȖȓ�ȘȎȞȎțȒȎȦțȩȓ��ȚȓȔȒȡ�ȟȠȞȜȘ�Ȗ�țȎ�ȝȜșȭȣ��ȖȟȝȞȎȐșȓțȖȭ��ȒȜȝȜșțȓțȖȭ�Ȗ�ȘȜȚȚȓțȠȎȞȖȖ��ǮȐȠȜȞ�³�
ȝȜȫȠ��ȚȡȕȩȘȎțȠ��ȐȩțȡȔȒȓțțȩȗ�ȫȚȖȑȞȎțȠ��ǿ������ȑ��ȠȞȡȒȖșȟȭ�ȟȓȘȞ��ȞȜȟȟ��ȘȜțȟȡșȪȟȠȐȎ�Ȑ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȖȖ��ǽȜȟșȓ�
ȟȜȏȩȠȖȗ������ȑ���ȁȚȜȐ�ȎȐȠȜȚȎȠȖȥȓȟȘȖ�ȝȞȓȐȞȎȧȎȓȠȟȭ�Ȑ�ȥȓșȜȐȓȘȎ�ȏȓȕ�ǾȜȒȖțȩ�Ȑ�ǳȑȖȝȠȓ��ǽȞȜȐȓțȎțȟ��ǰȖȚȎț�
Ǽ�Ǯ���ȡȞȜȔȒ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȎȭ�������³��������ȒȜȥȪ�Ǯ�Ǯ��ǹȜȒȩȔȓțȟȘȜȑȜ�

350 / 400 €
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Famille impériale de Russie.
Ensemble de 13 photographies anciennes, de différentes 
tailles, comprenant :
Yacht «  Grande - Duchesse de Russie Marie Pavlovna », sur 
la rade à Helsinki ; Alexandre III, scène de groupe, posant 
à l’extérieure  devant le palais de Livadia, en présence  
de tous les membres de la famille impérial à l’occasion de 
vingt-cinq ans de mariage, ( mariage d’argent ) en 1891, 
par des frères de Jongh à Neuilly; Hélène wladimirovna, par 
Levitsky ; Nikolaî Nikolaîevitch de Russie ; Maria Fédorovna, 
imper. de Russie, avec sa signature autographe ; cabinet 
de Sa Majesté l’imper. Maria Fédorovna à  «  Hvidore « ; 
Wladimir Alexandrovitch, G-D, de Russie, Nicolas II empire. 
et Alexandra Fédorovna impér. de Russie, et autres photos 
…… ( Archives de Lodygensky ).

350 / 400 €

111
6\OYHVWUH����"���YHUV���������3UrWUH�GH�OD�FDWKpGUDOH�GH�O·$QQRQFLDWLRQ��
'RPRVWURv����/D�JHVWLRQ�GRPHVWLTXH��
La communication de D.P. Golokhvostov. Moscou, imp. de l’université, 1849, in-4 114 pp., 3 planches d’illustr. Reliure 
de l’édit. en carton. 
Tampon ex-libris de Evgraf  Petrovitch Kovalevski (  junior ), 1865 - 1941.
( Archives de Lodygensky ). 

ǲȜȚȜȟȠȞȜȗ�� ȏșȎȑȜȐȓȧȓțȟȘȜȑȜ� ȝȜȝȎ� ǿȖșȪȐȓȟȠȞȎ��
ǿȜȜȏȧȓțȜ� ǲȚȖȠȞȖȓȚ� ǽȎȐș�� ǱȜșȜȣȐȜȟȠȜȐȩȚ��
ǺȜȟȘȐȎ��Ȑ�ȁțȖȐȓȞȟȖȠ��ȠȖȝȜȑȞ�������������ȟ�����ș��Ȗșș���
ȖȕȒ��ȘȎȞȠȜțȎȔțȩȗ�ȝȓȞ���ȟ�ȡȠȞȎȠȎȚȖ�Ȗ�țȎȒȞȩȐȎȚȖ�ȝȜ�
ȘȜȞȓȦȘȡ��ǻȎ�ȠȖȠ��ș��ȦȠȎȚȝ�ȫȘșȖȏȞȖȟ�ǸȜȐȎșȓȐȟȘȜȑȜ�
ǳȐȑȞȎȢȎ� ǽȓȠȞȜȐȖȥȎ� �ȚșȎȒȦȓȑȜ��� ����� ³� ������
ȬȞȖȟȠȎ�� ȝȜșȖȠ�� ȒȓȭȠ��� ȚȎȟȜțȎ�� ȝȞȓȒȟȓȒȎȠȓșȭ�
ǽȡȦȘȖțȟȘȜȗ�ȬȏȖș��ȘȜȚȖȟȟȖȖ�Ȑ������ȑ�

150 / 200 €
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PEINTRE ANONYME D’APRÈS JOHANN-PAULE LÜDDEN
3RUWUDLW�GH�3LHUUH�,,�GH�5XVVLH��DSUqV�����
+XLOH�VXU�WRLOH�����ȣ������FP�
Rentoilé, restaurations. 
Notre portrait est une copie d’apres l’original J-P Ludden qui se trouve dans le Musée national russe a Saint-Pétersbourg.

ǻǳǶǵǰǳǿȀǻȉǷ�ȃȁǲǼǴǻǶǸ�ǰȀǼǾǼǷ�ȅǳȀǰǳǾȀǶ�;9,,,�ǰǳǸǮ
ȀǶǽ�Ƕ��ǽ��ǹȌǲǲǳǻǮ�
ǽȜȞȠȞȓȠ�ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȎ�ǽȓȠȞȎ�,,��ǽȜȟșȓ������
ȃȜșȟȠ��ȚȎȟșȜ�����ȣ������
ǲȡȏșȖȞȜȐȎț��ǵȎȝȖȟȖ��ȟșȓȒȩ�ȝȜȕȒțȓȗȦȓȗ�ȞȓȟȠȎȐȞȎȤȖȖ��
ǶȕȜȏȞȎȔȓț�Ȑ�ȑȜȞțȜȟȠȎȓȐȜȗ�ȚȎțȠȖȖ�ȟ�ȤȓȝȪȬ�ȜȞȒȓțȎ�ȟȐ��ǮțȒȞȓȭ�ǽȓȞȐȜȕȐȎțțȜȑȜ��
ǽȜȑȞȡȒțȎȭ�ȘȜȝȖȭ�ȝȜȞȠȞȓȠȎ�ȞȎȏȜȠȩ�Ƕ��ǽ��ǹȬȒȒȓțȎ������ȑ���ȣȞȎțȭȧȓȗȟȭ�Ȑ�ǱǾǺ��ȣȜșȟȠ��ȚȎȟșȜ�����ȣ�������ǶțȐ�Ɋ�
Ǵ�������
>ǽǼǾȀǾǳȀȉ�ǽǳȀǾǮ�,,�ȥȞȓȕȐȩȥȎȗțȜ�ǾǳǲǸǶ@

2 000 / 3 000 €

TABLEAUX ET DESSINS
ǴǶǰǼǽǶǿȊ�Ƕ�ǱǾǮȂǶǸǮ
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PEINTRE ANONYME DU DÉBUT DU XIXe

3RUWUDLW�GX�*pQpUDO�)LOLSSR��3KLOLSS�2VVLSRYLWFK��3$8/8&&,������������
Huile sur toile. Rentoilé, restaurations. 77,0 × 61,0 cm (en oval).
Il endosse la tenue de général portant les insignes des Ordres de St. Georges (3e classe), de St. Anne (1e classe, avec diamants), de St. Wladimir 
(2e classe), la croix de chevalier de l’ordre des Saints-Maurice-et-Lazare et la médaille commémorative de la Guerre de 1812.

ǻǳǶǵǰǳǿȀǻȉǷ�ȃȁǲǼǴǻǶǸ�ǽǳǾǰǼǷ�ǽǼǹǼǰǶǻȉ�;,;�ǰǳǸǮ
ǽȜȞȠȞȓȠ�ȑȓțȓȞȎșȎ�ȚȎȞȘȖȕȎ�ȂȖșȖȝȝȎ�ǼȟȖȝȜȐȖȥȎ�ǽȎȡșȡȥȥȖ��ǽȓȞȐ��ȝȜș��;,;�Ȑ�
ȃȜșȟȠ��ȚȎȟșȜ�������ð�������ȜȐȎș�
ǾȓȟȠȎȐȞȎȤȖȭ��ǰ�ȜȞȖȑȖțȎșȪțȜȗ�ȞȎȚȓ�

ǶȕȜȏȞȎȔȓț�Ȑ�ȑȓțȓȞȎșȪȟȘȜȚ�ȚȡțȒȖȞȓ�ȟ�ȎȘȟȓșȪȏȎțȠȎȚȖ��ȝȞȖ�ȫȝȜșȓȠȎȣ�ȟ�ȐȓțȕȓșȓȚ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ�,��ȟȜ�ȕțȎȘȜȚ�ȜȞȒȓțȎ�ǿȐ��ǱȓȜȞȑȖȭ���ȗ�ȟȠ���
ȕțȎȘȎȚȖ�Ȗ�ȕȐȓȕȒȎȚȖ�ȜȞȒȓțȜȐ�ǿȐ��Ǯțțȩ���ȗ�ȟȠ���ȟ�ȎșȚȎȕȎȚȖ��Ȗ�ǿȐ��ǰșȎȒȖȚȖȞȎ���ȗ�ȟȠ���ȕțȎȘȜȚ�ȜȞȒȓțȎ�ǿȐȐ��ǺȎȐȞȖȘȖȭ�Ȗ�ǹȎȕȎȞȭ�Ȗ�ȚȓȒȎșȪȬ�
©ǰ�ȝȎȚȭȠȪ�ǼȠȓȥȓȟȠȐȓțțȜȗ�ȐȜȗțȩ������ȑȜȒȎª��țȎ�ǮțȒȞȓȓȐȟȘȜȗ�șȓțȠȓ��

ȂȖșȖȝȝ� ǼȟȖȝȜȐȖȥ� ǽȎȡșȡȥȥȖ� �ȝȞȖ� ȞȜȔȒȓțȖȖ� ȂȖșȖȝȝȜ� ǽȎȡșȡȥȥȖ�� ����������� �� ȑȓțȓȞȎș� ȞȡȟȟȘȜȗ� Ȗ� ȟȎȞȒȖțȟȘȜȗ� ȎȞȚȖȗ�� ȒȖȝșȜȚȎȠ��
ǹȖȢșȭțȒȟȘȖȗ��ǸȡȞșȭțȒȟȘȖȗ��ȋȟȠșȭțȒȟȘȖȗ�Ȗ�ǽȟȘȜȐȟȘȖȗ�ȑȓțȓȞȎș�ȑȡȏȓȞțȎȠȜȞ��ȑȡȏȓȞțȎȠȜȞ�ǱȓțȡȖ��
ǻȎ�ȞȡȟȟȘȜȗ�ȟșȡȔȏȓ�ȟ������ȑ��ǼȠșȖȥȖșȟȭ�Ȑ�ǾȡȟȟȘȜ�ȠȡȞȓȤȘȜȗ�ȐȜȗțȓ�Ȑ�ǺȜșȒȎȐȖȖ��ǯșȓȟȠȭȧȓ�ȒȓȗȟȠȐȜȐȎș�țȎ�ǸȎȐȘȎȕȓ�ȝȞȜȠȖȐ�ȝȓȞȟȖȒȟȘȖȣ�ȐȜȗȟȘ�
ǹȓȠȜȚ������ȑ��Ȑ�ȟȐȭȕȖ�ȟ�țȎȥȎșȜȚ�ȐȜȗțȩ�ȟ�ǻȎȝȜșȓȜțȜȚ�ȜȠȜȕȐȎț�ȟ�ǸȎȐȘȎȕȎ��ǾȡȘȜȐȜȒȖș�ȏȜȓȐȩȚȖ�ȒȓȗȟȠȐȖȭȚȖ�țȎ�ǾȖȔȟȘȜȚ�țȎȝȞȎȐșȓțȖȖ��
ȝȞȜȠȖȐ�ȘȜȞȝȡȟȎ�ǺȎȘȒȜțȎșȪȒȎ��ǺȓȔȒȡ�ȠȓȚ�ȡ�ȟȓȏȭ�țȎ�ȞȜȒȖțȓ�Ȑ�ǺȜȒȓțȓ�ȝȜ�țȎȟȠȜȭțȖȬ�ǻȎȝȜșȓȜțȎ�ȏȩș�ȝȞȖȑȜȐȜȞȓț�Ș�ȟȚȓȞȠțȜȗ�ȘȎȕțȖ�ȘȎȘ�
ȖȕȚȓțțȖȘ��ǯȩș�șȖȥțȩȚ�ȒȞȡȑȜȚ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ�,�Ȗ�țȓ�ȟȚȜȑ�ȟȒȓȞȔȎȠȪ�ȟșȓȕ�țȎ�ȏȎțȘȓȠȓ�Ȑ�ȥȓȟȠȪ�țȜȐȜȑȜ�ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȎ�ǻȖȘȜșȎȭ�,��
ǰ������ȑ��ȝȜșȡȥȖș�ȜȠȟȠȎȐȘȡ�Ȗ�ȡȓȣȎș�Ȗȕ�ǾȜȟȟȖȖ�țȎȐȟȓȑȒȎ�

ǶȕȐȓȟȠȓț� ȝȜȞȠȞȓȠ� ȚȎȞȘȖȕȎ� ǽȎȡșȡȥȥȖ�� ȖȟȝȜșțȓțțȩȗ� Ȑ� ȚȎȟȠȓȞȟȘȜȗ� ǲȔ�� ǲȜȡ� Ȓșȭ� ǰȜȓțțȜȗ� ȑȎșȓȞȓȖ� ǵȖȚțȓȑȜ� ȒȐȜȞȤȎ� Ȑ� ���������� ȑȑ��
�ǱȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȩȗ�ȋȞȚȖȠȎȔ���ǻȎȦ�ȝȜȞȠȞȓȠ��ȜȥȓȐȖȒțȜ��ȜȠțȜȟȖȠȟȭ�Ș�ȖțȜȗ�ȖȘȜțȜȑȞȎȢȖȥȓȟȘȜȗ�ȠȞȎȒȖȤȖȖ��ȞȎțȓȓ�țȓ�ȐȐȜȒȖȐȦȓȗȟȭ�Ȑ�țȎȡȥțȩȗ�
ȜȏȜȞȜȠ��ǰȜȕȚȜȔțȜ��Ȝț�ȐȩȝȜșțȓț�ȒȜ�ǾȜȔȒȓȟȠȐȎ������ȑ���ȘȜȑȒȎ�ȚȎȞȘȖȕȡ�ȏȩș�ȝȜȔȎșȜȐȎț�ȜȞȒȓț�ǿȐ��ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ�ǻȓȐȟȘȜȑȜ�

ǽȞȓȒȟȠȎȐșȭȓȠ�țȓȟȜȚțȓțțȩȗ�ȖȟȠȜȞȖȘȜ�ȣȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȩȗ�ȖțȠȓȞȓȟ�
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ��ȥȎȟȠțȜȓ�ȟȜȏȞȎțȖȓ��ǽȎȞȖȔ��

1 000 / 1 200 €

1RXV�WHQRQV�j�H[SULPHU�QRWUH�YLYH�JUDWLWXGH�j�0U��6HUJXHw�3RGVWDQLWVN\��0RVFRX��TXL�QRXV�DSSRUWD�XQ�FRQFRXUV�LQHVWLPDEOH�GDQV�O·LGHQWLÀFDWLRQ�
du modèle de ce portrait. 

Ǻȩ�ȝȞȖȕțȎȠȓșȪțȩ�ȑ�țȡ�ǿ��ǽȜȒȟȠȎțȖȤȘȜȚȡ��ǺȜȟȘȐȎ��ȕȎ��ȝȜȚȜȧȪ�Ȑ�ȖȒȓțȠȖȢȖȘȎȤȖȖ�ȚȜȒȓșȖ�
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114
BUNIN Narcise Nikolaévitch (1856-
1912) ou d’apres LUI
/H�JUDQG�GXF�*HRUJHV�
0LNKDwORYLWFK�GH�5XVVLH�DYHF�
VRQ�VHWWHU�)HOGPDQQ��������"�
Huile sur toile. Rentoilé, 
restaurations. ���ȣ����FP�
Signé et daté en bas à droite.
Georges Mikhaïlovitch est reprénsenté 
en tenue de lieutenant (poroutchik) de 
OD� JDUGH� HW� GH� ÁXJHO�DGMXGDQW� �HQ� WDQW�
que aide-de-camp impériale il porte les 
aiguillettes et le monogramme de la Suite). 
Le Grand duc fait partie du LG régiment de 
Lanciers à partir de 1886. Il a été nommé à 
la Suite Impériale en 1883.
Une variante de notre portrait se trouve 
au Musée des Beaux-arts de Donetsk en 
Ukraine. Il y fut transferré du Palais Novo-
Mikhaïlovski à Saint-Pétersbourg.

ǯȁǻǶǻ�ǻǮǾǸǶǵ�ǻǶǸǼǹǮǳǰǶȅ��"�
�������������ȟ��ǸȎȟȠȜȞțȜȓ�ǵȓȚșȭțȟȘȜȑȜ�ȡȓȕȒȎ�ǰȜȞȜțȓȔȟȘȜȗ�ȑȡȏ����������������ǿ��ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ�
ǰǳǹǶǸǶǷ�ǸǻȍǵȊ�ǱǳǼǾǱǶǷ�ǺǶȃǮǷǹǼǰǶȅ�ǿ�ǿǳȀȀǳǾǼǺ�ȂǳǹȊǲǺǮǻǼǺ��������"�
ȃȜșȟȠ��ȚȎȟșȜ�����ȣ���
ǿȝȞȎȐȎ�ȐțȖȕȡ�ȝȜȒȝȖȟȪ��ǻ��ǯȡțȖț�����

ǶȕȜȏȞȎȔȓț�Ȑ�ȟȬȞȠȡȘȓ�ȝȜȞȡȥȖȘȎ�ȑȐȎȞȒȖȖ�ȟȜ�ȕțȎȘȎȚȖ�ȜȠșȖȥȖȭ�ȢșȖȑȓșȪ�ȎȒȨȬȠȎțȠȎ���

ǽȞȓȒȟȠȎȐșȓțțȎȭ�ȔȎțȞȜȐȎȭ�ȘȜȚȝȜȕȖȤȖȭ�ȭȐșȭȓȠȟȭ�ȡȚȓțȪȦȓțțȩȚ�ȐȎȞȖȎțȠȜȚ�ȎțȎșȜȑȖȥțȜȗ�ȞȎȏȜȠȩ�ǻ��ǻ��ǯȡțȖțȎ�Ȗȕ�ȟȜȏȞȎțȖȭ�ǲȜțȓȤȘȜȑȜ�
ȞȓȟȝȡȏșȖȘȎțȟȘȜȑȜ�ȣȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȜȑȜ�Țȡȕȓȭ��ȣȜșȟȠ��ȚȎȟșȜ�������ȣ�����ǶțȐ�Ɋ�Ȕ�������ǰ�ȒȜțȓȤȘȖȗ�Țȡȕȓȗ�ȘȎȞȠȖțȎ�ȝȜȟȠȡȝȖșȎ�Ȑ������ȑ��Ȗȕ�ǱȜȟ��
ȋȞȚȖȠȎȔȎ�ȘȎȘ�ȞȎȏȜȠȎ�țȓȖȕȐȓȟȠțȜȑȜ�ȣȡȒȜȔțȖȘȎ�ȐȠȜȞȜȗ�ȝȜșȜȐȖțȩ�;,;�ȐȓȘȎ�Ȗ�ȏȩșȎ�ȎȠȞȖȏȡȠȖȞȜȐȎțȎ�Ȗ�ȒȎȠȖȞȜȐȎțȎ������ȑ���țȎ�ȜȟțȜȐȎțȖȖ�
ȜȏțȎȞȡȔȓțțȜȗ�ȝȞȖ�ȞȓȟȠȎȐȞȎȤȖȖ�ȎȐȠȜȞȟȘȜȗ�ȝȜȒȝȖȟȖ�ȣȡȒȜȔțȖȘȎ��ǿ�ȎȐȠȜȞȟȠȐȜȚ�ǻ��ǻ��ǯȡțȖțȎ�Ȗ�ȝȜȒ�țȎȕȐȎțȖȓȚ�´ǼȢȖȤȓȞ�ȟ�ȟȜȏȎȘȜȗµ�
ȘȎȞȠȖțȎ�ȐȝȓȞȐȩȓ�ȏȩșȎ�ȜȝȡȏșȖȘȜȐȎțȎ�Ȑ�ȘȎȠȎșȜȑȓ�Țȡȕȓȭ�Ȑ������ȑ������ǿ�Ƞȓȣ�ȝȜȞ�Ȗ�ȝȜ�ȟȓȑȜȒțȭȦțȖȗ�ȒȓțȪ��Ȑ�Țȡȕȓȓ�țȓȐȒȜȚȮȘ��ȥȠȜ�ȜȢȖȤȓȞ��
ȖȕȜȏȞȎȔȓțțȩȗ�țȎ�țȓȗ��ȭȐșȭȓȠȟȭ�țȓ�ȘȓȚ�ȖțȩȚ��ȘȎȘ�ȐȓșȖȘȖȚ�ȘțȭȕȓȚ�ǱȓȜȞȑȖȓȚ�ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥȓȚ��������������ȝȜȟȘȜșȪȘȡ�ȓȑȜ�ȖȚȭ�ȏȩșȜ�ȕȎȏȩȠȜ�
ȓȧȓ�Ȑ�ȋȞȚȖȠȎȔȓ��ȘȡȒȎ�ȘȎȞȠȖțȎ�ȏȩșȎ�ȝȓȞȓȒȎțȎ�Ȗȕ�ǱǺȂ�Ȑ������ȓ�ȑȜȒȩ��
ǺȓȔȒȡ� ȠȓȚ�� țȎȚ� ȡȒȎșȜȟȪ� ȡȟȠȎțȜȐȖȠȪ�� ȥȠȜ� Ȑ� ǱǺȂ� ȒȜțȓȤȘȎȭ� ȘȎȞȠȖțȎ� ȝȜȟȠȡȝȖșȎ� Ȗȕ� țȎȣȜȒȭȧȓȑȜȟȭ� țȓȝȜȒȎșȓȘȡ� ȜȠ� ȋȞȚȖȠȎȔȎ� ǻȜȐȜ�
ǺȖȣȎȗșȜȐȟȘȜȑȜ�ȒȐȜȞȤȎ��ǲȐȜȞȤȜȐȎȭ�țȎȏ���Ȓ������ȝȞȖțȎȒșȓȔȎȐȦȓȑȜ�ȒȜ�ȞȓȐȜșȬȤȖȖ�ȟȩțȜȐȪȭȚ�ȐȓșȖȘȜȑȜ�Șțȭȕȭ�ǺȖȣȎȖșȎ�ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥȎ�������
�������ǻȖȘȜșȎȬ��������������ǱȓȜȞȑȖȬ�Ȗ�ǿȓȞȑȓȬ��������������ǻȎ�ȢȜȠȜȑȞȎȢȖȖ�ǱȜȟȠȖțȜȗ�ȫȠȜȑȜ�ȒȐȜȞȤȎ��ȟȒȓșȎțțȜȗ�Ǯ��Ǯ��ǻȖȘȖȠȖțȩȚ�ȜȘȜșȜ������
ȑ���Ǳȋ��ȖțȐ�Ɋ�ȋǾȂȠ��������ȘȎȞȠȖțȎ�ǯȡțȖțȎ�ȣȜȞȜȦȜ�ȐȖȒțȎ�ȐȖȟȭȧȓȗ�țȎ�ȝȞȎȐȜȗ�ȟȠȓțȓ��Ȑ�ȐȓȞȣțȓȚ�ȞȭȒȡ�ȟșȓȐȎ��ǸȞȜȚȓ�ȫȠȜȑȜ��țȓȜȟȝȜȞȖȚȩȚ�
ȒȜȘȎȕȎȠȓșȪȟȠȐȜȚ�ȠȜȑȜ��ȥȠȜ�țȎ�ȜȏȓȖȣ�ȘȎȞȠȖțȎȣ�ǯȡțȖțȎ�ȖȕȜȏȞȎȔȓț�ȒȓȗȟȠȐȖȠȓșȪțȜ�ȐȓșȖȘȖȗ�ȘțȭȕȪ�ǱȓȜȞȑȖȗ�ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥ��ȭȐșȭȓȠȟȭ�ȢȜȠȜȑȞȎȢȖȭ�
�����ȑ���țȎ�ȘȜȠȜȞȜȗ�Ȝț�ȕȎȝȓȥȎȠșȓț�ȟȜ�ȟȐȜȖȚ�ȟȓȠȠȓȞȜȚ�ȂȓșȪȒȚȎțȜȚ��ǿȘȜȞȓȓ�ȐȟȓȑȜ��ȜțȎ�Ȗ�ȝȜȟșȡȔȖșȎ�ǯȡțȖțȡ�ȜȏȞȎȕȤȜȚ�Ȓșȭ�țȎȝȖȟȎțȖȭ�
ȜȏȓȖȣ�ȘȎȞȠȖț��
ȀȎȘȖȚ�ȜȏȞȎȕȜȚ�� Ȑȟȓ� ȐȩȦȓȟȘȎȕȎțțȜȓ� ȝȜȕȐȜșȭȓȠ� ȐȐȓȟȠȖ� Ȑ� ȖȘȜțȜȑȞȎȢȖȬ� ȐȓșȖȘȜȑȜ� Șțȭȕȭ� ǱȓȜȞȑȖȭ�ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥȎ� ȓȑȜ� ȞȎțȓȓ� țȓȖȕȐȓȟȠțȜȓ�
ȖȕȜȏȞȎȔȓțȖȓ��Ȏ�Ȑ�OLYUHW�ǻ��ǻ��ǯȡțȖțȎ�ȓȧȓ�ȜȒțȜ�ȝȞȜȖȕȐȓȒȓțȖȓ��

����� ǲȜțȓȤȘȖȗ� ȜȏșȎȟȠțȜȗ� ȣȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȩȗ�Țȡȕȓȗ�� ǾȡȟȟȘȎȭ� Ȗ� ȡȘȞȎȖțȟȘȎȭ� ȔȖȐȜȝȖȟȪ� ;9,,,�� țȎȥȎșȎ� ;;� ȐȓȘȎ�� ǸȎȠȎșȜȑ� ȟȜȏȞȎțȖȭ� �� ǮȐȠȜȞ�
ȟȜȟȠȎȐȖȠȓșȪ�Ȁ�Ǻ��ǽȎțȜȐȎ��ǲȜțȓȤȘ��������ǿ������Ɋ����

5 000 / 8 000 €
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116
Peintre anonyme allemand du XIXe

Portrait de l’Empereur Nicolas 
,HU��"��HQGRVVDQW�O·XQLIRUPH�
ZXUWHPEHUJHRLV�
Gouache, aquarelle. 
21,0 x 15,0 cm.

300 / 400 €

115
BUNINE, Narcise Nikolaévitch
(1856-1912)
6HQWLQHOOH�GX�UpJLPHQW�GH�OD�JDUGH�
j�FKHYDO�DX�3DODLV�G·+LYHU������
+XLOH�VXU�SDQHDX�����ȣ����FP�
Signée et datée en bas à droite.
Notre tableau est une reprise par l’auteur 

GX�PrPH�VXMHW� �KXLOH� VXU� WRLOH��TXL� VH� WURXYH�
DFWXHOOHPHQW�DX�0XVpH�GH�O·(UPLWDJH�j�6DLQW�
3pWHUVERXUJ��,O�\�H[LVWDLW�XQH�WURLVLqPH�YHUVLRQ�
H[pFXWpH� SDU� 1�� %RXQLQH� GRQW� OHV� IRUWXQHV�
DSUqV������QH�VRQW�SDV�FRQQXHV��UHSURGXLWH�
GDQV�XQ�DOEXP�GH�%RXQLQH�HQ�������

ǯȁǻǶǻ��ǻȎȞȘȖȕ�ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥ�
�������������ȟ��ǸȎȟȠȜȞțȜȓ�
ǵȓȚșȭțȟȘȜȑȜ�ȡȓȕȒȎ�
ǰȜȞȜțȓȔȟȘȜȗ�ȑȡȏ�— 29.02.1912, 
ǿ��ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ�
ȅȎȟȜȐȜȗ� șȓȗȏ�ȑȐȎȞȒȖȖ� ǸȜțțȜȑȜ�
ȝȜșȘȎ�Ȑ�ǵȖȚțȓȚ�ȒȐȜȞȤȓ������
ǲȓȞȓȐȜ��ȚȎȟșȜ�����ȣ���
ǿȝȞȎȐȎ�ȐțȖȕȡ��ǻ��ǯȡțȖț�����
ǮȐȠȜȞȟȘȜȓ�ȝȜȐȠȜȞȓțȖȓ�
ȜȒțȜȖȚȓțțȜȗ�ȘȎȞȠȖțȩ�ȠȜȑȜ�
Ȕȓ�ȑȜȒȎ��ǱȜȟ��ȋȞȚȖȠȎȔ��ȣȜșȟȠ��
ȚȎȟșȜ�������ȣ�������ȖțȐ��Ɋ�ȋǾǴ�
774)
ǲȞȡȑȜȓ� țȎȕȐȎțȖȓ� ȘȎȞȠȖțȩ� �� ©ǻȎ� ȥȎȟȎȣª��

ȀȎȘ�ȏȩșȎ�țȎȕȐȎțȎ�ȠȞȓȠȪȭ�ȘȜȚȝȜȕȖȤȖȭ�ǻ��ǻ��
ǯȡțȖțȎ�țȎ�ȫȠȜȠ�ȟȬȔȓȠ��ȚȓȟȠȜțȎȣȜȔȒȓțȖȓ�
ȘȜȠȜȞȜȗ� țȓȖȕȐȓȟȠțȜ�� ǼțȎ� ȏȩșȎ�
ȜȝȡȏșȖȘȜȐȎțȎ�Ȑ�ȖȕȒȎțȖȖ��ǯȡțȖț��ǻ��ǾȡȟȟȘȖȗ�
ȐȜȓțțȩȗ� ȏȩȠ�� ȃȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȩȗ� ȎșȪȏȜȚ��
ǰȩȝȡȟȘ� ,,�� ǿ��ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ�� ȃȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȎȭ�
ȢȜȠȜȠȖȝȖȭ�Ǯ��Ƕ��ǰȖșȪȏȜȞȑ�������

3 000 / 4 000 €
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117
Ivan Ivanovitch KOWALSKY (1839-1937)
3D\VDJH������
Huile sur toile,  signée et datée en bas à 
gauche.

400 / 600 €

118
Ivan Ivanovitch KOWALSKY (1839-1937)
3D\VDJH������
Huile sur toile, signée et datée en bas à 
gauche, repeints, restaurations.
60 x 73 cm

400 / 600 €

119
Philippe MALIAVINE (1869-1940)
'HX[�SD\VDQQHV�UXVVHV
Crayons de couleurs sur papier, signée 
en bas à droite.
47 x 62 cm (à vue)

2 000 / 3 000 €



���

121
Sergej MAKO (1875-1953)
3D\VDJH�GH�PHU
Huile sur carton, signée en bas à 
gauche
23, 5 x 32,5 cm

500 / 600 €

122
Sergej MAKO (1875-1953)
Portrait de femme
+XLOH� VXU� WRLOH� PDURXÁpH� VXU� FDUWRQ��
signée en bas à gauche. 
39 x 33 cm

200 / 300 €

120
LEANDRE, Charles Lucien (1862–1934)
3RUWUDLW�GX�JpQpUDO�'LPLWUL�2VQRELFKLQH�
&UD\RQ�QRLU�VXU�SDSLHU��­�YXH�������ȣ������FP��
Conservé dans son encadrement d’origine en 
bois doré. Avec dédicace autographe signée 
de l’artiste au dos: «Au général d’Osnobichine, 
souvenir cordial de C. Léandre; Paris, juillet 
1931». Avec ex-libris de la bibliothèque de N. N. 
Touroveroff.

ǹǳǮǻǲǾ��ȆȎȞșȪ�ǹȬȟȪȓț������²������
ǽȜȞȠȞȓȠ� ȑȓțȓȞȎșȎ� ǲȚȖȠȞȖȭ� ǶȐȎțȜȐȖȥȎ�
ǼȕțȜȏȖȦȖțȎ�
ǯȡȚȎȑȎ�� ȥȓȞțȩȗ� ȘȎȞȎțȒȎȦ�� ����� ȟȚ� ȣ� ����� ȟȚ��
ǽȜȒ� ȟȠȓȘșȜȚ�� Ȑ� ȝȎȟȝȎȞȠȡ� Ȗ� ȕȜșȜȥȓțȜȗ� ȞȎȚȓ�
ȫȝȜȣȖ�� ǻȎ� ȜȏȜȞȜȠțȜȗ� ȟȠȜȞȜțȓ� ȒȎȞȟȠȐȓțțȎȭ�
ȎȐȠȜȞȎ��©ǱȓțȓȞȎșȡ�ǼȕțȜȏȖȦȖțȡ�ȜȠ�Ȇ��ǹȓȎțȒȞȎ�
ȟȓȞȒȓȥțȜ�țȎ�ȝȎȚȭȠȪ��Ȇ��ǹȓȎțȒȞ��ǽȎȞȖȔ��ȖȬșȪ��
1931».
ȋȘȟșȖȏȞȖȟ� ǻ�� ǻ�� ȀȡȞȜȐȓȞȜȐȎ� ȝȞȖȘșȓȓț� Ș�
ȜȏȜȞȜȠțȜȗ�ȟȠȜȞȜțȓ��
ǹȓȎțȒȞ��Ȇ��ǹ��� ȖȕȐȓȟȠȓț� ȘȎȘ�ȚȎȟȠȓȞ� ȝȜȞȠȞȓȠțȜȗ�ȔȖȐȜȝȖȟȖ�Ȗ� ȘȎȘ� ȘȎȞȖȘȎȠȡȞȖȟȠ�� ȜȟțȜȐȎȠȓșȪ� ©ǼȏȧȓȟȠȐ��
ȃȡȒȜȔțȖȘȜȐ�ȌȚȜȞȖȟȠȜȐª��ȢȞ��6RFLpWp�GH�3HLQWUHV�+XPRULVWHV���ǾȎȏȜȠȩ�ǹȓȎțȒȞȎ�Ȑ�ȫȠȜȚ�ȔȎțȞȓ�ȝȓȥȎȠȎșȖȟȪ�
Ȑ�ȐȓȒȡȧȖȣ�ȢȞȎțȤȡȕȟȘȖȣ�ȑȎȕȓȠȎȣ�
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ��
���ǼǵǻǼǯǶȆǶǻ��ǲȚȖȠȞȖȗ�ǶȐȎțȜȐȖȥ������²�������ǱȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞ�ǱȓțȓȞȎșȪțȜȑȜ�ȦȠȎȏȎ��ȒȓȭȠȓșȪ�ȘȡșȪȠȡȞȩ��ȘȜșșȓȘȤȖȜțȓȞ�����ȀȁǾǼǰǳǾǼǰ��
ǻȖȘȜșȎȗ� ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥ� �����²������� ǽȜȫȠ� Ȗȕ� ȟȠȎȞȖțțȜȑȜ� ȘȎȕȎȥȪȓȑȜ� ȞȜȒȎ�� ǼȢȖȤȓȞ� ǾȡȟȟȘȜȗ� ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȗ� Ȗ� ǯȓșȜȗ� ȎȞȚȖȗ�� ȡȥȎȟȠțȖȘ�
ǽȓȞȐȜȗ�ǺȖȞȜȐȜȗ��ǱȞȎȔȒȎțȟȘȜȗ�Ȗ�ǰȠȜȞȜȗ�ǺȖȞȜȐȜȗ�ȐȜȗț��ǿȜȕȒȎȠȓșȪ�Ǻȡȕȓȭ�ǹȓȗȏ�ǱȐȎȞȒȖȖ�ǮȠȎȚȎțȟȘȜȑȜ�ȝȜșȘȎ��ȡȟȠȞȜȖȠȓșȪ�ǰȩȟȠȎȐȘȖ������
ȑȜȒȎ�Ȑ�ǽȎȞȖȔȓ��ǰȩȒȎȬȧȖȗȟȭ�ȏȖȏșȖȜȢȖș��ȣȞȎțȖȠȓșȪ�ȏȖȏșȖȜȠȓȘȖ�ȑȓțȓȞȎșȎ�ǲ��Ƕ��ǼȕțȜȏȖȦȖțȎ�

500 / 600 €



���

123
LISSIM, Semyon (Simon) Mikhaïlovich (1900–1981)
'HVVLQ�RULJLQDO�HW�DXWRJUDSKH�GH�6LPRQ�/LVVLP��3DULV��
avril 1932) dans:
TESSIER (André). Simon Lissim. Paris, Editions du Trident, 1928. In-12 br. 
Etude critique d’A. Tessier consacrée à Simon Lissim (1900-1981), 
peintre ukrainien de l’école russe, né à Kiev, actif à Paris dans 
les années 20, qui exécuta de nombreux décors et costumes de 
théâtre, ainsi que des céramiques. illustrations 
On y joint: Raymond Coçniat, Georges Lechevallier–Chevignard, 
Louis Réau. Simon Lissim. Paris, Aux Editions de Cygne, 1933, ill. de 
nombr. reproductions des oeuvres de Lissim.

ǹǶǿǿǶǺ��ǿȓȚȓț��ǿȖȚȜț��ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥ�
������ǸȖȓȐ²�����ǻȓȎȝȜșȪ��ȦȠ��ȂșȜȞȖȒȎ�ǿȆǮ�
ǴȖȐȜȝȖȟȓȤ��ȑȞȎȢȖȘ��ȣȡȒȜȔțȖȘ�ȠȓȎȠȞȎ�Ȗ�ȝȞȖȘșȎȒțȜȑȜ�ȖȟȘȡȟȟȠȐȎ��
ǯȩș� ȒȞȡȑȜȚ� Ȗ� ȒȡȦȓȝȞȖȘȎȕȥȖȘȜȚ� ǮșȓȘȟȎțȒȞȩ� ȋȘȟȠȓȞ��
ȁțȎȟșȓȒȜȐȎș�ȓȓ� șȖȥțȩȗ�ȎȞȣȖȐ�� ȥȎȟȠȪ�ȓȓ� ȠȐȜȞȥȓȟȘȜȑȜ�țȎȟșȓȒȖȭ�
ȞȎȟȝȞȓȒȓșȖș�ȝȜ�ȚȡȕȓȭȚ�ǿȆǮ�

ȋȟȘȖȕ�ȘȜȟȠȬȚȎ�©ȘȞȓȟȠȪȭțȖțȎª��������
ǯȡȚȎȑȎ��ȘȎȞȎțȒȎȦ��ȑȡȎȦȪ�
ȒȎȞȟȠȐȓțțȎȭ� țȎȒȝȖȟȪ�� ȝȜȒȝȖȟȪ� Ȗ� ȒȎȠȎ� ȐțȖȕȡ�
ȟȝȞȎȐȎ�©�6LPRQ�/LVVLP���3DULV�$YULO������ª��
ǰ�ȘțȖȑȓ:
TESSIER (André). Simon Lissim. Paris, Editions du Trident, 1928.
ǽȞȖșȎȑȎȓȠȟȭ��
Raymond Coçniat, Georges Lechevallier-Chevignard, Louis Réau. 
ǿȖȚȜț� ǹȖȟȟȖȚ�� ǽȎȞȖȔ�� ȖȕȒ�� ©$X[� (GLWLRQV� GH� &\JQH� ª�� ������
����F������ȟȚ���ȖȕȒ��ȦȞȖȢȠ��ȜȏșȜȔȘȎ�����șȖȟȠȜȐ�Ȗșș��Ȑțȓ�ȠȓȘȟȠȎ��
ȠȖȞȎȔ�����ȫȘȕ��

500 / 600 €

124
Alexander ORLOFF (1899-1979)
%DQOLHXH
+XLOH�VXU�SDSLHU�PDURXÁpH�VXU�WRLOH��VLJQpH�HQ�
bas vers le milieu
56 x  33,5 cm

400 / 600 €
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125
Peintre anonyme.
/D�FDYDOHULH�GHV�WHPSHWHV�
Fusain sur papier collé sur toile. 
Annotations au dos.
48 x 39 cm. 

ǸȜțțȖȤȎ�ȏȡȞȪ
ȁȑȜșȪ�

1 500 / 2 000 €

126
PEINTRE ANONYME (MONOGRAMME NK?) 
Etude de couverture pour un livre de 
1LFRODV�7LNKRQRY�
Fusain sur papier collé sur toile. 
Monogrammé NK (?) en bas à gauche. 
Annotations au dos.
48 x 38,5 cm.

4 000 / 5 000 €



���

128
Pavel Petrovitch FROMAN (1894-1940)
3URMHW�GH�VFpQRJUDSKLH�SRXU�©�3ULQFH�,JRU�ª������
Gouache et crayon sur papier, signé, située  Havana-Cuba et daté en bas à droite, annoté au dos, 
petits manques de papier au coins, trous de punaises dans les quatre coins , petites salissures
32, 1 x 49,5 cm 
On joint :  Projet de costume tcherkesse, 1926
Gouache et crayon sur papier,  monogrammé et daté en bas à droite, annotations, salissures, petites 
manques de papier
37,5 x 28, 5 cm

400 / 600 €

127
Pavel Petrovitch FROMAN 
(1894-1940)
3URMHW�GH�VFpQRJUDSKLH�SRXU� OH�
©�3ULQFH�,JRU�ª������
Gouache sur papier, signée, 
située Peru-Lima, et datée en 
bas à droite, annotée au dos.
Petits manques de papier au 
coins, trous de punaises dans les 
quatre coins 
On joint: photo montrant 
Froman présentant ses projets de décor dont le projet de décor pour la légende de la ville invisible de 
Kitège, vendu chez Ader à Paris en 2015.
32,5 x 50 cm

400 / 600 €



���

129
ÉCOLE RUSSE DU XXe SIÈCLE
7URLV�SURMHWV�GH�FRVWXPH
Gouaches sur papier, chaque 
monogramée en bas à droite.
49, 8 x 32,3 cm

200 / 300 €

130
Théodore STRAVINSKY (1907-1989)
Portrait d’une femme
Huile sur carton
35 x 27 cm

500 / 600 €



���

131
BOUROVA Nina Feodorovna (1894-1998)
3RUWUDLW�GH�1LFRODV�,,�GH�5XVVLH�
Huile sur toile. Monogrammé en bas à droite : NB.

ǯȁǾǼǰǮ�ǻȖțȎ�ȂȮȒȜȞȜȐțȎ������������
ǽȜȞȠȞȓȠ�ǻȖȘȜșȎȭ�,,�
ȃȜșȟȠ��ȚȎȟșȜ��ǿȝȞȎȐȎ�ȐțȖȕȡ�ȚȜțȜȑȞȎȚȚȎ��©1%ª�
ǻȖțȎ�ȂȮȒȜȞȜȐțȎ�ǯȡȞȜȐȎ��ȡȞȜȔȒȮțțȎȭ�ǸȜȠșȜȐȎ����ȡȥȎȟȠțȖȤȎ�
ǱȞȎȔȒȎțȟȘȜȗ�ȐȜȗțȩ�Ȑ�ǾȜȟȟȖȖ��ȎȠȎȚȎț�ǺȎȗȘȜȝȟȘȜȑȜ�
ȝȎȞȠȖȕȎțȟȘȜȑȜ�ȜȠȞȭȒȎ���ȣȡȒȜȔțȖȘ��ȚȓȚȡȎȞȖȟȠ�

150 / 200 €

132
Ossip ZADKINE (1899-1967)
9LVDJH������
Encre sur papier, signée et datée 
21.12. 1960. en bas à gauche
26,5 x 20,2 cm (à vue)

600 / 800 €

133
Youri (Georges) ANNENKOV (1889-1974) 
eOpJLH�
(QVHPEOH� GH� TXDWUH� GHVVLQV� SRXU� OH� ÀOP�
animé « Élégie », dont deux autoportraits 
de Annenkov et deux « muses ». 
Quatre encres et dessins sur calque. 17 x 27 
cm, 20,5 x 29,5 cm, 20 x 29 cm et 19 x 26,5 cm

400 / 600 €



���

136
Nicolas POLIAKOFF (1899-1976)
Nu cubiste
Huile sur toile, signée en bas à droite, restaurations.
46 x 38 cm

400 / 600 €

135
Oleg ZINGER (1910-1998) 
3RUWUDLW�SUpVXPp�GH�6HUJH�'LDJKLOHY��
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
55 x 46 cm

500 / 600 €

134
Andre PETROFF (1894-1975) 
9RLOLHU�
Huile sur panneau
Signée en bas à droite. 
47 x 61,5 cm

200 / 300 €



���

137
André LANSKOY (1902-1976)
3RUWUDLW��F�����
Huile sur carton, monogrammée en haut à 
droite.
27 x 22 cm

800 / 1 000 €

139
Genia MINACHE (1907-1972)
'HX[�QDWXUHV�PRUWHV�VXU�XQH�QDSSH
Gouaches sur papier, signée en bas à droite. 
18,2 x 14,6 et 20 x 16,1 cm (à vue)

200 / 300 €

138
Alnatolij ZVEREV (1931-1986) 
%DWDLOOH�GH�FRTV�������
+XLOH�VXU�WRLOH�PDURXÁpH�VXU�FDUWRQ��VLJQpH�HW�
datée en haut à gauche. 
34 x 49,5 cm

1 000 / 1 500 €



���

140
Valentin SAMARIN (1928- )
,PSUHVVLRQV��FLUFD������
Photographies « spontanées » sur papier, 
signées au dos.
Valentin Samarin est peintre et photographe, 
il a créé une technique de photographie 
spontanée qu’il a intitulé « Sanki », deux 
photographies sont présentées ici. Elles 
GpSDVVHQW�OD�UpDOLWp�DX�SURÀW�GH�O·LPSUHVVLRQ�HW�
de l’émotion immédiate. Ces photographies 
s’inspirent de scènes de ballets. 
28 x 43,5 cm, et «30,5 x 42, 5 cm

100 / 200 €

141
Yuri KUPER (1940-)
%RLWH������
Technique mixte:  boîte en bois, écran en 
papier calque, objets divers, signée et datée 
en bas à droite. 
73 x 92 cm

800 / 1 000 €

142
Michel CHEMIAKIN ( 1943-) 
3HUVRQQDJHV�GH�FDUQDYDO�������
Encre sur papier, signée et datée en bas à 
droite. 
49 x 63, 5 cm ( à vue)

800 / 1 000 €

140 140

141

142



���

CARTES – GRAVURES – AFFICHES
ǽǳȅǮȀǻǮȍ�ǱǾǮȂǶǸǮ��ǸǮǾȀȉ��ǱǾǮǰȌǾȉ��ǽǹǮǸǮȀȉ

143
ORTELIUS, A.
5XVVLDH�� 0RVFRYLDH� HW� 7DUWDULDH�
'HVFULSWLR��$QYHUV�������
Col. 355 x 440 mm. Coupé le long du 
ÀOHW� G·HQFDGUHPHQW� VXU� OHV� TXDWUH�
côtés, ceux-ci ont été réemmargés. 
Avec texte latin au verso.
Publié dans une édition de 1570 avec texte en 
latin. Van den Broecke estime que seulement 
225 exemplaires ont été imprimés. Gravé par 
Frans Hogenberg à partir d’un dessin original de 
1562 par Anthony Jenkinson de l’English Muscovy 
Company.  La carte couvre la région du golfe 
de Finlande, de la Lituanie et de la mer Noire à 
la rivière Sur, Tachkent, les régions de Kossack, 
Colmack, etc.  Les nombreuses vignettes 
sont basées sur les rapports d’exploration 
de Marco Polo. En haut à gauche se trouve 
une représentation de l’empereur russe et 
souverain de Moscou et plus d’une douzaine 
de scènes indigènes et mythiques, d’habitants 
en costumes régionaux et d’animaux sont 
représentés. v.d.Broecke, Ortelius 162.2

 1 200 / 1 500 €

144
BLAEU, W.  
7DEXOD�5XVVLDH��$PVWHUGDP������� 
Beau col. ancien. 
425 x 548mm. 
Papier légèrement jauni. 
Très bel exemplaire.
Réédition, par Willem Blaeu, de la rare 
et importante carte de la Russie de 
Hessel Gerritsz.  
Cette belle carte a été compilée 
à partir de manuscrits rapportés de 
Russie, par Isaac Massa à qui le grand 
plan en médaillon de Moscou est 
attribué.  Avec également une petite 
vue d’Arkhangelsk.

1 200 / 1 500 € 



���

145
VISSCHER, C. J.  
7DEXOD�5XVVLDH��$PVWHUGDP��������
Col. 428 x 543 mm. 
Belle impression. Ancien pli vertical à droite avec 
une petite consolidation en partie basse. Petite 
déchirure en bas du pli central
L’une des cartes les plus décoratives de la Russie, basée sur 
les travaux de Fedor Borisovich. Version par Visscher de la rare 
carte de la Russie de Hessel Gerritsz. En carton : -130 x 170mm- 
un plan de la ville de Moscou, dans un autre carton -170 x 
115mm- vues panoramiques des villes de Narva, Arkhangelsk 
et du Kremlin avec encore deux autres petites vues.  Dans un 
grand cartouche de titre, avec une dédicace à N. J. Piscator 
et portant la date de 1651, 5 hommes sont représentés en 
FRVWXPH� LQGLJqQH�� GRQW� O·XQ� SRUWH� XQ� EODVRQ� ÀJXUDQW� O·DLJOH�
impérial à deux têtes.

 2 500 / 3 000 €

146
CORONELLI, V. M.  
Moscovia Parte Occidentale... (with)... parte 
orientale Delicata All Illustrissimo Signore 
Bartolomeo Sardi... Venise, 1695. Noir et 
blanc. 600 x 900 mm. Belle impression. Feuille de 
gauche avec une déchirure restaurée à côté du 
pli central. Deux feuilles, une fois jointes mesurant : 
600 x 900 mm.
Rare carte en deux feuilles de la Russie s’étendant au nord de 
la mer Caspienne à l’est du golfe de Nouvelle-Zemble avec des 
guerriers Cosaques dans la partie sud-est de la carte. Dans les 
FRLQV�VXSpULHXUV�JDXFKH�HW�GURLW�ÀJXUH�XQ�LPSRVDQW�FDUWRXFKH�
GH� WLWUH� VXUPRQWp�FKDFXQ�G·DUPRLULHV�HW� ÁDQTXp�GH� WURSKpHV�
militaires et d’une dédicace à Bartolomeus Sardi.   Le célèbre 
Vincenzo Coronelli (1650-1718), encyclopédiste, géographe, 
inventeur et docteur en théologie, était citoyen de la 
République de Venise. Il était également l’un des cartographes 
et éditeurs les plus importants de son temps en Europe.

 1 500 / 2 000 €

147
Jaillot, Alexis Hubert, 1632?-1712
1RYD�5XVVL �$OE �VLYH�0RVFRYL �WDEXOD��DG�XVXP�
VHUHQLVVLPL�%XUJXQGL �'XFLV
La Russie blanche ou Moscovie : divisée suivant 
l’étendue des royaumes, duchés, principautés &c / 
présente à Monseigneur Le Duc de Bourgogne par 
son très humble et très obéissant serviteur H. Jaillot 
à Paris.
Carte extraite de l’ouvrage: J»Atlas Nouveau.»  Jaillot, 
Alexis Hubert.  Amsterdam:  P. Mortier, 1690-1708.

ǴǮǷǼ��ǮșȓȘȟȖȟ�ȌȏȓȞ������"������
>ǻȜȐȎȭ� ȘȎȞȠȎ� ǯȓșȜȗ� ǾȜȟȟȖȖ�� ȖșȖ� ǺȜȟȘȜȐȖȖ��
ȝȞȓȒȟȠȎȐșȓțȎ� Ȓșȭ� ȑ�țȎ� ȟȖȭȠȓșȪțȓȗȦȓȑȜ� ȑȓȞȤȜȑȎ�
ǯȡȞȑȡțȒȟȘȜȑȜ�@�
ǮȚȟȠȓȞȒȎȚ�� ����������� ǱȞȎȐȬȞȎ� țȎ� ȚȓȒȖ� ȟ�
ȞȡȥțȜȗ�ȎȘȐȎȞȓșȪțȜȗ�ȞȎȟȘȞȎȟȘȜȗ�

 800 / 1 000 €



���

148
Schmidt, George Frédéric, (1712-1775),d’après l’original de Toqué ou Toucquet, Louis, (1696 -1772).
Impératrice Elisabeth Petrowna de Russie, la dernière des Romanov de pur souche russe  (1709-1762).
Gravure sur cuivre, St.-Petersbourg, 1761, 69,7 x 52,4 cm.
Conservé dans un cadre en bois doré. Le Blanc, Ch. Manuel de l’Amateur d’Estampes Paris, 1854-1856, vol.3, p. 456, 
N° 95; Rovinsku, N° 38; Morozov, N°35.
(Archives de Lodygensky).

ȆȚȖȒȠ��ǱȓȜȞȑ�ȂȞȖȒȞȖȣ�ȝȜ�ȜȞȖȑȖțȎșȡ�ȀȜȘȘȓ��ǹȡȖ��ǽȜȞȠȞȓȠ�ȖȚȝȓȞ��ǳșȖȕȎȐȓȠȩ�ǽȓȠȞȜȐțȩ��ǯȡȚȎȑȎ�� ȑȞȎȐȬȞȎ�
ȞȓȕȤȜȚ��ȜȢȜȞȠ�������ð������ȟȚ��ǽȜȒ�ȖȕȜȏȞȎȔȓțȖȓȚ�ȟșȓȐȎ��©ǽȖȟȎș�ǹ��ȀȜȘȓ�����ª��ǿȝȞȎȐȎ��©ǱȞ��ǱȓȜȞ��ȂȞȖȒ��
ȆȚȖȒȠ��ǰ�ǿȎțȘȠȝȓȠȓȞȏȡȞȑȓ������ª��ǰȩȦȓ�ȖȑșȜȗ�țȎ�ȖȕȜȏȞȎȔȓțȖȖ�ȝȞȜȤȎȞȎȝȎțȜ��ȟșȓȐȎ��©/��7RFTXH�3HLQWUH�
GX�5R\�SLQ[LW�����ª��ǿȝȞȎȐȎ��©*UDYp�j�6W��3HWHUVEXUJ�SDU�*HRUJ�)UHGHULF�6FKPLGW�HQ�����ª��ǵȎȘȎȕ�țȎ�ȝȜȞȠȞȓȠ�
ȖȚȝȓȞ��ǳșȖȕȎȐȓȠȩ�ȆȚȖȒȠ�ȝȜșȡȥȖș�ȠȜȠȥȎȟ�Ȕȓ�ȝȜ�ȝȞȖȓȕȒȓ�Ȑ�ǾȜȟȟȖȬ��ǾȎȏȜȠȎ�ȒșȖșȎȟȪ�ȠȞȖ�ȑȜȒȎ�Ȗ�ȜȘȜțȥȓțȎ�
ȏȩșȎ� ȕȎ� ȥȓȠȩȞțȎȒȤȎȠȪ� Ȓțȓȗ� ȒȜ� ȟȚȓȞȠȖ� ǳșȖȕȎȐȓȠȩ�� ȘȜȠȜȞȎȭ� ȓȒȐȎ� ȚȜȑșȎ� ȐȕȑșȭțȡȠȪ� țȎ� ȝȜȒțȓȟȓțțȩȗ� ȓȗ�
ȝȜȞȠȞȓȠ��ȆȚȖȒȠ�ȝȜșȡȥȖș�ȝȞȖȚȓȞțȜ�ȠȞȓȠȪ�ȜȏȓȧȎțțȜȗ�ȟȡȚȚȩ�ȕȎ�ȡȔȓ�țȓțȡȔțȩȗ�ȐȓșȖȘȜșȓȝțȜ�ȖȟȝȜșțȓțțȩȗ�
ȝȜȞȠȞȓȠ�ȝȜȘȜȗțȜȗ�ȖȚȝȓȞȎȠȞȖȤȩ��ȃȜȞȜȦȎȭ�ȟȜȣȞȎțțȜȟȠȪ��ȏȜșȪȦȎȭ�ȞȓȒȘȜȟȠȪ�
ǹȖȠȓȞȎȠȡȞȎ��ǱȓȜȞȑ�ȂȞȖȒȞȖȣ�ȆȚȖȒȠ��ǱȞȎȐȓȞ�ȘȜȞȜșȭ��ǸȎȠȎșȜȑ�ȐȩȟȠȎȐȘȖ��ǿǽȏ���ȖȕȒ��ȋȞȚȖȠȎȔ�������

 1 500 / 1 600 €
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150
Nouvel Ermitage. Lithographie en 
couleur d’après Chaplemagne, 
Joseph, (1824-1870), 63,5 x 50,5 
cm, encadrée sous verre.
(Archives de Lodygensky).

ǻȜȐȩȗ� ȋȞȚȖȠȎȔ�� ǹȖȠȜȑȞȎȢȖȭ��
ȝȜ�ȜȞȖȑȖțȎșȡ�ȆȎȞșȓȚȎțȭ�Ƕ�

350 / 400 €

149
Palais d’Hiver et le Palais de la 
Bourse. Paire de lithographies en 
couleurs, d’après Charlemagne 
Joseph, (1824-1870). 40 x 60 cm, 
encadrées sous verre.
(Archives de Lodygensky).

ǵȖȚțȖȗ�ǲȐȜȞȓȤ��
ǵȒȎțȖȓ�ȏȖȞȔȖ��ǲȐȓ�șȖȠȜȑȞȎȢȖȖ��
ȝȜ�ȜȞȖȑȖțȎșȎȚ�ȆȎȞșȓȚȎțȭ�Ƕ�

500 / 600 €
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151
EVANS RICHARD (d’après). 
©�/H�&RPWH�3/$72))��FKHI�GHV�&RVDTXHV�ª��
Gravure en couleurs. 
22,5 x 28 cm.

ǱȞȎȢ� Ǻ�� Ƕ�� ǽǹǮȀǼǰ�� ȎȠȎȚȎț� ǲȜțȟȘȜȑȜ� ȘȎȕȎȥȪȓȑȜ�
ȐȜȗȟȘȎ�
ǽȜ�ȜȞȖȑȖțȎșȡ�ǾȖȥȎȞȒȎ�ȋȐȎțȟȎ��ǱȞȎȐȬȞȎ��ȞȎȟȘȞȎȟȘȎ�
ȠȜȑȜ�ȐȞȓȚȓțȖ�������[����ȟȚ�

100 / 120 €

153
Agenda lithographie, Russie, vers 1815-
1830.
���ȣ������ȟP�

ǿȠȎȞȖțțȩȗ� ǳȔȓȒțȓȐțȖȘ�� ǾȜȟȟȖȭ��
ǽȞȖȚ������������ȑ��
ǵȓșȓțȩȗ� ȟȎȢȪȭț� ȟ� ȚȓȠȎșșȖȥȓȟȘȜȗ�
țȎȘșȎȒȘȜȗ�� ǼȏȖșȪțȜȓ� ȠȖȟțȓțȖȓ��
ȤȐȓȠȜȥțȩȓ� ȚȜȠȖȐȩ�� ȜȞțȎȚȓțȠ�� ȐȖȒ�
ȕȎȚȘȎ� �ȡȟȎȒȪȏȩ��� ǹȭȟȟȓ�� ȝȓȞȓȝșȓȠ��
��� ȣ� ����� ȟȚ�� �ǿȜȒȓȞȔȖȠ� Ȑ� ȟȓȏȓ�� ��
ȘȎșȓțȒȎȞȭ��țȎ�ȜȒțȜȚ�ȟȠȞ��ȟ�ȕȜșȜȠȩȚ�
ȜȏȞȓȕȜȚ��� țȓȟȘȜșȪȘȜ� ȟȠȞȎțȖȤ�
ȓȔȓȒțȓȐțȖȘȎ�� �� ȑȞȎȐȬȞȩ� ȟ� ȐȖȒȎȚȖ�
ǿ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑȎ�� ǺȜȟȘȐȩ� Ȗ� ǰȎȞȦȎȐȩ��
ǻȎȒȝȖȟȖ� țȎ� țȓȚ�� Ȗ� ȢȞ�� ȭȕȩȘȓ��
ǻȓȟȘȜșȪȘȜ�ȟȠȞ��ȟ�ȐșȎȒ��țȎȒȝȖȟȭȚȖ�

300 / 400 €

152
La Perspective de Newski (16 juillet 1839).
Lithographie d’après Durand et Raffet. 
9HUV����������ȣ����FP�

ǻȓȐȟȘȖȗ�ȝȞȜȟȝȓȘȠ����ȖȬșȭ������ȑ�
ǹȖȠȜȑȞȎȢȖȭ� ȝȜ� ȜȞȖȑȖțȎșȡ� ǮțȒȞȓ� ǲȬȞȎț� Ȗ�
ǾȎȢȢȫ�������ȓ�ȑȑ������ȣ����ȟȚ�

100 / 120 €



���

155
Caricature de Napoléon. 

ǿȎȠȖȞȖȥȓȟȘȎȭ� ȑȞȎȐȬȞȎ� ǻȎȝȜșȓȜțȎ�� ǾȡȥțȎȭ�
ȞȎȟȘȞȎȟȘȎ��ǺȎș�ȢȜȞȚȎȠ�

500 / 600 €

154
Caricature de Staline. Paris, 1930. 
&DUWH�SRVWDOH�

ǼȠȘȞȩȠȘȎ� ©ǸȎȞȖȘȎȠȡȞȎ� țȎ� ǿȠȎșȖțȎª� ǽȎȞȖȔ��
ȖȕȒȎȠȓșȪȟȘȎȭ�Ȗ�ȐȓȧȎȠȓșȪțȎȭ�ȘȜȚȝȎțȖȭ�����[�����
ȟȚ��ǰ�ȣȜȞȜȦȓȚ�ȟȜȟȠȜȭțȖȖ������

200 / 300 €

156
{Tous les livres de l’époque STALINE}
Les éditions de propagande stalinienne et de luxe 
des années 1920-1930 de la collection Ivanov. 
Catalogue de ventes de la maison l’Empire, Moscou, 
2016. 

©ǿȠȎșȪțȎȭ�ȫȝȜȣȎª��ǽȎȞȎȒțȩȓ�Ȗ�ȝȞȜȝȎȑȎțȒȖȟȠȟȘȖȓ�
ȖȕȒȎțȖȭ� ��������ȣ� ȑȑ�� Ȗȕ� ȥȎȟȠțȜȑȜ� ȟȜȏȞȎțȖȭ� ǰ��
ǻ�� ǶȐȎțȜȐȎ�� ǮȡȘȤȖȜț� Ɋ� ���� >ǸȎȠȎșȜȑ@�� ǺȜȟȘȐȎ��
ǶȚȝȓȞȖȭ�������

30 / 40 €
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157
Intérieur de la cabane habitée par Pierre le Grand 
à Zaandam en 1697.
Lithographie enluminée. Amsterdam, vers 1820. 
�����ȣ������FP�

ǰǻȁȀǾǳǻǻǶǷ�ǰǶǲ�ǲǼǺǶǸǮ�ǽǳȀǾǮ�,�ǰ�ǵǮǮǻǲǮǺǳ��
Ǳǲǳ�Ǽǻ�ǴǶǹ�ǰ������Ǳ��
ǹȖȠȜȑȞȎȢȖȭ��ȎȘȐȎȞȓșȪ��ǮȚȟȠȓȞȒȎȚ��ȝȓȞȐ��ȥȓȠȐ��;,;�Ȑ�
ǾȎȕȚȓȞ�șȖȟȠȎ�������ȣ�������ǰ�ȞȎȚȓ�ȝȜȒ�ȟȠȓȘșȜȚ�

80 / 100 €

158
Extérieur de la cabane habitée par Pierre le Grand à 
Zaandam en 1697.
Lithographie enluminée. Amsterdam, vers 1820. 
�����ȣ������FP�

ǲǼǺǶǸ�ǽǳȀǾǮ�,�ǰ�ǵǮǮǻǲǮǺǳ��Ǳǲǳ�Ǽǻ�ǴǶǹ�ǰ������Ǳ��
ǹȖȠȜȑȞȎȢȖȭ��ȎȘȐȎȞȓșȪ��ǮȚȟȠȓȞȒȎȚ��ȝȓȞȐ��ȥȓȠȐ��;,;�Ȑ�
ǾȎȕȚȓȞ�șȖȟȠȎ�������ȣ�������ǰ�ȞȎȚȓ�ȝȜȒ�ȟȠȓȘșȜȚ�

80 / 100 €

159
Table généalogique des princes russes jusqu’à Nicolas 
Ier.

ǱȞȎȐȖȞȜȐȎțțȎȭ�ȠȎȏșȖȤȎ��ǾȜȒȜȟșȜȐțȎȭ�Șțȭȕȓȗ�Ȗ�
ȤȎȞȓȗ�ȜȠ�ǾȬȞȖȘȜȐ�ȒȜ�ǻȖȘȜșȎȭ�,�

350 / 400 €
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160
La Russie militaire. 
Format carte postale.

ǰȜȓțțȎȭ�ǾȜȟȟȖȭ��
ǮșȪȏȜȚ�ȤȐȓȠțȩȣ�ȖȕȜȏȞȎȔȓțȖȗ������

300 / 400 €

162
Ballets Russes. 
3URJUDPPH��������,Q��Ý��
Couverture d’apres Tchelischeff.

40 / 50 €

163
Horace VERNET (1789-1863) (d’après) 
Course de traineau (en Russie) 
Lithographie de Rollet, d’après le tableau 
éponyme de Horace Vernet par Rollet 
vers 1850 Edit. Rollet Frères (?) 
Image 49,5x 61cm ; feuille 55 x 68 cm 
(à vue)

200 / 300 €

161
Non venu



���

164
JEBENS (GEBENS), Adolph Ivanovitch (1819-1888) [d’après]
2IÀFHUV�HW�VROGDWV�GX�%DWWDOLRQ�GH�OD�*DUGH�GH�VDSSHXUV��$SUqV�����
/LWKRJUDSKLH�SDU�&��3DXO�',(5��������ȣ����FP�
Bibliographie :
99('(16.,���*�(���$UPHwVNLNK�ERXGQHw�OpWRSLVHWV��.KRXGRMQLN�$�,�*HEHQV�>/H�SHLQWUH�*HEHQV��FKURQLTXHXU�GH�OD�YLH�TXRWLGLHQQH�GH�O·DUPpH@��6DLQW�
Pétersbourg, Atlant, 2006.

Ǹ��ǽȜșȪ�ǲǶǾ�ȝȜ�ȔȖȐȜȝȖȟțȜȚȡ�ȜȞȖȑȖțȎșȡ�Ǯ��Ƕ��ǱǳǯǳǻǿǮ
ǹ��ȑȐ��ǿȎȝȓȞțȩȗ�ȏȎȠȎșȪȜț��ǽȜȟșȓ�����
ǹȖȠȜȑȞȎȢȖȭ�������ȣ����ȟȚ��Ȑ�ȟȐȓȠȡ�
ǿșȓȐȎ�ȐțȖȕȡ��ǿȜȟȠȎȐȖș�Ȗ�ȝȖȟȎș�Ǳȓȏȓțȟ��ǿȝȞȎȐȎ�ȐțȖȕȡ��ǹȖȠ��ǱșȎȐ��ȁȝȞȎȐș��ȝȡȠȓȗ�ǿȜȜȏȧ��Ȗ�ǽȡȏș��ǵȒȎțȖȗ��Ǹ��
ǽȜșȪ�ǲȖȞ���
ǽȎȟȝȎȞȠȡ��Ȑ�ȞȎȚȓ�ȝȜȒ�ȟȠȓȘșȜȚ�

��� ȒȓȘȎȏȞȭ� ����� � Ȗȕ� Ȑȟȓȣ� ȞȜȠ� ǽȖȜțȓȞȟȘȜȑȜ� ȝȜșȘȎ� ȐȩȏȞȎșȖ� șȡȥȦȖȣ� ȟȜșȒȎȠ� Ȗ� Ȗȕ� țȖȣ� ȟȢȜȞȚȖȞȜȐȎșȖ� ǹ��ȑȐ�� ǿȎȝȓȞțȩȗ� ȏȎȠȎșȪȜț��
ǻȓȜȏȣȜȒȖȚȜȟȠȪ�ȖțȔȓțȓȞțȜȑȜ�ȜȏȓȟȝȓȥȓțȖȭ�ȑȐȎȞȒȖȖ�ȝȜȘȎȕȎș�ȐȓȟȪ�ȣȜȒ�ǼȠȓȥȓȟȠȐȓțțȜȗ�ȐȜȗțȩ��ȅȎȟȠȜ�ȖțȔȓțȓȞȩ�ȑȐȎȞȒȓȗȤȩ�ȐȩȟȠȡȝȎșȖ�țȎ�
ȠȓȎȠȞ�ȐȜȓțțȩȣ�ȒȓȗȟȠȐȖȗ�ȒȎȔȓ�ȠȜȑȒȎ��ȘȜȑȒȎ�ȑȐȎȞȒȓȗȟȘȖȗ�ȘȜȞȝȡȟ�ȜȟȠȎȐȎșȟȭ�Ȑ�ȟȠȜșȖȤȓ�

ǰ�ȤȓțȠȞȓ�țȎ�ȢȎȦȖțȓ�ȟȖȒȖȠ�ȘȜȚȎțȒȖȞ�ȏȎȠȎșȪȜțȎ�ȑȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞ�ǻ�Ȃ��ȃȜȚȡȠȜȐ���ȗ��ǸȞȎȗțȖȗ�ȟȝȞȎȐȎ���ȝȜșȘȜȐțȖȘ�ǻ��Ǹ��ǵȎȤȓȝȖț��Ǽț�ȝȜȑȖȏ�
ȝȜ�ȐȞȓȚȭ�ǸȞȩȚȟȘȜȗ�ȐȜȗțȩ��ȞȡȘȜȐȜȒȭ�țȜȥțȩȚȖ�ȞȎȏȜȠȎȚȖ�ȝȓȞȓȒ���Ț�ȏȎȟȠȖȜțȜȚ�ǿȓȐȎȟȠȜȝȜșȭ�

ǹȖȠȓȞȎȠȡȞȎ�
ǰȐȓȒȓțȟȘȖȗ��Ǳ��ȋ��ǮȞȚȓȗȟȘȖȣ�ȏȡȒțȓȗ�șȓȠȜȝȖȟȓȤ��ȃȡȒȜȔțȖȘ�Ǯ�Ƕ��Ǳȓȏȓțȟ��ǿǽȏ���ǮȠșȎțȠ��������ǿ��������

 200 / 300 €
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165
JEBENS (GEBENS), Adolph Ivanovitch (1819-1888) [d’après]
2IÀFHUV�HW�VROGDWV�GX�5HJLPHQW�)LQOLDQGVN\��$SUqV�����
/LWKRJUDSKLH�FRORULpH�GH�&��3DXO�',(5�����ȣ����FP�
Bibliographie :
99('(16.,���*�(���$UPHwVNLNK�ERXGQHw�OpWRSLVHWV��.KRXGRMQLN�$�,�*HEHQV�>/H�SHLQWUH�*HEHQV��FKURQLTXHXU�GH�OD�YLH�TXRWLGLHQQH�GH�O·DUPpH@��6DLQW�
Pétersbourg, Atlant, 2006.

Ǹ��ǽȜșȪ�ǲǶǾ�ȝȜ�ȔȖȐȜȝȖȟțȜȚȡ�ȜȞȖȑȖțȎșȡ�Ǯ��Ƕ��ǱǳǯǳǻǿǮ
ǱȞȡȝȝȎ�ȐȜȓțțȩȣ�ȥȖțȜȐ�ǹ��ȑȐ��ȂȖțșȭțȒȟȘȜȑȜ�ȝȜșȘȎ��ǽȜȟșȓ�����
ǹȖȠȜȑȞȎȢȖȭ��ȎȘȐȎȞȓșȪțȎȭ�ȞȎȟȘȞȎȟȘȎ�����ȣ����ȟȚ��Ȑ�ȟȐȓȠȡ�
ǿșȓȐȎ�ȐțȖȕȡ��ǿȜȟȠȎȐȖș�Ȗ�ȝȖȟȎș�Ǳȓȏȓțȟ��ǿȝȞȎȐȎ�ȐțȖȕȡ��ǹȖȠ��ǱșȎȐ��ȁȝȞȎȐș��ȝȡȠȓȗ�ǿȜȜȏȧ��Ȗ�ǽȡȏș��ǵȒȎțȖȗ��Ǹ��
ǽȜșȪ�ǲȖȞ���
ǽȎȟȝȎȞȠȡ��Ȑ�ȞȎȚȓ�ȝȜȒ�ȟȠȓȘșȜȚ�
ǽȞȓȒȚȓȠ�ȜȠșȖȥȎȓȠ�ȐȓșȖȘȜșȓȝțȎȭ�ȎȘȐȎȞȓșȪțȎȭ�ȞȎȟȘȞȎȟȘȎ�ȠȜȑȜ�ȐȞȓȚȓțȖ�

ǹȬȏȜȝȩȠțȜ��ȥȠȜ�Ǳȓȏȓțȟ�ȝȜȟșȓ������ȐȩȝȜșțȖș�ȐȠȜȞȜȗ�ȐȎȞȖȎțȠ�ȘȎȞȠȖțȩ�ȟ�ȖȒȓțȠȖȥțȩȚ�ȟȬȔȓȠȜȚ��țȜ�ȟ�ȡȥȓȠȜȚ�ȖȕȚȓțȓțȖȗ�Ȑ�ȢȜȞȚȓ�ȑȐȎȞȒȖȖ��
ȐȐȓȒȓțțȩȣ� Ȑ� țȎȥȎșȓ� ȤȎȞȟȠȐȜȐȎțȖȭ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ� ,,�� ǻȎȦȎ� șȖȠȜȑȞȎȢȖȭ� ȟȒȓșȎțȎ� ȓȧȓ�ȟ� ��ȑȜ� ȐȎȞȖȎțȠȎ� ȘȎȞȠȖțȩ� Ȗ� ȜȠȞȎȔȎȓȠ� ȡțȖȢȜȞȚȡ�
ȝȜȕȒțȓȗ�ǻȖȘȜșȎȓȐȟȘȜȗ�ȫȝȜȣȖ��
ǰ�ȤȓțȠȞȓ�țȎ�șȜȦȎȒȖ�ȖȕȜȏȞȎȔȓț�ȘȜȚȎțȒȖȞ�ȝȜșȘȎ�ȑȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞ�Ȃ��Ȃ��ǾȓȏȖțȒȓȞ��ǽȓȞȓȒ�țȖȚ�ȟȠȜȖȠ�ȝȜșȘȜȐțȖȘ�Ƕ��ǿ��ǱȎțȓȤȘȖȗ��ǰ������Ȝț�
ȏȡȒȓȠ�ȝȞȜȖȕȐȓȒȓț�Ȑ�ȑȓțȓȞȎș�ȚȎȗȜȞȩ��Ȏ�Ȑ�ȖȬțȓ�������ȏȡȒȡȥȖ�ȘȜȞȓțțȩȚ�ȢȖțșȭțȒȤȓȚ��ȟȎȚ�ȟȠȎțȓȠ�ȘȜȚȎțȒȖȞȜȚ�ȝȜșȘȎ�

ǹȖȠȓȞȎȠȡȞȎ�
ǰȐȓȒȓțȟȘȖȗ��Ǳ��ȋ��ǮȞȚȓȗȟȘȖȣ�ȏȡȒțȓȗ�șȓȠȜȝȖȟȓȤ��ȃȡȒȜȔțȖȘ�Ǯ��Ƕ��Ǳȓȏȓțȟ��ǿǽȏ���ǮȠșȎțȠ��������ǿ����������

 500 / 600 €



���

166
Nathalie GONTCHAROVA (1881-1962)
/D�FLWp��*RURG�������
Suite de huit lithographies sur vélin sur la même feuille 
pour le livre  d’Alexandre Roubakine publié à Paris  en 
1920.

300 / 400 €

167
Sonia DELAUNAY (1885-1979)
&RPSRVLWLRQ������
Pochoir en couleurs sur vélin.
Planche extraite du  folio « Sonia Delaunay, 
Compositions, Couleurs, Idées », Éditions Charles 
Moreau, Paris, 1930; bibliographie: Marie Avril, 
Florence Callu et les autres, Sonia et Robert 
Delaunay, Bibliothèque Nationale, Paris, 1977.

200 / 300 €

168
Jean (Ivan) POUGNY (1892-1956)
/·$WHOLHU�����������������
Linogravure, signée dans la planche, cachet de la 
signature en bas à droite, éditée en 1964 par « Au vent 
d’Arles » d’après les maquettes originales réalisés par 
Pougny entre 1914 et 1920 à Saint-Pétersbourg, Vitebsk 
et Berlin, tirage à 195 ex. 44,5 x 31,5 cm

100 / 200 €

169
Michel (Mikhail) CHEMIAKINE (1943-)
&DUQDYDO��6DLQW�3pWHUVERXUJ������
$IÀFKH�OLWKRJUDSKLTXH�SRXU�O·H[SRVLWLRQ�HQ�PDL�
juin 1978 à La Galerie Carpentier à Paris
66 x 49,5 cm (à vue)

100 / 200 €



���
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Georges (Youri) ANNENKOFF (1889-1974)
(QVHPEOH� GH� �� YLJQHWWHV, placards 
anticommunistes réalisées par Annenkoff 
dans les années 40 et 50 pour le  journal 
« Paix et liberté » dont 4 caricatures de 
Staline pastichant la commande du 
portrait de Staline par le  Parti  Communiste 
de l’Union Soviétique à Picasso. 
Lithographies et impressions.
Dimensions différentes, caricatures de 
Staline : 22,1 x 17,5 cm

200 / 300 €

172
Georges (Youri) ANNENKOFF (1889-1974)
9LVLRQV�UXVVHV������
Rare agenda 1973 édité par la Galerie Motte à Genève et Christophe Czwiklitzer (ART-C.C) comme publicité 
pour l’édition en deux parties , Agenda avec Anna Staritsky, Zadkine, Dmitrienko ; Charchoune ; Andréenko ; 
khodassievitch-Léger, ; Annenkoff ; Hossasion ; ssaiev, Mansouroff ; Benatov ; Grimm ; ZackCollection Georges 
Annenkof, ex-libris de la collection sur la première page.
53  x 38 cm

100 / 200 €

170
Georges (Youri) ANNENKOFF (1889-1974)
(QVHPEOH�GH����YLJQHWWHV�DQWLFRPPXQLVWHV�
réalisées par Annenkoff dans les années 40 
et 50 pour le journal « Paix et liberté ».
Lithographies sur papier glacé. 
Env. 10 x 25 cm

200 / 300 €



���

174
CHMARINOV, Dementiy (1907-1999)
$IÀFKH� ©� 'DQV� OHV� H[SORLWV� GHV� SHWLWV�
HQIDQWV� MH� YRLV� OD� JORLUHV� GHV� JUDQGV�
SHUHV��(Q�DYDQW��OHV�SUHX[�UXVVHV��ª
Lithographie en couleurs, entoilée. 
Moscou, 1943. 
51 x 65,5 cm. 

ȆǺǮǾǶǻǼǰ�� ǲȓȚȓțȠȖȗ� ǮșȓȘȟȓȓȐȖȥ�
(1907-1999)
ǮȢȖȦȎ� ©� ǰ� ȏȜȑȎȠȩȞȟȘȖȣ� ȝȜȒȐȖȑȎȣ�
ȐțȡȥȎȠ�ȐȖȔȡ�ȒȓȒȜȐȟȘȡȬ�ȟșȎȐȡ��ª
ȄȐȓȠțȎȭ�șȖȠȜȑȞȎȢȖȭ��ȒȡȏșȖȞȜȐȎțțȎȭ�
țȎ� ȣȜșȟȠ�� ǺȜȟȘȐȎ�� ȠȖȝ�� ©ǸȞȎȟțȩȗ�
ȝȞȜșȓȠȎȞȖȗª��������
���[������ȟȚ�

200 / 250 €

173
André LANSKOY (1902-1976)
*HQqVH�� /HV� %LEOLRSKLOHV� GH� O·XQLRQ�
IUDQoDLVH�3DULV������
In folio (62 x 48,6 cm), en feuilles, sous 
couverture illustrée en lithographie, 
emboîtage carton blanc avec le 
titre imprimé en rouge, légèrement 
endommagé
35 lithographies originales en 
couleurs de André Lanskoy, traces 
de manipulation sur les premières 
planches

1 000 / 1 500 €



���

MILITARIA RUSSICA
ǾȁǿǿǸǮȍ�ǰǼǳǻǻǮȍ�ǶǿȀǼǾǶȍ

175
$IÀFKHWWH�GH�O·DQ�������5DSSRUW�GX�*HQHUDO�.2872862))�VXU�OD�EDWDLOOH�GH�0RVNRZD����I������ȣ����FP��(Q�UXVVH��
Rarissime !

ǮȢȖȦȎ������ȑȜȒȎ��ǲȜțȓȟȓțȖȓ�ȑȓțȓȞȎșȎ�Șțȭȕȭ�ǸȡȠȡȕȜȐȎ�Ȝ�ȟȞȎȔȓțȖȖ�ȝȞȖ�ȟȓșȓ�ǯȜȞȜȒȖțȜ�ȜȠ����ȎȐȑȡȟȠȎ�
��ș������ȣ����ȟȚ��
ǸȡȠȡȕȜȐ�ȚȓȔȒȡ�ȝȞȜȥȖȚ�ȒȜțȜȟȖȠ�Ȗ�Ȝ�ȝȜȠȓȞȭȣ��Ȑ�ȠȜȚ�ȥȖȟșȓ�Ȝ�ȞȎțȓțȖȖ�Șțȭȕȭ�ȏȎȑȞȎȠȖȜțȎ��ǰ�ȘȜțȤȓ�ȟȜȜȏȧȎȓȠȟȭ��
ȥȠȜ�ȖȚȝȓȞȎȠȜȞ�ȝȜȔȎșȜȐȎș�©ȐȟȓȚ�Ȕȓ�ȐȜȗȟȘȎȚ��ȏȩȐȦȖȚ�Ȑ�ȟȓȚ�ȒȜȟȠȜȝȎȚȭȠțȜȚ�ȟȞȎȔȓțȖȖ�ȝȜ���Ȟȡȏșȓȗ�țȎ�
ȥȓșȜȐȓȘȎª�
ǾȎȕȐȜȒȩ�ȜȠ�ȐșȎȑȖ�
ǹǳȀȁȅǳǳ�ǶǵǲǮǻǶǳ�ǶǿǸǹȌȅǶȀǳǹȊǻǼǷ��ǯǮǿǻǼǿǹǼǰǻǼǷ�ǾǳǲǸǼǿȀǶ��ǲǼǸȁǺǳǻȀ�ǺȁǵǳǷǻǼǱǼ�ȁǾǼǰǻȍ�

1 000 / 1 200 €

>©ǿȞȎȔȓțȖȓ�ȏȩșȜ�Ȝȏȧȓȓ�Ȗ�ȝȞȜȒȜșȔȎșȜȟȪ�ȒȜ�ȟȎȚȜȗ�țȜȥȖ��ȝȜȠȓȞȭ�ȟ�
ȜȏȓȖȣ�ȟȠȜȞȜț�ȐȓșȖȘȎ���ª@
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176
CORRESPONDANCE DIPLOMATIQUE DE LA FRANCE 
AVEC LA RUSSIE.
6�O��� ���������� 270 copies de lettres sur bifeuillets 
ou cahiers épinglés in-folio, accompagnée pour 
chacune des lettres d’un relevé résumé ; encre 
brune, note en coin à l’encre violette sur la 
plupart on relève sur plusieurs copies la mention : 
«Déchiffrement de la dépêche n°... du Général 
����&HUWLÀp�&DPS\ª� �ª&RUUHVSRQGDQFH�GH� 5XVVLHª� ��
notes marginales également à la mine de plomb 
UHSUHQDQW�FHOOHV�GHV�DQDO\VHV�pSLQJOpHV���>����@����
OHWWUHV���>����@���OHWWUHV���>����@����OHWWUHV���>����@����
OHWWUHV� �� >����@� ��� OHWWUHV� �� OH� WRXW� FRQVHUYpHV�GDQV�
quatre portefeuilles cartonnés de l’époque.

Précieux ensembles de correspondances 
diplomatiques entre la France et la Russie sous 
l’Empire. 

Chaque copie de lettre a fait l’objet d’une brève 
analyse diplomatique, copiée et épinglée sur la 
lettre concernée. Il s’agit vraisemblablement de 
lettres copiées, commentées et éditées en vue 
d’une publication (on remarque les interventions de 
l’éditeur qui numérote les missives, les assigne à un 
volume en particulier et commente parfois à l’encre 
violette). Cette correspondance débute le 4 janvier 
1804 (13 nivôse, an XII) avec une lettre de Saint-
Pétersbourg du Général Hédouville à M. Talleyrand 
(Gabriel-Marie-Théodore Hédouville (1755-1825) 
avait été nommé ministre plénipotentiaire en Russie 
de 1801 à 1804). La dernière lettre date de Saint-
Pétersbourg le 22/30 mars 1808 de M. de Romanhoff 
à M. de Caulaincourt.

Il s’agit d’une série de copies de lettres échangées 
entre les représentants de la France en Russie et 
l’administration française, fournissant ainsi une 
source de tout premier plan pour l’histoire des 
relations franco-russes. 1804 et les premiers mois 
de 1805 sont marquées par la montée des tensions 
entre le nouveau régime impérial de Napoléon 
et le Tsar Alexandre, le général Hédouville alors 
plénipotentiaire à Saint-Pétersbourg ; ce dernier 
rend compte auprès de Talleyrand des entretiens 
avec les différents diplomates russes Novosilsof, 
Kotschouberg, Czatoriski, Tolstoy, faisant plusieurs 
mentions de Tatitscheff, Kourakine, Markow, D’Oubril, 
etc. Correspondance qui donne un excellent 
aperçu de la Cour du Tsar Alexandre à Saint-
Pétersbourg. Les années 1806-1807 concernent tout 
particulièrement les campagnes militaires jusqu’à 
O·pODERUDWLRQ� HW� OD� UDWLÀFDWLRQ� GX� WUDLWp� GH� SDL[�

>ǰǼǷǻǮ�Ƕ�ǺǶǾ�
ǺǳǴǲȁ�ȂǾǮǻȄǶǳǷ�Ƕ�ǾǼǿǿǶǳǷ�
ǽǼ�ǺǮȀǳǾǶǮǹǮǺ�ȂǾǮǻȄȁǵǿǸǼǷ�
ǲǶǽǹǼǺǮȀǶȅǳǿǸǼǷ�ǽǳǾǳǽǶǿǸǶ�

����������ǱǱ�@

entre la Russie et la France à Tilsit. Ainsi trouve-t-on les 
FRSLHV�GHV� OHWWUHV�pFKDQJpHV�HQWUH�GHV�ÀJXUHV�WHOOHV�
HEDOUVILLE-TALLEYRAND ; RAYNEVAL-TALLEYRAND 
; TALLEYRAND-LESSEPS ; PRINCE CZARTOZYSKI-
TALLEYRAND ; LA ROCHEFOUCAULT-TALLEYRAND ; 
OUBRIL-TALLEYRAND ; TALLEYRAND-CLARKE (ministre 
plénipotentiaire en 1806) ; BUDBERG-LESSEPS ; SAVARY-
TALLEYRAND, CHAMPAGNY-SAVARY ; LESSEPS-
CHAMPAGNY ; CHAMAPGNY-CAULAINCOURT ; 
TOLSTOY-CHAMPAGNY et passim.

A titre d’exemple, l’année 1804 se préoccupe de l’affaire du duc 
d’Enghien. En 1805, on note en n° 24 une lettre curieuse d’un partisan 
de la guerre, signé Viazzoli, de Saint-Pétersbourg, le 3/15 octobre 1805. 
2Q� UHOHYHUD� DX� Q���� >�� VHSWHPEUH� ����@� XQ� FDKLHU� SOXV� FRQVpTXHQW�
avec la copie d’un 0pPRLUH�VXU�O·HVSULW��OHV�IRUFHV�HW�O·RUJDQLVDWLRQ�GH�
OD�5XVVLH� envoyé à Talleyrand mais signé anonymement le Comte de 
M... ; un ([WUDLW�GX�-RXUQDO�UXVVH�GH�6DLQW�3pWHUVERXUJ du 16 août 1806. 
$X�Q�����>����@��OD�FRSLH�G·XQH�SURFODPDWLRQ�OXH�SDU�OHV�SRSHV���$SSHO�
IDQDWLTXH� HW� VDQJXLQDLUH� FRQWUH� 1DSROpRQ� GRQW� OH� SULQFLSDO� JULHI� HVW�
G·DYRLU� UHFRQQX� OH� 6DQKpGULQ� KpEUDwTXH� �� ©>���@� /·,QIkPH� HQQHPL� GH�
la paix et de la tranquilité publique Napoléon Bonaparte après avoir 
criminellement usurpé la Couronne royale de France...». La Russie ne 
YHXW�SDV� UDWLÀHU� OHV�DFFRUGV�GH�SDL[�HW� V·HQJDJH�j�QRXYHDX�GDQV� OD�
guerre. Au n°53 (1807), curieux détails d’un diplomate donnant des 
nouvelles de Viennes et sur le siège de Dantzig, mais omettant de faire 
le point sur la bataille d’Eylau ; nouvelles sur l’escadre russe contre les 
Turcs, ces derniers portant leurs espoirs dans Bonaparte qui ira, selon 
eux, jusqu’à Saint-Pétersbourg, etc. En août 1807, importants comptes-
rendus sur Saint-Pétersbourg, Riga, sur les attaques de l’Angleterre au 
Danemark et au-delà dans la Baltique, sur l’ouverture des ports suédois ; 
correspondance de Lesseps sur les intentions de la Cour de Russie, sur 
ses discutions avec le Prince Kourakine ainsi que le Prince Constantin, 
préparatifs des prochaines entrevues entre l’Empereur Napoléon et 
le Tsar Alexandre ; départ du comte de Tolstoy pour son ambassade 
à Paris et accueil favorable fait à Savary ; description de la Cour de 
l’Impératrice à Saint-Pétersbourg, quelques opinions sur le Prince 
Bagration ; tentative du comte Tolstoy pour adoucir le sort de la Prusse, 
pourparlers sur l’échange des prisonniers russes et français ; entretiens 
avec le comte Romantzoff sur la question Turque ; on notera encore 
pour novembre 1807, un important dossier contenant les instructions de 
Napoléon pour Caulaincourt envoyé à Saint-Pétersbourg, et en retour 
le compte-rendu de ce dernier, de sa mission auprès du Tsar Alexandre 
et de toute sa Cour, etc.

ǶȟȘșȬȥȖȠȓșȪțȜ� Ȥȓțțȩȗ� ȎȞȣȖȐ� ȟȓȘȞȓȠțȜȗ�
ȒȖȝșȜȚȎȠȖȥȓȟȘȜȗ�ȝȓȞȓȝȖȟȘȖ�ȚȓȔȒȡ�ȝȜȟșȎțțȖȘȎȚȖ�
ȂȞȎțȤȖȖ� Ȑ� ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑȓ� Ȗ� ȚȖțȖȟȠȓȞȟȠȐȜȚ�
ȖțȜȟȠȞȎțțȩȣ� Ȓȓș�ȂȞȎțȤȖȖ� �ȝȞȓȔȒȓ� ȐȟȓȑȜ� Ȑ� șȖȤȓ�
ȀȎșȓȗȞȎțȎ���
����ȟȝȖȟȘȜȐ�ȝȖȟȓȚ� �ȘȜȝȖȖ�ȫȝȜȣȖ���ȜȣȐȎȠȩȐȎȬȧȖȓ�
ȝȓȞȖȒ�ȟ������ȝȜ������ȑȑ�
ǿȞȓȒȖ�ȡȝȜȚȖțȎȓȚȩȣ�ȖȚȓț��ȝȜȚȖȚȜ�ǻȎȝȜșȓȜțȎ�Ȗ�
ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ� ,�ȑȜ�� ȑȓțȓȞȎș� ǱȓȒȡȐȖșȪ�� ǻȜȐȜȟȖșȪȤȓȐ��
ȅȎȞȠȜȞȩȗȟȘȖ��ǸȜȥȡȏȓȗ��ȀȎȠȖȧȓȐ��ȀȜșȟȠȜȗ��ǸȡȞȎȘȖț��
ǹȎȞȜȦȢȡȘȜ�� ǯȡȒȏȓȞȑ�� ȑȓțȓȞȎș�ǿȎȐȎȞȖ� Ȗ�ȚțȜȑȖȓ�
ȒȞȡȑȖȓ�

ǮȞȣȖȐ�ȭȐșȭȓȠȟȭ�ȤȓțțȓȗȦȖȚ�ȖȟȠȜȥțȖȘȜȚ�ȝȜ�ȖȟȠȜȞȖȖ�
ȜȠțȜȦȓțȖȗ�ȚȓȔȒȡ�ȒȐȡȚȭ�ȖȚȝȓȞȖȭȚȖ�Ȑ�ȡȘȎȕȎțțȩȗ�
ȝȓȞȖȜȒ��ǰȝȓȞȐȩȓ�ȝȜȭȐșȭȓȠȟȭ�țȎ�ȝȡȏșȖȥțȩȣ�ȠȜȞȎȣ�

20 000 / 25 000 €

Nous tenons à exprimer notre vive gratitude à Mr. Jérôme Cortade qui 
QRXV�DSSRUWD�XQ�FRQFRXUV�LQHVWLPDEOH�GDQV�OD�UpGDFWLRQ�GH�FHWWH�ÀFKH��

ǰȩȞȎȔȎȓȚ� ȖȟȘȞȓțțȡȬ� ȝȞȖȕțȎȠȓșȪțȜȟȠȪ� țȎȦȓȚȡ� ȘȜșșȓȑȓ�
ȑ�țȡ� ǶȓȞȜțȖȚȡ� �ǴȓȞȜȚȡ�� ǸȜȞȠȎȒȡ� ȕȎ� țȓȜȤȓțȖȚȡȬ� ȝȜȚȜȧȪ� Ȑ�
ȜȝȖȟȎțȖȖ�ȒȎțțȜȑȜ�șȜȠȎ�
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178
VERZY, Jean Batiste 
3UHPLqUH�HQWUHYXH�GHV�GHX[�HPSHUHXUV��
Rare gravure au pointillé, dessinée et gravée 
par J. B. Verzy. Paris, 1807. Dim. de la feuille : 28 
x 33,5 cm. 
ǰǳǾǵǶ��ǴȎț�ǯȎȠȖȟȠ�

ǽȓȞȐȎȭ�ȐȟȠȞȓȥȎ�ȒȐȡȣ�ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȜȐ��
ǾȓȒȘȎȭ� ȑȞȎȐȬȞȎ� ȝȡțȘȠȖȞȜȚ�� ǽȜȒȝȖȟȪ� ȐțȖȕȡ��
©ǾȖȟȜȐȎțțȜ� Ȗ� ȑȞȎȐȓȞȜȐȎțțȜ� ǰȓȞȕȖª�� ǽȎȞȖȔ��
�����ȑ��ǾȎȕȚȓȞ�șȖȟȠȎ������ȣ������ȟȚ�

400 / 500 €

179
La fuite de Napoléon de Moscou. 
)RXODUG��Textile, impression en couleurs. Moscou, 
Manufacture Trekhgornaya (?), 1912. 
70,5×75 cm.

ǽșȎȠȜȘ� ȬȏȖșȓȗțȩȗ� ©ǯȓȑȟȠȐȜ� ǻȎȝȜșȓȜțȎ� Ȗȕ�
ǺȜȟȘȐȩª��
ȀȘȎțȪ��ȚȓȣȎțȖȥȓȟȘȎȭ�ȝȓȥȎȠȪ��ǾȜȟȟȖȭ��ǺȜȟȘȐȎ��
ȀȜȐȎȞȖȧȓȟȠȐȜ� ǽȞȜȣȜȞȜȐȟȘȜȗ� ȀȞȓȣȑȜȞțȜȗ�
ȚȎțȡȢȎȘȠȡȞȩ� �"��� ����� ȑ�� ����ð��� ȟȚ�� ǻȎ�
ȝȜȒȞȎȚțȖȘȓ.

400 / 500 €

177
MAKCHÉÉV,  Féodor. 3RXU�OD�IRL��SRXU�OH�WVDU�HW�SRXU�OD�SDWULH. 
La Guerre Patriotique de 1812 en images. Paris, éd. I. Lapine, 1912. Grand in-4°.

ǵȎ�ǰȓȞȡ��ȄȎȞȭ�Ȗ�ǼȠȓȥȓȟȠȐȜ���ǼȠȓȥȓȟȠȐȓțțȎȭ�ȐȜȗțȎ������ȑ��Ȑ�ȘȎȞȠȖțȎȣ��
ǽȎȞȖȔ���ȖȕȒȎțȖȓ�Ƕ��ǿ��ǹȎȝȖțȎ��>����"@������ȏȞ��>�@�ȟ�����ȠȖȠ��ș������ȜȠȒ��ș��ȤȐ��Ȗș���ȝȜȞȠȞ���ȢȎȘȟ��ȘȎȞȠȩ�Ȑ�ȝȎȝȘȓ��
���ȟȚ�
ǰ�ȝȎȝȘȓ�ȟ�ȝȜȞȠȞȓȠȜȚ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ��ȟȡȧȓȟȠȐȓțțȩȓ�ȝȜȠȓȞȠȜȟȠȖ��

200 / 300 €
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183
Les etincelles. 
1XPpUR�FRQVDFUp�j�OD�JXHUUH�GH������

ǶȟȘȞȩ��ǱȜȒ�ȒȐȓțȎȒȤȎȠȩȗ�
Ɋ���� ��� ȎȐȑȡȟȠȎ� ����� ȑ�� ǻȜȚȓȞ� ȝȜȟȐȭȧȓț�
ǼȠȓȥȓȟȠȐȓțțȜȗ�ȐȜȗțȓ������ȑȜȒȎ�

50 / 100 €

180
0RUWRQYDO��SVHXG���FD���������
+LVWRLUH�GH� OD�JXHUUH�GH�5XVVLH�HQ������ Paris : Dupont, 
1831. Ex-libris du prince Cyrille NARISCHKINE (1877-1950), 
exilé de Russie en France après la chute du tsarisme, il est 
descendant de la prestigieuse lignée des Narychkine.

ǺȜȞȠȜțȐȎșȪ��
ǶȟȠȜȞȖȭ�ȐȜȗțȩ�Ȑ�ǾȜȟȟȖȖ�Ȑ������ȑȜȒȡ��ǽȎȞȖȔ��������ǻȎ�
ȢȜȞȕȎȤȓ�ȑȓȞȏȜȐȩȗ�ȫȘȟșȖȏȞȖȟ�Șțȭȕȭ�Ǹ��ǻǮǾȉȆǸǶǻǮ��
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ�� ǻǮǾȉȆǸǶǻ�� ǸȖȞȖșș� ǰȎȟȖșȪȓȐȖȥ��
ȘțȭȕȪ� ������ ²� ������� ǲȖȝșȜȚȎȠ�� ȘȜșșȓȘȤȖȜțȓȞ�
Ȗ� ȏȖȏșȖȜȢȖș�� ǽȜȟșȓȒțȖȗ� ȝȓȞȐȩȗ� ȟȓȘȞȓȠȎȞȪ�
ȝȜȟȜșȪȟȠȐȎ�ǾȜȟȟȖȖ�Ȑ�ǽȎȞȖȔȓ������²������

400 / 500 €

181
DAYOT.  1DSROpRQ� Hachette.

ǲǮǷǼ��ǻȎȝȜșȓȜț��ǰ�ȞȜȟȘȜȦțȜȚ�
ȜȞțȎȚȓțȠȖȞȜȐȎțțȜȚ�ȝȓȞȓȝșȓȠȓ�

200 / 220 €

182
Les antiquites russes. 
1XPpUR�FRQVDFUp�j�OD�JXHUUH�GH������

ǾȡȟȟȘȎȭ�ȟȠȎȞȖțȎ�������
ǻȜȚȓȞ��ȝȜȟȐȭȧȓțțȩȗ�ǯȜȞȜȒȖțȟȘȜȗ�ȏȖȠȐȓ�

200 / 220 €
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184
LES AFFICHES DE ROSTOPTCHINE. 
Saint-Pétersbourg, A.Souvorine, 1889. 
In-4° de 54 pp., 2 planches. Belle 
reliure, titrée en or. Cette édition 
exquise, tiré à 300 exemplaires pour 
les bibliophiles, est devenue vite très 
rare. 

ǾǼǿȀǼǽȅǶǻǿǸǶǳ� ǮȂǶȆǶ� �����
ǱǼǲǮ�� ǯȖȏșȖȜȑȞȎȢȖȥȓȟȘȜȓ�
ȖȕȒȎțȖȓ�Ȑ�����ȫȘȕȓȚȝșȭȞȜȐ��
ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ�� Ǯ�ǿ�� ǿȡȐȜȞȖț��
������ �� ��� ȟ��� �� ș��ȢȎȘȟ��� ��� ȟȚ�� �� ǰ�
ȖȕȩȟȘȎțțȜȚ� ȝȓȞȓȝșȓȠȓ� ȫȝȜȣȖ��
ǻȎ� ȝȓȞȓȒțȓȗ� ȘȞȩȦȘȓ� Ȗ� ȘȜȞȓȦȘȓ�
�� ȏșȖțȠȜȐȜȓ� Ȗ� ȕȜșȜȠȜȓ� ȠȖȟțȓțȖȓ��
ǼȠȝȓȥȎȠȎțȜ� țȎ� ȠȜșȟȠȜȗ� ȐȓșȓțȓȐȜȗ�
ȏȡȚȎȑȓ�� ǵȜșȜȠȜȓ� ȠȖȟțȓțȖȓ� ȝȜ�
ȘȜȞȓȦȘȡ� ȚȓȟȠȎȚȖ� ȥȡȠȪ� ȝȜȠȓȞȠȜ��
ȞȎȟȘȜș� ȏșȜȘȎ� ȟ�� ������� țȜ� Ȑ�
ȤȓșȜȚ� ȫȘȕȓȚȝșȭȞ� ȝȞȓȐȜȟȣȜȒțȜȗ�
ȟȜȣȞȎțțȜȟȠȖ��
ǸțȖȑȎ� ȏȩșȎ� ȝȞȓȒȟȠȎȐșȓțȎ� țȎ�
ǰȩȟȠȎȐȘȓ�ȝȓȥȎȠțȜȑȜ�ȒȓșȎ�Ȗ�ȑȞȎȢȖȘȖ�
�����ȑȜȒȎ�Ȑ�ǹȓȗȝȤȖȑȓ��
Katalog Russkogo otdela 451 (p.163). Berezin 
I 504 («Redka»). Ulianinski 1400 («Izdanie 
rasprodano i zena ego podnialas’ do 10 rublei»). 
Smirnov-Sokolski 1072.

1 000 / 1 200 €
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185
Boris ZWORYKINE (1872-1942)
&DOHQGULHU�GH� O·DQ�������3RXU� OH�FHQWHQDLUH�GH� OD�*XHUUH�
SDWULRWLTXH�GH� ����� Texte d’après le roman « Guerre et 
Paix » de Léon Tolstoï, illustrations de B. Zworykine. Moscou: 
A. Levensohn, 1912. Grand in-4°, broché, ill. en couleurs. 
Rare, beau, superbe.

ǸǮǹǳǻǲǮǾȊ� ǻǮ� ����� ȑ� �� ǰ� ȝȎȚȭȠȪ� ȟȠȜșȓȠțȓȑȜ� ȬȏȖșȓȭ�
ǼȠȓȥȓȟȠȐȓțțȜȗ� ȐȜȗțȩ� �� ȀȓȘȟȠ� Ȗ� ȞȖȟȡțȘȖ� ȝȜ� ȞȜȚȎțȡ�
©ǰȜȗțȎ�Ȗ�ȚȖȞª�ǹ��ǻ��ȀȜșȟȠȜȑȜ���ǾȖȟ��ǯ��ǵǰǼǾȉǸǶǻǮ��
>ǺȜȟȘȐȎ@���Ƞ�ȐȜ�ȟȘȜȞȜȝȓȥ��Ǯ��Ǯ��ǹȓȐȓțȟȜț��>����@����>�@�ȠȖȠ��
ș������ȟ������ș��Ȗș���������ȟȚ����Ƕșș��ȖȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎ�ȞȎȏȜȠȩ�
ȣȡȒ��ǯ��ǰ��ǵȐȜȞȩȘȖțȎ��ǼȠȝȓȥȎȠȎțȜ�țȎ�ȠȜșȟȠȜȗ�ȚȓșȜȐȎțțȜȗ�
ȏȡȚȎȑȓ��ǻȓȟȡȧȓȟȠȐȓțțȩȓ�ȕȎȑȞȭȕțȓțȖȭ�ȜȏșȜȔȘȖ��țȎȒȞȩȐ�
ȘȜȞȓȦȘȎ��ȏșȓȒțȩȓ�ȞȎȕȐȜȒȩ�ȜȠ�ȐșȎȑȖ�
ǻȎ�ȜȏȜȞȜȠțȜȗ�ȟȠȜȞȜțȓ�șȖȤȓȐȜȗ�ȜȏșȜȔȘȖ�ȒȎȞȟȠȐȓțțȎȭ�
țȎȒȝȖȟȪ� Ȑ� ȟȠȎȞȜȗ� ȜȞȢȜȑȞȎȢȖȖ�� ©Ǵȓțȓ� ȟȐȜȓȗ� țȎ�
ȒȜȏȞȡȬ�ȝȎȚȭȠȪ���ǻ��ǽȎșȠȜȐª�
ǾȎțțȭȭ��ȞȓȒȘȎȭ�ȞȎȏȜȠȎ�ǯȜȞȖȟȎ�ǰȎȟȖșȪȓȐȖȥȎ�ǵȐȜȞȩȘȖțȎ�
Ȑ� ȜȏșȎȟȠȖ� ȘțȖȔțȜȗ� ȑȞȎȢȖȘȖ�� ǸțȖȑȎ� țȓ� ȜȏțȎȞȡȔȓțȎ� Ȑ�
ȘȎȠȎșȜȑȓ�Ǿǻǯ��țȓ�ȝȞȓȒȟȠȎȐșȓțȎ�Ȑ�ȟȜȏȞȎțȖȖ�ǽ��ȂȓȘȡșȩ�
Bibliochronica: Otetchestvennaya voyna 1812 goda, 83.
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ��ȞȡȟȟȘȎȭ�ȏȖȏșȖȜȠȓȘȎ��ǽȎȞȖȔ�ǴȓțȓȐȎ��

300 / 400 €

187
BOJERIANOV, Ivan. 3RXU�OH�FHQWHQDLUH�GH�OD�EDWDLOOH�GH�/HLS]LJ�������
ǯǼǴǳǾȍǻǼǰ��ǶȐȎț�ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥ�������������

ǽȎȚȭȠȘȎ�ȟȠȜșȓȠȖȭ�ȠȞȓȣȒțȓȐțȜȗ�ǹȓȗȝȤȖȑȟȘȜȗ�ȏȖȠȐȩ�țȎȞȜȒȜȐ��
ǿǽȏ��� ȀȖȝ�� Ǯ�� ǯȓțȘȓ�� ������ �� ȟ�� ����� ȟȚ�� ǶȕȒȎțȖȓ� ȏȓȕ� ȜȏșȜȔȘȖ��
ȟȏȞȜȦȬȞȜȐȎțȜ�ȑȎȞȚȜȦȘȜȗ�

140 / 150 €

188
2 livraisons de la revue de bibliophilie russe 
«Pro Knigui» (Sur les livres) consacrés a la 
guerre de 1812, Moscou.

ǽȞȜ�ȘțȖȑȖ���ȔȡȞțȎș�ȏȖȏșȖȜȢȖșȎ��
ǲȐȎ� ȐȩȝȡȟȘȎ�� ȝȜȟȐȭȧȓțțȩȣ�
ǼȠȓȥȓȟȠȐȓțțȜȗ�ȐȜȗțȓ������ȑȜȒȎ�

10 / 20 €

186
Le panorama de la bataille de 
Moskowa. Moscou, 1982.

����� ȑȜȒ�� ǯȜȞȜȒȖțȟȘȎȭ�
ȝȎțȜȞȎȚȎ� �� ǮșȪȏȜȚ� �� ǮȐȠ��
ȟȜȟȠ�� Ƕ�� Ǯ�� ǻȖȘȜșȎȓȐȎ� Ȗ� ȒȞ��
�� ǺȜȟȘȐȎ� �� ǶȕȜȏȞȎȕȖȠȓșȪțȜȓ�
ȖȟȘȡȟȟȠȐȜ�� ������ �� >���@� ȟ�� ��
ȝȜȞȠȞ������ȣ����ȟȚ�

10 / 20 €
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189
Tabatière rectangulaire en argent niellé et 
vermeillé ornée d’un portrait du feld-maréchal 
prince Mikhaïl Koutousov. 
Sur la face arrière une composition de symboles 
militaires, intérieur vermeil. 
Moscou, 1810-1818.
Poinçons titre : 84, Moscou, Ivan Vykhliaev, 
181(?). Poinçon d’orfèvre : P. F (en cyrillique). 
Long.: 8,1 cm. – Larg.: 6,9 cm.
Usures du temps, accident à la charnière, mais 
bon état.
Rare et bel objet, témoignant de l’essor du patriotisme russe lors 

GH�OD�JXHUUH�3DWULRWLTXH�GH�������HW�GH�OD�ÀJXUH�HPEOpPDWLTXH�
du prince Mikhaïl Koutousov, symbole de la victoire russe.

ȀǮǯǮǸǳǾǸǮ�� ȁǸǾǮȆǳǻǻǮȍ� țȎ� șȖȤȓȐȜȗ�
ȟȠȜȞȜțȓ� ǽǼǾȀǾǳȀǼǺ� ȂǳǹȊǲǺǮǾȆǮǹǮ�
ǸȁȀȁǵǼǰǮ�� țȎ� ȜȏȜȞȜȠțȜȗ� �� ȘȜȚȝȜȕȖȤȖȓȗ� Ȗȕ�
ȢȎțȢȎȞ��ȕțȎȚȓț�Ȗ�ȜȞȡȔȖȭ�
ǿȓȞȓȏȞȜ�� ȥȓȞțȪ�� ȕȜșȜȥȓțȖȓ�� ǾȎȕȚȓȞȩ�� ���� ȣ�
����ȟȚ��
ǸșȓȗȚȎ�� ��� ȝȞȜȏȩ�� ȑȜȞȜȒȟȘȜȓ� ȘșȓȗȚȜ�
ǺȜȟȘȐȩ� �©ǱȓȜȞȑȖȗ� ǽȜȏȓȒȜțȜȟȓȤª���
ȝȞȜȏȖȞțȜȑȜ�ȚȎȟȠȓȞȎ�©,�ǰª�țȎȒ�ȒȎȠȜȗ�©������ª�
��ǰȖȣșȭȓȐ�ǶȐȎț��ȚȎȟȠȓȞȎ�©ǽ�Ȃª�
ǺȜȟȘȐȎ�������ȓ�ȑȑ��
ǿșȓȒȩ� ȏȩȠȜȐȎțȖȭ�� ȝȜȠȓȞȠȜȟȠȖ� ȕȜșȜȥȓțȖȭ��
ȜȠȣȜȒ�ȘȞȩȦȘȖ��
ǻȎȦȎ� ȠȎȏȎȘȓȞȘȎ� �� ȐȩȒȎȬȧȖȗȟȭ� ȝȎȚȭȠțȖȘ� ȞȡȟȟȘȜȑȜ�
ȒȓȘȜȞȎȠȖȐțȜ�ȝȞȖȘșȎȒțȜȑȜ�ȖȟȘȡȟȟȠȐȎ�ȫȝȜȣȖ�ǼȠȓȥȓȟȠȐȓțțȜȗ�
ȐȜȗțȩ� ����� ȑȜȒȎ�� ȝȞȓȘȞȎȟțȜ� ȜȠȞȎȔȎȬȧȖȗ� ȞȜșȪ� Ȗ�
ȕțȎȥȓțȖȓ�ǸȡȠȡȕȜȐȎ�ȘȎȘ�ȟȖȚȐȜșȎ�ȝȜȏȓȒȩ�ȞȡȟȟȘȜȑȜ�ȜȞȡȔȖȭ��
ȝȞȓȒȟȠȎȐșȭȓȠ� ȕțȎȥȖȠȓșȪțȡȬ� ȘȜșșȓȘȤȖȜțțȡȬ� Ȗ� ȖȟȠȜȞȖȘȜ�
ȘȡșȪȠȡȞțȡȬ�ȤȓțțȜȟȠȪ�
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ��ȥȎȟȠțȜȓ�ȟȜȏȞȎțȖȓ��ǿȠȞȎȟȏȡȞȑ��

500 / 600 €

190
MÉDAILLE COMMÉMORATIVE DU CENTENAIRE DE LA 
&$03$*1(�'(�������DX�SURÀO�G·$OH[DQGUH� ,er. Bronze doré. 
Avec ruban. 
Créée le 15 aout 1912. La médaille se portait avec ruban aux 
couleurs de l’Ordre de Saint-Vladimir. 28,5 mm. 

ǻȎȑȞȎȒțȎȭ� ȚȓȒȎșȪ� ©ǰ� ȝȎȚȭȠȪ� ����șȓȠȖȭ� ǼȠȓȥȓȟȠȐȓțțȜȗ�
ȐȜȗțȩ������ȑ�ª��
ǻȓȖȕȐȓȟȠțȎȭ� ȚȎȟȠȓȞȟȘȎȭ�� ǾȜȟȟȖȭ�� ����� ȑ�� ǯȞȜțȕȎ��
ȕȜșȜȥȓțȖȓ��
ǲȖȎȚȓȠȞ������ȚȚ��
ȁȥȞȓȔȒȓțȎ����ȎȐȑȡȟȠȎ������ȑ��ǻȜȟȖșȎȟȪ�țȎ�șȓțȠȓ�ȜȞȒȓțȎ�
ǿȐ��ǰșȎȒȖȚȖȞȎ�
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ�� Ȗȕ� ȟȜȏȞȎțȖȭ� ǹȎȕȎȞȓȐȎ� �ȐȩȒȎȬȧȖȗȟȭ� ȟȜȏȖȞȎȠȓșȪ�
ȢȎșȓȞȖȟȠȖȘȖ��ȓȑȜ�ȐȓșȖȘȜșȓȝțȜȓ�ȟȜȏȞȎțȖȓ�ȞȡȟȟȘȖȣ�Ȗ�ȖțȜȕȓȚțȩȣ�ȕțȎȘȜȐ�Ȗ�
ȚȓȒȎșȓȗ�ȏȩșȜ�ȝȞȜȒȎțȜ�țȎ�ȎȡȘȤȖȜțȓ�$XGDS�0LUDEDXG�Ȑ�ǽȎȞȖȔȓ��

150 / 200 €



���

194
Médaille de 1812. 
Frappe privée. Argent 
avec son ruban de saint 
André. 26 mm. Poids brut: 
12,5 g. TBE

150 / 200 €

191
Insigne de l’ORDRE DE SAINT-
STANISLAS 3e classe avec glaives. 
Avec ruban. Étui d’origine. 
Accident à l’un des glaives. 
Provenance: De Mandat-Grancey, lieutenant 
de vaisseau.

ǵțȎȘ�ȜȞȒȓțȎ�ǿȐȭȠȜȑȜ�ǿȠȎțȖȟșȎȐȎ�
��ȗ�ȟȠȓȝȓțȖ�ȟ�ȚȓȥȎȚȖ��ȟ�ȜȞȒȓțȟȘȜȗ�
șȓțȠȜȗ��ǰ�ȜȞȖȑȖțȎșȪțȜȗ�ȘȜȞȜȏȘȓ�

400 / 500 €

195
Lot de 2 Médailles pour la 
SDFLÀFDWLRQ�GH�OD�3RORJQH��
1863-1864. Bronze.

50 / 60 €

192
Médaille commémorative du 200 ans du 65e d’infanterie «Moskovski». 
Argent.

ǺȓȒȎșȪ� Ȑ� ȝȎȚȭȠȪ� ����șȓȠțȓȑȜ� ȬȏȖșȓȭ� ���ȑȜ� ȝȓȣȜȠțȜȑȜ�
ǺȜȟȘȜȐȟȘȜȑȜ�ǳȑȜ�ǰȓșȖȥȓȟȠȐȎ�ȝȜșȘȎ��ǿǽȏ�ȚȜțȓȠțȩȗ�ȒȐȜȞ�������ȑ��
ǺȓȒȎșȪȓȞ�Ǯ�Ǯ�ǱȞȖșȖȣȓȟ��ȟȩț���șȖȤ��ȟȠ����țȎ�ȖȕȜȏȞȎȔȓțȖȖ�șȓȐȜȗ�
ȞȡȘȖ� ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȎ� ǻȖȘȜșȎȭ� ,,�� ǱǾǶǹ�� Ȝȏ�� ȟȠ��³� ȐțȖȕȡ� țȎ�ȢȜțȓ��
ǱǾǶǹ���ǿȓȞȓȏȞȜ�

150 / 200 €

193
Croix des tirailleurs ukrainiens de 
la Setch. Petit modèle. Autriche-
Hongrie, 1918-1920. Fabricant 
inconnu. Bronze doré et émaillé. 37 
x 35 mm

100 / 150 €



���

197
MÉDAILLE COMMÉMORATIVE DE LA 
PRISE DE VARSOVIE EN 1831.
Créée le 31.12.1831. Argent. 
Ruban postérieur aux couleurs de 
l’Ordre Virtuti Militari. 26 mm. 12,6 g. 

ǻȎȑȞȎȒțȎȭ� ȚȓȒȎșȪ� ©ǵȎ� ȐȕȭȠȳȓ�
ȝȞȖȟȠȡȝȜȚȨ� ǰȎȞȦȎȐȩ� ��� Ȗ� ���
ȎȐȑȡȟȠȎ������ȑ�ª�
ǿȓȞȓȏȞȜ������� ȑȞ��ǲȳȎȚȓȠȞȨ����ȚȚ��
ǿȨ�țȜȐȜȒϙșȪțȜȗ�șȓțȠȜȗ�Ȗ�ȘȜșȜȒȘȜȗ��
ȁȥȞȓȔȒȓțȎ� ��� ȒȓȘȎȏȞȭ� ����� ȑ�� ȖȚȓțțȩȚȨ�
ȡȘȎȕȜȚȨ�ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȎ�ǻȖȘȜșȎȭ�,��ǺȓȒȎșȪȬ�ȏȩșȖ�
țȎȑȞȎȔȒȓțȩ� Ȑȟϙ�ȑȓțȓȞȎșȩ�� ȦȠȎȏȨ�� Ȗ� ȜȏȓȞȨ�
ȜȢȖȤȓȞȩ��țȖȔțȳȓ�ȥȖțȩ��ȚȓȒȖȤȖțȟȘȳȓ�ȥȖțȜȐțȖȘȖ�
Ȗ�ȟȐȭȧȓțțȖȘȖ��ȝȞȖțȖȚȎȐȦȳȓ�ȡȥȎȟȠȳȓ�ȐȨ�ȦȠȡȞȚϙ 
ȝȜșȪȟȘȜȗ�ȟȠȜșȖȤȩ��ǻȜȟȖșȎȟȪ�țȎ�șȓțȠϙ�ȜȞȒȓțȎ�
Virtuti Militari.

 ǾϙȒȘȎȭ�
400 / 500 €

196
Insigne de l’ÉCOLE D’ASPIRANT N° 6 DE MOSCOU 
$UJHQW�HW�pPDLO�PRGLÀp�VRXV�OH�JRXYHUQHPHQW�SURYLVRLUH��OHV�LQVLJQHV�
impériaux érasés sur l’aigle, le monogramme impérial enlevé (éclats). 
Poinçon de titre 84 à la kokochnik à droite et d’orfèvre « ?? ». Fixation 
par vis ressoudée et écrou. 39 x 39 mm. Poids : 24 g. 

ǵțȎȘ�Ȝȏ�ȜȘȜțȥȎțȖȖ�ȦȘȜșȩ�ȝȞȎȝȜȞȧȖȘȜȐ��
ǯȞȜțȕȎ�� ȫȚȎșȪ�� ��� ȣ� ��� ȚȚ�� ǻȓȖȕȐȓȟȠțȎȭ� ȚȎȟȠȓȞȟȘȎȭ�� ȫȝȜȣȎ�
ǰȞȓȚȓțțȜȑȜ�ȝȞȎȐȖȠȓșȪȟȠȐȎ�

300 / 400 €

198
Insigne du CORPS DES PAGES. Bronze doré et émaillé (accidents 
restaurés). Fixation par vis et écrou. 45 mm.

ǵțȎȘ�Ȝȏ�ȜȘȜțȥȎțȖȖ�ǽȎȔȓȟȘȜȑȜ�ȘȜȞȝȡȟȎ��ǯȞȜțȕȎ��ȫȚȎșȪ��ȞȓȟȠȎȐȞ����
���ȚȚ�

300 / 400 €

199
Insigne de l’ORDRE DE SAINT-NICOLAS LE THAUMATURGE pour la Croix 
rouge. Bronze doré émaillé. Croix anglée d’aigles impériaux et de 
glaives. 41 x 38 mm. 

ǵțȎȘ� ǼȞȒȓțȎ� ǿȐȭȠȖȠȓșȭ� ǻȖȘȜșȎȭ� ȅȡȒȜȠȐȜȞȤȎ� Ȓșȭ� ǸȞȎȟțȜȑȜ�
ȘȞȓȟȠȎ��ǯȞȜțȕȎ��ȫȚȎșȪ�����[����ȚȚ�

300 / 400 €

200
Lot de 2 Médailles du souvenir du règne d’Alexandre III. 1881-1894. 
Argent. Avec ruban. 28 mm. Poids brut: 26,3 g.

50 / 60 €

198196

199 197

200
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203
Insigne de la croix de l’Ordre de St 
Georges (troupe).

ǵțȎȘ� ȜȠșȖȥȖȭ� ǰȜȓțțȜȑȜ� ȜȞȒȓțȎ�
ǿȐ��ǱȓȜȞȑȖȭ�ȏȓȕ�ȟȠȓȝȓțȖ�

80 / 100 €

202
Insigne de l’école militaire 
Konstantin à Kiev. Bronze doré, 
émail. Avec molette. 

ǵțȎȘ� Ȝȏ� ȜȘȜțȥȎțȖȖ� ��ȑȜ�
ǸȖȓȐȟȘȜȑȜ� ǸȜțȟȠȎțȠȖțȜȐȟȘȜȑȜ�
ȐȜȓțțȜȑȜ�ȡȥȖșȖȧȎ
ǻȎ�ȜȏȜȞȜȠȓ��©����ª��©����ǰª��

200 / 300 €

201
Insigne 65e d’infanterie «Moskovski». 
Troupe. Bronze et émail. Avec 
molette

150 / 200 €

206
Insigne de l’école de cavalerie 
Nicolas. Bronze doré, taille réduite. 
Avec molette. TBE

80 / 100 €

204
Insigne 143e d’infanterie 
«Dorogoboujski». Troupe Bronze 
en deux éléments. Sans molette.

200 / 300 €

207
Insigne 7e Grenadiers «Samoguitski» 
Aide de camp général Comte 
Totleben. Troupe. Bronze doré, en 
plusieurs parties, belle qualité. Avec 
molette

300 / 400 €

208
Insigne 52e d’infanterie «Vilenski». 
Grand duc Cyrille Vladimirovitch. 
Troupe Bronze en une pièce. 
Avec molette.

200 / 300 €

205
,QVLJQH�GX�MXELOp�GH�OD�FRQTXrWH�
du Caucase. 1859-1909. Bronze 
doré, émaillé. Avec molette.

200 / 300 €

209
Médaille de Saint Georges. 4e 

classe. N° 148 878. Argent. Ruban 
d’époque. 28 mm. Poids brut: 11,5 g

80 / 100 €
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ORFÈVRERIE - SCULPTURE - PORCELAINES 
OBJETS D’ART - ICÔNES

ǲǳǸǼǾǮȀǶǰǻǼ�ǽǾǶǸǹǮǲǻǼǳ�ǶǿǸȁǿǿȀǰǼ���ǾȁǿǿǸǮȍ�ǶǸǼǻǮ

210
ANONYME
3RUWUDLW�GH�3LHUUH�OH�*UDQG�
Buste en marbre. Milieu du XXème siècle (?). H. : 35,5 cm.

ǻǳǶǵǰǳǿȀǻȉǷ�ǿǸȁǹȊǽȀǼǾ�;;�ǰ�
ǯȬȟȠ�ǽȓȠȞȎ�ǽȓȞȐȜȑȜ�
ǺȞȎȚȜȞ��ǰȩȟȜȠȎ������ȟȚ�

1 000 / 1 200 €

211
Assiette à dessert en porcelaine provenant du Service Babigon, à décor 
d’une rosace centrale en or, le marli à décor de frises en or de feuillages 
HW�PRWLIV�VXU�IRQG�YHUW�SDOH�FHUQpHV�GH�GHX[�ÀOHWV�URVHV��
Manufacture impériale de Porcelaine, Saint-Pétersbourg, regne de 
Nicolas I (?).
Diam. 24 cm.

ȀȎȞȓșȘȎ�Ȗȕ�©ǯȎȏȖȑȜțȟȘȜȑȜ�ȟȓȞȐȖȕȎª
ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ��ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȖȗ�ȢȎȞȢȜȞȜȐȩȗ�ȕȎȐȜȒ��ȟȓȞ��;,;�Ȑ�
ȂȎȞȢȜȞ��ȞȜȟȝȖȟȪ��ȕȜșȜȥȓțȖȓ��ȤȖȞȜȐȘȎ��ǺȎȞȘȎ��ȥȓȞțȎȭ�©ǻ,ª�ȝȜȒ�ȘȜȞȜțȜȗ�
ǲȖȎȚȓȠȞ���
ǯȎȏȖȑȜțȟȘȖȗ�ȟȓȞȐȖȕ�ȝȞȓȒțȎȕțȎȥȎșȟȭ�Ȓșȭ�ǯȜșȪȦȜȑȜ�ǽȓȠȓȞȑȜȢȟȘȜȑȜ�ȒȐȜȞȤȎ�Ȗ�ȝȓȞȐȜțȎȥȎșȪțȜ�ȟȜȟȠȜȭș�Ȗȕ������
ȝȞȓȒȚȓȠȜȐ�� ǰ� ���������� ȑȜȒȎȣ�ȟȓȞȐȖȕ�ȏȩș� ȝȓȞȓȒȎț� Ȑ� ©ǻȜȐȩȗ� ȝȎȐȖșȪȜț� ǯȎȏȖȑȜțª�ǽȓȠȓȞȑȜȢȎ�� ȝȜȟșȓ� ȥȓȑȜ� Ȗ�
ȝȜșȡȥȖș�ȟȐȜȓ�țȎȕȐȎțȖȓ�
ǹȖȠȓȞȎȠȡȞȎ�
��� ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȖȗ�ȢȎȞȢȜȞȜȐȩȗ� ȕȎȐȜȒ� ���������� �� ǾȓȒ�� ǿ�� ǰ�� ȅȖȟȠȜȏȎȓȐ�� ǿǽȏ��� ǱȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȩȗ� Țȡȕȓȗ�
ȕȎȝȜȐȓȒțȖȘ�©ǽȓȠȓȞȑȜȢª��ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ�ǼȞȘȓȟȠȞ��������ǿ��������������Ƕȕ�ǿȓȞȐȖȕțȩȣ�ȘșȎȒȜȐȩȣ��ȁȏȞȎțȟȠȐȜ�
ȞȡȟȟȘȜȑȜ�ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȑȜ�ȟȠȜșȎ�;9,,,� ��țȎȥȎșȎ�;;�ȐȓȘȎ���ǿȜȟȠ��Ƕ��Ǿ��ǯȎȑȒȎȟȎȞȜȐȎ��ǿǽȏ��� ǱȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȩȗ�
ȋȞȚȖȠȎȔ��������ǿ����������

100 / 120 €
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212
STEIN, VERA FEDOROVNA (THEODOROVNA, 1881-1971)
3RUWUDLW�GH�-DFRE�6ROQ\FKNLQH��VRXV�RIÀFLHU�GH�OD�/�*��6RWQLD�GX�
7pUHN�GH�O·(VFRUWH�SHUVRQQHOOH�GH�O·(PSHUHXU��.RQYRw��������
Platre coloriée. Haut.: 45,5 cm.
Signé en bas sur la base en caractères cyrilliques: «V. Stein» 
$X�UHYHUV�GH�OD�EDVH��pWLTXHWWH�DYHF�XQH�QRWH�PDQXVFULWH�LGHQWLÀDQW�
le modèle, localisé «Mogilev» et daté «le 4 octobre 1915».
Le 4 octobre est la fete régimentaire de l’Escorte et c’est a Mogilev, ou se trouvait 
le quartier général de l’armée russe «la Stavka».
Le Cosaque du Convoï est representé en tenue de campagne (Tcherkeska sans 
galonnage), avec armes et insigne de l’unité sur la poitrine.
Selon le règlement du Konvoï, seuls les Cosaque qui avaient fait preuve de 
bravoure au combat étaient éligibles au service dans l’Escorte personnelle de 
l’Empereur.
Le Cosaque Jacob Solnychkine, representé ici, véhicule une image de virilité 
certaine, propre aux idéaux de l’armée impériale russe.

Petit accident à la base.

ȆȀǳǷǻ��ǰȓȞȎ�ȂȮȒȜȞȜȐțȎ��ȀȓȜȒȜȞȜȐțȎ��
���� ȎȝȞȓșȭ� ��� ȚȎȭ�� ������ ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ� �� ��� ȟȓțȠȭȏȞȭ�
������ǻȜȐȜȟȖȏȖȞȟȘ�
ǾȜȒȖșȎȟȪ�Ȑ�ȟȓȚȪȓ�ȝȜȠȜȚȟȠȐȓțțȜȑȜ�ȒȐȜȞȭțȖțȎ��ȝȞȜȢȓȟȟȜȞȎ�ȘȜțȟȓȞȐȎȠȜȞȖȖ�
ȂȮȒȜȞȎ� ȂȮȒȜȞȜȐȖȥȎ� ȆȠȓȗțȎ�� ǰ� ����� ȕȎȘȜțȥȖșȎ� ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑȟȘȡȬ�
ǹȖȠȓȗțȡȬ�ȔȓțȟȘȡȬ�ȑȖȚțȎȕȖȬ��ǰ�����²�����ȡȥȖșȎȟȪ�Ȑ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑȟȘȜȗ�ȎȘȎȒȓȚȖȖ�
ȣȡȒȜȔȓȟȠȐ�� ǰ�ǽȎȞȖȔȓ� Ȑ� ����³�����ȏȞȎșȎ� ȥȎȟȠțȩȓ� ȡȞȜȘȖ� ȡ�Ȃ�� ǸȜșȎȞȜȟȟȖ�Ȗ�
ǹ�� ǯȓȞțȦȠȎȚȎ�� ȝȜșȪȕȜȐȎșȎȟȪ� ȟȜȐȓȠȎȚȖ� Ǽ�� ǾȜȒȓțȎ�� ǵȎțȖȚȎșȎȟȪ� ȖȟȠȜȞȖȓȗ�
ȎțȠȖȥțȜȑȜ� ǽȞȖȥȓȞțȜȚȜȞȪȭ�� ȡȥȎȟȠȐȜȐȎșȎ� Ȑ� ȎȞȣȓȜșȜȑȖȥȓȟȘȖȣ� ȞȎȟȘȜȝȘȎȣ� Ȑ�
ǸȞȩȚȡ��ȥȖȠȎșȎ�șȓȘȤȖȖ�Ȑ�ǾȎȏȜȥȓȚ�ȐȜȟȘȞȓȟțȜȚ�ȡțȖȐȓȞȟȖȠȓȠȓ�ȝȞȖ�ȋȞȚȖȠȎȔȓ�
Ȗ�ǾȡȟȟȘȜȚ�Țȡȕȓȓ��ȞȎȏȜȠȎșȎ�Ȑ�ǮȘȎȒȓȚȖȖ�ȖȟȠȜȞȖȖ�ȚȎȠȓȞȖȎșȪțȜȗ�ȘȡșȪȠȡȞȩ��ǰ�
�����ȜȟȡȔȒȓțȎ�ȝȜ�Ȓȓșȡ�ȞȓșȖȑȖȜȕțȜ�ȢȖșȜȟȜȢȟȘȜȑȜ�ȘȞȡȔȘȎ�©ǰȜȟȘȞȓȟȓțȖȓª��
ǲȜ� ����� ȜȠȏȩȐȎșȎ� ȠȬȞȓȚțȩȗ� ȟȞȜȘ� țȎ� ǿȜșȜȐȘȎȣ�� ǰ� ����³����� țȎȣȜȒȖșȎȟȪ�
Ȑ�ȟȟȩșȘȓ�Ȑ�ǰȜșȜȑȜȒȟȘȜȗ�ȜȏșȎȟȠȖ��ǿ������ȔȖșȎ�Ȗ�ȞȎȏȜȠȎșȎ�Ȑ�ǻȜȐȜȟȖȏȖȞȟȘȓ��
ǼȒțȜ� Ȗȕ� șȡȥȦȖȣ� ȓȮ� ȝȞȜȖȕȐȓȒȓțȖȗ� �� ȟȘȡșȪȝȠȡȞȎ�ȏȎȞȓșȪȓȢ� ©ȀȎțȤȩ� țȎȞȜȒȜȐ�
ǿǿǿǾª��ȡȘȞȎȦȎȬȧȖȗ�ǻȜȐȜȟȖȏȖȞȟȘȖȗ�ȠȓȎȠȞ�ȜȝȓȞȩ�Ȗ�ȏȎșȓȠȎ�
ǽȞȜȖȕȐȓȒȓțȖȭ�ȟȘȡșȪȝȠȜȞȎ�țȎȣȜȒȭȠȟȭ�Ȑ�ǱȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȜȚ�ȋȞȚȖȠȎȔȓ�Ȑ�ǿȎțȘȠ�
ǽȓȠȓȞȏȡȞȑȓ�� ǱȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȜȚ� ȤȓțȠȞȎșȪțȜȚ� Țȡȕȓȓ� ȟȜȐȞȓȚȓțțȜȗ� ȖȟȠȜȞȖȖ�
ǾȜȟȟȖȖ�Ȑ�ǺȜȟȘȐȓ��ǻȜȐȜȟȖȏȖȞȟȘȜȚ�ȑȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȜȚ�ȣȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȜȚ�Țȡȕȓȓ��
ǻȜȐȜȟȖȏȖȞȟȘȜȚ�ȑȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȜȚ�ȘȞȎȓȐȓȒȥȓȟȘȜȚ�Țȡȕȓȓ�

ȍȘȜȐ� ǿȜșțȩȦȘȖț�� ȡȞȭȒțȖȘ� ��ȗ� ȀȓȞȟȘȜȗ� ȟȜȠțȖ� ǿ�ǳ�Ƕ�ǰ��
ȘȜțȐȜȭ������
ǱȖȝȟ�ȠȜțȖȞȜȐȎțțȩȗ
ǰȩȟ��ȜȏȧȎȭ�����
ǻȎ�ȜȟțȜȐȎțȖȖ��©�ǰ��ȆȠȓȗțȨª�
ǻȎ� ȜȏȜȞȜȠțȜȗ� ȟȠȜȞȜțȓ� ȜȟțȜȐȎțȖȭ� ȏȡȚȎȔțȎȭ� țȎȘșȓȗȘȎ��
©�ȗ� ȀȓȞȟȘȜȗ� ǿȜȠțȖ� ǿȜȏȟȠȐȓțțȎȑȜ� ǳȑȜ� ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȎȑȜ�
ǰȓșȖȥȓȟȠȐȎ�ǸȜțȐȜȭ�ȁȞȭȒțȖȘȨ�ȍȘȜȐȨ�ǿȜșțȩȦȘȖțȨ���ǺȜȑȖșȓȐȨ�
��ǼȘȠȭȏȞȭ������ȑ�ª
ǽȜȠȓȞȠȜȟȠȖ� ȠȜțȖȞȜȐȘȖ�� țȓȏȜșȪȦȜȗ� ȟȘȜș� țȎ� ȜȏȜȞȜȠțȜȗ�
ȟȠȜȞȜțȓ�ȜȟțȜȐȎțȖȭ�
ǶȕȜȏȞȎȔȓț�Ȑ�ȥȓȞȘȓȟȘȓ��ȝȎȝȎȣȓ��ȝȞȖ�ȦȎȦȘȓ�Ȗ�ȘȎȐȘȎȕȟȘȜȚ�
ȘȖțȔȎșȓ�ȡȟȠȎțȜȐșȓțțȜȑȜ�ȜȏȞȎȕȤȎ��ǻȎ�ȑȞȡȒȖ�ȖȚȓȓȠ�ȝȜșȘȜȐȜȗ�
ȕțȎȘ�
ǽȜȞȠȞȓȠ�ǿȜșțȩȦȘȖțȎ�ȖȟȝȜșțȓț�ǰ��ȆȠȓȗț�ȝȜ�ȟșȡȥȎȬ�ȝȜșȘȜȐȜȑȜ�ȝȞȎȕȒțȖȘȎ�ǸȜțȐȜȭ����ȜȘȠȭȏȞȭ���țȎ�ȘȜȠȜȞȜȚ�
ȝȜ� ȠȞȎȒȖȤȖȖ� ȐȟȓȑȒȎ� ȝȞȖȟȡȠȟȠȐȜȐȎș� ȑȜȟȡȒȎȞȪ� ȖȚȝȓȞȎȠȜȞ� Ȗ� țȎȣȜȒȖȐȦȖȗȟȭ� ȝȞȖ� țȓȚ� Ȑ� ǿȠȎȐȘȓ� țȎȟșȓȒțȖȘ�
ȤȓȟȎȞȓȐȖȥ�
©ǺȡțȒȖȞ�ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȑȜ�ǳȑȜ�ǰȓșȖȥȓȟȠȐȎ�ǸȜțȐȜȭ�ȓȟȠȪ�ȐȩȟȜȘȜȓ�Ȗ�ȝȜȥȓȠțȜȓ�ȜȠșȖȥȖȓ�Ȓșȭ�ȘȎȐȘȎȕȟȘȜȑȜ�ȘȎȕȎȘȎ��Ȏ�ȝȜȠȜȚȡ�ȐȩȏȜȞȎ�Ȑ�ǸȜțȐȜȗ�țȎ�ȟșȡȔȏȡ�
ȚȜȑȡȠ�ȡȒȜȟȠȜȖȐȎȠȪȟȭ��ȘȎȘ�țȎȑȞȎȒȩ��ȠȜșȪȘȜ�ȜȠșȖȥțȓȗȦȖȓ�ȐȜ�Ȑȟȓȣ�ȜȠțȜȦȓțȖȭȣ�țȖȔțȖȓ�ȥȖțȩ��ȝȜ�ȝȞȓȖȚȡȧȓȟȠȐȡ��ȜȘȎȕȎȐȦȖȓ�ȏȜȓȐȩȓ�ȜȠșȖȥȖȭª��ȝ�����
ȝȜșȜȔȓțȖȭ�Ȝ�ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȚ�ǳ�Ƕ�ǰ��ǸȜțȐȜȓ��ǰȩȟȜȥȎȗȦȓ�ȡȠȐȓȞȔȒȓțțȜȑȜ����ȚȎȭ������ȑ���

ǽȞȓȒȟȠȎȐșȓțțȩȗ� ȡȞȭȒțȖȘ� ȍȘȜȐ� ǿȜșțȩȦȘȖț� ȒȓȗȟȠȐȖȠȓșȪțȜ� ȥȖȟșȖșȟȭ� Ȑ� ȟȝȖȟȘȎȣ� ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȑȜ� ȘȜțȐȜȭ� Ȗ� țȎȣȜȒȖșȟȭ� Ȑ� ǿȠȎȐȘȓ�
ȑșȎȐțȜȘȜȚȎțȒȡȬȧȓȑȜ�Ȑ�ȑ��ǺȜȑȖșȓȐ��ǲȎșȪțȓȗȦȡȬ�ȟȡȒȪȏȡ�ȫȠȜȑȜ�ȣȞȎȏȞȜȑȜ�ȘȎȕȎȘȎ�țȎȚ�ȝȞȜȟșȓȒȖȠȪ�ȝȜȘȎ�țȓ�ȡȒȎșȜȟȪ�

ǿȘȡșȪȝȠȡȞțȩȗ�ȝȜȞȠȞȓȠ�ȜȏșȎȒȎȓȠ�ȐȩȟȜȘȜȗ�ȣȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȜȗ�Ȗ�ȖȟȠȜȞȖȥȓȟȘȜȗ�ȤȓțțȜȟȠȪȬ�Ȗ�ȒȜȟȠȜȖț�ȟȠȎȠȪ�ȫȘȟȝȜțȎȠȜȚ�Țȡȕȓȭ�țȎȤȖȜțȎșȪțȜȑȜ�
ȡȞȜȐțȭ�

1 000 / 1 200 €
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213
Cuillère à caviar en argent et vermeil. 
Moscou, 1884. Poinçon de titre: 84, 1884. Orfèvre: 
«P.E.». Poinçon d’exportation.
Long. 16,5 cm. Poids : 31 gr. 
Dans son écrin orné d’une église. 

ǹȜȔȘȎ�Ȓșȭ�ȖȘȞȩ�
ǺȜȟȘȐȎ�� ����� ȑ�� ǿȓȞȓȏȞȜ�� ȕȜșȜȥȓțȖȓ�� ǸșȓȗȚȎ�� ���
ȝȞȜȏȩ�� ȑȓȞȏ� ȑȜȞȜȒȎ�� ȝȞȜȏȖȞțȜȑȜ� ȚȎȟȠȓȞȎ� ©ǰ�ǽ�ª�
țȎȒ�ȒȎȠȜȗ�������ȚȎȟȠȓȞȎ�©ǽ�ǳ�ª��ǲșȖțȎ��������ȟȚ��ǰȓȟ�
�����ȑȞ�
ǰ�ȢȡȠșȭȞȓ�

100 / 120 €

214
Ensemble de 12 cuillères à thé en argent vermeillé et niellé.
Moscou, 1876. Poinçon de titre: 84, 1876. Orfèvre: «BC». 
Long. 12,2 cm. Poids : 287 gr. 

ǲȐȓțȎȒȤȎȠȪ�șȜȔȓȘ�ȒȓȟȟȓȞȠțȩȣ�
ǺȜȟȘȐȎ�������ȑ��ǿȓȞȓȏȞȜ��ȕȜșȜȥȓțȖȓ��ȥȓȞțȪ��ǸșȓȗȚȎ�����
ȝȞȜȏȩ�� ȑȓȞȏ� ȑȜȞȜȒȎ�� ȝȞȜȏȖȞțȜȑȜ� ȚȎȟȠȓȞȎ� ©Ƕ�Ǹ�ª� țȎȒ�
ȒȎȠȜȗ�������ȚȎȟȠȓȞȎ�©�%&ª��ǲșȖțȎ��������ȟȚ��ǰȓȟ�������ȑȞ�

100 / 120 €

215
Ceinture caucasienne en argent, à décor de feuillages 
HW�GH�ÁHXUV�VXU�IRQG�QLHOOp�
Russie, Caucase, 1901.
Orfèvre: S.M. Poids : 192,0 g. L. 83 cm.

ǽȜȭȟ�ȘȎȐȘȎȕȟȘȖȗ�
ǿȓȞȓȏȞȜ��ǻȎȥ��;;�Ȑ��ǲșȖțȎ������ȟȚ�

50 / 80 €

216
Porte-monnaie en argent.
3RLQoRQ�GH�WLWUH���������������������ȣ���FP��3RLGV��������JU�

ǸȜȦȓșȓȘ�
ǿȓȞȓȏȞȜ��ȏȎȞȣȎȠ������������ȑȑ�
ǸșȓȗȚȎ�����ȝȞȜȏȩ�F�©�ȔȓțȟȘȜȗ�ȑȜșȜȐȜȗ��ȜȏȞȎȧȓțțȜȗ�
ȐșȓȐȜ�ª������ȣ���ȟȚ�

50 / 80 €
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217
Le goûter.
Miniature sur une plaque en papier mâché. Russie, XIXe 
siècle..
6,5 x 5 cm. Cadre: 15,5 x 14 cm.

150 / 20=0 €

218
Assiette en papier mâché ornée d’ une scène de 
troïka en hiver. 
Manufacture impériale Vichniakoff & les Fils, 
Fédoskino, après 1872. Diam. 22 cm

80 / 100 €

219
Œuf de Pâques en bois (deux oeufs l’un dans l’autre) orné 
d’une scène folklorique. 
Travail russe dans l’émigration (?).

ǲȐȎ�ȭȗȤȎ�ȝȎȟȣȎșȪțȩȣ�
ȋȚȖȑȞȎȤȖȭ��"���ǲȓȞȓȐȜ�

40 / 60 €
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220
Coupe papier. Poignée en argent. 
5XVVLH��ÀQ�GX�;,;���GpEXW�GX�;;e.

10 / 20 €

221
Lot de 5 objets folkloriques russes en 
bois. XXe siècle.

20 / 30 €

222
Lot de 5 Œufs de Pâques. XXe siècle.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ���ȝȎȟȣȎșȪțȩȣ�ȭȖȤ��;;�Ȑ.
20 / 30 €

223
Lot de 7 objets folkloriques 
en bois (Khokhloma). 
XXe siècle.

20 / 30 €
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225
Lot de 4 boîtes en papier mâché.
Russie, deuxième moitié du XXe 
siècle..

ǽȜȒȏȜȞȘȎ� Ȗȕ� [WQVKW>� ȦȘȎȠȡșȜȘ��
ǽȎȝȪȓ�ȚȎȦȓ�� ȞȜȟȝȖȟȪ�� ǾȜȟȟȖȭ��
ȐȠȜȞ��ȝȜș��;;�Ȑ�

20 / 30 €

224
Lot de 4 monnaies russes 
Argent et autres.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ���ȚȜțȓȠ�
800 /  1 200 €
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226
Saint Antoine de Rome et Saint Varlaam de Khoutyne 
GHYDQW�OH�FRXYHQW�GH�OD�7UDVÀJXUDWLRQ�j�.KRXW\QH��
Icône  russe du XIXe siècle. 
Tempera sur bois.
31 X 25 cm. 
Rare sujet.

ǶȘȜțȎ�� ǿȐȭȠȩȓ� ǮțȠȜțȖȗ� ǾȖȚșȭțȖț� Ȗ� ǰȎȞșȎȎȚ�
ȃȡȠȩțȟȘȖȗ�� țȎ� ȢȜțȓ� ȃȡȠȩțȟȘȜȑȜ� ǿȝȎȟȜ�
ǽȞȓȜȏȞȎȔȓțȟȘȜȑȜ�ȚȜțȎȟȠȩȞȭ��
ǾȜȟȟȖȭ��;,;�ȐȓȘ��ȀȓȚȝȓȞȎ��ȒȓȞȓȐȜ�����ð����ȟȚ��ǾȓȒȘȖȗ�
ȟȬȔȓȠ�

1 200 / 1 400 €

227
/D�7UDQVÀJXUDWLRQ�GX�&KULVW�
Tempera sur bois, XXe siècle. 
41 x 32,5 cm.

100 / 120 €



����

228
Sainte et égal aux apôtres Olga, princesse de 
Kiev. 
Icône russe du XIXe� VLqFOH�� ÀQHPHQW� VFXOSWp�
en bois de cyprès . 19 x 13,3 cm.
(Archives de Lodygensky).

ǿȐ�� ȞȎȐțȜȎȝȜȟȠȜșȪțȎȭ� Ȑȓș�� ȘțȭȑȖțȭ� ǼșȪȑȎ��
ǾȓȕȪȏȎ��ȘȖȝȎȞȖȟ��;,;�ȐȓȘ�����ð������ȟȚ�

350 / 400 €

230
La Mère de Dieu, provenant d’une Déisis.
Dans les marges, l’ange Gardien et sainte 
martyre Théodosie de Constantinople. 
Tempera sur bois. Russie, XIX - XXe siècle.
36 x 32,5 cm.

120 / 150 €

229
Protection du voile de la Mère de Dieu au 
Pokrov.
Tempera sur bois, XXe siècle.
23,5 x 19 cm.

100 / 120 €



����

LIVRES ANCIENS & MODERNES
ǿȀǮǾǶǻǻǮȍ�ǾȁǿǿǸǮȍ�ǸǻǶǱǮ

231
[Prince Nicolas Petrovitch d’Oldenbourg
(1840-1886)]
6,/,86�,7$/,&86���&XP�FRPPHQWDULLV�3HWUL�0DUVL�
3XQLFD� >FRPP�� 3HWUXV� 0DUVXV@�� 9HQLFH�� %��
/RFDWHOOR��IRU�2��6FRWR�����0D\�������)ROLR��>���@�
ff., 46-61 ll. ; in 19th-c. binding. Ornamental initials, 
some large. Printer’s mark on last. f. Text in 2 col. 
in roman type. Monogramme couronné H.O. 
(Henri d’Orléans) et cachet de la bibliothèque 
du prince Nicolas Petrovitch d’Oldenbourg. 
Extensive commentary of the Italian humanist 
P. Marso (1442-1512), teacher of Rhetoric at the 
University of Rome.
Provenance: 
Prince Nicolas Petrovitch d’Oldenbourg (1840-1886). Il était 
O·DUULqUH�SHWLW�ÀOV� GH� O·(PSHUHXU� 3DXO� ,HU�� SDU� VD� ÀOOH�&DWKHULQH�
Pavlovna (1788-1819) qui avait épousé Georges d’Oldenbourg. 
6D� VRHXU� $OH[DQGUD� pSRXVD� OH� JUDQG�GXF� 1LFRODV�� ÀOV� GH�
l’empereur Nicolas Ier. Son neveu Pierre d’Oldenbourg se 
PDULD� DYHF� OD� JUDQGH�GXFKHVVH� 2OJD�� ÀOOH� GH� O·HPSHUHXU�
Alexandre III. 

ǿǶǹǶǷ�ǶȀǮǹǶǸ
ǲȞȓȐțȓȞȖȚȟȘȖȗ� ȝȜșȖȠȖȘ� Ȗ� ȝȜȫȠ� ȫȝȖȥȓȟȘȜȑȜ�
ȔȎțȞȎ�� ȘȜțȟȡș� Ȑ� ��� ȑȜȒȡ� Ȗ� ȎȐȠȜȞ� ȝȜȫȚȩ�
©ǽȡțȖȘȎª�³�ȘȞȡȝțȓȗȦȓȗ�ȫȝȖȥȓȟȘȜȗ�ȝȜȫȚȩ�Ȝ�
ȐȜȗțȓ�ǾȖȚȎ�ȟ�ǱȎțțȖȏȎșȜȚ�

ǾǳǲǸǶǷ�ǶǻǸȁǻǮǯȁǹ�Ƕǵ�ǿǼǯǾǮǻǶȍ�ȅǹǳǻǮ�ǶǺǽǳǾǮȀǼǾǿǸǼǱǼ�ǲǼǺǮ�ǽǾǶǻȄǮ�ǻǶǸǼǹǮȍ�
ǽǳȀǾǼǰǶȅǮ�ǼǹȊǲǳǻǯȁǾǱǿǸǼǱǼ

>ǽȡțȖȘȎ���ǿ�ȘȜȚȚȓțȠȎȞȖȭȚȖ�ǽȓȠȞȎ�ǺȎȞȟȜ@�
ǰȓțȓȤȖȭ��ǯ��ǹȜȘȎȠȓșșȜ�Ȓșȭ�Ǽ��ǿȘȜȠȜ�����ȚȎȭ������ȑ����)ROLR�
������ȟȚ�����ǰ
ȤȓșȪțȜȘȜȔȎțȜȚ� ȝȓȞȓȝșȓȠȓ� ;,;� ȐȓȘȎ� ȟ� ȕȜșȜȠȩȚ� ȠȖȟțȓțȖȓȚ� ȝȜ� ȘȞȓȦȘȡ�
�ȝȜȠȓȞȠȜȟȠȖ���ǯȡȘȐȖȤȩ���ȑȞȎȐȬȞȩ�țȎ�ȒȓȞȓȐȓ��ȀȓȘȟȠ�Ȑ�ȒȐȓ�ȘȜșȜțȘȖ��ȞȖȚȟȘȖȚ�
ȦȞȖȢȠȜȚ��ǸȜșȜțȠȖȠȡș�ȖȕȒȎȠȓșȭ�țȎ�ȝȜȟșȓȒțȓȗ�ȟȠȞȎțȖȤȓ�

ǮȐȠȜȞ� ȘȜȚȚȓțȠȎȞȖȓȐ�� ǽȪȓȠȞȜ� ǺȎȞȟȜ� ������������ ��
ȖȠȎșȪȭțȟȘȖȗ� ȑȡȚȎțȖȟȠ�� ȝȞȓȝȜȒȎȐȎș� ȞȓȠȜȞȖȘȡ� Ȑ� ǾȖȚȓ��
ȝȞȓȒȟȠȎȐșȓț�ȑșȎȐțȩȗ�ȓȑȜ�ȠȞȡȒ��ȜȏȓȟȟȚȓȞȠȖȐȦȖȗ�ȓȑȜ�ȖȚȭ�
ȆȠȓȚȝȓșȪțȩȓ� ȫȘȟșȖȏȞȖȟȚȩ� ȝȞȖțȤȎ� ǱȓțȞȖȣȎ�
ǼȞșȓȎțȟȘȜȑȜ� �ȖțȖȤȖȎșȩ� +�2�� ȝȜȒ� ȘȜȞȜțȜȗ�� Ȗ� ȝȞȖțȤȎ�
ǻȖȘȜșȎȭ� ǽȓȠȞȜȐȖȥȎ� ǼșȪȒȓțȏȡȞȑȟȘȜȑȜ�� ©ǯȖȏșȖȜȠȓȘȎ�
ǲȞȓȐț>Ȗȣ@� Șț>Ȗȑ@� ǳ>ȑȜ@� ǰ>ȩȟȜȥȓȟȠȐȎ@� ǽȞ>ȖțȤȎ@� ǻ>ȖȘȜșȎȭ@�
ǽ>ȓȠȞȜȐȖȥȎ@�ǼșȪȒȓțȏȡȞȑȟȘȎȑȜª
ISTC is00508000. GW 42113. BMC V:439/440. Polain 4724. Goff 
S-508. BsB-Ink S-386. Bod-inc S-202. 
ǽȞȜȐȓțȎțȟ�

���ǽȞȖțȤ�ǻǶǸǼǹǮǷ�ǽǳȀǾǼǰǶȅ� �ǻȖȘȜșȎȗ�ȂȞȖȒȞȖȣ�ǮȐȑȡȟȠ��ǼǹȊǲǳǻǯȁǾǱǿǸǶǷ�����ȎȝȞȓșȭ�������ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ�³��� ȭțȐȎȞȭ�������ǴȓțȓȐȎ���
ȅșȓț�ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȑȜ�ǲȜȚȎ��ȑȓțȓȞȎș�șȓȗȠȓțȎțȠ���������������ȘȜșșȓȘȤȖȜțȓȞ�Ȗ�ȢȖșȎțȠȞȜȝ��ǰțȡȘ�ȐȓșȖȘȜȗ�ȘțȭȑȖțȖ�ǳȘȎȠȓȞȖțȩ�ǽȎȐșȜȐțȩ��ǻȎȥȎș�
ȟșȡȔȏȡ�Ȑ�ȥȖțȓ�ȝȜȞȡȥȖȘȎ�Ȑ�ǹȓȗȏ�ȑȐȎȞȒȖȖ�ȘȜțțȜ�ȝȖȜțȓȞȟȘȜȚ�ȫȟȘȎȒȞȜțȓ��ȝȜȕȔȓ�ȟȠȎș�ȓȑȜ�ȘȜȚȎțȒȖȞȜȚ��ǴȓțȖșȟȭ�ȚȜȞȑȎțȎȠȖȥȓȟȘȖȚ�ȏȞȎȘȜȚ�
țȎ�ǺȎȞȖȖ�ǶșȪȖțȖȥțȓ�ǯȡșȎȤȓșȪ������³�������ȝȞȓȒȟȠȎȐȖȠȓșȪȤȓ�ȒȞȓȐțȓȑȜ�ȒȐȜȞȭțȟȘȜȑȜ�ȚȜșȒȎȐȟȘȜȑȜ�ȞȜȒȎ��ǼȟȜȏȓțțȜ�ȕțȎȚȓțȖȠȜ�ȓȑȜ�ȟȜȏȞȎțȖȓ�
ȖțȘȡțȎȏȡșȜȐ��ȘțȖȑȖ�Ȗȕ�ȘȜȠȜȞȜȑȜ�ȥȞȓȕȐȩȥȎȗțȜ�ȤȓțȭȠȟȭ�ȘȎȘ�ȕȎȝȎȒțȩȚȖ��ȠȎȘ�Ȗ�ȞȜȟȟȖȗȟȘȖȚȖ�ȏȖȏșȖȜȢȖșȎȚȖ�
���ȐȎȔțȜȓ�ȞȡȟȟȘȜ�ȢȞȎțȤȡȕȟȘȜȓ�ȟȜȏȞȎțȖȓ��ǽȎȞȖȔ��

4 000 / 5 000 €
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232
[Comte Dmitri BOUTOURLINE (1763 -1829)]
Appiani Alexandrini Romanarum historiarum: De bellis Punicis liber, De 
bellis Syriacis liber, De bellis Parthicis liber, De bellis Mithridaticis liber, De 
bellis ciuilibus libri v, De bellis Gallicis liber, seu potius, epitome. Basileae 
��3HU�+LHU��)UREHQLXP��HW�1LF��(SLVFRSLXP��DQ��0'/,,,,�>����@��0DUTXH�GH�
l’imprimeur « Froben » en page de titre et au colophon, daté 1553 en 
titre et 1554 au colphon. Folio, 22x34cm, reliure à coin.
Provenance :
De la bibliothèque du général et écrivain Comte Dmitri Petrowitsch Boutourline (1763 
-1829). Il fût également directeur de la Bibliothèque impériale de Saint-Pétersbourg. Il eut 2 
bibliothèques. La 1ère, à laquelle il consacra 30 années fut brûlée en 1812 lors de l’incendie 
de Moscou. On y comptait 4003 imprimés et 24 mss. Retiré à Florence, ce bibliophile parvint 
à s’en former une seconde qui devint une des plus célèbres de l’Europe. Elle recélait 7678 
articles dont 250 mss., près de 1000 éd. princeps du 15e siècle et presque tous les opuscules de 
Savanarole. Il existe deux cat. Celui de 1805 et le cat. de la bibliothèque de feu M. le comte 
de Boutourlin, dont la vente se fera le lundi 16 novembre 1840 : Paris, Silvestre, 1839, 3 vol. in-8, 
correspondant à la seconde biblio. qu’il forma à Florence.

ǮǽǽǶǮǻ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȖȗȟȘȖȗ
>ǾȖȚȟȘȎȭ� ȖȟȠȜȞȖȭ�� ǽȡțȖȥȓȟȘȖȓ� ȐȜȗțȩ�� ǿȖȞȖȗȟȘȖȓ� ȐȜȗțȩ��
ǺȖȠȞȖȒȎȠȜȐȩ�ȐȜȗțȩ��HWF�@�
ǯȎȕȓșȪ��ǶȜȑȎțț�ȂȞȜȏȓț����������>��@�������>��@�ȟ����LQ�IROLR�����ȟȚ�����ǻȎ�
șȎȠ��ȭȕ��ǰ�ȝȜșȡȘȜȔȎțȜȚ�ȝȓȞȓȝșȓȠȓ����ȑȜ�ȐȓȘȎ�ȟ�ȠȖȟțȓțȖȓȚ�ȕȜșȜȠȜȚ�
ȝȜ�ȘȜȞȓȦȘȡ��ǵȎȟȠȎȐȘȖ�Ȗ�ȏȡȘȐȖȤȩ���ȑȞȎȐȬȞȩ�țȎ�ȒȓȞȓȐȓ��ǸȜșȜțȠȖȠȡș�
ȖȕȒȎȠȓșȭ�
ǻȎ�ȢȜȞȕȎȤȓ�ȑȓȞȎșȪȒȖȥȓȟȘȖȗ�ȫȘȟșȖȏȞȖȟ�ȑȞȎȢȎ�ǲ��ǽ��ǯȡȠȡȞșȖțȎ�ȟ�

ȓȑȜ�ȒȓȐȖȕȜȚ�
ǽȞȜȐȓțȎțȟ��
��� ǱȞȎȢ� ǯȁȀȁǾǹǶǻ�� � ǲȚȖȠȞȖȗ� ǽȓȠȞȜȐȖȥ� ������
�������� ȀȎȗțȩȗ� ȟȜȐȓȠțȖȘ�� ȟȓțȎȠȜȞ�� ȒȖȞȓȘȠȜȞ�
ȋȞȚȖȠȎȔȎ��ǰșȎȒȓș�țȓȟȘȜșȪȘȖȚȖ� ȭȕȩȘȎȚȖ��ȏȩș�ȟȠȞȎȟȠțȩȚ�ȏȖȏșȖȜȢȖșȜȚ��Ǽț�ȟȜȏȞȎș�ȜȏȦȖȞțȡȬ�
Ȗ�ȞȓȒȘȡȬ�ȏȖȏșȖȜȠȓȘȡ��ȜȒțȡ�Ȗȕ�șȡȥȦȖȣ�Ȑ�ǳȐȞȜȝȓ���ȏȜșȓȓ����Ƞȩȟȭȥ�ȠȜȚȜȐ��ȋȠȜȚȡ�ȕȎțȭȠȖȬ�Ȝț�ȝȜȟȐȭȠȖș�
ȠȞȖȒȤȎȠȪ�șȓȠ�ȔȖȕțȖ��ǰ������ȑȜȒȡ�ȐȜ�ȐȞȓȚȭ�ȝȜȔȎȞȎ�ǺȜȟȘȐȩ�ȝȞȖ�ȢȞȎțȤȡȕȎȣ�ȒȜȚ�ǯȡȠȡȞșȖțȎ�ȟȑȜȞȓș��
ȁȕțȎȐ� Ȝ� ȝȜȔȎȞȓ�� ȖȟȠȞȓȏȖȐȦȓȚ� ȓȑȜ� ȏȖȏșȖȜȠȓȘȡ�� ȑȞȎȢ� ǯȡȠȡȞșȖț� ȝȓȞȓȘȞȓȟȠȖșȟȭ� Ȗ� ȠȜșȪȘȜ� ȟȘȎȕȎș��
©ǯȜȑ�ȒȎș��ǯȜȑ�Ȗ�ȜȠțȭș��ȒȎ�ȏȡȒȓȠ�ȟȐȭȠȎȭ�ǳȑȜ�ȐȜșȭª��ǼȒțȎȘȜ�ȝȜ�ȝȓȞȓȓȕȒȓ�ȐȜ�ȂșȜȞȓțȤȖȬ��ǯȡȠȡȞșȖț�ȡȟȝȓș�
ȟȜȏȞȎȠȪ�Ȗ�ȐȠȜȞȡȬ�ȏȖȏșȖȜȠȓȘȡ���Ȑ����ȠȩȟȭȥȖ�ȠȜȚȜȐ��ȋȠȜ�ȟȜȏȞȎțȖȓ�ȏȩșȜ�ȝȞȜȒȎțȜ�ȟ�ȎȡȘȤȖȜțȎ�Ȑ�ǽȎȞȖȔȓ�
Ȑ������ȑȜȒȡ��
���ȐȎȔțȜȓ�ȞȡȟȟȘȜ�ȢȞȎțȤȡȕȟȘȜȓ�ȟȜȏȞȎțȖȓ��ǽȎȞȖȔ��

1 000 / 1 200 €

ǶǺǿǸǮȍ�ǶǿȀǼǾǶȍ�Ƕǵ�ǿǼǯǾǮǻǶȍ�ǱǾǮȂǮ�ǯȁȀȁǾǹǶǻǮ

233
Herberstain, Sigmund. Moskowia. /HLS]LJ��
.LHSHQKHXHU� 9HUODJ�� ����� 4°. Nachdruck der 
Ausgabe von 1526.

ǱǳǾǯǳǾȆȀǳǷǻ��ǿȖȑȖȕȚȡțȒ�ȢȜț������������
ǵȎȝȖȟȘȖ�Ȝ�ȚȜȟȘȜȐȖȠȟȘȖȣ�ȒȓșȎȣ�
ǹȓȗȝȤȖȑ�� ������ �� ���� ȟ��� Ȗș��� ��� ȟȚ�� �� ǶȕȒ��
ȝȓȞȓȝșȓȠ��ȟȡȝ��Ȝȏș�
ǰȓșȖȘȜșȓȝțȜ� ȜȢȜȞȚșȓțțȜȓ� ȝȓȞȓȖȕȒȎțȖȓ�
ȟȜȥȖțȓțȖȭ�ǱȓȞȏȓȞȦȠȓȗțȎ�ȝȜ�ȖȕȒ�������ȑȜȒȎ�

50 / 60 €
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234
[HERBERSTEIN (Sigismund von) ET ALII]
5HUXP�0RVFRYLWLFDUXP�DXFWRUHV�YDULL��XQXP�LQ�FRUSXV�QXQF�
SULPXP�FRQJHVWL��
Francfort, Claude de Marnes et Jean Aubry, héritiers 
d’André Wéchel, 1600. In-folio, beautifully illustrated. 
Exemplaire aux armes de la famille normande Bigot de la 
Turgère. 

>ǱǳǾǯǳǾȆȀǳǷǻ��ǿȖȑȖȕȚȡțȒ�ȢȜț�������������Ƕ�ǲǾȁǱǶǳ@
>ǾȎȕțȩȓ� ȎȐȠȜȞȩ� ȕȎȝȖȟȜȘ� Ȝ� ȚȜȟȘȜȐȖȠȟȘȖȣ� ȒȓșȎȣ��
ǰȝȓȞȐȩȓ�Ȑ�ȜȒțȜȚ�ȠȜȚȓ�ȟȜȏȞȎțțȩȓ�@
ȂȞȎțȘȢȡȞȠ�� ȡ� țȎȟșȓȒțȖȘȜȐ� ǮțȒȞȓȭ� ǰȓȣȓșȭ�� ������
�� >��@������� >��@�ȟ�� ��Ȗș�����ș��ȝșȎț��� ȠȎȏș��� ȘȎȞȠ�� �����ȟȚ�� ��
ȄȓșȪțȜȘȜȔȎțȩȗ�ȝȓȞȓȝșȓȠ�ȫȝȜȣȖ�ȟ�ȏȖțȠȎȚȖ�Ȗ� ȕȜșȜȠȩȚ�
ȠȖȟțȓțȖȓȚ� �ȑȓȞȏ� ȐșȎȒȓșȪȤȓȐ�� țȜȞȚȎțȒȟȘȖȗ� ȕțȎȠțȩȗ�
ȞȜȒ�ǯȖȑȜ�Ȓȓ�șȎ�ȀȬȞȔȓȞ���ǸȞȎȟțȩȓ�ȘȞȎȦȓțȩȓ�ȜȏȞȓȕȩ�
ǽȜȚȖȚȜ� ȠȞȓȣ� ȘȎȞȠ�� ȝșȎțȎ� ǺȜȟȘȐȩ� Ȗ� ȑȓțȓȎșȜȑȖȥȓȟȘȜȗ�
ȠȎȏșȖȤȩ� �Ȑțȓ� ȠȓȘȟȠȎ��� ȖȕȒȎțȖȓ� ȖșșȬȟȠȞȖȞȜȐȎțȜ� ��
ȐȓșȖȘȜșȓȝțȩȚȖ�ȑȞȎȐȬȞȎȚȖ�țȎ�ȒȓȞȓȐȓ��Ȑ�ȠȓȘȟȠȓ���ȝȞȖȥȓȚ�
Ȓșȭ�ȟȜȥȖțȓțȖȭ�ǱȓȞȏȓȞȦȠȓȗțȎ�ȐȕȭȠȩ�Ƞȓ�Ȕȓ�ȑȞȎȐȬȞȩ��ȥȠȜ�Ȗ�
Ȓșȭ�ȏȎȕȓșȪȟȘȜȑȜ�ȓȑȜ�ȖȕȒȎțȖȭ������ȑȜȒȎ���
ǻȎ�ȠȖȠȡșȓ�ȦȠȓȚȝȓșȪțȩȗ�ȫȘȟșȖȏȞȖȟ�ǹȖȜțȟȘȖȣ�ȖȓȕȡȖȠȜȐ�

ȋȠȜȠ�©ȒȞȎȑȜȤȓțțȩȗª��ȝȜ�ȟșȜȐȡ�ǮȒȓșȡțȑȎ��ȟȏȜȞțȖȘ�ȝȜȒȞȜȏțȜ�ȜȝȖȟȎț�ȡ�ǲ��
ȁșȪȭțȖțȟȘȜȑȜ� �ȟȚ��� ǯȖȏșȖȜȠȓȘȎ� ǲ�ǰ�� ȁșȪȭțȖțȟȘȜȑȜ�� ǯȖȏșȖȜȑȞȎȢȖȥȓȟȘȜȓ�
ȜȝȖȟȎțȖȓ��Ȁ�����Ǻ���������ǿ���������������ǽȜȚȖȚȜ�ȕțȎȚȓțȖȠȜ�ȟȜȥȖțȓțȖȭ�ǿ��
ǱȓȞȏȓȞȦȠȓȗțȎ�©ǵȎȝȖȟȘȖ�Ȝ�ȚȜȟȘȜȐȖȠȟȘȖȣ�ȒȓșȎȣª�Ȑ�țȓȚ�țȎȝȓȥȎȠȎțȜ�ȓȧȓ�
��ȟȜȥȖțȓțȖȗ�ȞȎȕșȖȥțȩȣ�ȓȐȞȜȝȓȗȟȘȖȣ�ȎȐȠȜȞȜȐ��ȝȖȟȎȐȦȖȣ�Ȝ�ǺȜȟȘȜȐȖȖ�Ȑ����
ȐȓȘȓ��ǾȓȒȘȜȟȠȪ�Ȗ�ȤȓțțȜȟȠȪ�ȫȠȜȑȜ�ȖȕȒȎțȖȭ�ȠȞȡȒțȜ�ȝȓȞȓȜȤȓțȖȠȪ��ǲȜȟȠȎȠȜȥțȜ�
ȟȘȎȕȎȠȪ��ȥȠȜ�Ȝț�ȡȘȞȎȦȎș�ȟȜȏȞȎțȖȭ�ȝȓȞȐȓȗȦȖȣ�ȞȡȟȟȘȖȣ�ȏȖȏșȖȜȢȖșȜȐ����
ȑȜ� ȟȠȜșȓȠȖȭ�� ȑȞȎȢȎ� ǯȡȠȡȞșȖțȎ��
ǿȜȏȜșȓȐȟȘȜȑȜ�� ȅȓȞȠȘȜȐȎ���� ǰ�
ȎȡȘȤȖȜțțȜȚ� ȘȎȠȎșȜȑȓ� ǶȚȝ��
ǽȡȏșȖȥțȜȗ� ȏȖȏșȖȜȠȓȘȖ� Ȑ� �����
ȑȜȒȡ�ȫȘȕȓȚȝșȭȞ�©ǾȎȕțȩȣ�ȎȐȠȜȞȜȐª�
ȏȩș� ȜȤȓțȓț� Ȑ� ��� Ȟȡȏșȓȗ��
ǿȎȚȜȚȡ� ǲ�� ȁșȪȭțȖțȟȘȜȚȡ�
ȝȜȟȥȎȟȠșȖȐȖșȜȟȪ� ȝȞȖȜȏȞȓȟȠȖ�

ȟȐȜȗ�ȫȘȕȓȚȝșȭȞ�ȕȎ�ȏȜșȓȓ�©ȟȘȞȜȚțȡȬª�ȟȡȚȚȡ�Ȑ����Ȟȡȏșȓȗ��Ȓșȭ�ȟȞȎȐțȓțȖȭ��ȝȞȖȔȖȕțȓțțȩȓ�ȖȕȒȎțȖȭ�
ǽȡȦȘȖțȎ�Ȑ�ȓȑȜ�ȐȞȓȚȭ�ȤȓțȖșȖȟȪ�Ȑ������Ȟȡȏ���

ǼǲǻǼ�Ƕǵ�ǿǮǺȉȃ�ǾǳǲǸǶȃ�Ƕ�ǸǾǮǿǶǰȉȃ�ǶǵǲǮǻǶǷ�©ǾǼǿǿǶǸǶª��

Boutourline 3633. Russica I, 1078 (p. 58). Sobolewsky 2224. Graesse, VI, 334. 
Ulianinski 3977.

ǽȞȜȐȓțȎțȟ��
���ȕțȎȠțȜȓ�țȜȞȚȎțȒȟȘȜȓ�ȟȓȚȓȗȟȠȐȜ�ǯȖȑȜ�Ȓȓ�șȎ�ȀȬȞȔȓȞ��%LJRW�GH�OD�7XUJqUH��ȑȓȞȏ�țȎ�ȝȓȞȓȝșȓȠȓ��
���ȐȎȔțȜȓ�ȞȡȟȟȘȜ�ȢȞȎțȤȡȕȟȘȜȓ�ȟȜȏȞȎțȖȓ��ǽȎȞȖȔ��

4 000 / 5 000 €

©�ǲǾǮǱǼȄǳǻǻȉǷ�ǿǯǼǾǻǶǸ�ª��ǮǲǳǹȁǻǱ�
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235
[Alexandre VLASSOV (1777-1825), grand bibliophile russe]
DIOGENES LAERTIUS. Laertii Diogenis De vitis dogmatis et 
apophthegmatis eorum qui in philosophia claruerunt libri 10. 
Thoma Aldobrandino interprete. Cum adnotationibus eiusdem. 
Romae, apud Aloysium Zanettum, 1594, folio. 

ǲǶǼǱǳǻ�ǹȎȫȞȠȟȘȖȗ
>Ǽ� ȔȖȕțȖ�� ȡȥȓțȖȭȣ� Ȗ� ȖȕȞȓȥȓțȖȭȣ� ȕțȎȚȓțȖȠȩȣ�ȢȖșȜȟȜȢȜȐ� ��
ǽȓȞȓȐȜȒ�țȎ�șȎȠ��ȀȜȚȚȎȕȜ�ǮșȪȒȜȏȞȎțȒȖțȖ@�
ǾȖȚ��ǮșȜȖȕȖȗ�ǲȕȎțȓȠȠȖ����������>�@������������>��@�ȟ�������ȟȚ����ǻȎ�
ȒȞȓȐțȓȑȞȓȥ��Ȗ�șȎȠ��ȭȕ��ǰ�ȝȓȞȑȎȚȓțȠțȜȚ�ȝȓȞȓȝșȓȠȓ����ȑȜ�ȐȓȘȎ�ȟ�
ȜȟȠȎȠȘȎȚȖ�ȠȖȟțȓțȜȑȜ�ȕȜșȜȠȜȚ�Ȗ�ȘȞȎȟȘȎȚȖ�ȑȓȞȏȎ�Ȑ�ȟȞȓȒțȖȘȓ�
ȝȓȞȓȒțȓȗ�ȘȞȩȦȘȖ��ǵȎȟȠȎȐȘȖ�Ȗ�ȏȡȘȐȖȤȩ���ȑȞȎȐȬȞȩ�țȎ�ȒȓȞȓȐȓ��
ǻȎ�ȢȜȞȕȎȤȓ�ȑȓȞȎșȪȒȖȥȓȟȘȖȗ�ȫȘȟșȖȏȞȖȟ�Ǯ��ǿ��ǰșȎȟȜȐȎ�ȟ�ȓȑȜ�
ȒȓȐȖȕȜȚ�
ǻȎȝȜȚțȖȚ� ȥȖȠȎȠȓșȬ�� ȥȠȜ� ©ǴȖȕțȖ� ȢȖșȜȟȜȢȜȐª� ǲȖȜȑȓțȎ�
ǹȎȫȞȠȟȘȜȑȜ� ȏȩșȖ� ȐȟȓȑȒȎ� șȬȏȖȚȩ� ȕȎ� ȟȐȜȗ� ȕȎțȖȚȎȠȓșȪțȩȗ�
ȣȎȞȎȘȠȓȞ�Ȗ� ȝȜȟșȡȔȖșȖ�ȜȒțȖȚ�Ȗȕ� ȐȎȔțȓȗȦȖȣ�ȖȟȠȜȥțȖȘȜȐ� Ȓșȭ�
ȘțȖȑȖ�Ǻ��ǹ��ǱȎȟȝȎȞȜȐȎ�©ǵȎțȖȚȎȠȓșȪțȎȭ�ǱȞȓȤȖȭª�
ǸțȖȑȖ�Ȗȕ�ȏȖȏ�ȘȖ�Ǯ�ǿ��ǰșȎȟȜȐȎ�ȐȟȠȞȓȥȎȬȠȟȭ�ȘȞȎȗțȓ�ȞȓȒȘȜ�

Bogomolov, Rossiyskiy knizhnyi znak, p.161.

ǽȞȜȐȓțȎțȟ��
��� ǰǹǮǿǼǰ�� ǮșȓȘȟȎțȒȞ� ǿȓȞȑȓȓȐȖȥ� ������������� ǸȎȚȓȞȑȓȞ�� ȏȖȏșȖȜȢȖș�� ȘȜșșȓȘȤȖȜțȓȞ�� ǰșȎȒȓș�
ȕȎȚȓȥȎȠȓșȪțȩȚ� ȟȜȏȞȎțȖȓȚ� ȘțȖȑ�� ȚțȜȑȖȓ� Ȗȕ� ȘȜȠȜȞȩȣ� ȏȩșȖ� Ȑ� ȞȜȟȘȜȦțȩȣ� Ȗ� Ȥȓțțȩȣ� ȖȕȒȎțȖȭȣ��
ȞȓȒȘȖȣ�ȑȞȎȐȬȞ��ȘȎȞȠȖț�Ȗ�ȐȟȓȐȜȕȚȜȔțȩȣ�ȣȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȩȣ�ȝȞȓȒȚȓȠȜȐ��ǿȠȞȎȟȠȪ�Ș�ȟȜȏȖȞȎȠȓșȪȟȠȐȡ�
ȡȘȞȓȝȖșȎȟȪ�ȐȜ�ǰșȎȟȜȐȓ�ȝȜȟșȓ�ȕțȎȘȜȚȟȠȐȎ�ȟ�ȘțȭȕȓȚ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȚ�ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥȓȚ�ǯȓșȜȟȓșȪȟȘȖȚ�
ǯȓșȜȕȓȞȟȘȖȚ�� ȖȕȐȓȟȠțȩȚ� ȒȖȝșȜȚȎȠȜȚ� Ȗ� ȘȜșșȓȘȤȖȜțȓȞȜȚ� �ǰșȎȟȜȐ� ȏȩș� ȔȓțȎȠ� țȎ� ȒȜȥȓȞȖ�
ǯȓșȜȟȓșȪȟȘȜȑȜ�ǯȓșȜȕȓȞȟȘȜȑȜ�� ǺȎȞȖȖ��� ǯȜȑȎȠȜȓ� ȝȞȖȒȎțȜȓ� Ȕȓțȩ� ȝȜȕȐȜșȖșȜ� ǰșȎȟȜȐȡ� ȜȟȠȎȐȖȠȪ�
ȟșȡȔȏȡ�� ȝȓȞȓȓȣȎȠȪ� Ȑ� ǺȜȟȘȐȡ� Ȗ� ȐȟȓȤȓșȜ� ȝȜȟȐȭȠȖȠȪ� ȟȓȏȭ� ȘȜșșȓȘȤȖȜțȖȞȜȐȎțȖȬ�� ǰȎȔțȓȗȦȖȚ�
ȖȟȠȜȥțȖȘȜȚ� ȝȜȝȜșțȓțȖȭ� ȟȜȏȞȎțȖȭ� ȏȩșȖ� ȓȑȜ� ȝȞȖȜȏȞȓȠȓțȖȭ� țȎ� ȕȎȑȞȎțȖȥțȩȣ� ȎȡȘȤȖȜțȎȣ�� ǸȎȘ�
ȜȠȚȓȥȎș�ȜȒȖț�ȓȑȜ�ȟȜȐȞȓȚȓțțȖȘ��©ȘȜȚȖȟȟȖȜțȓȞȩ�ǰșȎȟȜȐȎ�ȔȖșȖ�ȏȓȕȐȩȓȕȒțȜ�Ȑ�ǽȎȞȖȔȓ��ȐȜ�ȚțȜȑȖȣ�
ȑȜȞȜȒȎȣ� ǶȠȎșȖȖ� Ȗ� ȝȞȖȟȩșȎșȖ� Ȑȟȓ�� ȥȠȜ� ȝȞȜȒȎȐȎșȜȟȪ� ȠȎȚ� ȞȓȒȥȎȗȦȓȑȜ� Ȑ� ȜȠțȜȦȓțȖȖ� ȖȟȘȡȟȟȠȐª��
ǽȎȞȖȔȟȘȖȓ� ȎțȠȖȘȐȎȞȩ� Ȑ� ȟȐȜȖȣ� ȘȎȠȎșȜȑȎȣ� țȓ� ȞȎȕ� ȟȟȩșȎșȖȟȪ� țȎ� ȓȑȜ� ȏȖȏșȖȜȠȓȘȡ� ȘȎȘ� țȎ�ȚȓȟȠȜ�
ȣȞȎțȓțȖȭ� ȞȓȒȥȎȗȦȖȣ� ȘțȖȑ�� ǽȜȟșȓ� ȓȑȜ� ȟȚȓȞȠȖ�� ȏȖȏșȖȜȠȓȘȎ� ȫȠȎ� ȏȩșȎ� ȞȎȟȝȞȜȒȎțȎ�� ȥȎȟȠȪ� ȓȓ�
ȡȐȓȕȓțȎ�ȐȒȜȐȜȗ�ǰșȎȟȜȐȎ�ȕȎȑȞȎțȖȤȡ�
���ȐȎȔțȜȓ�ȞȡȟȟȘȜ�ȢȞȎțȤȡȕȟȘȜȓ�ȟȜȏȞȎțȖȓ��ǽȎȞȖȔ��

500 / 600 €

ǴǶǵǻǳǼǽǶǿǮǻȊȍ�ǱǾǳȅǳǿǸǶȃ�ȂǶǹǼǿǼȂǼǰ�Ƕǵ�ǯǶǯǹǶǼȀǳǸǶ�ǵȍȀȍ�Ǹǻȍǵȍ�ǯǳǹǼǿǳǹȊǿǸǼǱǼ�
ǯǳǹǼǵǳǾǿǸǼǱǼ

236 
Galerie de l’Hermitage. Saint-Pétersbourg, beg. XIX cent. 

>ȋȞȚȖȠȎȔțȎȭ� ȑȎșȓȞȓȭ�� ȑȞȎȐȖȞȜȐȎțțȎȭ�ȦȠȞȖȣȎȚȖ� ȟ� șȡȥȦȖȣ� ȘȎȞȠȖț��
ȜțȡȬ�ȟȜȟȠȎȐșȭȬȧȖȣ��Ȗ�ȟȜȝȞȜȐȜȔȒȎȓȚȎȭ�ȖȟȠȜȞȖȥȓȟȘȖȚ�ȜȝȖȟȎțȖȓȚ��
ȟȜȥȖțȓțțȩȚ� ǸȎȚȖșȓȚ�� ȡȞȜȔȓțȤȓȚ� ȔȓțȓȐȟȘȖȚ� �� ǿ� ȢȞȎțȤȡȕȟȘȜȑȜ�
ȝȓȞȓȐȓș�ǿȓȞȑȓȗ�ǱșȖțȘȎ��ǿȖȓ�ȖȕȒȎțȖȓ����ȖȕȒȎțȜ�Ȃ�Ƕ��ǹȎȏȓțȟȘȖȚ��Ȁ������
ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ���ȝȓȥȎȠȎțȜ�Ȑ�ȠȖȝȜȑȞȎȢȖȖ�ȆțȜȞȎ�����������@�����������
ȟ��� Ȗș�� �� ���ȟȚ�� �� ǽȜșȡȘȜȔȎțȩȗ�ȝȓȞȓȝșȓȠ�ȫȝȜȣȖ�� ǯșȓȒțȩȓ�ȞȎȕȐȜȒȩ�ȜȠ�
ȐșȎȑȖ��ǯȓȕ�ȠȖȠ��șȖȟȠȎ�Ȗ�țȎȥȎșȪțȩȣ�ȟȠȞ��
ȀȓȘȟȠ�ȝȎȞȎș��țȎ�Ȟȡȟ��Ȗ�ȢȞ��ȭȕ��ǸȎȞȠȖțȩ�ȐȜȟȝȞȜȖȕȐȓȒȓțȩ�ȜȥȓȞȘȜȐȩȚȖ�
ȑȞȎȐȬȞȎȚȖ�ȞȎȏȜȠȩ�ǿȎțȒȓȞȟȎ��ǿȘȜȠțȖȘȜȐȎ�Ȗ�ȒȞ�
Sopikov 2739.

300 / 400 €
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237
[Paul DEMIDOFF (1839-1885), 2ème Prince de SAN DONATO]
6*5,//,��%HUQDUGR�6DQVRQH��Á��������������'HVFUL]LRQH�GHOOD�UHJLD�YLOOD��IRQWDQH��H�IDEEULFKH�GL�3UDWROLQR��)LUHQ]H���
Nella Stamperia granducale, per i Tartini, e Franchi, 1742.
Engraved head- and tail-pieces, and decorative initials; illustrated with 12 double-leaf engraved plates. 27 pages 
suivies de douze gravures pliées hors texte, d’une note autographe et de deux gravures collées, demi-reliure 
postérieure, in-folio. Cachet au monogramme du prince Paul Demidoff et cachet de la bibliothèque de San 
Donato. 
Jointe: L.A.S. par marquis de Tolomei, datée du 15 février 1873, adressée à la princesse Troubetkoy, belle-mère de 
Paul Demidoff de San Donato. 

>ǼȝȖȟȎțȖȓ�ȘȜȞȜșȓȐȟȘȜȗ�ȐȖșșȩ��ȢȜțȠȎțȜȐ�Ȗ�ȟȎȒȜȐȩȣ�ȡȟȠȞȜȓțȖȗ�ȐȖșșȩ�ǽȞȎȠȜșȖțȜ@�
ȂșȜȞȓțȤȖȭ����������>��@�ȟ������ș��Ȗș���������ȟȚ����ǽȜșȡȘȜȔȎțȩȗ�ȝȓȞȓȝșȓȠ����ȑȜ�ȐȓȘȎ��
ǻȎ�ȎȐȎțȠȖȠȡșȓ�ȕțȎȥȖȠȟȭ�ȟȠȎȞȖțțȎȭ�ȕȎȝȖȟȪ�ȝȜ�ȖȠȎșȪȭțȟȘȖ��©ǸțȖȑȎ�ȝȞȖțȎȒșȓȔȖȠ�ȚȎȞȘȖȕȎȚ�ȀȜșȜȚȓȖª��ǲȎșȓȓ�
ȥȡȠȪ� țȖȔȓ� �� ȦȠȓȚȝȓșȪțȩȗ� ȫȘȟșȖȏȞȖȟ� ©ǯȖȏșȖȜȠȓȘȖ� ǿȎț�ǲȜțȎȠȜª� Ȗ� ǹǶȅǻȉǷ� ȑȓȞȏȜȐȩȗ� ȫȘȟșȖȏȞȖȟ� ǽȎȐșȎ�
ǽȎȐșȜȐȖȥȎ�ǲȓȚȖȒȜȐȎ��
ǰ� ȘȜțȤȓ� ȘțȖȑȖ� ȐȝșȓȠȓțȜ� ȝȖȟȪȚȜ�� țȎȝȖȟȎțțȜȓ�� ȝȜ�ȐȖȒȖȚȜȚȡ�� ȟȎȚȖȚ� ȎȐȠȜȞȜȚ� �ȖșȖ� ȖȕȒȎȠȓșȓȚ�� �� țȎ�
ȖȠȎșȪȭțȟȘȜȚ�ȭȕȩȘȓ�
ǾȜȟȘȜȦțȜȓ�ȖȕȒȎțȖȓ�ȢȜȞȚȎȠȎ�Ȗț�ȢȜșȖȜ��ȟ����ȐȓșȖȘȜșȓȝțȩȚȖ�ȞȎȟȘșȎȒțȩȚȖ�ȑȞȎȐȬȞȎȚȖ��Ȏ�ȠȎȘȔȓ�ȑȞȎȐȬȞȎȚȖ�Ȑ�ȠȓȘȟȠȓ��ȏȩșȜ�țȎȝȓȥȎȠȎțȜ�
ȜȑȞȎțȖȥȓțțȩȚ�ȠȖȞȎȔȜȚ�ȝȜ�ȕȎȘȎȕȡ�ȠȜȑȒȎȦțȓȑȜ�ȣȜȕȭȖțȎ�ȐȖșșȩ�ȑȓȞȤȜȑȎ�ȂȓȞȒȖțȎțȒȎ�Ȗ�ȟȓȗȥȎȟ�ȝȞȎȘȠȖȥȓȟȘȖ�ǻǳ�ǻǮȃǼǲǶǺǼ�Ȑ�ȥȎȟȠțȩȣ�ȟȜȏȞȎțȖȭȣ��
ǰ� ȫȠȜȗ� ȘțȖȑȓ� ȜȝȖȟȩȐȎȓȠȟȭ�� ȟȜȏȟȠȐȓțțȜ�� ȐȖșșȎ�ǲȓȚȖȒȜȐȎ��ǼȟțȜȐȎșȖ�ȓȓ�ȓȧȓ�ǺȓȒȖȥȖ�� Ȗ� ȒȜ� ȠȜȑȜ�� ȘȎȘ� ȓȓ� ȘȡȝȖș�ǲȓȚȖȒȜȐ�� ȜțȎ� țȎȕȩȐȎșȎȟȪ�
ǽȞȎȠȜșȖțȜ�

ǵȎȑȎȒȘȎ�țȎȦȓȑȜ�ȫȘȕȓȚȝșȭȞȎ�ȝȞȜȭȟțȭȓȠȟȭ�ȏșȎȑȜȒȎȞȭ�ȐșȜȔȓțțȜȚȡ�Ȑ�țȓȑȜ�ȝȖȟȪȚȡ�
ǿȜȏȟȠȐȓțțȜȞȡȥțȜȓ�ȝȖȟȪȚȜ�ȚȎȞȘȖȕȎ�ȀȜșȜȚȓȖ�țȎ�ȏȡȚȎȑȓ�ȟ�ȚȜțȜȑȞȎȚȚȜȗ�ȚȎȞȘȖȕȜȐ�ȀȜșȜȚȓȖ�Ș�ȘțȭȑȖțȓ�ȀȞȡȏȓȤȘȜȗ��Ƞȓȧȓ�ǽȎȐșȎ�ǲȓȚȖȒȜȐȎ���
țȎ�ȢȞ��ȭȕ�
©ǺȖșȜȟȠȖȐȎȭ�ǱȜȟȡȒȎȞȩțȭ�ǸțȭȑȖțȭ�
ȍ� ȏȓȟȘȜțȓȥțȜ� ȏșȎȑȜȒȎȞȓț� ȐȎȚ� ȕȎ� ȝȖȟȪȚȜ�� ȘȜȠȜȞȜȓ� Ȑȩ� Țțȓ� țȎȝȖȟȎșȖ�� țȜ� ȝȞȎȐȜ�� ȫȠȜ� ȜȥȓțȪ� ȚȖșȜ� ȟ� ȐȎȦȓȗ� ȟȠȜȞȜțȩ� �� ȜȟȩȝȎȠȪ� Țȓțȭ�
ȝȞȜȟȪȏȎȚȖ�ȓȧȓ�ȝȜȒȓȞȔȎȠȪ�ȡ�ȐȎȟ�ȘțȖȑȡ�Ȝ�ȟȠȎȞȖțțȜȗ�ȐȖșșȓ�ǽȞȎȠȜșȖțȜ��ȘȜȠȜȞȡȬ�ȭ�ȐȎȚ�ȜȠȝȞȎȐȖș��ǵțȎȗȠȓ��ȥȠȜ�ȫȠȎ�ȘțȖȑȎ�țȓ�ȖȚȓȓȠ�Ȓșȭ�Țȓțȭ�
ȠȜȑȜ�ȒȞȎȑȜȤȓțțȜȑȜ�ȕțȎȥȓțȖȭ��ȘȎȘȜȐȩȚ�ȜțȎ�ȜȏșȎȒȎȓȠ�Ȓșȭ�ȐȎȟ��ȑȜȟȝȜȔȎ�ǸțȭȑȖțȭ��Ȗ�Ȓșȭ�ȐȎȦȓȑȜ�ȕȭȠȭ�ȑȜȟȝȜȒȖțȎ�Ǹțȭȕȭ�ǲȓȚȖȒȜȐȎ���ȥȠȜȏȩ�ȖȚȓȠȪ�
țȓȘȜȠȜȞȜȓ�ȝȞȓȒȟȠȎȐșȓțȖȓ��ȘȎȘȜȐȜȗ�Ȑ�ȝȞȜȦșȩȓ�ȐȞȓȚȓțȎ�ȏȩșȎ�ȫȠȎ�ȐȓșȖȘȜșȓȝțȎȭ�ȐȖșșȎ��ǻȓ�ȠȜșȪȘȜ�ȭ�țȓ�țȎȟȠȎȖȐȎȬ��ȥȠȜȏȩ�Ȑȩ�ȐȜȕȐȞȎȧȎșȖ�Țțȓ�
ȝȜȟȘȜȞȓȗ�ȫȠȡ�ȘțȖȑȡ��țȜ�ȭ�ȠȎȘȔȓ�ȟȠȞȎȦțȜ�ȟȜȔȎșȓȬ��ȥȠȜ�țȓ�ȒȜȒȡȚȎșȟȭ�ȝȜȒȎȞȖȠȪ�ȐȎȚ�ȓȓ��ȘȎȘȜȐȜȗ�ȝȜȒȎȞȜȘ�ȏȩș�ȏȩ�ȒȜȟȠȜȖț�ȐȎȟ�
ǽȞȜȟȠȖȠȓ�Ȕȓ�ȚȜȬ�ȒȓȞȕȜȟȠȪ��ȑȜȟȝȜȔȎ�ǸțȭȑȖțȭ����Ȑ�ȔȓșȎțȖȖ�ȝȞȓȝȜȒțȓȟȠȖ�ȐȎȚ�ȫȠȡ�ȘțȖȑȡ�Ȝ�ȏȩȐȦȓȗ�ȐȖșșȓ�ǺȓȒȖȥȖ�Ȑ�ǽȞȎȠȜșȖțȜ����ȍ�țȖȘȜȑȒȎ�ȏȩ�țȓ�
ȝȜȟȚȓș�ȐȎȚ�ȓȓ�ȝȞȓȒșȜȔȖȠȪ��ȓȟșȖ�ȏȩ�țȓ�ȕțȎș��ȥȠȜ�ȝȞȓȝȜȒțȜȦȡ�ȐȎȚ�ȠȎȘȡȬ�țȓȕțȎȥȖȠȓșȪțȡȬ�ȐȓȧȪ�
ǽȞȖȚȖȠȓ�Ȕȓ�ȐȚȓȟȠȓ�ȟ�țȓȬ��ȑȜȟȝȜȔȎ�ǸțȭȑȖțȭ��ȐȩȞȎȔȓțȖȓ�ȚȜȖȣ�ȟȎȚȩȣ�ȑșȡȏȜȥȎȗȦȖȣ�ȥȡȐȟȠȐ�
���ȢȓȐȞȎșȭ������ȑȜȒȎ
ǺȎȞȘȖȕ�ȀȜșȜȚȓȖª�

ǶȠȎȘ��ȫȠȎ�ȞȓȒȥȎȗȦȎȭ�ȘțȖȑȎ�ȏȩșȎ�ȝȜȒȎȞȓțȎ�ȚȎȞȘȖȕȜȚ�ȀȜșȜȚȓȖ�ǲȓȚȖȒȜȐȩȚ�ȘȎȘ�ȞȎȕ�Ȑ������ȑȜȒȡ��ȖȚȓțțȜ�ȠȜȑȒȎ�ǽȎȐȓș�ǲȓȚȖȒȜȐ�ȐȟȠȡȝȖș�Ȑ�
țȎȟșȓȒȟȠȐȜ�ǮțȎȠȜșȖȭ�ǲȓȚȖȒȜȐȎ��ȝȜșȡȥȖș�ȠȖȠȡș�Șțȭȕȭ�ǿȎț�ǲȜțȎȠȜ�Ȗ�ȝȞȖțȭșȟȭ�ȒȓȭȠȓșȪțȜ�ȕȎțȖȚȎȠȪȟȭ�ȐȖșșȜȗ�ǽȞȎȠȜșȖțȜ���ȘȜȠȜȞȡȬ�ȟ�Ƞȓȣ�ȝȜȞ��Ȗ�
ȒȜ�ȟȓȑȜ�Ȓțȭ��ȐȓșȖȥȎȬȠ�Ȑ�ǶȠȎșȖȖ�țȓ�ȖțȎȥȓ�ȘȎȘ�©ȐȖșșȜȗ�ǲȓȚȖȒȜȐȎª��
ǽȜțȭȠȓț�Ȗ�ȕțȎȥȖȠȓșȪțȩȗ�ȖțȠȓȞȓȟ�ǲȓȚȖȒȜȐȩȣ�Ș�ȫȠȜȗ�ȘțȖȑȓ��ȐȓȒȪ�ȟȠȎȞȜȓ�ȕȒȎțȖȓ�ȐȖșșȩ�țȓ�ȟȜȣȞȎțȖșȜȟȪ��ȜțȜ�ȏȩșȜ�ȟțȓȟȓțȜ�Ȑ������ȑȜȒȡ���Ȗ�ǽȎȐȓș�
ǲȓȚȖȒȜȐ�ȜȥȓțȪ�ȣȜȠȓș�ȐȜȟȟȠȎțȜȐȖȠȪ�ȓȑȜ��ȀȎȘȔȓ�ȏȓȟȤȓțțȩȚȖ�ȜȘȎȕȎșȖȟȪ�ȟȐȓȒȓțȖȭ��ȟȜȜȏȧȎȓȚȩȓ�Ȑ�ȘțȖȑȓ��Ȝ�ȒȞȡȑȖȣ�ȝȜȟȠȞȜȗȘȎȣ�ȐȖșșȩ�ǽȞȎȠȜșȖțȜ�
�ȟȜ� ȐȞȓȚȓț�ȓȧȓ� ȐșȎȒȓțȖȭ� ȓȬ�ǺȓȒȖȥȖ��� Ȝ�ȢȜțȠȎțȎȣ�� ȑȞȜȠȎȣ�� ȟȠȎȠȡȭȣ� Ȗ� ȝȞȜȥȓȓ�� ǻȎȝȞȖȚȓȞ�� Ȑ� ȘțȖȑȓ� ȝȜȒȞȜȏțȜ�ȜȝȖȟȎțȎ� �Ȗ� ȝȞȖȐȓȒȓțȎ�țȎ�
ȑȞȎȐȬȞȓ��ȕțȎȚȓțȖȠȎȭ�ȝȎȞȘȜȐȎȭ�ȟȘȡșȪȝȠȡȞȎ�©ǮșșȓȑȜȞȖȭ�ǮȝȝȓțȖțª�ȞȎȏȜȠȩ�ȐȖȞȠȡȜȕȎ�ȟȘȡșȪȝȠȜȞȎ�ȫȝȜȣȖ�ȏȎȞȜȘȘȜ�ǲȔȎȚȏȜșȜțȪȖ��ȜțȎ�ȟȥȖȠȎȓȠȟȭ�
ȔȓȚȥȡȔțȜȗ�ȐȟȓȑȜ�ȘȜȚȝșȓȘȟȎ�ȐȖșșȩ�ǲȓȚȖȒȜȐȎ�Ȗ�ȕȎțȓȟȓțȎ�ȌǻǳǿǸǼ�Ȑ�ȞȓȓȟȠȞ�ȝȎȚȭȠțȖȘȜȐ�ȥȓșȜȐȓȥȓȟȠȐȎ���ǰȟȓ�ȫȠȖ�ȟȐȓȒȓțȖȭ�ȏȩșȖ�țȓȜȏȣȜȒȖȚȩ�
ǽ��ǲȓȚȖȒȜȐȡ�Ȓșȭ�ȝȞȜȖȕȐȜȒȖȚȩȣ�ȖȚ�ȐȜȟȟȠȎțȜȐȖȠȓșȪțȩȣ�ȞȎȏȜȠ�
ǽȞȓȒȟȠȎȐșȓțțȎȭ�ȘțȖȑȎ�ȏȩșȎ�țȎȝȓȥȎȠȎțȎ�ȚȖȕȓȞțȩȚ�ȠȖȞȎȔȜȚ�Ȗ�ȭȐșȭȓȠȟȭ�țȩțȓ�ȜȑȞȜȚțȜȗ�ȏȖȏșȖȜȑȞȎȢȖȥȓȟȘȜȗ�ȞȓȒȘȜȟȠȪȬ��
ǻǮȆ�ȋǸǵǳǺǽǹȍǾ���ȁǻǶǸǮǹȊǻȉǷ��ȜȏșȎȒȎȬȧȖȗ�ȖȟȘșȬȥȖȠȓșȪțȜȗ�ȤȓțțȜȟȠȪȬ�Ȓșȭ�ȖȟȠȜȞȖȖ�ȞȜȒȎ�ǲȓȚȖȒȜȐȩȣ�ǿȎț�ǲȜțȎȠȜ�

3 000 / 4 000 €
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>ǸǻǶǱǮ��ǸǼȀǼǾȁȌ�ǶǿǽǼǹȊǵǼǰǮǹ�ǽȁȆǸǶǻ�ǰ�
ǾǮǯǼȀǳ�ǻǮǲ�ǿǰǼǶǺ�©ǽȁǱǮȅǳǰȉǺª@

241 
Le faux Pierre III, ou La vie et les aventures du rebelle 
Jemeljan Pugatschew, d’après l’original russe de Mr. 
F. S. G. W. D. B. Avec le portrait de l’imposteur et des 
notes historiques et politiques. - Londres : Seyffert, 
1775. - 296 p. avec front.

ǿȎȚȜȕȐȎțțȩȗ� ǽȓȠȞ� ,,,�� ȖșȖ� ȔȖȕțȪ� Ȗ� ȝȞȖȘșȬȥȓțȖȭ�
ǳȚȓșȪȘȖ�ǽȡȑȎȥȓȐȎ��ǹȜțȒȜț��������ǿ�ȑȞȎȐȖȞȜȐȎțțȩȚ�
ȝȜȞȠȞȓȠȜȚ�ǽȡȑȎȥȓȐȎ��ǻȎ�ȢȞ��ǯȜșȪȦȎȭ�ȞȓȒȘȜȟȠȪ�

700 / 800 €

239
MALGUINE, Timothée. Le miroir des princes russes. St.-
Petersbourg, 1791.

ǺȎșȪȑȖț�� ȀȖȚȜȢȓȗ� ǿȓȚȓțȜȐȖȥ� ������������ 
ǵȓȞȤȎșȜ� ȞȜȟȟȖȗȟȘȖȣ� ȑȜȟȡȒȎȞȓȗ� ȜȠ� ǾȜȔȒȓȟȠȐȎ�
ȃȞȖȟȠȜȐȎ� ȟ� ���� ȝȜ� ����� ȑȜȒ��� ǶȕȜȏȞȎȔȎȬȧȓȓ� Ȗȣ�
ȞȜȒȜȟșȜȐȖȓ�� ȟȜȬȕȩ�� ȝȜȠȜȚȟȠȐȜ�� ȤȎȞȟȠȐȜȐȎțȖȓ��
ȘȜțȥȖțȡ�� ȚȓȟȠȜ� ȝȜȑȞȓȏȓțȖȭ� Ȗ� ȐȘȞȎȠȤȓ� ȒȓȭțȖȭ�
ȟ� ȒȜȟȠȜȝȎȚȭȠțȩȚȖ� ȝȞȜȖȟȦȓȟȠȐȖȭȚȖ�� �� ǿǽȏ���
ǶȔȒȖȐȓțȖȓȚ� ȠȞȡȒȖȐȦȎȑȜȟȭ�� ȝȞȖ� ǶȚȝ�� ǮȘȎȒ��
țȎȡȘ�� ������ ǱȞȎȐȖȞȜȐȎțțȎȭ� ȕȎȟȠȎȐȘȎ� Ȑ� ȐȖȒȓ� ȑȓȞȏȎ�
ǾȜȟȟȖȗȟȘȜȗ� ǶȚȝȓȞȖȖ� țȎ� ȠȖȠ�� ș�� ǿǸ� ;9,,,�� Ɋ������
ǿȜȝȖȘȜȐ��Ɋ�����

1 700 / 2 000 €

240
L’Observateur de Neva. 
Novembre, 1820. Publication 
de RYLEÏEV.

>Ǿȉǹǳǳǰ��ǸȜțȒȞȎȠȖȗ�ȂȓȒȜȞȜȐȖȥ�
(1795-1826)] 
ǻȓȐȟȘȖȗ�ȕȞȖȠȓșȪ��ǳȔȓȚȓȟȭȥțȜȓ�
ȖȕȒȎțȖȓ�� ȅ�� ��� țȜȭȏȞȪ�� ǿǽȏ���
ǰ� ȀȖȝ�� ǰ�� ǽșȎȐȖșȪȧȖȘȜȐȎ��
������ǻȜȭȏȞȪ��,,�����������ȟ�������
ȟȚ�� ǯȓȕ� Ȝȏș�� Ȗ� ȝȓȞȓȝșȓȠȎ�� ǰ�
țȜȭȏȞȪȟȘȜȚ� ����ȜȚ�� țȜȚȓȞȓ�
ȏȩșȜ� țȎȝȓȥȎȠȎțȜ� ǰȀǼǾǼǳ�
ȟȠȖȣȜȠȐȜȞȓțȖȓ� ǸȜțȒȞȎȠȖȭ�
ǾȩșȓȓȐȎ�©Ǹ�ǲȞȡȑȡª�

300 / 400 €

>ǼȒțȜ�Ȗȕ�ȝȓȞȐȩȣ�
ȢȞȎțȤȡȕȟȘȖȣ�

ȖȕȒȎțȖȗ�ȝȜȫȕȖȖ�Ǯ�ǿ��
ǽȡȦȘȖțȎ@

238 
JULVÉCOURT PAUL DE. 
La Balalayka chants 
populaires russes et autres 
morceaux de poésie 
traduits en vers et en 
prose, Paris, Delloye, 1837. 
Ex-libris de N. Touroveroff. 
Rare.

ǯȎșȎșȎȗȘȎ�� ǾȡȟȟȘȖȓ�
țȎȞȜȒțȩȓ� ȝȓȟțȖ�� ȟȠȖȣȖ�
Ȗ� ȞȎȟȟȘȎȕȩ� ȞȡȟȟȘȖȣ�
ȎȐȠȜȞȜȐ� �� ȝȓȞȓȐȜȒ� Ȑ�
ȟȠȖȣȎȣ� Ȗ� ȝȞȜȕȓ� ǽȜșȭ�

ǴȡșȪȐȓȘȡȞȎ�� ǽȎȞȖȔ�� ������ ���� ȟ�� ȋȘȟșȖȏȞȖȟ�
ȀȡȞȜȐȓȞȜȐȎ��ǯȜșȪȦȎȭ�ȞȓȒȘȜȟȠȪ�

1 200 / 1 300 €
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242
ROSEN, Georges von. 
Le siege de Pskov. Petersbourg, 1834.

ǾǼǵǳǻ��ǳȑȜȞ�ȂȮȒȜȞȜȐȖȥ��ȏȎȞȜț������²������
ǼȟȎȒȎ�ǽȟȘȜȐȎ��ȀȞȎȑȓȒȖȭ�Ȑ�ȝȭȠȖ�ȒȓȗȟȠȐȖȭȣ�
&ȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ�� ȀȖȝ�� ǸȜțȞȎȒȎ� ǰȖțȑȓȏȓȞȎ� ������ ��
>�@������ȟ��ǽȜșȡȘȜȔȎțțȩȗ�ȝȓȞȓȝșȓȠ�ȫȝȜȣȖ�
ǮȐȠȜȞ�� ȒȜȐȜșȪțȜ� ȏșȖȕȘȖȗ� ȕțȎȘȜȚȩȗ� ǽȡȦȘȖțȎ�� ȎȐȠȜȞ� șȖȏȞȓȠȠȜ� Ș�
ȜȝȓȞȓ� Ǻ�� ǱșȖțȘȖ� ©ǴȖȕțȪ� ȕȎ� ȤȎȞȭª�� ǯȡȒȡȥȖ� țȓȚȓȤȘȜ�ȜȟȠȕȓȗȟȘȎȑȜ�
ȝȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȭ� Ȗ� ȐȩȡȥȖȐ� ȞȡȟȟȘȖȗ� ȭȕȩȘ� ȠȜșȪȘȜ� Ȑ� ȬțȜȦȓȟȘȖȓ� ȑȜȒȩ��
ȏȎȞȜț�ǾȜȕȓț��ȠȓȚ�țȓ�Țȓțȓȓ��ȟȠȎș�ȐȩȒȎȬȧȖȚȟȭ�ȚȎȟȠȓȞȜȚ�ȞȡȟȟȘȜȗ�
ȐȓȞȟȖȢȖȘȎȤȖȖ��ǳȑȜ�ȤȓțȖș�ǽȡȦȘȖț��ǿțȖȟȣȜȒȖȠȓșȪțȜ�țȎȟȚȓȦșȖȐȩȓ�
ȐȜȟȝȜȚȖțȎțȖȭ� Ȝ� țȓȚ� ǱșȖțȘȖ�� ȥȠȜ� ǾȜȕȓț� ȭȘȜȏȩ� țȓ� ȕțȎș� ȠȜșȘȜȚ�
ȞȡȟȟȘȜȑȜ� ȭȕȩȘȎ� Ȗ� ȐȩȞȎȔȎșȟȭ� ȟ� ȟȖșȪțȩȚ� țȓȚȓȤȘȖȚ� ȎȘȤȓțȠȜȚ��
ȘȜȐȓȞȘȎȭ� ȟȘșȜțȓțȖȭ� Ȗ� ȟȝȞȭȔȓțȖȭ�� ȒȜșȔțȜ� ȜȠțȓȟȠȖ�� țȓȟȜȚțȓțțȜ��
Ș� țȓȟȝȞȎȐȓȒșȖȐȩȚ� ȝȎȟȘȐȖșȭȚ�� ǮȐȠȜȞ� ȫȠȖȣ� ȟȠȞȜȘ� țȓȒȎȐțȜ� șȖȥțȜ�
ȝȓȞȓȟșȡȦȎș� ȜȝȓȞȡ� ©ǴȖȕțȪ� ȕȎ� ȤȎȞȭª� Ȗ� ȝȞȓȚțȜȑȜ� țȎȟșȎȒȖșȟȭ�
ȝȜȒșȖțțȜ�ȝȜȫȠȖȥȓȟȘȖȚ� ȝȞȓȘȞȎȟțȩȚ� ȟșȜȑȜȚ� ȏȎȞȜțȎ� ǾȜȕȓțȎ�� ȀȎȘ�
ȐșȎȒȓȠȪ� ȐȟȓȚȖ� ȘȜșȜȞȎȠȡȞțȩȚȖ� ȠȜțȘȜȟȠȭȚȖ� ȞȡȟȟȘȜȑȜ� ȭȕȩȘȎ� ȚȜȑ�
ȠȜșȪȘȜ�ȥȓșȜȐȓȘ��ȏșȓȟȠȭȧȓ�ȓȑȜ�ȕțȎȐȦȖȗ��

900 / 1 000 €

243
POROCHINE, Semen. Le Memorial servant a l’histoire 
de Son St.Pétersbourg, Kark Krey, 1844. 8°, demi-veau 
de l’époque.

ǽǼǾǼȆǶǻ��ǿȓȚȓț�ǮțȒȞȓȓȐȖȥ������������
ǵȎȝȖȟȘȖ��ȟșȡȔȎȧȖȓ�Ș�ȖȟȠȜȞȖȖ�ȓȑȜ�ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȑȜ�
ȐȩȟȜȥȓȟȠȐȎ� ȏșȎȑȜȐȓȞțȜȑȜ� ȑȜȟȡȒȎȞȭ� ȤȓȟȎȞȓȐȖȥȎ�
Ȗ� ȐȓșȖȘȜȑȜ� Șțȭȕȭ� ǽȎȐșȎ� ǽȓȠȞȜȐȖȥȎ� țȎȟșȓȒțȖȘȎ�
ȝȞȓȟȠȜșȡ�ǾȜȟȟȖȗȟȘȜȑȜ�
ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ���ȠȖȝ��Ǹ��ǸȞȎȗȭ����������>�@��;9,,,������ȟ���
��ș��ȢȞȜțȠ���ȝȜȞȠȞ������ș��ȢȎȘȟ������ȟȚ����ǽȜșȡȘȜȔȎțȩȗ�
ȝȓȞȓȝșȓȠ�ȫȝȜȣȖ�ȟ�ȟȡȝȓȞȫȘȟșȖȏȞȖȟȜȚ�țȎ�ȘȜȞȓȦȘȓ�
�ȝȜȠȓȞȠȜȟȠȖ��ȠȞȓȧȖțȎ�ȝȜ�ȘȜȞȓȦȘȡ���
ǿ� ȝȜȞȠȞȓȠȜȚ� ǿ�� ǽȜȞȜȦȖțȎ� ȝȜ� ȞȖȟ�� ǯȓȞȠȜțțȪȓ�
�� ȑȞȎȐȬȞȎ� țȎ� ȟȠȎșȖ� �� ©ǼȥȓțȪ� ȣȜȞȜȦȎȭª� �ǻ��
ǼȏȜșȪȭțȖțȜȐ��

450 / 500 €

244
[Anatole DEMIDOFF (1812-1870), 
1er Prince de SAN DONATO]
PLANCHON, Jules-Emile. Hortus 
donatensis : Catalogue des plantes 
cultivées dans les serres de S. Ex. 
le prince A. de Démidoff à San 
Donato, près Florence. Paris : 
Imprimerie de W. Remquet, 1854-
1858. 112 p. ; 28,5 cm. Aux armes du 
prince San-Donato au dos.

ǽǹǮǻȆǼǻ��ǴȬșȪ�ȋȚȖșȪ������������
>ǿȎȒ� ǿȎț�ǲȜțȎȠȜ�� ǸȎȠȎșȜȑ�
ȞȎȟȠȓțȖȭȚ�� ȐȩȞȎȧȖȐȎȓȚȩȚ� Ȑ�
ȜȞȎțȔȓȞȓȭȣ� Șțȭȕȭ� Ǯ�� ǲȓȚȖȒȜȐȎ�
Ȑ� ǿȎț�ǲȜțȎȠȜ�� țȓȒȎșȓȘȜ� ȜȠ�
ȂșȜȞȓțȤȖȖ�@
ǽȎȞȖȔ� �� ,PSULPHULH� GH� :��
5HPTXHW������������� �� ����ȟ�� �� �����
ȟȚ�� �� ǰ� ȟȜȟȠȎȐțȜȚ� ȝȓȞȓȝșȓȠȓ�
ȫȝȜȣȖ� ȟ� ȠȖȟțȓțȩȚ� ȕȜșȜȠȜȚ�
ȑȓȞȏȜȚ� ǮțȎȠȜșȖȭ� ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥȎ�
ǲǳǺǶǲǼǰǮ����ȑȜ�Șțȭȕȭ�ǿȎț�ǲȜțȎȠȜ�
țȎ�ȘȜȞȓȦȘȓ�
ȁǻǶǸǮǹȊǻȉǷ�ȋǸǵǳǺǽǹȍǾ�

100 / 200 €
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245 
AFANASIEV, Alexandre. Contes de fées russes, collectes par 
$IDQDVVLHY��/RQGUHV�������>%HUOLQ��6FKWXU������@�

>ǵǮǽǾǳȇǳǻǻǼǳ�ǶǵǲǮǻǶǳ@
ǮȂǮǻǮǿȊǳǰ��ǮșȓȘȟȎțȒȞ�ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥ������������
ǻȎȞȜȒțȩȓ� ȞȡȟȟȘȖȓ� șȓȑȓțȒȩ�� ȟȜȏȞȎțțȩȓ� ǮȢȎțȎȟȪȓȐȩȚ�� ��
ǶȕȒ��ȝȜșțȜȓ�
ǹȜțȒȜț�������>ǯȓȞșȖț��ǶȕȒ��Șț��ȚȎȑ��ȆȠȡȞȎ������@����;;;,,�������,,�ȟ��
�����ȟȚ����ǽȜșȡȘȜȔȎțȩȗ�ȝȓȞȓȝșȓȠ�ȫȝȜȣȖ�ȟ�ȟȡȝȓȞȫȘȟșȖȏȞȖȟȜȚ�
©Ǯ�Ȃ�ǯ�ª� �ȝȜȠȓȞȠȜȟȠȖ�� ȟȐȭȕȎțțȩȓ� ȟ� ȏȩȠȜȐȎțȖȓȚ� ȘțȖȑȖ��ǻȎ�
ȢȜȞȕȎȤȓ��ȏ�ȕȎȠȓȞȠȩȗ�ȐșȎȒȓșȪȥȓȟȘȖȗ�ȖțȟȘȞȖȝȠ�
ǿȠȞ��;,�;9,�ȜȠȣȜȒȭȠ�ȜȠ�ȏșȜȘȎ��țȓȕțȎȥȖȠ��ȟșȓȒȩ�ȐșȎȑȖ��ȏȡȘȖțȖȟȠȖȥ��
ȠȜȞȑȜȐȩȓ�ȦȠȎȚȝȩ�Ȗ�ȝȜȚȓȠȘȖ�
ȂȜȠȜȚȓȣȎțȖȥȓȟȘȜȓ� ȐȜȟȝȞȜȖȕȐȓȒȓțȖȓ� ȚȜȟȘȜȐȟȘȜȑȜ� ȖȕȒȎțȖȭ�
ȇȓȝȘȖțȎ� Ȗ� ǿȜșȒȎȠȓțȘȜȐȎ� ����� ȑȜȒȎ� ȟ� ȐȩȚȩȦșȓțțȩȚȖ�
ȐȩȣȜȒțȩȚȖ�ȒȎțțȩȚȖ�țȎ�ȠȖȠȡșȪțȜȚ�șȖȟȠȓ��ǹȜțȒȜț���������
ȄȓțȕȜȞ�ǲ�Ǻ��ǻȎȡȚȜȐ�ȕȎ�ȐȩȒȎȥȡ�ȞȎȕȞȓȦȓțȖȭ�țȎ�ȖȕȒȎțȖȓ������ȑȜȒȎ�ȏȩș�ȡȐȜșȓț��ǽȜ�
țȎȟȠȜȭțȖȬ� ȦȓȢȎ� ȔȎțȒȎȞȚȜȐ� ǰ�Ǯ�� ǲȜșȑȜȞȡȘȜȐȎ�� ǱșȎȐțȜȓ� ȡȝȞȎȐșȓțȖȓ� ȝȜ� ȒȓșȎȚ�
ȝȓȥȎȠȖ�ȝȞȓȒȝȖȟȎșȜ�ȕȎȝȞȓȠȖȠȪ�Ș�ȝȓȞȓȝȓȥȎȠȩȐȎțȖȬ�țȜȐȜȓ��ȡȔȓ�ȞȎȕȞȓȦȓțțȜȓ�ȖȕȒȎțȖȓ�
ȘțȖȑȖ��ǰȟȓ�ȜȠȝȓȥȎȠȎțțȩȓ�ȫȘȕȓȚȝșȭȞȩ�ȏȩșȖ�ȖȕȨȭȠȩ�Ȗ�Ȑ�ȝȞȖȟȡȠȟȠȐȖȖ�ȥșȓțȜȐ�ǸȜȚȖȠȓȠȎ�Ȗ�
ȡțȖȥȠȜȔȓțȩ���ǿȚ���ǿǸ�țȓșȓȑȎșȪțȜȗ�Ȗ�ȕȎȝȞȓȧȓțțȜȗ�ȝȓȥȎȠȖ�;,;�ȐȓȘȎ��ȟȠȞ������

ǻȎȦȎ�ȏȓȞșȖțȟȘȎȭ�ȝȓȞȓȝȓȥȎȠȘȎ�ȟȥȖȠȎȓȠȟȭ�ȐȓȟȪȚȎ�ȞȓȒȘȜȗ�
SK nelegal’noy i zaprestchennoy pechati XIX 115.

1 200 / 1 300 €

246
KONDRATOVICZ, Cyprian. La bataille de Plevna et les 
grenadiers. Moscou, 1887.

ǸȜțȒȞȎȠȜȐȖȥ��ǸȖȝȞȖȭț�ǮțȠȜțȜȐȖȥ��ǽșȓȐțȎ�Ȗ� ȑȞȓțȎȒȓȞȩ�
���țȜȭȏȞȭ������ȑ����ǺȜȟȘȐȎ���ȁțȖȐ��ȠȖȝ�����������,;��>�@����������
ȟ������ș��Ȗș�������ȟȚ��ȋȘȕȓȚȝșȭȞ�Ȑ�ȖȕȒȎȠȓșȪȟȘȜȗ�ȜȏșȜȔȘȓ�
�ȜȑȞȜȚțȎȭ�ȞȓȒȘȜȟȠȪ���ȕȎȒțȭȭ�ȟȠȜȞȜțȎ�ȜȏșȜȔȘȖ�ȡȠȞȎȥȓțȎ��
ȝȓȞȓȒțȭȭ� ²� ȜȠȒȓșȓțȎ� ȜȠ� ȏșȜȘȎ�� ǯșȜȘ� ȞȎȟȝȎȒȎȓȠȟȭ�� ǰ�
ȫȘȕȓȚȝșȭȞȓ���ȖșșȬȟȠȞȎȤȖȖ�Ȗ���ȘȎȞȠ�

250 / 300 €

247
OUKHTOMSKY, E. E., prince. Voyage 
en Orient de Son Altesse Impériale le 
Tsarévitch. 1890-1891. Traduction de Louis 
Leger, préface de A. Leroy-Beaulieu. 
Paris: Delegrave, 1893. - 2 vol.

ȁȃȀǼǺǿǸǶǷ�� ȋȟȝȓȞ� ȋȟȝȓȞȜȐȖȥ�
������������ >ǽȡȠȓȦȓȟȠȐȖȓ� țȎ� ǰȜȟȠȜȘ�
ǳȑȜ� ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȑȜ� ǰȩȟȜȥȓȟȠȐȎ�
ǱȜȟȡȒȎȞȭ�ǻȎȟșȓȒțȖȘȎ�ȄȓȟȎȞȓȐȖȥȎ@� ²�
Ȁ�� ����� ǽȎȞȖȔ�� ������ ǰ� ȤȓșȪțȜȠȘȎțȓȐȩȣ�
�ȘȜșȓțȘȜȞ��ȖȕȒ��ȝȓȞȓȝșȮȠȎȣ�

400 / 500 €



����

248
Grandes Galeries du commerce sur la Place Rouge à Moscou. 
Aperçu historique et descriptif par A. S. Razmadzé ; traduit par F.A. 
Tastevin ; publie par P. Kalaschnikoff.
Kiev : P.Kalaschnikoff, imp. S.W. Kouljenko, 1894. 39 cm. Manque une 
planche.

ǾȎȕȚȎȒȕȓ��Ǯ��ǿ�
>ǯȜșȪȦȖȓ�ȠȜȞȑȜȐȩȓ�ȞȭȒȩ�țȎ�ǸȞȎȟțȜȗ�ȝșȜȧȎȒȖ�Ȑ�ǺȜȟȘȐȓ@
ǸȖȓȐ��ǽ��ǸȎșȎȧțȖȘȜȐ��ȠȖȝ�ǿ�ǰ��ǸȡșȪȔȓțȘȜ��²����ȟ���>��@�ș��Ȗș�����ȣ���
ȟȚ�� ²� ǽȜȠȓȞȠȜȟȠȖ� Ȗ� ȕȎȑȞȭȕțȓțȖȭ� ȝȓȞȓȝșȓȠȎ�� ȠȞȓȧȖțȎ� ȚȓȔȒȡ�
ȝȓȞȓȒțȓȗ�ȘȞȩȦȘȜȗ�Ȗ�ȘȜȞȓȦȘȜȚ��ȡȠȞȎȠȎ�Ȗș��©ǸȞȓȚșȪ�Ȗ�ǸȞȎȟțȎȭ�
ȝșȜȧȎȒȪª�

300 / 400 €

250
Le tsar Alexandre III. St.Petersbourg, 1894.
 In-8°, planches. 

ǶȚȝȓȞȎȠȜȞ�ǮșȓȘȟȎțȒȞ�,,,��
ǿǽȏ��� ȀȖȝ�� Ǹțȭȕȭ� ǰ�ǽ�� ǺȓȧȓȞȟȘȜȑȜ��
������ >�@�� ����� >�@� ȟ��� ��� ș�� Ȗș�� ����� ȣ�
����� ȟȚ�� ȋȘȕȓȚȝșȭȞ� Ȑ� ȖȕȒȎȠȓșȪȟȘȜȚ�
șȖȒȓȞȖțȜȐȜȚ� ȝȓȞȓȝșȓȠȓ� ȟ�
ȜȞțȎȚȓțȠȜȚ� țȎ� ȝȓȞȓȒțȓȗ� Ȗ� ȕȎȒțȓȗ�
ȘȞȩȦȘȎȣ�� ǽȞȓȘȞȎȟțȩȓ� șȖȠȜȑȞȎȢȖȖ�
țȎ� ȜȠȒȓșȪțȩȓȣ� șȖȟȠȎȣ�� ǵȎȑȞȭȕțȓțȖȭ��
ǼȒțȎ�Ȗȕ�ȟȎȚȩȣ�ȞȓȒȘȖȣ�Ȗ�ȝȜșțȩȣ� ȘțȖȑ��
ȝȜȟȐȭȧȓțțȩȣ� ȔȖȕțȖ� Ȗ� ȒȓȭȠȓșȪțȜȟȠȖ�
ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȎ�ȚȖȞȜȠȐȜȞȤȎ�

600 / 700 €

249
^ǵǮǽǾǳȇǳǻǻǮȍ�ǸǻǶǱǮ�Ǽ�ȄǮǾ࣍�ǺǶǾǼȀǰǼǾȄ࣍}
Les dernières années et la mort du tsar Alexandre III. Stuttgart, 
>����"@��,Q������,QWURXYDEOH�

ǽȜȟșȓȒțȖȓ�ȑȜȒȩ�Ȗ�ȟȚȓȞȠȪ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ�,,,�
ǿȠȡȠȑȎȞȠ� �� ȖȕȒ�� Ǹ�� ǺȎșȪȘȜȚȓȟȎ�� ȠȖȝ�� Ǳ�� ǯȞȎȡț� Ȑ� ǸȎȞșȟȞȡȫ��
>����"@�� �� ��� ȟ��� ����� ȟȚ�� �� ǰ� ȟȜȟȠȎȐțȜȚ� ȐșȎȒȓșȪȥȓȟȘȜȚ�
ȘȎȞȠȜțȎȔțȜȚ�ȝȓȞȓȝșȓȠȓ�ȫȝȜȣȖ��ǯȓȕ�ȜȏșȜȔȘȖ��ȂȖȑȡȞȎȠȖȐțȩȗ�
Ȗ�ȦȠȓȚȝȓșȪțȩȗ�ȫȘȟșȖȏȞȖȟȩ�Ǳ��Ǯ��ǸȜȕșȜȐȟȘȎȑȜ�
ǶȚȭ�ȎȐȠȜȞȎ�ȏȞȜȦȬȞȩ�ȐȩȭȟțȖȠȪ�ȝȜȘȎ�țȓ�ȡȒȎșȜȟȪ��ǸțȖȑȎ�ȏȩșȎ�ȕȎȝȞȓȧȓțȎ��ǯȜșȪȦȎȭ�
ȞȓȒȘȜȟȠȪ�
SK nelegalnoy XIX 1410.

150 / 200 €



����

251
LEHER, G. /·DSHUFX� GHV� JXHUUHV�
russes de Pierre le Grand a nos 
MRXUV� Tome 4, livre 2. 1896. 

ǹȓȓȞ�� Ǳ�� Ǯ�� ǼȏȕȜȞ� ȐȜȗț� ǾȜȟȟȖȖ�
ȜȠ� ǽȓȠȞȎ� ǰȓșȖȘȜȑȜ� ȒȜ� țȎȦȖȣ�
Ȓțȓȗ��ȀȜȚ����Ǹț�����ǿǽȏ���ȖȕȒȎțȖȓ�
ȑșȎȐțȜȑȜ� ȡȝȞȎȐșȓțȖȭ� ȐȜȓțțȜ�
ȡȥȓȏțȩȣ�ȕȎȐȓȒȓțȖȗ��������������ȟ���
ȘȎȞȠ��ȝșȎțȩ��ȋȘȕȓȚȝșȭȞ�Ȑ�ȟȠȎȞȜȚ�
ȝȜșȡȘȜȔȎțȜȚ� ȝȓȞȓȝșȓȠȓ� ȟ�
ȠȖȟțȓțȖȓȚ�ȕȜșȜȠȜȚ�ȝȜ�ȘȜȞȓȦȘȡ��
ǯșȜȘ� ȟȜ� ȟșȓȒȎȚȖ� ȝȜȒȠȓȘȜȐ�
ȜȠ� ȐȜȒȩ� ȝȜ� ȘȞȎȭȚ� ȟȠȞȎțȖȤ��
ȜȟȜȏȓțțȜ�ȝȓȞȐȩȣ�Ȗ�ȝȜȟșȓȒțȖȣ�����
ȞȎȕȐȜȞȜȠțȩȣ�ȘȎȞȠ�Ȗ�ȝșȎțȜȐ�

200 / 300 €

252
MELNIKOV, Pavel. 'DQV� OHV� PRQWDJQHV� >VXLWH� GH� ©'DQV� OHV�
IRUrWVª@��4 vol. in-8.

ǺȓșȪțȖȘȜȐ��ǽȎȐȓș�ǶȐȎțȜȐȖȥ������������
ǻȎ�ȑȜȞȎȣ���ǮțȒȞȓȗ�ǽȓȥȓȞȟȘȖȗ�
��ȠȜȚȎ�Ȑ�ȣȜȞȜȦȖȣ�șȖȒȓȞȖȞțȜȐȩȣ�ȝȓȞȓȝșȓȠȎȣ�

600 / 700 €

{Serge MALIOUTINE (1859–1937)}
253 
POUCHKINE, Alexandre. Rouslan et Ludmila. 
Moscou, 1899.

ǽȁȆǸǶǻ��ǮșȓȘȟȎțȒȞ�ǿȓȞȑȓȓȐȖȥ������������
ǾȡȟșȎț�Ȗ�ǹȬȒȚȖșȎ���ǾȖȟ��ǿ��ǰ��ǺǮǹȌȀǶǻǮ� 
ǺȜȟȘȐȎ� ��Ǯ�Ƕ��ǺȎȚȜțȠȜȐ��Ȥȓțȕ�������� �� >�@������
>�@�ȟ����ȤȐ��Ȗș������ȟȚ����ȃȜșȧȜȐȩȗ�ȖȕȒ��ȝȓȞȓȝșȓȠ�
ȟ�ȠȖȟțȓțȖȓȚ�ȕȜșȜȠȜȚ��ȂȜȘȟȖțȑȖ�
ǽȞȓȘȞȎȟțȜȓ�� țȎȝȓȥȎȠȎțțȜȓ� țȎ� ȟșȜțȜȐȜȗ�
ȏȡȚȎȑȓ�ȖȕȒȎțȖȓ�ȏȩșȜ�ȝȞȖȡȞȜȥȓțȜ�Ș�����șȓȠȖȬ�
ȟȜ�Ȓțȭ�ȞȜȔȒȓțȖȭ�Ǯ�ǿ��ǽȡȦȘȖțȎ��ȀȓȘȟȠ�ȝȜȫȚȩ�
ȜȏȞȎȚșȓț� ȖȕȭȧțȩȚȖ� ȜȞțȎȚȓțȠȎșȪțȩȚȖ�
ȞȎȚȘȎȚȖ�� ȕȎȟȠȎȐȘȎȚȖ� Ȗ� ȘȜțȤȜȐȘȎȚȖ��
ǶșșȬȟȠȞȎȤȖȖ�� ȖȟȝȜșțȓțțȩȓ� Ȑ� ȠȓȣțȖȘȓ�
ȣȞȜȚȜșȖȠȜȑȞȎȢȖȖ�� ȟȜȕȒȎțȩ� ȝȜ� ȞȖȟȡțȘȎȚ�
ȣȡȒȜȔțȖȘȎ� ǿȓȞȑȓȭ� ǰȎȟȖșȪȓȐȖȥȎ� ǺȎșȬȠȖțȎ�
(1859–1937).

250 / 300 €
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255
Olga de Lébédeff. Abrégé de l’Histoire de 
Kazan. Società editrice Dante Alighieri, 
Roma, 1899. Bel exemplaire.

ǹǳǯǳǲǳǰǮ��ǼșȪȑȎ��ǿȜȘȞȎȧȓțțȎȭ�ȖȟȠȜȞȖȭ�
ǸȎȕȎțȖ�� ǾȖȚ�� ������ ȋȘȟșȖȞȖȟ� ǰȓșȖȘȜȗ�
ȘțȭȑȖțȖ�ǼșȪȑȖ�ȎșȓȘȟȎțȒȞȜȐțȩ��������������
ǽȞȓșȓȟȠțȩȗ�ȫȘȕȓȚȝșȭȞ�

250 / 300 €

254
Histoire du Ministère des affaires étrangères de 1802 à 
1902. St.Pétersbourg, R. Golike & A. Wilborg, 1902. Grand 
in-4°, 26 planches.
Commemorative volume printed on the centenary of the creation of the Ministry of 
Foreign Affairs, covering the major events in Russian foreign policy from the earliest records 
up to the nineteenth century. 
/LVWV�KLJK�RIÀFHUV�DQG�PHPEHUV�RI�WKH�0LQLVWU\�RI�)RUHLJQ�$IIDLUV��LQFOXGLQJ�PHPEHUV�RI�WKH�GLSORPDWLF�
corps from the 16th through 18th centuries (Cf.: The Paul M. Fekula Collection. A Catalogue. New-York, 
1988, vol. I, p. 304).

ǼȥȓȞȘ�ȖȟȠȜȞȖȖ�ǺȖțȖȟȠȓȞȟȠȐȎ�ȖțȜȟȠȞȎțțȩȣ�Ȓȓș������������
ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ����������>�@����������ȟ������ș��Ȗș���ȝȜȞȠȞ�����������ȟȚ�����ǿȠȎȞȖțțȩȗ�
ȝȜșȡȘȜȔȎțȩȗ� ȝȓȞȓȝșȓȠ� ȟ� țȎȘșȓȓțțȩȚ� țȎ� ȝȓȞȓȒțȬȬ� ȘȞȩȦȘȡ� ȦȞȖȢȠȜȐȩȚ�
ȢȞȎȑȚȓțȠȜȚ�ȜȏșȜȔȘȖ��țȓȟȡȧȓȟȠȐȓțțȩȓ�ȝȜȠȓȞȠȜȟȠȖ�ȘȜȞȓȦȘȎ���
ǰȓșȖȘȜșȓȝțȜȓ�ȖȕȒȎțȖȓ�țȎ�ȚȓșȜȐȎțțȜȗ�ȏȡȚȎȑȓ��ȟ�ȝȞȓȐȜȟȣȜȒțȩȚȖ�ȖșșȬȟȠȞȎȤȖȭȚȖ�Ȑ�ȠȓȘȟȠȓ�Ȗ�țȎ�ȜȠȒȓșȪțȩȣ�ȐȘșȓȗȘȎȣ��
ȐȩȝȡȧȓțțȜȓ�Ș�����șȓȠȖȬ�ǺȖțȖȟȠȓȞȟȠȐȎ�ȖțȜȟȠȞȎțțȩȣ�Ȓȓș�ǾȜȟȟȖȖ��ǼȣȐȎȠȩȐȎȓȠ�ȖȟȠȜȞȖȬ�ȞȡȟȟȘȜȗ�ȒȖȝșȜȚȎȠȖȖ�ȟ�;9,�
ȑȜ�ȝȜ�ȘȜțȓȤ�;,;�ȐȓȘȎ��ǸțȖȑȎ�ȞȎȟȝȞȜȟȠȞȎțȭșȜȟȪ�ȟȞȓȒȖ�țȎȦȓȑȜ�ȒȖȝșȜȚȎȠȖȥȓȟȘȜȑȜ�ȘȜȞȝȡȟȎ��Ȑ�ȟȐȜȏȜȒțȡȬ�ȝȞȜȒȎȔȡ�țȓ�
ȝȜȟȠȡȝȎșȎ�

Fekula 2723.
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ��ȞȡȟȟȘȎȭ�ȫȚȖȑȞȎțȠȟȘȎȭ�ȏȖȏșȖȜȠȓȘȎ��ǽȎȞȖȔ�ǴȓțȓȐȎ��

 1500 / 2 000 €
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256
Le petit peuple de la foret. Moscou, Knebel, 1910.

>ǸȡȒȎȦȓȐȎ� ǾȎȖȟȎ� ǮȒȎȚȜȐțȎ� �����²�����@� 
ǹȓȟȜȐȖȥȘȖ� �� >Ƕș�� ȋșȪȕȩ� ǯȓȟȘȜȐ@�� Ǻ��� Ƕ��
ǸțȓȏȓșȪ��>�����ȓ�ȑȑ�@����>��@�ȟ���Ȗș���ȐȘș��Ȝȏș���
��� ȟȚ�� ǰȜșȪțȩȗ� ȝȓȞȓȟȘȎȕ� ȢȞȎȑȚȓțȠȎ�
ȟȘȎȕȘȖ� ©&KLOGUHQ� RI� WKH� IRUHVWª� ȦȐȓȒȟȘȜȗ�
ȒȓȠȟȘȜȗ�ȝȖȟȎȠȓșȪțȖȤȩ�ȋșȪȕȩ�ǯȓȟȘȜȐ������²
�������ǶșșȬȟȠȞȎȤȖȖ�Ș�țȎȟȠȜȭȧȓȚȡ�ȖȕȒȎțȖȬ�
ȠȎȘȔȓ�ȝȞȖțȎȒșȓȔȎȠ�ȓȗ

80 / 100 €

257
SMIRNOV. /HV�SHWLWHV�HWRLOHV� Moscou, Knebel, 1917.
ǿȚȖȞțȜȐ�� ǰ�� Ǯ�� ǵȐȓȕȒȜȥȘȖ� �� ǿȘȎȕȜȥȘȎ� Ȑ� ȟȠȖȣȎȣ�� ��
>ǺȜȟȘȐȎ���Ƞ�ȐȜ�Ƕ��ǲ��ǿȩȠȖțȎ������@����>��@�ȟ����ȤȐ��Ȗș���
���ȟȚ��ǰ�ȖȕȒ��Ȝȏș�

80 / 100 €

258
Le jeu de roulette. Moscou, 1913. TBE.

ǶȑȞȎ�Ȑ�ȞȡșȓȠȘȡ��
ǺȜȟȘȐȎ���Ǯ�ǿ��ǽȎțȎȢȖȒȖțȎ�������������ȟ����Ȗș������
FP����Ƕșș��Ȝȏș�

250 / 300 €

259
ADARIUKOV, Vladimir. /HV� JUDYXUHV� GH� 3DYORY (1886-
������>&DWDORJXH@��0RVFRX�������

ǮȒȎȞȬȘȜȐ��ǰșȎȒȖȚȖȞ�ȍȘȜȐșȓȐȖȥ��
ǱȞȎȐȬȞȩ�Ƕ��ǻ��ǽȎȐșȜȐȎ�����������������ǸȎȏȖțȓȠ�ȑȞȎȐȬȞ�
ǱȜȟ�� ǾȡȚȭțȤȓȐȟȘȜȑȜ� Țȡȕȓȭ�� �� ǺȜȟȘȐȎ� �� ǱȜȟ�� ȖȕȒ�ȐȜ��
������������ȟ���>��@�ș��Ȗș���ȤȐ��Ȗș����Ȗș������ȟȚ��ǼȏșȜȔȘȎ�
ȥȎȟȠȖȥțȜ�ȜȠȒȓșȓțȎ�ȜȠ�ȏșȜȘȎ��ȁȠȞȎȠȎ�ȘȜȞȓȦȘȎ��ǯșȜȘ�
ȞȎȟȝȎȒȎȓȠȟȭ�țȎ�ȠȓȠȞȎȒȖ�

150 / 200 €
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260
[Jean (Ivan) 
LEBEDEFF]
­�O·pWUDQJHU� 
Recueil des œuvres 
littéraires de 
soldats russes 1914-
1919. Paris, s.d. 
>FLUFD�����@��5DUH�

ǻǮ�ȅȁǴǯǶǻǳ��
ǿȏȜȞțȖȘ�
ȝȞȜȖȕȐȓȒȓțȖȗ�
ȞȡȟȟȘȖȣ�ȐȜȖțȜȐ� 
1914-1919.
ǽȎȞȖȔ�� ȖȕȒ�ȑȎȕȓȠȩ�

©ǾȡȟȟȘȖȗ� ȟȜșȒȎȠ�ȑȞȎȔȒȎțȖț� ȐȜ� ȂȞȎțȤȖȖª�� ȏ�ȑ��
²�����ȟ���Ȗș������ș�Ȗș������ȟȚ��²�ǼȏșȜȔȘȎ�Ȗ�ȞȖȟ��Ȑ�
ȠȓȘȟȠȓ� ǶȐȎțȎ� ǹǳǯǳǲǳǰǮ�� ȘȜțȤȜȐȘȎ� țȎ� ��Ȝȗ� ȟȠȞ��
ȜȏșȜȔȘȖ� ǯȜȞȖȟȎ� ȆȎȑȡȞȖțȎ�� ȋȘȕ� țȜȚȓȞ� ���� Ȗȕ�
���� țȎ� ȭȝȜțȟȘȜȗ� ȏȡȚȎȑȓ�� ǰ� ȖȕȒ�� Ȗșș�� ȜȏșȜȔȘȓ��
ǿ� ��� ȞȓȒȘȖȚȖ� ȢȜȠȜȑȞȎȢȖȭȚȖ� țȎ� ȜȠȒ�� șȖȟȠȎȣ��
ǰ� ȘȜțȤȓ� ȘțȖȑȖ� ȝȞȖȐȜȒȖȠȟȭ� ©ǿȝȖȟȜȘ� ȞȡȟȟȘȖȣ�
ȐȜȖțȜȐ��ȡȏȖȠȩȣ�ȖșȖ�ȡȚȓȞȦȖȣ�ȜȠ�ȞȎț�Ȗ�ȏȜșȓȕțȓȗ�
ȐȜ� ȂȞȎțȤȖȖª�� ǼȠș�� ȟȜȣȞ�� ǼȠȟȡȠȟȠȐȡȓȠ� Ȑ�ȢȜțȒȎȣ�
Ǿǻǯ�Ȗ�ǾǱǯ��Ȏ�ȠȎȘȔȓ�ȡ�ǿȎȐȖțȎ�

280 / 300 €

261
VASARI, Giorgio. /HV� 9LHV� GHV� PHLOOHXUV� SHLQWUHV��
VFXOSWHXUV�HW�DUFKLWHFWHV� Berlin, 1923.

ǰȎȕȎȞȖ�� ǲȔȜȞȒȔȜ� ������������� ǴȖȕțȓȜȝȖȟȎțȖȭ�
țȎȖȏȜșȓȓ� ȐȩȒȎȬȧȖȣȟȭ�ȔȖȐȜȝȖȟȤȓȐ�� ȐȎȭȠȓșȓȗ�Ȗ�
ȕȜȒȥȖȣ�ȫȝȜȣȖ�ǰȜȕȞȜȔȒȓțȖȭ���ǲȔȖȜȞȒȔȖȜ�ǰȎȕȎȞȖ�
�� ȟȜȘȞ�� ȖȕȒ�� ȝȜȒ�ȞȓȒ��Ȃ��ȆȐȓȗțȢȡȞȠ�� �� ǯȓȞșȖț� ��
ǻȓȐȎ����������;,,��>�@�������>�@�ȟ���Ȗș���ȝȜȞȠȞ������ȟȚ��
�� ǰ� ȖȕȒ�� ©țȓȚȜȗª� ȜȏșȜȔȘȓ�� ǽȓȞȓȒțȭȭ� ȜȏșȜȔȘȎ�Ȗ�
ȢȞȜțȠȖȟȝȖȟ���ȝȜȞȠȞȓȠ�ȎȐȠȜȞȎ�ȜȠȣȜȒȭȠ�ȜȠ�ȏșȜȘȎ��
��ȓ�ȖȕȒȎțȖȓ�țȎ�Ȟȡȟ��ȭȕ�

80 / 100 €

262 
[LARIONOFF] -DU�3WLW]D� >/·2LVHDX� GH� IHX@�� 5HYXH�
UXVVH�G·DUW�HW�GH�OLWWpUDWXUH��Paris, Berlin, s.a. 4°: n° 12.

ǴǮǾ�ǽȀǶȄǮ�� ǳȔȓȚȓȟȭȥțȩȗ� șȖȠȓSȎȠȡSțȜ�
ȣȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȩȗ� ȔȡSțȎș� �� ǼȏșȜȔȘȎ� Ǻ�� Ȃ��
ǹǮǾǶǼǻǼǰǮ����Ɋ�����
ǽȎSȖȔ�� ǯȓSșȖț�� ǶȕȒ�ȐȜ� Ǯ�� ȋ�� ǸȜȑȎțȎ� ©ǾȡȟȟȘȜȓ�
ȖȟȘȡȟȟȠȐȜª�� ǯ�ȑ�� �� ����� ȣ� ����� ȟȚ�� �� ǰ� ȖȕȒ�� Ȗșș��
ȜȏșȜȔȘȓ� �țȓȕțȎȥȖȠ�� țȎȒȞȩȐȥȖȘȖ� ȝȜ� ȘȜȞȓȦȘȡ���
ǺțȜȑȜȥȖȟșȓțțȩȓ� ȤȐȓȠțȩȓ� Ȗ� ȥȓSțȜ�ȏȓșȩȓ�
ȖșșȬȟȠSȎȤȖȖ��
Vacek - Babka, p. 45-46.

50 / 100 €

263
Georges (Youri) ANNENKOFF (1889-1974)
3RUWUDLWV��3HWURSROLV��6DLQW�3pWHUVERXUJ������
In folio, broché,  couverture illustrée, légèrement 
abimée, tirage à 900 ex.30 Portraits en lithographie 
(10 en couleurs) des artistes et écrivains russes 
dont:  Akhmatova, Blok,  Gorky, Nathan Altmann, 
Pasternak et Zamyatin.

3 000 / 3 500 €
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264
Lot de 6 livres sur des sujets militaires.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ���ȖȕȒȎțȖȗ�ȝȜ�ȐȜȓțțȜȚȡ�Ȓȓșȡ�
20 / 30 €

265
SELIVANOV, Alexis. /HV� PDUTXHV� GH� SRUFHODLQH� HQ�
5XVVLH��HQ�3RORJQH�UXVVH�HW�HQ�)LQODQGH. Riazan, 1911. 

ǿǳǹǶǰǮǻǼǰ��ǮșȓȘȟȓȗ�ǰȎȟȖșȪȓȐȖȥ������²�����
ȂȎȏȞȖȥțȩȓ� ȚȎȞȘȖ� țȎ� ȢȎȞȢȜȞȜ�ȢȎȭțȟȜȐȩȣ�
ȖȕȒȓșȖȭȣ� Ȑ� ǾȜȟȟȖȖ�� ȏȩȐ�� ȄȎȞȟȠȐȓ� ǽȜșȪȟȘȜȚ� Ȗ�
ȂȖțșȭțȒȖȖ��ǾȭȕȎțȪ���Ǳȡȏ��ȠȖȝ�����������>�@�����ȟ������ș��
Ȗș��������ȟȚ��ǶȕȒ��Ȝȏș��ȟȜȣȞȎțȓțȎ�ȝȜȒ�ȝȓȞȓȝșȮȠȜȚ�
ȫȝȜȣȖ�

80 / 100 €

267
[AVANT-GARDES RUSSES] 
Lot de 6 ouvrages des années 1920-1930.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ�ȦȓȟȠȖ�Ȗșș��ȖȕȒȎțȖȗ�
100 / 120 €

266 
Lot de livres: CHMELEV (CHMELEFF), Ivan. 
/·$QQpH�GX�6HLJQHXU��%XHQRV�$LUHV��>���������@��HWF�

ȆǺǳǹǠǰ��ǶȐȎț�ǿȓȞȑȓȓȐȖȥ�������������
ǹȓȠȜ�ǱȜȟȝȜȒțȓ����ȅ������>ǸȜȚȝșȓȘȠ@�
>ǯȡȫțȜȟ�ǮȗȞȓȟ@��>���������@�� ����ȠȠ�� �����ȟȚ����ǰ�Ȗșș��
ȖȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎȣ��ǼȠș��ȟȜȣȞ�
ǽȞȖșȎȑȎȓȠȟȭ�
ǽȜȒȏȜȞȘȎ� Ȗȕ� ��ȠȖ�ȚȎșȜȢȜȞȚȎȠțȩȣ� ȖȕȒȎțȖȗ�� Ȑ� Ƞ�ȥ��
ȒȐȎ� ȟȏȜȞțȖȘȎ� Ǯ�� ȀǰǮǾǲǼǰǿǸǼǱǼ� �©ȂȞȜțȠȜȐȎȭ�
ȣȞȜțȖȘȎª�������Ȗ�©ǲȐȎ�ȟȜșȒȎȠȎª��������ȟ�ȖțȟȘȞȖȝȠȜȚ�
ǯ��Ǳ��ǽȎțȠȓșȓȗȚȜțȜȐȎ�

80 / 100 €
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268
[Alexandre RODTCHENKO]
&DWDORJXH� GH� O·H[SRVLWLRQ� SRVWXPH� GH� O·DUWLVWH� OLXERY� 3RSRYD. 
Moscou, VHUTEMAS, 1924. Broche, couverture d’apres Rodtchenko 
(detachee, piqures). Manque une illustration!

ǽȜȝȜȐȎ��ǹȬȏȜȐȪ�ǿȓȞȑȓȓȐțȎ������������
ǸȎȠȎșȜȑ� ȝȜȟȚȓȞȠțȜȗ� ȐȩȟȠȎȐȘȖ� ȣȡȒȜȔțȖȘȎ�ȘȜțȟȠȞȡȘȠȜȞȎ�ǹ��ǿ��
ǽȜȝȜȐȜȗ�� ǼȏșȜȔȘȎ� ǮșȓȘȟȎțȒȞȎ� ǾȜȒȥȓțȘȜ�� ȀȖȞȎȔ� ����� ȫȘȕ��
Ǻ��ǰȣȡȠȓȚȎȟ������� ȑ�� ���ȟȠȞ�� ���Ȗșș��� ȝȜȞȠȞȓȠ��ǶȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎ�ȟ�
țȎȒȞȩȐȎȚȖ��ȜȠȣȜȒȖȠ������ȣ���ȟȚ��
ǾȜȒȥȓțȘȜ� Ȗ� ǽȜȝȜȐȎ� ȏȩșȖ� ȘșȬȥȓȐȩȚȖ� ȢȖȑȡȞȎȚȖ� ȘȜțȟȠȞȡȘȠȖȐȖȟȠȟȘȜȑȜ� ȒȐȖȔȓțȖȭ��
ȜȠȐȓȞȑȎȭ�ȖȒȓȬ�CȖȟȘȡȟȟȠȐȎ�ȞȎȒȖ�ȖȟȘȡȟȟȠȐȎC�ȐȜ�ȖȚȭ�ȖȟȘȡȟȟȠȐȎ���ȎȘȠȖȐțȜȑȜ�ȡȥȎȟȠțȖȘȎ�
ȞȓȐȜșȬȤȖȜțțȜȗ� ȠȞȎțȟȢȜȞȚȎȤȖȖ� ȝȜȐȟȓȒțȓȐțȜȗ� ȔȖȕțȖ�� ǮȐȠȜȞ� ȐȟȠȡȝȖȠȓșȪțȜȑȜ�
ȠȓȘȟȠȎ� ǼȟȖȝ� ǯȞȖȘ�� ǽȭȠțȎ�� țȎȒȞȩȐȩ�� țȓȠ� ȜȒțȜȗ� ȖșșȬȟȠȞȎȤȖȖ�� țȎ� ȠȖȠȡșȓ� ȞȡȥȘȜȗ�
țȎȝȖȟȎțȎ�ȒȎȠȎ��
'HVLGHUDWXP�Ǿǻǯ��
ǽȜ�ȒȎțțȩȚ�:RUOG&DW�ȒȎțțȜȓ�ȖȕȒȎțȖȓ�ȝȞȖȟȡȠȟȠȐȡȓȠ�ȠȜșȪȘȜ�Ȑ���ȣ�ȏȖȏșȖȜȠȓȘȎȣ�ȚȖȞȎ��
MoMA, The Russian Avant Garde Book, p.191. 
Resultats: Christie’s Sale 6237 Lot 446 Fine Books and Manuscripts 19 June 2012 London, 
4309 $.

1 000 / 1 200 €

269
SNESSAREFF, Nicolas. &\ULOOH�,HU. Berlin, 1925.

ǿțȓȟȟȎȞȓȐ��ǻȖȘȜșȎȗ�ǰȎȟȖșȪȓȐȖȥ������������
ǸȖȞȖșș� ǽȓȞȐȩȗ� ȖȚȝȓȞȎȠȜȞ���� ǸȜȏȡȞȑȟȘȖȗ� �� ȂȎȘȠ� țȎȝȖȟȎș� ǻȖȘȜșȎȗ�
ǿțȓȟȟȎȞȓȐ�� �� ǯȓȞșȖț� ��ǺȜȟȘȐȎ�� ������ �� ��� ȟȚ�� Ǹț�� ��� �� ǯȓȞșȖț� ��ǺȜȟȘȐȎ��
������ �� ����ȟ�� ǰ� ȝȓȞȓȝșȓȠȓ� ���ȣ� ȑȜȒȜȐ� ȃȃ�ȑȜ� ȐȓȘȎ��ǶȕȒȎȠȓșȪȟȘȎȭ�ȜȏșȜȔȘȎ�
ȟȜȣȞȎțȓțȎ�

200 / 220 €

271
NASANSKI, Wladimir. 
/D�FKXWH�GH�OD�*UDQGH�5XVVH�HW�GH�OD�0DLVRQ�
5RPDQRII� Paris, 1930. – 8° de 545 pp.

ǻǮǵǮǻǿǸǶǷ��ǰșȎȒȖȚȖȞ�ǶȐȎțȜȐȖȥ������������
ǸȞȡȦȓțȖȓ� ȐȓșȖȘȜȗ� ǾȜȟȟȖȖ� Ȗ� ȒȜȚȎ�
ǾȜȚȎțȜȐȩȣ�
ǽȎȞȖȔ��������������ȟ������ȟȚ��²�ǶȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎ�
ǮȐȠȜȞ� ²� ȝȜȟșȓȒțȖȗ� ȝȜȚȜȧțȖȘ� ǺȜȟȘȜȐȟȘȜȑȜ�

ȑȞȎȒȜțȎȥȎșȪțȖȘȎ�� ȝȜșȘȜȐțȖȘ� ǸȜțțȜȗ� ȎȞȠȖșșȓȞȖȖ�
ǶȚȝȓȞȎȠȜȞȟȘȜȗ� ǾȡȟȟȘȜȗ� ǮȞȚȖȖ�� ȜȒȖț� Ȗȕ� ȐȖȒțȩȣ�
ȒȓȭȠȓșȓȗ� ǯȎȘȖțȟȘȜȗ� ȝȜșȖȤȖȖ�� ǽȞȖȐȜȒȖȚȩȓ� Ȑ� ȖȕȒȎțȖȖ�
ȒȜȘȡȚȓțȠȎșȪțȩȓ� ȟȐȖȒȓȠȓșȪȟȠȐȎ� �ȞȭȒ� ȑșȎȐ� ȝȞȓȒȟȠȎȐșȭȓȠ�
ȟȜȏȜȗ� ȝȡȏșȖȘȎȤȖȬ�Ȥȓșȩȣ� ȒȜȘȡȚȓțȠȎșȪțȩȣ� ȘȜȚȝșȓȘȟȜȐ��
ȖȚȓȬȠ�ȟȎȚȜȟȠȜȭȠȓșȪțȜȓ�ȖȟȠȜȞȖȥȓȟȘȜȓ�ȕțȎȥȓțȖȓ��ȭȐșȭȭȟȪ�
ȐȓȟȪȚȎ�ȐȎȔțȩȚ�ȚȎȠȓȞȖȎșȜȚ�Ȓșȭ�ȝȜșȖȠȖȥȓȟȘȜȗ�ȖȟȠȜȞȖȖ�
ǾȜȟȟȖȖ�țȎȥȎșȎ�ȃȃ�Ȑ�

250 / 300 €

270
CHALIAPINE, Feodor. /H� PDVTXH� HW� O·kPH� Mes 
quarante ans au théâtre. Paris, 1932. 8o, couverture 
illustrée. EDITION ORIGINALE.

ȆǮǹȍǽǶǻ��ȂȓȒȜȞ�ǶȐȎțȜȐȖȥ������������
ǺȎȟȘȎ�Ȗ�ȒȡȦȎ��ǺȜȖ�ȟȜȞȜȘ�șȓȠ�țȎ�ȠȓȎȠȞȎȣ�
ǽȎȞȖȔ���ǿȜȐȞȓȚ��ȕȎȝȖȟȘȖ��������������ȟ���>�@�ș��Ȗș���ȝȜȞȠȞ��
�����ȟȚ����ǶȕȒ��Ȗșș��ȜȏșȜȔȘȎ�ȞȎȏȜȠȩ�ǯ�Ȃ��ȆǮǹȍǽǶǻǮ�
ȟȜȣȞȎțȓțȎ�ȝȜȒ�ȐșȎȒȓșȪȥȓȟȘȖȚ�ȝȓȞȓȝșȓȠȜȚ��ǽǳǾǰǼǳ�
ǶǵǲǮǻǶǳ�ȚȓȚȡȎȞȜȐ�ȐȓșȖȘȜȑȜ�ȎȞȠȖȟȠȎ�

100 / 120 €
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273
[Alexandre RODTCHENKO]
MAIAKOVSKI, Vladimir. 
No. S. Moscou, Federatsiia, 1928. 

ǺȎȭȘȜȐȟȘȖȗ��ǰșȎȒȖȚȖȞ�ǰșȎȒȖȚȖȞȜȐȖȥ������������
ǻȜȟ���Ǽȏș��ȞȎȏȜȠȩ�Ǯ��ǾȜȒȥȓțȘȜ��
ǺȜȟȘȐȎ���ȂȓȒȓȞȎȤȖȭ��������������F��������ȟȚ���������ȫȘȕ��
ǰ�ȖȕȒȎȠȓșȪȟȘȜȗ�ȘȜțȟȠȞȡȘȠȖȐȖȟȠȟȘȜȗ�Ȝȏș��ȞȎȏȜȠȩ�Ǯ�Ǻ��
ǾȜȒȥȓțȘȜ��ǽȜȠȓȞȠȜȟȠȖ�

350 / 400 €

274 
EHRENBURG, Ilya  (1891-1967) & EL LISSITZKY (1890-
1941). 0RL�3DUL]K��>0\�3DULV�@�0RVFRZ��,=2*,=�������

ȋǾǳǻǯȁǾǱ��ǶșȪȭ�ǱȞȖȑȜȞȪȓȐȖȥ������²������
ǺȜȗ�ǽȎȞȖȔ���ǽȜȒ�ȞȓȒ��Ǯ��ǯȞȜȒȟȘȜȑȜ��
Ǻ��� ǶǵǼǱǶǵ�� ������ ³� ����� >�@� ȟ��� ����ȣ����� ȟȚ�� ³�
����� ȫȘȕ�� �� ȀȓȘȟȠ� Ȗ� ȢȜȠȜȑȞȎȢȖȖ� ǶșȪȖ� ȋȞȓțȏȡȞȑȎ��
ǼȏșȜȔȘȎ�� ȢȜȠȜȚȜțȠȎȔȖ� Ȗ� ȜȢȜȞȚșȓțȖȓ� ȟȠȞȎțȖȤ�
ȋșȪ� ǹȖȟȖȤȘȜȑȜ�� ǶȕȒȎȠȓșȪȟȘȖȗ� ȘȎȞȠȜțȎȔ�� ȃȜȞȜȦȎȭ�
ȟȜȣȞȎțțȜȟȠȪ�� ǽȞȜȢȓȟȟȖȜțȎșȪțȎȭ� ȞȓȟȠȎȐȞȎȤȖȭ�
ȘȎȞȠȜțȎȔȎ�
The Russian Avant-Garde Book, pp. 218-19. Russian 
Literary First Editions & Manuscripts 132.

600 / 700 €

272
DENISSOV, Sviatoslav, gén.-leut. 
/D�5XVVLH�%ODQFKH� New-York, 1937. In-4° de 127 pp., 
nombreux portraits, cartes. 

ǲǳǻǶǿǼǰ� ǿȐȭȠȜȟșȎȐ� ǰȎȞșȎȚȜȐȖȥ� ������ ²� �������
ȑȓț��șȓȗȠ��ǯȓșȎȭ�ǾȜȟȟȖȭ���ǮșȪȏȜȚ�Ɋ���>Ȗ�ȓȒȖț�@
ǻȪȬ�ǷȜȞȘ���ǶȕȒ��Ǳș��ȝȞȎȐșȓțȖȭ�ǵȎȞȡȏȓȔ��ȟȜȬȕȎ�Ȟȡȟ��
ȐȜȓț��ȖțȐȎșȖȒȜȐ�������� ������� >�@�ȟ�� ��ȘȎȞȠ���ȝȜȞȠȞ������
ȟȚ��²�Ƕșș��ȖȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎ��
ǿȜȒȓȞȔȎțȖȓ�� ��� ǿȜȏȩȠȖȭ�� ȝȞȓȒȦȓȟȠȐȜȐȎȐȦȖȓ� ȂȓȐȞȎșȪȟȘȜȗ�
ȞȓȐȜșȬȤȖȖ� Ȑ� ǾȜȟȟȖȖ�� ��� ȍȐșȓțȖȭ�� ȝȞȖȐȓȒȦȖȓ� ȘȜ� ȐȠȜȞȜȚȡ�
�ǼȘȠȭȏȞȪȟȘȜȚȡ�� ȝȓȞȓȐȜȞȜȠȡ�� ��� ǯȓșȎȭ� ȖȒȓȭ�� ��� ǯȓșȜȓ� ȒȐȖȔȓțȖȓ��
ȓȑȜ� ȐȜȕțȖȘțȜȐȓțȖȓ� Ȗ� ȒȎșȪțȓȗȦȖȓ� ȐȖȒȜȖȕȚȓțȓțȖȭ�� ��� ǽȓȞȐȩȗ�
ȝȓȞȖȜȒ� ǯȓșȜȑȜ� ȒȐȖȔȓțȖȭ� ���� ȜȘȠȭȏȞȭ� ����� �� ��� ȚȎȞȠȎ� ����� ȑ���� Ȏ��
ǽȜȟșȓȒȜȐȎȠȓșȪțȩȗ� ȣȜȒ� ȐȎȔțȓȗȦȖȣ� ȟȜȏȩȠȖȗ� ǯȓșȜȗ� ȏȜȞȪȏȩ�� ȏ��
ǼȟțȜȐȜȝȜșȜȔțȖȘȖ�ǯȓșȜȗ�ȏȜȞȪȏȩ��ȏȓșȩȓ�ȐȜȔȒȖ�Ȗ�Ȗȣ�ȟȝȜȒȐȖȔțȖȘȖ��
Ȑ�� ǼȞȑȎțȖȕȎȠȜȞȩ� Ȗ� ȞȡȘȜȐȜȒȖȠȓșȖ� ȝȓȞȐȩȣ� ȜȥȎȑȜȐ� ǯȓșȜȗ� ȏȜȞȪȏȩ� Ȗ�
țȎȥȎșȪțȖȘȖ�ȏȓșȩȣ�ȜȠȞȭȒȜȐ�

350 / 400 €

275
Chants révolutionnaires: 2 recueils, annotés à Victor 
Margueritte. Moscou, 1933, 1935.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ���ȣ�ȖȕȒȎțȖȗ�ȟȏȜȞțȖȘȜȐ�ȞȓȐȜșȬȤȖȜțțȩȣ�
ȝȓȟȓț��ǺȜȟȘȐȎ�� ������ ������ ǽȞȖțȎȒșȓȔȎșȖ� ǰȖȘȠȜȞȡ�
ǺȎȞȑȓȞȖȠȠȡ.

20 / 30 €



277
SOBOLEV, Nicolas. 
(VVDLV� VXU� OD� GpFRUDWLRQ� GHV� WLVVXV��Moscou, 
Leningrad, Academia, 1934.

ǿȜȏȜșȓȐ��ǻȖȘȜșȎȗ�ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥ�
ǼȥȓȞȘȖ� ȝȜ� ȖȟȠȜȞȖȖ� ȡȘȞȎȦȓțȖȭ� ȠȘȎțȓȗ�
�� ǽȓȞȓȝșȓȠ� Ȗ� ȠȖȠ�� ș��� Ȃ�� Ƕ�� ȀȖȣȜȚȖȞȜȐ�� ��
>ǺȜȟȘȐȎ@���>ǹȓțȖțȑȞȎȒ@���$FDGHPLD����������
�����>�@�ȟ���Ȗș������ȟȚ����ǯȓȕ�ȟȡȝ��Ȝȏș�
ǲȎȞȟȠȐȓț��țȎȒȝȖȟȪ��©ǺȜȓȚȡ�ǯȜȞȖȟȡ�Ȑ�ȒȓțȪ�
ȓȑȜ�ǮțȑȓșȎ�ȜȠ�ǱșȓȏȎ������ǽȎȞȖȔȈª�

20 / 30 €

278
SOBOLEV, Nicolas. 
/H�ERLV�VFXOSWp�UXVVH. Moscou, Academia, 1934.

ǿȜȏȜșȓȐ��ǻȖȘȜșȎȗ�ǻȖȘȜșȎȓȐȖȥ�
ǾȡȟȟȘȎȭ�țȎȞȜȒțȎȭ�ȞȓȕȪȏȎ�ȝȜ�ȒȓȞȓȐȡ���ǿȡȝ��Ȝȏș��
Ȗ�ȝȓȞȓȝșȓȠ��ǯ��ǰ��ȆȐȎȞȤ����>ǺȜȟȘȐȎ@���>ǹȓțȖțȑȞȎȒ@�
��$FDGHPLD�������� ��ǿȡȝ��Ȝȏș���Ȑ�ȘșȓȗȘȜȗ�șȓțȠȓ���
ȝȓȞȓȝșȓȠ������ȟ���ș��ȘȞȎȟ��Ȗș����Ȗș������ȟȚ�

20 / 30 €

276
TSERETELLI, Nicolas. 
/H�MRXHW�IRONORULTXH�UXVVH��Moscou, Academia, 
1933.

ȄȓȞȓȠȓșșȖ��ǻȖȘȜșȎȗ�ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥ�
ǾȡȟȟȘȎȭ� ȘȞȓȟȠȪȭțȟȘȎȭ� ȖȑȞȡȦȘȎ� ��
ǽȓȞȓȝșȓȠ��ȢȜȞȕȎȤ��ȠȖȠ��ș��Ȗ�ȕȎȟȠȎȐȘȖ��ǰ��Ǯ��
ǺȖșȎȦȓȐȟȘȖȗ���>ǽȞȓȒȖȟș���Ǯ��ǹȡțȎȥȎȞȟȘȖȗ@��
��>ǺȜȟȘȐȎ@���$FDGHPLD���������������>��@�ȟ�����
ȐȘș��ș��ȘȞȎȟ��Ȗș����Ȗș������ȟȚ��ǯȓȕ�ȟȡȝ��Ȝȏș�

20 / 30 €

277bis

Iossif Pavlovitch OUTKINE (1903-1944)
3UHPLHU�UHFXHLO�GH�SRqPHV
Éditions d’État. Moscou - Léningrad 1927. Première 
édition. Tirage 2 000 ex.
128 pp.

ǶȜȟȖȢ�ǽȎȐșȜȐȖȥ�ȁȀǸǶǻ������������
ǽȓȞȐȎȭ�ȘțȖȑȎ�ȟȠȖȣȜȐ
ǱȜȟȡȒȎȞȟȠȐȓțțȜȓ� ǶȕȒȎȠȓșȪȟȠȐȜ�� ǺȜȟȘȐȎ� ��
ǹȓțȖțȑȞȎȒ� ������ ǽȓȞȐȜȓ� ȖȕȒȎțȖȓ�� ȀȖȞȎȔ� �����
ȫȘȕ�����ȟ�

100 / 120 €
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279
IASYKOV, Nicolas. 2HXYUH� SRpWLTXH� FRPSOqWH�� Moscou, Leningrad, 
Academia, 1934. Ex-libris manuscrit de Mikhaïl Zenkevitch, poète.

>ǵȓțȘȓȐȖȥ��ǺȖȣȎȖș�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥ���ȎȐȠȜȑȞȎȢ@
ȍȕȩȘȜȐ��ǻȖȘȜșȎȗ�ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥ���������������
ǽȜșțȜȓ�ȟȜȏȞȎțȖȓ�ȟȠȖȣȜȠȐȜȞȓțȖȗ� ��ǾȓȒ��� ȐȟȠȡȝ��ȟȠȎȠȪȭ�Ȗ� ȘȜȚȚȓțȠȎȞȖȖ�
Ǻ��Ǹ��ǮȕȎȒȜȐȟȘȜȑȜ� ��ȂȞȜțȠȖȟȝȖȟ��ȦȚȡȤȠȖȠȡșȎ�� ȠȖȠȡșȎ�Ȗ�ȝȓȞȓȝșȓȠ�� Ȁ��Ǯ��
ȆȖșșȖțȑȜȐȟȘȜȑȜ����>ǺȜȟȘȐȎ@���>ǹȓțȖțȑȞȎȒ@���$FDGHPLD��������������ȟ������ȐȘș��
ș��Ȗș���ȝȜȞȠȞ���ȢȎȘȟ����Ȗș������ȟȚ����ǯȓȕ�ȟȡȝ��Ȝȏș��ǻȎ�ȢȜȞȕȎȤȓ�ȐșȎȒ��ȖțȟȘȞȖȝȠ�
ǺȖȣ��ǵȓțȘȓȐȖȥȎ�
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ��ǵȓțȘȓȐȖȥ��ǺȖȣȎȖș�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥ����>��@�ȚȎȭ�����³����ȟȓțȠȭȏȞȭ�������
ǺȜȟȘȐȎ��³�ȞȡȟȟȘȖȗ�ȝȜȫȠ�Ȗ�ȝȞȜȕȎȖȘ��ȝȓȞȓȐȜȒȥȖȘ�

120 / 150 €

280
La correspondance de Goethe et Schiller. Moscou, Leningrad, 
Academia, 1934.

ǱȓȠȓ�Ȗ�ȆȖșșȓȞ��ǽȓȞȓȝȖȟȘȎ���������������Ȁ����������������ǰȟȠȡȝ��ȟȠȎȠȪȭ�
ǱȓȜȞȑȎ�ǹȡȘȎȥȎ��ǽȓȞ��Ǯ��Ǳ��ǱȜȞțȢȓșȪȒȎ�Ȗ�Ƕ��Ǳ��ǿȚȖȒȜȐȖȥ����ǺȜȟȘȐȎ���
ǹȓțȖțȑȞȎȒ���$FDGHPLD����������ǽȓȞȓȝșȓȠ��ȝȜȠȮȞȠȜȟȠȖ��ȝȜȐȞȓȔȒȓțȖȭ���
;;;,,������ȟ������ȟȚ��ǰȜȕȚȜȔțȜ��ȐȩȦȓș�ȠȜșȪȘȜ�ȫȠȜȠ�ȠȜȚ�

20 / 30 €

281 
WEWERN, Boleslav.  La 6eme�EDWWHULH��Paris, 1938. 2 parties en 1 vol. in-8o.

ǰǳǰǳǾǻ��ǯȜșȓȟșȎȐ�ǰȖșȪȑȓșȪȚȜȐȖȥ������������
��ȭ� ȏȎȠȎȞȓȭ�� ���������� ȑȑ�� �� ǽȜȐȓȟȠȪ� Ȝ� ȐȞȓȚȓțȖ� ȐȓșȖȘȜȑȜ� ȟșȡȔȓțȖȭ�
ǾȜȒȖțȓ���ǿ�ȝȞȓȒȖȟș��ȑȓț��ǻ��ǻ��ǱȜșȜȐȖțȎ����Ȁ�����
ǽȎȞȖȔ���>ȏ��Ȗ�@��������������ȟ������ȟ�������ȟȚ����ǰ�ȟȜȟȠȎȐțȜȚ�ȐșȎȒ��ȝȓȞȓȝșȓȠȓ��
ǻȎ� ȠȖȠ�� șȖȟȠȓ� ȦȠȓȚȝȓșȪțȩȗ� ȫȘȟ�șȖȏȞȖȟ� ȫȚȖȑȞȎțȠȟȘȜȗ� Ȝȏȧ�� ȜȞȑ�ȤȖȖ�
©ǰȖȠȭȕȪª��ǸțȖȔțȩȗ�ȕțȎȘ��ǰ��ǲȓșȎȞȜȐȎ�
ǮȐȠȜȞ�� ȝȜșȘȜȐțȖȘ� ȞȡȟȟȘȜȗ� ȎȞȚȖȖ�� ȘȜȚȎțȒȖȞ� ȏȎȠȎȞȓȖ� ȐȜ� ȐȞȓȚȭ� ǺȖȞȜȐȜȗ� ȐȜȗțȩ� ����� ȑ��
ȁȥȎȟȠțȖȘ� ȍȞȜȟșȎȐȟȘȜȑȜ� ȐȜȟȟȠȎțȖȭ� ȝȞȜȠȖȐ� ȏȜșȪȦȓȐȖȘȜȐ�� ȟ� ����� ȑ�� Ȑ� ȞȭȒȎȣ�ǲȜȏȞȜȐȜșȪȥȓȟȘȜȗ�
ȎȞȚȖȖ��Ȑ������ȑ��²�ǱȎșșȖȝȜșȖ��ȟ������ȑ��ȐȜ�ȂȞȎțȤȖȖ��ȞȎȏȜȠȎș�țȎ�ȕȎȐȜȒȓ�©ǾȓțȜª��ȟȜȠȞȡȒțȖȥȎș�Ȑ�
ȑȎȕȓȠȎȣ�©ǰȜȕȞȜȔȒȓțȖȓª��©ǾȡȟȟȘȖȗ�ȖțȐȎșȖȒª��Ȑ�ȔȡȞțȎșȓ�©ȅȎȟȜȐȜȗª�

ǰ�ȘȜȚȝșȓȘȠȓ�ȞȓȒȘȜ�ȐȟȠȞȓȥȎȓȠȟȭ�
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ�� ǲǳǹǮǾǼǰ� �ǲȓșȭȞȜȐ�� ǰșȎȒȖȚȖȞ� ǿȓȞȑȓȓȐȖȥ�� ǶțȔȓțȓȞ�ȣȖȚȖȘ�� ȝȓȞȓȐȜȒȥȖȘ��
ȜȏȧȓȟȠȐȓțțȩȗ�ȒȓȭȠȓșȪ�

220 / 250 €

280bis

Programme de l’opéra de Moussorgski « BORIS GODOUNOW » avec Fédor 
Chaliapine dans le rôle-titre Théâtre National de l’Opéra, Paris, Mai-Juin 1908.
Illustration de la couverture par Ivan Iakovlevitch BILIBINE. 9 ill. de Konstantin 
Iouon, Alexandre Golovine, Léon Bakst, Konstantin Somov, Valentin Serov, 
Alexandre Benois. Photographies de pièces du Kremlin. Imprimerie Émile 
5REHUW��3DULV�����������S���>�@�SS�����[������FP

ǽȞȜȑȞȎȚȚȎ�ȜȝȓȞȩ�ǺȡȟȜȞȑȟȘȜȑȜ�©ǯȜȞȖȟ�ǱȜȒȡțȜȐª��ȟ�ȡȥȎȟȠȖȓȚ�ȆȎșȭȝȖțȎ�
ǰ�7KpkWUH�1DWLRQDO�GH�O·2SpUD��ǽȎȞȖȔ��ȚȎȗ�ȖȬțȪ������
ǼȏșȜȔȘȎ�ȞȎȏȜȠȩ�ǶȐȎțȎ�ȍȘȜȐșȓȐȖȥȎ�ǯǶǹǶǯǶǻǮ�
��Ȗșș��Ǹ��ȌȜțȎ��Ȑ�ȠȜȚ�ȥȖȟșȓ�ȫȟȘȖȕȩ�ȒȓȘȜȞȎȤȖȗ�ȝȜ�ȞȖȟȡțȘȎȚ�Ǯ��ǱȜșȜȐȖțȎ�
Ȗ�ǹ��ǯȎȘȟȠȎ����Ȗșș��ǹ��ǯȎȘȟȠȎ����Ȗșș��Ǹ��ǿȜȚȜȐȎ����Ȗșș��ǰ��ǿȓȞȜȐȎ����Ȗșș��
Ǯ��ǱȜșȜȐȖțȎ����Ȗșș��ǮșȓȘȟ��ǯȓțȡȎ��ȂȜȠȜȑȞȎȢȖȖ�ȝȎșȎȠ�ǸȞȓȚșȭ��,PSULPHULH�
ePLOH�5REHUW��3DULV�����ȟ���>�@�ȟ�����[������ȟȚ

150 / 200 €



����

282
[Alexandre BENOIS & Alexandre SEREBRIAKOFF] 
3232))��$OH[DQGUH��*UpJRLUH�2UORY��3DULV��pGLWLRQ�GH�O·DXWHXU��V�G��>YHUV�����@�� ,Q����FRXYHUWXUH� LOOXVWUpH�G·DSUqV�$��
Serebriakoff. Illustrations d’Alexandre Benois et A. Sérebriakoff. Illustrations coloriées ! Corvo albo rarior! Restaurations.

ǽǼǽǼǰ��ǮșȓȘȟȎțȒȞ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥ������³�����
ǱȞȖȑȜȞȖȗ�ǼȞșȜȐ��ǶȟȠȜȞȖȥȓȟȘȎȭ�ȝȜȫȚȎ����Ƕșș��Ǯ��ǯȓțȡȎ�Ȗ�Ǯ��ǿȓȞȓȏȞȭȘȜȐȎ��
>ǽȎȞȖȔ�� ȖȕȒ�ȎȐȠȜȞȎ�� ����@�� �� ����� >�@� ȟ��� ȝȜȞȠȞ��� Ȗș��� ����ȣ����� ȟȚ�� �� ���� ȫȘȕ�� ǶșșȬȟȠȞȎȤȖȭȚȖ� ȐȩȝȜșțȓțȩ�
ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȚ� ǯȓțȡȎ� Ȗ� Ǯ�ǯ�� ǿȓȞȓȏȞȭȘȜȐȩȚ� �ȟȩțȜȚ� ȞȡȟȟȘȜȗ� ȣȡȒȜȔțȖȤȩ� ǵȖțȎȖȒȩ� ǿȓȞȓȏȞȭȘȜȐȜȗ��� ǼȒțȎ�
ȕȎȟȠȎȐȘȎ�ȞȎȏȜȠȩ�ǿ�� ȅȓȣȜțȖțȎ� �ȞȖȟȡțȜȘ� ǸȞȓȚșȭ��� ǰȟȓȑȜ� ��� ȖșșȬȟȠȞȎȤȖȖ�� Ȗȕ� țȖȣ� �� ȤȐȓȠțȩȣ�ȞȓȝȞȜȒȡȘȤȖȖ�� ǰ�
ȖșșȬȟȠȞȖȞȜȐȎțțȜȗ�ȖȕȒȎȠȓșȪȟȘȜȗ�ȜȏșȜȔȘȓ��ǻȓȕțȎȥȖȠȓșȪțȩȓ�ȕȎȑȞȭȕțȓțȖȭ�Ȗ�ȝȞȜȢȓȟȟȖȜțȎșȪțȎȭ�ȞȓȟȠȎȐȞȎȤȖȭ�
ȡȠȞȎȠ� ȜȏșȜȔȘȖ�Ȗ� ȘȜȞȓȦȘȎ��ǼȥȓțȪ� ȣȜȞȜȦȎȭ�ȟȜȣȞȎțțȜȟȠȪ�� ǰ� țȎȦȓȚ�ȫȘȕȓȚȝșȭȞȓ� Ȑȟȓ� ȥȮȞțȜ�ȏȓșȩȓ� ȐȖțȪȓȠȘȖ�
ȞȎȟȘȞȎȦȓțȩ�ȎȘȐȎȞȓșȪȬ�ȜȠ�ȞȡȘȖ��
ǮȐȠȜȞ�� ȝȜȫȠ�� ȘȎȝȖȠȎț� ȘȎȐȎșȓȞȖȖ� �Ȗȕ� ȘȎȕȎȘȜȐ��� ȡȥȎȟȠțȖȘ�ǺȖȞȜȐȜȗ� ȐȜȗțȩ�� ȘȜșșȓȘȤȖȜțȓȞ�� ȎțȠȖȘȐȎȞ�� ǰ� ����� ȑ�� ȜȟțȜȐȎș� Ȑ� ǽȎȞȖȔȓ�� țȎȝȞȜȠȖȐ�
ǳșȖȟȓȗȟȘȜȑȜ� ȒȐȜȞȤȎ�� ȑȎșȓȞȓȬ�3RSRII�� ȝȞȜȟȡȧȓȟȠȐȜȐȎȐȦȡȬ�ȝȜȥȠȖ�ȟȠȜ� șȓȠ� �ȒȜ� ����� ȑ���� ǯȩș�ȏȜșȪȦȖȚ� ȕțȎȠȜȘȜȚ�Ȗ�ȟȜȏȖȞȎȠȓșȓȚ�ȞȡȟȟȘȜȑȜ�
ȢȎȞȢȜȞȎ��ǽȜȒȒȓȞȔȖȐȎș� Ƞȓȟțȩȓ�ȜȠțȜȦȓțȖȭ�ȟ�ȐȖȒțȩȚȖ�ȝȞȓȒȟȠȎȐȖȠȓșȭȚȖ�ȞȎȕșȖȥțȩȣ�ȞȡȟȟȘȖȣ�ȣȡȒȜȔȓȟȠȐȓțțȩȣ�ȘȞȡȑȜȐ�� Ȑ� ȥȎȟȠțȜȟȠȖ�ȏșȖȕȘȜ�
ȒȞȡȔȖș�ȟ�ǿ��ȅȓȣȜțȖțȩȚ��ǲ��ǯȡȦȓțȜȚ�Ȗ�Ǯ��ǯȓțȡȎ��ȚțȜȑȖȓ�Ȗȕ�țȖȣ�ȐȩȟȠȎȐșȭșȖ�Ȑ�ȓȑȜ�ȑȎșȓȞȓȓ�ȟȐȜȖ�ȞȎȏȜȠȩ��

ǼǲǻǮ�ǶǵȈ�ǽǾǳǸǾǮǿǻȉȃȈ�Ƕ�ǾǳǲȘǶȃȈ�ǸǻǶǱȈ�ǾȁǿǿǸǼǷ�ȋǺǶǱǾǮȄǥǶ��ǻȓ�ȜȏțȎȞȡȔȓțȎ�ȐȨ�ȢȜțȒȎȣȨ�Ǿǻǯ�Ȗ�ǾǱǯ��
Seslavinski, Rendez-vous 18.

4 500 / 5 000 €

^ȋǸǵǳǺǽǹȍǾȈ�ǿȈ�ǮǸǰǮǾǳǹȊǻǼǷ�ǾǮǿǸǾǮǿǸǼǷ�ǶǹǹȌǿȀǾǮȄǥǷ`

283
Opyt [L’experience]. 
Livraisons 4–55, 57–102. Rare.

ǼȝȩȠ�� ǴȡȞțȎș� Ȓșȭ� ȞȡȘȜȐȜȒȖȠȓșȓȗ�
ȞȎȕȐȓȒȥȓȟȘȖȣ�ȜȞȑȎțȖȕȎȤȖȗ��Ɋ�²����
57–102.

 1 400 / 1 600 €



����

284 
KRYMOFF, Vladimir. /D�VFLHQFH�GH�6LGRU� Paris, 1950. Envoi 
autographe de l’auteur.

ǸǾȉǺǼǰ��ǰșȎȒȖȚȖȞ�ǽȖȚȓțȜȐȖȥ������²������>ȎȐȠȜȑȞȎȢ@
ǿȖȒȜȞȜȐȜ�ȡȥȓțȪȓ������ȓ�ȖȕȒ���ȕțȎȥȖȠȓșȪțȜ�ȒȜȝ��
ǽȎȞȖȔ���>ȏ��Ȗ�@���������������>�@�ȟ������ȟȚ����ǶȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎ�Ȑ�
ȒȐȓ�ȘȞȎȟȘȖ��ǼȠș��ȟȜȣȞȎțțȜȟȠȪ��ǻȓȞȎȕȞȓȕȎț��ȫȘȕ�
ǮȐȠȜȞȟȘȖȗ�ȖțȟȘȞȖȝȠ�ǰș��Ǯ��ǰȓȘȦȖțȡ��������

150 / 200 €

285
KRAVTCHENKO, Vladimir. /H� UpJLPHQW�'UR]GRYVNL�GH�
,DVV\�j�*DOOLSROL� Munich, 1975. Couverture de l’éditeur 
titrée et illustrée. 2 vol.

ǸǾǮǰȅǳǻǸǼ��ǰșȎȒȖȚȖȞ�ǺȖȣȎȗșȜȐȖȥ������²������
ǲȞȜȕȒȜȐȤȩ�ȜȠ�ȍȟȟ�ȒȜ�ǱȎșșȖȝȜșȖ��ǿȏȜȞțȖȘ��²�Ȁ�����
ǺȬțȣȓț� �� >ȏ��Ȗ�@�������� ���� ȠȠ���Ȗș�� �����ȟȚ�� ��ǶȕȒ��Ȗșș��
ȜȏșȜȔȘȖ��ǼȠș��ȟȜȣȞ�

250 / 300 €

286 
SOURGOUTCHEFF, Ilya. 
/·(QIDQFH�GH�O·HPSHUHXU�1LFRODV�,,� Paris, 1953.

ǿȡȞȑȡȥȓȐ��ǶșȪȭ�ǲȚȖȠȞȖȓȐȖȥ������²�����
ǲȓȠȟȠȐȜ�ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȎ�ǻȖȘȜșȎȭ�,,��
ǽȎȞȖȔ��ȖȕȒ��ǰȜȕȞȜȔȒȓțȖȓ������������ȟ�������ȟȚ��ǰ�ȖȕȒ��ȜȏșȜȔȘȓ��
ǸțȖȑȎ� ȐȜȟȝȜȚȖțȎțȖȗ�� țȎȝȖȟȎțțȎȭ� ȎȐȠȜȞȜȚ� ȝȜ� ȞȎȟȟȘȎȕȎȚ� ȟȐȜȓȑȜ� ȕțȎȘȜȚȜȑȜ� ²� ȝȜșȘȜȐțȖȘȎ�
ǰșȎȒȖȚȖȞȎ�ǸȜțȟȠȎțȠȖțȜȐȖȥȎ�ǼșșȓțȑȞȫțȎ��ȏȡȒȡȧȓȑȜ�ȘȜȚȓțȒȎțȠȎ�ȑȜȞȜȒȎ�ǿȓȐȎȟȠȜȝȜșȪ��ȟ������
ȑȜȒȎ��Ȗ�ȕȎȠȓȚ�ȝȜȚȜȧțȖȘȎ�ǯȎȘȖțȟȘȜȑȜ�ȑȞȎȒȜțȎȥȎșȪțȖȘȎ�������������²�ȜȒțȜȑȜ�Ȗȕ�ȟȎȚȩȣ�ȏșȖȕȘȖȣ�
Ȗ�ȝȞȓȒȎțțȩȣ�ȒȞȡȕȓȗ�ȖȚȝȓȞȎȠȜȞȎ�ǻȖȘȜșȎȭ�,,�

200 / 250 €

287
DOLGOROUKOFF, Paul, prince. 
0pPRLUHV�VXU�OH�WHPSV�GH�OD�JUDQGH�FKXWH�GH�O·HPSLUH�UXVVH� Madrid, 1964.

ǲȜșȑȜȞȡȘȜȐ��ǽȎȐȓș�ǲȚȖȠȞȖȓȐȖȥ��������������ȘțȭȕȪ�
ǰȓșȖȘȎȭ�ȞȎȕȞȡȣȎ��
ǺȎȒȞȖȒ��������������ȟ���>�@�ș��ȝȜȞȠȞ����Ȗș���ȝȜȞȠȞ���ȢȎȘȟ������ȟȚ�
ǸțȖȑȎ� ȒȓșȖȠȟȭ� țȎ� ȒȐȓ� ȝȞȖȚȓȞțȜ� ȞȎȐțȩȓ� ȥȎȟȠȖ�� ȝȓȞȐȎȭ� �� ȐȜȟȝȜȚȖțȎțȖȭ� Șțȭȕȭ� ǲȜșȑȜȞȡȘȜȐȎ��
ȞȎȟȟȠȞȓșȭțțȜȑȜ�ȏȜșȪȦȓȐȖȘȎȚȖ�Ȑ������ȑȜȒȡ��ȝȜȟșȓ�ȓȑȜ�ȐȠȜȞȜȑȜ�țȓșȓȑȎșȪțȜȑȜ�ȝȞȜțȖȘțȜȐȓțȖȭ�
Ȑ�ǾȜȟȟȖȬ��ǰȠȜȞȎȭ� ȥȎȟȠȪ� ��ȏȖȜȑȞȎȢȖȭ�Șțȭȕȭ�� țȎȝȖȟȎțțȎȭ�ȓȑȜ�ȏȞȎȠȜȚ�ǽȓȠȞȜȚ�ǲȚȖȠȞȖȓȐȖȥȓȚ�
ǲȜșȑȜȞȡȘȜȐȩȚ�
�ǼȠȚȓȠȖȚ�� ȥȠȜ�ȝȜȣȜȔȒȓțȖȭ� Șțȭȕȭ� Ȑ�ȟȜȐȓȠȟȘȜȗ�ǾȜȟȟȖȖ�ȦȖȞȜȘȜ�ȜȏȟȡȔȒȎșȖȟȪ� Ȑ�ȫȚȖȑȞȎțȠȟȘȜȗ�
ȟȞȓȒȓ��ȡȝȜȚȖțȎțȖȓ�Ȝ�țȖȣ�ȟȜȒȓȞȔȖȠȟȭ�Ȑ�ȞȜȚȎțȓ�ǻȎȏȜȘȜȐȎ�ǿȖȞȖțȎ�©ǲȎȞª��

140 / 150 €



 129

288 
DENIKINE, Anton, général. 
/D�'pFRPSRVLWLRQ�GH�O·DUPpH�HW�GX�SRXYRLU� 
Paris : Povolozky, 1922. 

ǲǳǻǶǸǶǻ��ǮțȠȜț�ǶȐȎțȜȐȖȥ��������������ȑȓțȓȞȎș
ǼȥȓȞȘȖ�ȞȡȟȟȘȜȗ�ȟȚȡȠȩ����Ȁ����
3DULV���3RYROR]N\��ȝȞȓȒȖȟș����������ș��Ȗș���ȝȜȞȠȞ���ȢȎȘȟ��
��Ȗș������ȟȚ��ǰȜ�ȐșȎȒȓșȪȥȓȟȘȜȚ�ȝȓȞȓȝșȓȠȓ��ǾȓȒȘȜȟȠȪ�

300 / 400 €

289 
Le dictionnaire cosaque. Cleveland, 1966-1968.

ǸȎȕȎȥȖȗ� ȟșȜȐȎȞȪ�ȟȝȞȎȐȜȥțȖȘ�  � 7KH� &RVVDFN�
GLFWLRQDU\���ȖȕȒ��Ǯ��Ƕ��ǿȘȞȩșȜȐ��Ǳ��ǰ��ǱȡȏȎȞȓȐ����Ȁ������
ǸșȖȐșȫțȒ��ǼȣȎȗȜ������������������ȠȠ���Ȗș�������ȟȚ����ǼȏȎ�
ȠȜȚȎ�Ȑ�ȜȏșȜȔȘȎȣ�
ȆȠȓȚȝȓșȪțȩȓ� ȫȘȟșȖȏȞȖȟȩ� Ǯ�� ǽȎȒȎșȘȖțȎ� Ȗ�
ȜȞȑȎțȖȕȎȤȖȖ�ȘȡȏȎțȟȘȖȣ�ȘȎȕȎȘȜȐ�Ȑ�ǿȆǮ�
ǯȜșȪȦȎȭ�ȞȓȒȘȜȟȠȪ���ǿ�ȡȐȓȒȜȚșȓțȖȓȚ�ȖȕȒȎȠȓșȭ�Ȝ�ȠȜȚ��
ȥȠȜ�ȐȓȟȪ�ȠȖȞȎȔ�ȞȎȟȝȞȜȒȎț��ȜȟȠȎșȖȟȪ�șȖȦȪ�țȓȟȘȜșȪȘȜ�
ȫȘȕ��ȟ�ȖȕȨȭțȜȚ��
ǽȞȜȖȟȣȜȔȒȓțȖȓ��ǽǮǲǮǹǸǶǻ��ǮșȓȘȟȓȗ�ǽȓȠȞȜȐȖȥ����������������ǳȟȎȡș�
ǲȜțȟȘȜȑȜ�ȐȜȗȟȘȎ��ȖȟȠȜȞȖȘ��ȘȎȕȎȥȖȗ�ȒȓȭȠȓșȪ�

60 / 80 €

290
MOLOKHOVETS, Eléna. &DGHDX�DX[�MHXQHV�PpQDJqUHV�RX�PR\HQ�GH�GLPLQXHU�OHV�GpSHQVHV�
GDQV�O·pFRQRPLH�GRPHVWLTXH� In-4.

ǺǼǹǼȃǼǰǳȄ��ǳșȓțȎ��
ǽȜȒȎȞȜȘ�ȚȜșȜȒȩȚ�ȣȜȕȭȗȘȎȚ��
ǸțȖȑȎ�ǳșȓțȩ�ǺȜșȜȣȜȐȓȤ�ȭȐșȭșȎȟȪ�țȎȟȠȜșȪțȜȗ�ȘțȖȑȜȗ�șȬȏȜȗ�ȣȜȕȭȗȘȖ�Ȑ�țȎȥȎșȓ�;;�ȐȓȘȎ��ǼțȎ�ȟȜȒȓȞȔȖȠ�ȏȜșȓȓ������
ȞȓȤȓȝȠȜȐ�ȠȞȎȒȖȤȖȜțțȜȑȜ��ȐȓȑȓȠȎȞȖȎțȟȘȜȑȜ�Ȗ�ȝȜȟȠțȜȑȜ�ȟȠȜșȎ��ȚȓțȬ�Ȓșȭ�ȟȓȚȓȗ�ȞȎȕșȖȥțȜȑȜ�ȒȜȟȠȎȠȘȎ��ȝȜșȓȕțȩȓ�
ȟȜȐȓȠȩ�ȝȜ�ȕȎȑȜȠȜȐȘȓ�Ȗ�ȣȞȎțȓțȖȬ�ȞȎȕșȖȥțȜȗ�ȟțȓȒȖ��ȋȚȖȑȞȎțȠȟȘȎȭ�ȝȓȞȓȝȓȥȎȠȘȎ�ȕțȎȚȓțȖȠȜȗ�ȘțȖȑȖ�

80 / 100 €

291
KARTACHEFF, Anton. 
+LVWRLUH�GH�O·(JOLVH�UXVVH� 
Paris, 1959. 2 vol.

ǸǮǾȀǮȆǠǰ��
ǮțȠȜț�ǰșȎȒȖȚȖȞȜȐȖȥ�
(1875–1960)
ǼȥȓȞȘȖ� ȝȜ� ȖȟȠȜȞȖȖ� ȞȡȟȟȘȜȗ�
ȤȓȞȘȐȖ����Ȁ������
ǽȎȞȖȔ� �� <0&$�SUHVV�� ������ ��
����� >�@�ȟ��������ȟ�� �����ȟȚ�� ��ǰ�
ȖȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎȣ��ǼȠș��ȟȜȣȞ�

400 / 500 €
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293
Georges (Youri) ANNENKOFF (1889-1974)
Théodore Dostoïevski, Scandaleuse histoire,  
Editions des Quatre Vents, Paris, 1945,  in-4 en 
feuilles, sous chemise cartonnée, étui cartonné 
original d’édition, traduction en français de 
Alexis REMIZOFF et Jean Chuzeville,  avec 
illustrations de ANNENKOFF (en lithographie),en 
frontispice : portrait par Annenkoff de 
Dostoïevski, tirage à 831 ex., un des 750  ex. sur 
SDSLHU�SXU�ÀO�-RKDQQRW���H[��QR�����

400 / 500 €

292
Programme du spectacle de Gala, au grand 
Théâtre Impér. Bolchoî à Moscou le 17 mai 1896 
à l’occasion du Sacre et du couronnement 
de Sa Majesté Impérial le Souverain Empéreur 
Nicolas Alexandrovitch et de Sa Majesté 
l’impératrice Alexandra Féodorovna . Moscou, 
Levinson, 16 pp. en chromolitographies, 
signée de divers artistes Russe, 32,5 x 23,5 
cm, cartonnage d’éd. aux Armes l’Empereur 
Nicolas II, dos des plats aux monogrammes de 
Nicolas II.

550 / 600 €
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294
Pouchkine, A.S.  
Gontcharova N.S.
&RQWH�GH�WVDU�6DOWDQ�HW�GH�VRQ�ÀOV�JORULHX[�HW�SXLVVDQW�SULQFH�*YLGRQ�6DOWDQRYLWFK
et de sa belle princesse Cygne. Mis en français par Claude Anet, ill. et orné par N.Gontcharova. Paris, La Sirène, 
1921,in-4, en feuilles sous chemise décoré, 48 pp., texte dans des encadrement coloriés au pochoir. Tirage limité 
à 599 ex. numérotes, celui-ci un des sur velin de Rives ( N° 525 ). 
Natalia Gontcharova, ( 1881 - 1962 ), était l’arrière-petite nièce de Natalia Nikolaievna Gontcharova, épouse 
d’Alexandre Pouchkine. Très bel exemplaire.

950 /  1 000 €

296
Recueil russe. ( Russkiy  Sbornik ).
Paris, Comité de soutien de peintres et 
écrivains russe, 1920, in-4, 180 pp.
Les auteurs :  Bounine, I.A., Kouprine, 
A . I . ,Chmel iev , I . S . ,Mere jkovsky ,D .S , 
comte Tolstoî, A.N., Aldanov,M.A., 
$QGUHHY�/�1��7HIÀ�1��*XLSSLXV�=��0LQVNL�1��
Tchorny,A. Tsetline,M., Kretchetov,S., ...

450 /  500 €

295
( Bal Bullier ) - Grand bal des artistes transmental. 
9HQG�����IpYULHU������DX�SURÀW�GX�OD�&DLVVH�GH�VHFRXUV�PXWXHO�
de l’Union des artistes russes.
P. Bullier, 31, av. de l’ Observatoire, 1923, plaq. gd. in- 4, 25,5 
x 32,5 cm., 8 ff. non paginés sous couver. crème, impr. bleu. 
Typographie de Fr. Bernaurd.
Superbe mise en pages. Ill.  hors - texte de Derain, 
Gontcharova, Picasso. Ill. in-texte de J.Gris, Picasso.
Programme «  Foire de nuit «  : Gontcharova, boutique 
de masques : Delaunay, Compagnie transatlantique 
de pickpockets, Pascin, du ventre inédites ; Poèmes de 
Ribemont - Dessaignes, Saupault, Tzara, etc.
Tres belle et rare plaquette, bel exemplaire.

350 /  400 €
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298
Art russe moderne.
Préface par André Salmon. Paris, éd. la ville, 
1928,in-4, 19 pp., 65 pp. ill., couvert. ill. d’une 
composition de G. Annenkoff.

350 /  400 €

297
Blok, Alexandre. 
/HV�'RX]H��
Paris, La Cible, 1920, in-
4, broché, couverture 
l i t h o g r a p h i é e , 
chemise et étui.
Première éd. 
française, traduction 
par S.Romoff. 
Elle renferme 7 ill. 
d’après les dessin de  
M.Larionov. Tirage à 
510 ex., celui-ci N° 19. 
Très bel  exemplaire. 
Les pages sont non 
coupées.

450 /  500 €

300
André LANSKOY (1902-1976)
Pierre Lecuire, Dédale, Pierre Lecuire, Paris, 1960, grand 
in-4 étroit, en feuilles sous la chemise de peau souple 
brune claire,  étui original en carton avec liens en cuir, 
avec 22 EAUX- FORTS ORIGINALES DE LANSKOY (avec 
l’eau-forte sur coverture en peau), tirage à 190 ex., 
signés par l’auteur et l’artiste, ex. no 89.

300 / 400 €

299
1) Tsertelev, Dimitri Nikolaievitch, prince, (1852-1911). 
Les poèmes. Saint-Pétersbourg, imp. Stassulevitch,1883, 
in-4, 177 pp., demi-basane,dos à nerfes orné, 
couvertures conservées. ( reliure de l’époque ). Sur 
l’avant-titre,envoi autographe de l’auteur à Smirnov, 
Alexeî Alexandrovitch.
Dos passé et accidenté.
2) Lermontov, Mikhail Iourievitch (1814-1841).
Les poèmes. Leipzig, W. Gerhard, 1879, 2 vol., vol 1, 192 
pp., vol 2, 311 pp., in-12, cartonnage illustré de l’éditeur, 
tranches dorées.( Archives de Lodygensky ).

���ȄȓȞȠȓșȓȐ��ǲ�ǻ��ǿȠȖȣȜȠȐȜȞȓțȖȭ�Șț��ǲ�ǻ��ȄȓȞȠȓșȓȐȎ��
ǿǽȏ��ȀȖȝ��ǿȠȎȟȬșȓȐȖȥȎ������������ȟ���ȎȐȠȜȑȞȎȢ�ȎȐȠȜȞȎ��
ǽȓȞȐȎȭ�ȘțȖȑȎ�ȟȠȖȣȜȐ��ǾȜȕȎțȜȐ�Ɋ�����
���ǹȓȞȚȜțȠȜȐ��Ǻ��Ȍ��ǿȠȖȣȜȠȐȜȞȓțȖȭ�ǹȓȞȚȜțȠȜȐȎ��>Ȑ���
Ƞ�@���ȓ�ȖȕȒ���ǹȓȗȝȤȖȑ��ǰ��ǱȓȞȑȎȞȒ��������Ƞ���������ȟ���Ƞ�����
����ȟ������ð�����ȟȚ���ǺȎșȜȢȜȞȚȎȠțȜȓ�ȖȕȒ���
ǸȜșȓțȘȜȞȜȐȩȗ� ȖȕȒ�� ȝȓȞȓȝș�� ȟ� ȣȡȒȜȔȓȟȠȐ�� ȕȜșȜȠ��
ȠȖȟțȓțȖȓȚ��ȀȞȜȗțȜȗ�ȕȜșȜȠ��ȜȏȞȓȕ�

200 /  250 €
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301 
BOULGAKOV, Mikhaïl. /H�0DvWUH�HW�0DUJXHULWH. Paris, 
1967. ÉDITION ORIGINALE. Dos restauré.

ǯȁǹǱǮǸǼǰ��ǺȖȣȎȖș�ǮȢȎțȎȟȪȓȐȖȥ������²�����
ǺȎȟȠȓȞ�Ȗ�ǺȎȞȑȎȞȖȠȎ�
ǽȎȞȖȔ��<0&$�SUHVV���������������>�@�ȟ���ȝȜȞȠȞ������ȟȚ��
��ȆȞȖȢȠȜȐȎȭ�ȖȕȒȎȠȓșȪȟȘȎȭ�ȜȏșȜȔȘȎ��ȞȓȟȠȎȐȞȎȤȖȭ�ȟ�
ȝȜșțȩȚ�ȐȜȟȝȞȜȖȕȐȓȒȓțȖȓȚ�ȘȜȞȓȦȘȎ��
ǿ� ȝȞȓȒȖȟșȜȐȖȓȚ� ȎȞȣȖȓȝȖȟȘȜȝȎ� ǶȜȎțțȎ� ǿȎț�
ȂȞȎțȤȖȟȟȘȜȑȜ��Șț��ǲȚ��ȆȎȣȜȐȟȘȜȑȜ���
ǽǳǾǰǼǳ�ȜȠȒȓșȪțȜȓ�ǶǵǲǮǻǶǳ�
Tamizdat 14.

1 700 / 2 000 €

302 
BRODSKY, Joseph. 8QH� KDOWH� GDQV� OH� GpVHUW. New-
York, éditions Tchekhov, 1970. ÉDITION ORIGINALE.

ǯǾǼǲǿǸǶǷ��ǶȜȟȖȢ�ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥ������²�����
ǼȟȠȎțȜȐȘȎ�Ȑ�ȝȡȟȠȩțȓ���ǿȠȖȣȜȠȐȜȞȓțȖȭ�Ȗ�ȝȜȫȚȩ��
ǻȪȬ�ǷȜȞȘ���ǶȕȒ�ȐȜ�ȖȚ��ȅȓȣȜȐȎ���������������>�@�ȟ������ȟȚ��
��ǶȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎ�
ǰȠȜȞȜȗ�ȟȠȖȣȜȠȐȜȞțȩȗ�ȟȏȜȞțȖȘ�ǯȞȜȒȟȘȜȑȜ��Ȗ�ȝȓȞȐȩȗ��
ȟȜȟȠȎȐșȓțțȩȗ� ȟȎȚȖȚ� ȝȜȫȠȜȚ��� ǽȓȞȐȜȓ� ȖȕȒȎțȖȓ��
ǾȓȒȘȜȟȠȪ�

200 / 220 €

303
BRODSKY, Joseph. 
/D�ÀQ�G·XQH�EHOOH�pSRTXH��
Ann Arbor, Ardis, 1987. ÉDITION 
ORIGINALE. Envoie autographe de 
l’auteur.

ǯǾǼǲǿǸǶǷ�� ǶȜȟȖȢ� ǮșȓȘȟȎțȒȞȜȐȖȥ�
�����²������>ȎȐȠȜȑȞȎȢ@
ǸȜțȓȤ� ȝȞȓȘȞȎȟțȜȗ� ȫȝȜȣȖ� ��
ǿȠȖȣȜȠȐȜȞȓțȖȭ�������������
Ǯțț�ǮȞȏȜȞ� ��ǮȞȒȖȟ�� >����@�� �� ����� >�@�
ȟ��������ȟȚ���ǰ�ȖȕȒȎȠȓșȪȟȘȜȗ�ȜȏșȜȔȘȓ��
ǺȎȞȑȖțȎșȖȖ��
ǻȎ� ȠȖȠȡșȓ�� ȎȐȠȜȞ� ȕȎȥȓȞȘțȡș�
țȎȝȓȥȎȠȎțțȜȓ�ȟȐȜȓ�ȖȚȭ�Ȗ�ȞȜȟȝȖȟȎșȟȭ�
ȢșȜȚȎȟȠȓȞȜȚ�țȎ�ȐȟȬ�ȟȠȞȎțȖȤȡ�

800 / 1 000 €
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304
Lot de livraisons du Bulletin de l’Association des éleves 
des corps de cadets russes a San-Francisco.

ǯȬșșȓȠȓțȪ� ǼȏȨȓȒȖțȓțȖȭ� ȘȎȒȓȠ� ǾȜȟȟȖȗȟȘȖȣ�
ȘȎȒȓȠȟȘȖȣ� ȘȜȞȝȡȟȜȐ� Ȑ� ǿȎț�ȂȞȎțȤȖȟȘȜ�� Ɋ���� Ɋ����
Ɋ����Ɋ����Ɋ����Ɋ����Ɋ����Ɋ����Ɋ����Ɋ����Ɋ����Ɋ����
Ɋ���

150 / 200 €

305
Lot de 19 ouvrages sur la Russie, son art et son 
histoire.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ����ȖȕȒȎțȖȗ�Ȝ�ǾȜȟȟȖȖ��țȎ�ȢȞ��ȭȕ���
50 / 100 €

306
Lot de 10 ouvrages sur la Russie, son art et son histoire.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ����ȖȕȒȎțȖȗ�Ȝ�ǾȜȟȟȖȖ��țȎ�Ȟȡȟ��ȭȕ���
40 / 60 €

308 
[Anatole ZVEREV]
/HV� 0pWDPRUSKRVHV�� RX� /·ÇQH� G·RU� par Apulée illustré par Anatole Zverev. 
0RVFRX��������*UDQG�LQ��Ý�

ǹȡȤȖȗ�Ǯȝȡșȓȗ��ǺȓȠȎȚȜȞȢȜȕȩ�ȖșȖ�ǵȜșȜȠȜȗ�Ȝȟȓș�Ȑ�ȖșșȬȟȠȞȎȤȖȭȣ�ǮțȎȠȜșȖȭ�
ǵȐȓȞȓȐȎ� �� >Ȗȕ�ȟȜȏȞȎțȖȗ�Ǻȡȕȓȭ�Ǯǵ�Ȗ�ǲȖȚȖȠȞȖȭ�ǮȝȎȕȖȒȖȟȎ@� �� >ȝȓȞȓȐȜȒ�ȟ�
șȎȠȖțȟȘȜȑȜ�ǺȖȣȎȖșȎ�ǸȡȕȚȖțȎ@�� ��ǺȜȟȘȐȎ���Ǻȡȕȓȗ�Ǯǵ��>����@�� ������� >�@�ȟ�� ��
Ȗș���ȤȐ��Ȗș������ȟȚ��

40 / 50 €

307
Deux ouvrages illustrés sur l’émigration russe:
$UPpH�%ODQFKH��������������- Paris : YMCA press, 2007. 
La culture russe dans l’exil. - Paris : YMCA press, 2012.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ�ȒȐȡȣ�ȖȕȒȎțȖȗ�
��� ǴȡȚȓțȘȜ�� ǰȖȠȎșȖȗ� ǰȎȒȖȚȜȐȖȥ�� ǯȓșȎȭ� ǮȞȚȖȭ� ��
ȢȜȠȜȝȜȞȠȞȓȠȩ� ȞȡȟȟȘȖȣ� ȜȢȖȤȓȞȜȐ�� ����� �� ����� ��
>ȎșȪȏȜȚ@�� �� 3DULV� �� <0&$� SUHVV�� ������ �� ���� ȟ�� �� Ȗș���
ȝȜȞȠȞ������[����ȟȚ�
���ǾȡȟȟȘȎȭ�ȘȡșȪȠȡȞȎ�Ȑ�ȖȕȑțȎțȖȖ���ǳȐȞȜȝȎ���ȎȐȠ��ȟȜȟȠ��
ǮțȒȞȓȗ�ǸȜȞșȭȘȜȐ����ǽȎȞȖȔ���ǶǺǸǮ�ȝȞȓȟȟ��������������
ȟ����Ȗș���ȝȜȞȠȞ���ȢȎȘȟ������ȟȚ�

40 / 50 €
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UNE PETITE BIBLIOTHEQUE DU COLLECTIONNEUR D’ART 
RUSSE : CATALOGUES D’ART ET DE LIVRES ANCIENS, 

EDITIONS SUR POUCHKINE
ǺǮǹǳǻȊǸǮȍ�ǯǶǯǹǶǼȀǳǸǮ�ǸǼǹǹǳǸȄǶǼǻǳǾǮ�ǾȁǿǿǸǼǱǼ�

ǶǿǸȁǿǿȀǰǮ�Ƕ�ǿȀǮǾǶǻǻȉȃ�ǸǻǶǱ

309
>ǾǳǲǸǼǿȀȊ�ǰ�ǸǼǺǽǹǳǸȀǳ�@
Annuaire de la Societé des Amis du Livre Russe��
3DULV�� pG�� ©0DLVRQ� GX� OLYUH� pWUDQJHUª�� OLYUDLVRQV�Ɋ� 1 - 4 
>FRPSOHW@�������������0DQTXHQW���II��D�OD�OLY����

ǰȞȓȚȓțțȖȘ� ȜȏȧȓȟȠȐȎ� ȒȞȡȕȓȗ� ȞȡȟȟȘȜȗ� ȘțȖȑȖ��
ǰȩȝȡȟȘȖ� ,���� ǾȓȒȎȘȠȜȞȩ� Ǳ�� ǹ�� ǹȜȕȖțȟȘȖȗ�� ȍ�� ǯ��
ǽȜșȜțȟȘȖȗ�� ǽȎȞȖȔ�� ǶȕȒȎȠȓșȪȟȠȐȜ� ȍ�ǽȜȐȜșȜȤȘȖȗ� Ȗ�
ǸȜ�� ����������� ǰ�ȖȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎȣ�� ǯȖȏșȖȜȑȞȎȢȖȥȓȟȘȎȭ�
ȞȓȒȘȜȟȠȪ�� ȀȖȞȎȔ� ȜȠ� ���� ȫȘȕ�� ȒȜ� ���� ȫȘȕ�� ȁȠȞȎȠȎ� ��ȣ�
șȖȟȠȜȐ��ȟȠȞ���������Ȑ�ȐȩȝȡȟȘȓ�,,,��ȜȠȣȜȒ�ȜȏșȜȔȘȖ�ȡ�ȜȒțȜȑȜ�
Ȑȩȝ�� ǽȞȖȏȎșȠ�� ȦȠȓȚȝ�� ȫȘșȖȏȞȖȟȩ� țȎ� ȐȩȝȡȟȘȎȣ� ,�,,,��
ǻȓȏȜșȪȦȜȓ� ȐȞȓȚȓțțȜȓ� ȝȜȠȓȚțȓțȖȓ� ȜȏșȜȔȘȖ� ȡ� țȜȚȓȞ�
,9�Ȗ�țȎȒȞȩȐȩ�ȐȓȞȣȎ�Ȗ�țȖȕȎ�ȜȏșȜȔȘȖ�ȡ�ȘȜȞȓȦȘȎ��Ȏ�ȠȎȘ�Ȕȓ�
țȎȒȞȩȐ�țȖȔțȓȑȜ�ȝȜșȭ�ȟȠȞ�������țȓ�ȒȜȣȜȒȭȧȖȗ�ȒȜ�ȠȓȘȟȠȎ�

600 / 700 €

312
BOURTSEV, Vladimir. &RPPHQW� 3RXFKNLQH� YRXODLW�
SXEOLHU�(XJHQH�2QpJXLQH. Paris, O. Zeluk, 1934.

ǯȁǾȄǳǰ��ǰșȎȒȖȚȖȞ�ǹȪȐȜȐȖȥ������������
ǸȎȘ� ǽȡȦȘȖț� ȣȜȠȓș� ȖȕȒȎȠȪ� ´ǳȐȑȓțȖȭ� ǼțȓȑȖțȎµ� Ȗ� ȘȎȘ�
ȖȕȒȎș���ǻȓȟȘ��ȟȠȞȎțȖȤ�Ȗȕ�ȏȖȜȑȞ��ǽȡȦȘȖțȎ��
3DULV���2��=HOXN�������������ȟ������ȟȚ����ǶȕȒ��ȜȏșȜȔȘȎ��ȋȘȕ��
ȜȥȓțȪ�ȣȜȞȜȦȓȗ�ȟȜȣȞȎțțȜȟȠȖ�

150 / 180 €

310
HOFMANN, Modest. 3RXFKNLQH�� HWXGH� GH� OD�
SV\FKRORJLH�GH�VRQ�RHXYUH. Paris, 1928.

ǱǼȂǺǮǻ��ǺȜȒȓȟȠ�ǹȬȒȐȖȑȜȐȖȥ�������������
ǽȡȦȘȖț�� ǽȟȖȣȜșȜȑȖȭ� ȠȐȜȞȥȓȟȠȐȎ�� ǽȎȞȖȔ��
�����������>�@�ȟ�����ȟȚ��ǻȜȚȓȞțȜȗ�ȫȘȕ�Ȗȕ����ȠȖ��
ǯȓȕ�țȜȚȓȞȎ

250 / 270 €

311
Revue «La Renaissance», livraison spéciale 
consacrée à Pouchkine. Paris, 1957.

ǴȡȞțȎș�©ǰȜȕȞȜȔȒȓțȖȓª��ǸțȖȑȎ����ȭ��ǽȎȞȖȔ�������
ǻȜȚȓȞ�ȝȜȟȐȭȧȓț�Ǯ��ǽȡȦȘȖțȡ��ǿȠȎȠȪȖ�ȆȚȓșȓȐȎ��
ȑȜȢȚȎțȎ��ȋȞȠȓșȭ�Ȗ�ȒȞȡȑȖȣ«�ǰ�ȖȕȒ��Ȗșș��ȜȏșȜȔȘȓ�

80 / 100 €



 136

313 
Catalogue de la colelction Markov. 
Saint-Petersbourg, 2007.

ǿȜȏȞȎțȖȓ�ǿ�� ǹ��ǺȎȞȘȜȐȎ� �� ǰȟȓȞȜȟ��Țȡȕȓȗ�
Ǯ�ǿ��ǽȡȦȘȖțȎ���>ȟȜȟȠ��Ǻ�ǰ��ǯȜȘȎȞȖȡȟ��ȐȟȠȡȝ��
ȟȠ���� ǻ�Ǳ�� ǵȎȣȎȞȓțȘȜ� ȞȓȒ�� ǻ�Ǳ�� ǵȎȣȎȞȓțȘȜ@��
�� ǿȎțȘȠ�ǽȓȠȓȞȏȡȞȑ� �� ǱșȜȏȡȟ�� ������ �� ����>�@�
ȟ��>���@� ș�� Ȗș��� ȤȐ�� Ȗș��� ȢȎȘȟ�� �� Ȗș��� ȝȜȞȠȞ���
ȢȎȘȟ�������ȟȚ�

400 / 600 €

314
MOLODIAKOV, Vassili. 1RWHV�RQ� VRPH�DXWRJUDSKV�RI�
5XVVLDQ�)LUVW�:DYH�(PLJUH�:ULWHUV... St.-Petersburg, 2011.

ǺǼǹǼǲȍǸǼǰ��ǰȎȟȖșȖȗ�ȋșȖțȎȞȣȜȐȖȥ��ȞȜȒ��������
ǽȜ�ȟșȓȒȎȚ�ȏȓȕȒȜȚțȩȣ�ǮȜțȖȒ��ǵȎȚȓȠȘȖ�Ȝ�țȓȘȜȠȜȞȩȣ�
ȎȐȠȜȑȞȎȢȎȣ� ȝȖȟȎȠȓșȓȗ� ©ȝȓȞȐȜȗ� ȐȜșțȩª� ȞȡȟȟȘȜȑȜ�
ȕȎȞȡȏȓȔȪȭ� Ȗ� Ȝȏ� ȜȏȟȠȜȭȠȓșȪȟȠȐȎȣ�� ȟȜȝȞȜȐȜȔȒȎȐȦȖȣ�
Ȗȣ�ȝȜȭȐșȓțȖȓ���ǰȟȓȞȜȟȟȖȗȟȘȖȗ�Țȡȕȓȗ�Ǯ�ǿ��ǽȡȦȘȖțȎ��
Ǹșȡȏ�ȏȖȏșȖȜȢȖșȜȐ�©ǯȖȞȜțȜȐȩ�ȘȜțȬȦțȖª
ǿǽȏ���ǸǹǳǼ��������³������>�@�F�����ș��ȢȞȜțȠ���ȝȜȞȠȞ�������ș��
Ȗș���Ȗș�������ȣ���ȟȚ��³����țȡȚ��ȫȘȕ����ǰ�ȤȓșȪțȜȘȜȔȎțȜȚ�
ȖȕȒȎȠȓșȪȟȘȜȚ� ȝȓȞȓȝșȓȠȓ� ȟ� ȕȜșȜȠȩȚ� ȠȖȟțȓțȖȓȚ��
ǸȜșșȓȘȤȖȜțțȎȭ�ȟȜȣȞȎțțȜȟȠȪ��
ǮȐȠȜȞ�� ȞȜȟȟȖȗȟȘȖȗ� Ȗ� ȭȝȜțȟȘȖȗ� ȖȟȠȜȞȖȘ�� ȖȕȐȓȟȠțȩȗ�
ȏȖȏșȖȜȢȖș�

500 / 600 €

315
TRESSER, Solomon. 0LNKDLO�6RORPRQRY. 
St.-Petersburg, 2011.

ȀǾǳǿǿǳǾ��ǿȜșȜȚȜț�ǿȓȚȮțȜȐȖȥ������������
ǺȖȣȎȖș� ǿȜșȜȚȜțȜȐ� �� >ǽȞȓȒȖȟș�� ȍ�Ƕ��
ǯȓȞȒȖȥȓȐȟȘȜȑȜ@
ǿǽȏ��� ǸǹǳǼ�� ������ ³� ����� >�@� ȟ��� Ȗș��� ȤȐ�� Ȗș���
ȝȜȞȠȞ���ȢȎȘȟ��� ����ȣ�����ȟȚ��³�����țȡȚ��ȫȘȕ��
��ǰ�ȤȓșȪțȜȘȜȔȎțȜȚ�ȖȕȒȎȠȓșȪȟȘȜȚ�ȝȓȞȓȝșȓȠȓ�
ȟ� ȕȜșȜȠȩȚ� ȠȖȟțȓțȖȓȚ�� ǸȜșșȓȘȤȖȜțțȎȭ�
ȟȜȣȞȎțțȜȟȠȪ��
ǮȐȠȜȞ��ȞȓȔȖȟȟȓȞ��ȏȖȏșȖȜȢȖș�

500 / 600 €

316
Modzalevski, Boris. /D�%LEOLRWKHTXH�GH�3RXFKNLQH. In-4 
de 441 pp. Re-impression integrale de l’edition de 1910. 

ǺȜȒȕȎșȓȐȟȘȖȗ��ǯȜȞȖȟ�ǹȪȐȜȐȖȥ������������
ǯȖȏșȖȜȠȓȘȎ� Ǯ�ǿ�� ǽȡȦȘȖțȎ� �� �ǯȖȏșȖȜȑȞ�� ȜȝȖȟȎțȖȓ�� ��
ǼȠȒ��ȜȠȠ�� Ȗȕ�ȖȕȒ�� ´ǽȡȦȘȖț�Ȗ�ȓȑȜ�ȟȜȐȞȓȚȓțțȖȘȖµ�� Ȑȩȝ��
������Ǻ���ǸțȖȑȎ�������������>�@�ȟ������Ȗș���ȢȎȘȟ�������ȟȚ��
ǾȓȝȞȖțȠ��ȖȕȒ���ǿǽ�ȏ���ȀȖȝ��ȖȚȝ��ǮȘȎȒ��țȎȡȘ�������

150 / 200 €



����

317
Lot de catalogues de ventes d’art russe et de livres 
russes des maisons «Antiquarium» (#1), Litfund, 
etc. Joint:

ǿȠȎȞȎȭ�ȞȡȟȟȘȎȭ�ȘțȖȑȎ = Old russian books = Das 
DOWH� UXVVLVFKH� EXFK� �� >ȘȎȠȎșȜȑ@� �� >ȟȜȟȠ�� Ǯ�� Ȗ� ǿ��
ǰȓțȑȓȞȜȐȩ@����ǺȜȟȘȐȎ���ǰȟȭ�ǺȜȟȘȐȎ��������������ȟ��
��ȤȐ��Ȗș������ȟȚ�

30 / 50 €

318
Lot de livraisons de la revue de bibliophilie russe «Pro 
Knigui» (Sur les livres), Moscou.

ǽȞȜ� ȘțȖȑȖ� �� ȔȡȞțȎș� ȏȖȏșȖȜȢȖșȎ� �� ȡȥȞȓȒȖȠȓșȪ�� ǼǼǼ�
´ǶțȠȓȑȞȜǿȜȢȠµ����ǺȜȟȘȐȎ���ǶțȠȓȑȞȜǿȜȢȠ������

20 / 40 €

319
Lot de livrets du club de bibliophilie russe «La ruche 
bibliophilique» (Sur les livres), Moscou.

ǵȎȟȓȒȎțȖȓ� ȘșȡȏȎ� ´ǯȖȏșȖȜȢȖșȪȟȘȖȗ� ȡșȓȗµ�� ��� ȖȬșȭ�
����� ȑȜȒȎ��� >ǹ��Ǳ��ȍȘȡțȖț��ȟȜȟȠ�@�� ��ǺȜȟȘȐȎ� ��ǻǽ�´ǻȎȤ��
ȟȜȬȕ�ȏȖȏșȖȜȢȖșȜȐµ�������������ȟ����Ȗș���ȢȎȘȟ������ȟȚ�

20 / 40 €

320
Lot de catalogues de ventes d’art russe et de livres 
russes Christie’s.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�ȘȎȠȎșȜȑȜȐ�ȎȡȘȤȖȜțțȩȣ�ȝȞȜȒȎȔ�ȞȡȟȟȘȜȑȜ�
ȖȟȘȡȟȟȠȐȎ�Ȗ�ȘțȖȑ�ȒȜȚȎ�©ǸȞȖȟȠȖª��Ȗ�ȒȞ���

50 / 100 €



����

321
Lot de 10 catalogue et livres sur la numismatique russe.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�Ȗȕ����ȖȕȒȎțȖȗ�ȝȜ�ȞȡȟȟȘȜȗ�țȡȚȖȕȚȎȠȖȘȓ��Ȑ�
Ƞ��ȥ��ȘȎȠȎșȜȑȖ�ȎȡȘȤȖȜțțȜȑȜ�ȒȜȚȎ�©ǶȚȝȓȞȖȭª��

20 / 30 €

322 
Lot de catalogues de livres russes de la maison des 
ventes « Kabinet » (Moscou).

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�ȏȡȘȖțȖȟȠȖȥȓȟȘȖȣ�ȘȎȠȎșȜȑȜȐ�ȎȡȘȤȖȜțțȜȑȜ�
ȒȜȚȎ�©�ǸȎȏȖțȓȠ�ª�

20 / 30 €

323
Lot de catalogues de livres russes de la maison des 
ventes « V Nikitskom » (Moscou).

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�ȏȡȘȖțȖȟȠȖȥȓȟȘȖȣ�ȘȎȠȎșȜȑȜȐ�ȎȡȘȤȖȜțțȜȑȜ�
ȒȜȚȎ�©�ǰ�ǻȖȘȖȠȟȘȜȚ�ª�

20 / 30 €

324
Lot de catalogues sur l’art et livres russes des maisons 
européennes.

ǽȜȒȏȜȞȘȎ� ȕȎȝȎȒțȩȣ� ȘȎȠȎșȜȑȜȐ� ȝȜ� ȞȡȟȟȘȜȚȡ�
ȖȟȘȡȟȠȟȠȐȡ�Ȗ�ȎțȠȖȘȐȎȞțȩȚ�ȘțȖȑȎȚ�

20 / 30 €

325
Lot de catalogues de livres russes de la maison des 
ventes « L’Empire » (Moscou).

ǽȜȒȏȜȞȘȎ�ȏȡȘȖțȖȟȠȖȥȓȟȘȖȣ�ȘȎȠȎșȜȑȜȐ�ȎȡȘȤȖȜțțȜȑȜ�
ȒȜȚȎ�©�ǶȚȝȓȞȖȭ�ª�

40 / 50 €



La Sarl MAGNIN WEDRY est une société de ventes 
volontaires de meubles aux enchères publiques 
régie par la loi du 10 juillet 2000. En cette qualité, 
la Sarl MAGNIN WEDRY agit comme mandataire 
du vendeur qui contracte avec l’acquéreur. Les 
rapports entre la Sarl MAGNIN WEDRY et l’acqué-
reur sont soumis aux présentes conditions géné-
rales d’achat qui pourront être amendées par 
des avis écrits ou oraux qui seront mentionnés au 
procès-verbal de vente.

I - Le bien mis en vente
a) Les acquéreurs potentiels sont invités à exami-
ner les biens pouvant les intéresser avant la vente 
aux enchères, et notamment pendant les exposi-
tions. La Sarl MAGNIN WEDRY se tient à la dispo-
sition des acquéreurs potentiels pour leur fournir 
des rapports sur l’état des lots.
b) Les descriptions des lots résultant du catalogue, 
des rapports, des étiquettes et des indications ou 
annonces verbales ne sont que l’expression par 
la Sarl MAGNIN WEDRY de sa perception du lot, 
mais ne sauraient constituer la preuve d’un fait.
c) Les indications données par la Sarl MAGNIN 
WEDRY sur l’existence d’une restauration, d’un 
accident ou d’un incident affectant le lot, sont 
exprimées pour faciliter son inspection par l’ac-
quéreur potentiel et restent soumises à son appré-
ciation personnelle ou à celle de son expert.
d) L’absence d’indication d’une restauration 
d’usage, d’accidents, retouches ou de tout autre 
incident dans le catalogue, sur des rapports de 
condition ou des étiquettes, ou encore lors d’an-
nonce verbale n’implique nullement qu’un bien 
soit exempt de défaut présent, passé ou répa-
ré. Aucune réclamation ne sera admise une fois 
l’adjudication prononcée, une exposition préa-
lable ayant permis aux acquéreurs l’examen des 
œuvres présentées.
e) Pour les objets dont le montant de l’estimation 
EDVVH�GpSDVVH�������½�ÀJXUDQW�GDQV�OH�FDWDORJXH�
de vente, un rapport de condition sur l’état de 
conservation des lots pourra être communiqué 
VXU� GHPDQGH�� /HV� LQIRUPDWLRQV� \� ÀJXUDQW� VRQW�
fournies gracieusement et à titre indicatif unique-
ment. Celles-ci ne sauraient engager en aucune 
manière la responsabilité de la Sarl MAGNIN 
WEDRY. En cas de contestations notamment sur 
l’authenticité ou l’origine des objets vendus, la 
Sarl MAGNIN WEDRY est tenue par une obligation 
de moyens ; sa responsabilité éventuelle ne peut 
être engagée qu’à la condition expresse qu’une 
faute personnelle et prouvée soit démontrée à 
son
encontre.
f) Inversement la mention de quelque défaut 
n’implique pas l’absence de tous autres défauts.
g) Les estimations sont fournies à titre purement 
indicatif et elles ne peuvent être considérées 
comme impliquant la certitude que le bien sera 
vendu au prix estimé ou même à l’intérieur de la 
fourchette d’estimations. Les estimations ne sau-
raient constituer une quelconque garantie.
h) Les estimations peuvent être fournies en plu-
sieurs monnaies ; les conversions peuvent à cette 
occasion être arrondies différemment des arron-
dissements légaux.

II - La vente
a) En vue d’une bonne organisation des ventes, 
les acquéreurs potentiels sont invités à se faire 
connaître auprès la Sarl MAGNIN WEDRY, avant la 
YHQWH��DÀQ�GH�SHUPHWWUH�O·HQUHJLVWUHPHQW�GH�OHXUV�
données personnelles. La Sarl MAGNIN WEDRY se 
réserve de demander à tout acquéreur
SRWHQWLHO�GH� MXVWLÀHU�GH�VRQ� LGHQWLWp�DLQVL�TXH�GH�
ses références bancaires. La Sarl MAGNIN WEDRY 
se réserve d’interdire l’accès à la salle de vente 

de tout acquéreur potentiel pour justes motifs.
b) Toute personne qui se porte enchérisseur s’en-
gage à régler personnellement et immédiate-
ment le prix d’adjudication augmenté des frais 
à la charge de l’acquéreur et de tous impôts ou 
taxes qui pourraient être exigibles. Tout enchéris-
seur est censé agir pour son propre compte sauf 
dénonciation préalable de sa qualité de manda-
taire pour le compte d’un tiers, acceptée par la 
Sarl MAGNIN WEDRY.
c) Le mode normal pour enchérir consiste à être 
présent dans la salle de vente. Toutefois la Sarl 
MAGNIN WEDRY pourra accepter gracieusement 
de recevoir des enchères par téléphone d’un ac-
quéreur potentiel qui se sera manifesté avant la 
vente. La Sarl MAGNIN WEDRY ne pourra engager 
sa responsabilité notamment si la liaison télépho-
nique n’est pas établie, est établie tardivement, 
ou en cas d’erreur ou d’omissions relatives à la ré-
FHSWLRQ�GHV�HQFKqUHV�SDU�WpOpSKRQH��$�WRXWHV�ÀQV�
utiles, La Sarl MAGNIN WEDRY se réserve d’enre-
gistrer les communications téléphoniques durant 
la vente. Les enregistrements seront conservés 
jusqu’au règlement du prix, sauf contestation.
d) La Sarl MAGNIN WEDRY pourra accepter gra-
cieusement d’exécuter des ordres d’enchérir qui 
lui auront été transmis avant la vente et que la 
Sarl MAGNIN WEDRY aura acceptés. Si la Sarl 
MAGNIN WEDRY reçoit plusieurs ordres pour des 
montants d’enchères identiques, c’est l’ordre le 
plus ancien qui sera préféré. La Sarl MAGNIN WE-
DRY ne pourra engager sa responsabilité notam-
ment en cas d’erreur ou d’omission d’exécution 
de l’ordre écrit.
e) Dans l’hypothèse où un prix de réserve aurait 
été stipulé par le vendeur, La Sarl MAGNIN WEDRY 
se réserve de porter des enchères pour le compte 
du vendeur jusqu’à ce que le prix de réserve soit 
atteint. En revanche le vendeur ne sera pas ad-
mis à porter lui-même des enchères directement 
ou par mandataire. Le prix de réserve ne pourra 
SDV�GpSDVVHU� O·HVWLPDWLRQ�EDVVH�ÀJXUDQW�GDQV� OH�
catalogue.
f) La Sarl MAGNIN WEDRY dirigera la vente de fa-
çon discrétionnaire tout en respectant les usages 
établis. La Sarl MAGNIN WEDRY se réserve de re-
fuser toute enchère, d’organiser les enchères de 
la façon la plus appropriée, de déplacer certains 
lots lors de la vente, de retirer tout lot de la vente, 
de réunir ou de séparer des lots. En cas de contes-
tation, la Sarl MAGNIN WEDRY se réserve de dési-
gner l’adjudicataire, de poursuivre la vente ou de 
l’annuler, ou encore de remettre le lot en vente.
g) Sous réserve de la décision de la personne 
dirigeant la vente pour la Sarl MAGNIN WEDRY, 
l’adjudicataire sera la personne qui aura porté 
l’enchère la plus élevée pourvu qu’elle soit égale 
ou supérieure au prix de réserve, éventuellement 
stipulé. Le coup de marteau matérialisera
OD�ÀQ�GHV�HQFKqUHV�HW�OH�SURQRQFp�GX�PRW�©�$G-
jugé » ou tout autre équivalent entraînera la for-
mation du contrat de vente entre le vendeur et 
le dernier enchérisseur retenu. L’adjudicataire 
ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après 
règlement de l’intégralité du prix. En cas de re-
mise d’un chèque ordinaire, seul l’encaissement 
du chèque vaudra règlement. La Sarl MAGNIN 
WEDRY se réserve le droit de ne délivrer le lot 
qu’après encaissement du chèque.
h) Pour faciliter les calculs des acquéreurs 
potentiels, la Sarl MAGNIN WEDRY pourra être 
conduit à utiliser à titre indicatif un système de 
conversion de devises. Néanmoins les enchères 
ne pourront être portées en devises, et les 
erreurs de conversion ne pourront engager la 
responsabilité de la Sarl MAGNIN WEDRY.

III - L’exécution de la vente

a) En sus du prix de l’adjudication, l’adjudicataire 
(acheteur) devra acquitter par lot les commissions 
et taxes suivantes :
• Frais de vente volontaire : 22,5 % + 20 % de TVA, 
soit 27 % TTC.
• Frais de vente judiciaire : 12 % + 20 % de TVA, 
soit 14,40 % TTC.
• Lots en provenance hors CEE :
Aux commissions et taxes indiquées ci-dessus, il 
convient d’ajouter la TVA à l’import (7 % du prix 
d’adjudication, 20 % pour les bijoux et montres, les 
automobiles, les vins et spiritueux et les multiples).
• Les taxes (TVA sur commissions et TVA à l’import) 
peuvent être rétrocédées à l’adjudicataire sur 
SUpVHQWDWLRQ� GHV� MXVWLÀFDWLIV� G·H[SRUWDWLRQ� KRUV�
&((��8Q�DGMXGLFDWDLUH�&((�MXVWLÀDQW�G·XQ�Q��GH�79$�
Intracommunautaire sera dispensé d’acquitter 
la TVA sur les commissions. Le paiement du lot 
aura lieu au comptant, pour l’intégralité du prix, 
des frais et taxes, même en cas de nécessité 
d’obtention d’une licence d’exportation.
L’adjudicataire pourra s’acquitter par les moyens 
suivants :
- en espèces : jusqu’à 1 000 € frais et taxes pour 
les ressortissants français, jusqu’à 15 000 € frais et 
taxes compris pour les ressortissants étrangers sur 
présentation de leurs papiers d’identité.
- par chèque ou virement bancaire.
- par carte de crédit : Visa, MasterCard.
b) La Sarl MAGNIN WEDRY sera autorisée à 
reproduire sur le procès-verbal de vente et sur 
le bordereau d’adjudication les renseignements 
qu’aura fournis l’adjudicataire avant la vente. 
Toute fausse indication engagera la responsabilité 
de l’adjudicataire. Dans l’hypothèse où 
l’adjudicataire
ne se sera pas fait enregistrer avant la vente, 
il devra communiquer les renseignements 
nécessaires dès l’adjudication du lot prononcée. 
Toute personne s’étant fait enregistrer auprès de 
la Sarl MAGNIN WEDRY dispose d’un droit d’accès 
HW� GH� UHFWLÀFDWLRQ� DX[� GRQQpHV� QRPLQDWLYHV�
fournies à la Sarl MAGNIN WEDRY dans les 
conditions de la Loi du 6 juillet 1978.
c) Il appartiendra à l’adjudicataire de faire 
assurer le lot dès l’adjudication. Il ne pourra 
recourir contre la Sarl MAGNIN WEDRY, dans 
l’hypothèse où par suite du vol, de la perte ou de 
la dégradation de son lot, après l’adjudication, 
l’indemnisation qu’il recevra de l’assureur de la 
Sarl MAGNIN WEDRY�VHUDLW�DYpUpH�LQVXIÀVDQWH�
d) Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après 
paiement intégral du prix, des frais et des taxes.
Dans l’intervalle la Sarl MAGNIN WEDRY pourra 
facturer à l’acquéreur des frais de dépôt du lot,  
et éventuellement des frais de manutention et de
transport. A défaut de paiement par 
l’adjudicataire, après mise en demeure restée 
infructueuse, le bien est remis en vente à la 
demande du vendeur sur folle enchère de 
l’adjudicataire défaillant ; si le vendeur ne formule 
pas cette demande dans un délai d’un mois à 
compter de l’adjudication, la vente est résolue de 
plein droit, sans préjudice de dommages intérêts 
dus par l’adjudicataire défaillant. En outre, la 
Sarl MAGNIN WEDRY se réserve de réclamer à 
l’adjudicataire défaillant, à son choix :
- des intérêts au taux légal majoré de cinq points,
- le remboursement des coûts supplémentaires 
engendrés par sa défaillance,
- le paiement de la différence entre le prix 
d’adjudication initial et le prix d’adjudication sur 
folle enchère s’il est inférieur, ainsi que les coûts 
générés par les nouvelles enchères.
La Sarl MAGNIN WEDRY se réserve également 
de procéder à toute compensation avec des 
sommes dues à l’adjudicataire défaillant. La 
Sarl MAGNIN WEDRY se réserve d’exclure de 
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ses ventes futures, tout adjudicataire qui aura 
été défaillant ou qui n’aura pas respecté les 
présentes conditions générales d’achat.
e) Les achats qui n’auront pas été retirés dans les 
sept jours de la vente (samedi, dimanche et jours 
fériés compris), pourront être transportés dans un 
lieu de conservation aux frais de l’adjudicataire 
défaillant qui devra régler le coût correspondant 
pour pouvoir retirer le lot, en sus du prix, des frais 
et des taxes.
f) L’acquéreur pourra se faire délivrer à sa 
GHPDQGH� XQ� FHUWLÀFDW� GH� YHQWH� TXL� OXL� VHUD�
facturé la somme de 30 € TTC.

IV - Les incidents de la vente
a) Dans l’hypothèse où deux personnes auront 
porté des enchères identiques par la voix, le 
geste, ou par téléphone et réclament en même 
WHPSV� OH� EpQpÀFH� GH� O·DGMXGLFDWLRQ� DSUqV� OH�
coup de marteau, le bien sera immédiatement 
remis en vente au prix proposé par les derniers 
enchérisseurs, et tout le public présent pourra 
porter de nouvelles enchères.
b) Pour faciliter la présentation des biens lors de 
ventes, la Sarl MAGNIN WEDRY pourra utiliser des 
moyens vidéos. En cas d’erreur de manipulation 
pouvant conduire pendant la vente à présenter 
un bien différent de celui sur lequel les enchères 
sont portées, la Sarl MAGNIN WEDRY ne pourra 
engager sa responsabilité, et sera seul juge de la 
nécessité de recommencer les enchères.
c) Pour faciliter les calculs des acquéreurs 
potentiels, la Sarl MAGNIN WEDRY pourra être 
conduit à utiliser à titre indicatif un système de 
conversion de devises. Néanmoins les enchères 
ne pourront être portées en devises, et les 
erreurs de conversion ne pourront engager la 
responsabilité de la Sarl MAGNIN WEDRY.
d) Préemption de l’État français. L’État français 
dispose d’un droit de préemption des œuvres 
vendues conformément aux textes en vigueur.
L’exercice de ce droit intervient immédiatement 
après le coup de marteau, le représentant de 
l’État manifestant alors la volonté de ce dernier  
de se substituer au dernier enchérisseur, et 
GHYDQW�FRQÀUPHU�OD�SUpHPSWLRQ�GDQV�OHV����MRXUV��
La Sarl MAGNIN WEDRY ne pourra être tenu pour 
responsable des conditions de la préemption par 
l’État français.
e) Propriété intellectuelle. Reproduction des 
œuvres. La Sarl MAGNIN WEDRY est propriétaire 
du droit de reproduction de son catalogue. 
Toute reproduction de celui-ci est interdite et 
constitue une contrefaçon à son préjudice.

En outre la Sarl MAGNIN WEDRY dispose d’une 
dérogation légale lui permettant de reproduire 
dans son catalogue les œuvres mises en vente, 
alors même que le droit de reproduction ne 
serait pas tombé dans le domaine public. Toute 
reproduction du catalogue de la Sarl MAGNIN 
WEDRY peut donc constituer une reproduction 
illicite d’une œuvre exposant son auteur à 
des poursuites en contrefaçon par le titulaire 
des droits sur l’œuvre. La vente d’une œuvre 
Q·HPSRUWH� SDV� DX� SURÀW� GH� VRQ� SURSULpWDLUH� OH�
droit de reproduction et de représentation de 
l’œuvre.
f) Indépendance des dispositions. Les dispositions 
des présentes conditions générales d’achat sont 
indépendantes les unes des autres.
La nullité de quelque disposition ne saurait 
entraîner l’inapplicabilité des autres.
g) Compétences législative et juridictionnelle. La 
loi française seule régit les présentes conditions 
générales d’achat. Toute contestation relative 
à leur existence, leur validité, leur opposabilité à 
tout enchérisseur et acquéreur, et à leur exécution 
sera tranchée par le tribunal compétent du ressort 
de Paris (France). L’acquéreur sera lui-même 
chargé de faire assurer ses acquisitions, et la 

Sarl MAGNIN WEDRY décline toute responsabilité 
quant aux dommages que l’objet pourrait 
encourir, et ceci dès l’adjudication prononcée. 
Toutes les formalités et transports restent à la 
charge exclusive de l’acquéreur. L’acquéreur 
sera lui-même chargé de faire assurer ses 
acquisitions, et la Sarl MAGNIN WEDRY décline 
toute responsabilité quant aux dommages que 
l’objet pourrait encourir, et ceci dès l’adjudication 
prononcée. Toutes les formalités et transports 
restent à la charge exclusive de l’acquéreur.

RETRAIT DES LOTS

L’acquéreur sera lui-même chargé de faire as-
surer ses acquisitions, et la Sarl MAGNIN WEDRY 
décline toute responsabilité quant aux dom-
mages que l’objet pourrait encourir, et ceci dès 
l’adjudication prononcée. Toutes les formalités et 
transports restent à la charge exclusive de l’ac-
quéreur.

MODALITÉS DE STOCKAGE ET D’ENLÈVEMENT DES 
OBJETS VOLUMINEUX
Les meubles, tableaux et objets volumineux ad-
jugés qui n’auront pas été retirés à l’issue de la 
vente seront entreposés au magasinage de l’Hô-
tel Drouot et soumis aux conditions en vigueur.
Informations auprès de Drouot : 01 48 00 20 20

MODALITÉS DE STOCKAGE ET D’ENLÈVEMENT DES 
ORDRES D’ACHAT VOLUMINEUX
Les lots trop volumineux obtenus sur ordre d’achat 
seront entreposés dans notre garde meuble et 
soumis aux conditions suivantes :
Par lot :
)UDLV�À[HV�GH�WUDQVIHUW�HW�GH�PDQXWHQWLRQ������½�+7�





�GDQV�OD�OLPLWH�GH�����½�+7�
Passé le délai de 14 jours suivant la vente et à par-
tir du 15e jour, l’assurance, les frais de stockage 
HW�GHV� IUDLV� À[HV� YRXV� VHURQW� IDFWXUpV� SDU� OD� 6DUO�
MAGNIN WEDRY, aux conditions suivantes :
Par lot et par jour calendaire :
)UDLV�GH�6WRFNDJH�����½�+7


� KRUV� SULPH� G·DVVXUDQFH� VWRFNDJH� DX� WDX[� GH�
0,6% de la valeur du lot.
Adresse du garde meuble :
Garde Meuble TSE
36-56 rue Louis David
93170 BAGNOLET
(Accessible sur rendez vous auprès de la Sarl MA-
GNIN WEDRY de 9h à 12h et 14h à 17h).

RETRAIT DES ORDRES D’ACHAT NON VOLUMINEUX
Vous pourrez retirer vos achats du lundi au ven-
dredi de 9h à 17h, dès le lendemain de la vente 
(12 heures ouvrées après la vente), sur présen-
tation du bordereau d’adjudication acquitté. 
Les lots ramenés à la Sarl MAGNIN WEDRY sont 
couverts gracieusement 14 jours suivant la vente. 
Passé ce délai et à partir du 15e jour, l’assurance, 
OHV�IUDLV�GH�VWRFNDJH�HW�GHV�IUDLV�À[HV�YRXV�VHURQW�
facturés par la Sarl MAGIN WEDRY, aux conditions 
suivantes :
Par lot et par jour calendaire :
)UDLV�GH�6WRFNDJH�������½�+7

Passé le délai de deux mois, la Sarl MAGNIN WE-
DRY se réserve le droit transférer et d’entreposer 
les lots dans son garde meuble (Garde-Meubles 
TSE) aux conditions suivantes :
Par lot :
)UDLV�À[HV�GH�WUDQVIHUW�HW�GH�PDQXWHQWLRQ������½�+7�




KRUV�SULPH�G·DVVXUDQFH�VWRFNDJH�DX�WDX[�GH�����
% de la valeur du lot.


GDQV�OD�OLPLWH�GH�����½�+7�

Sur simple demande de votre part, la Sarl MA-
GNIN WEDRY pourra faire établir des devis pour 
l’expédition de vos lots. Les frais de stockage se-
ront arrêtés à compter du jour où le devis est ac-
cepté par vos soins.

Enlèvement des objets non vendus. 
Les lots non vendus doivent être retirés dans les 
meilleurs délais par le vendeur, au plus tard dans 
les 14 jours suivant la vente publique sauf accord 
passé entre le vendeur et la Sarl MAGNIN WEDRY. 
A défaut, les frais de dépôt des objets invendus 
seront supportés par le vendeur, au tarif habituel 
en pareille matière. La Sarl MAGNIN WEDRY ne 
sera tenue d’aucune garantie à l’égard du ven-
deur concernant ce dépôt.

5DSSHO�GH�GpÀQLWLRQV
$WWULEXp�j� �� VLJQLÀH�TXH� O·±XYUH�D�pWp�H[pFXWpH�
pendant la période de production de l’artiste 
mentionné et que des présomptions désignent 
celui-ci comme l’auteur vraisemblable ou pos-
sible sans certitude.
Entourage de : le tableau est l’œuvre d’un artiste 
contemporain du peintre mentionné qui s’est 
PRQWUp�WUqV�LQÁXHQFp�SDU�O·±XYUH�GX�0DvWUH�
Atelier de : sorti de l’atelier de l’artiste, mais réalisé 
par des élèves sous sa direction.

Pour tous les achats sur Drouot Digital, 
1,5% HT sera prélevé en plus des frais de vente.

Pour tous les achats sur Interencheres, 
3% HT sera prélevé en plus des frais de vente.

2e de couverture 
Schmidt, George Frédéric (1712-1775)
,PSpUDWULFH�(OLVDEHWK�3HWURZQD�GH�5XVVLH 
(lot 148)

3e de couverture 
Nicolas II, empereur de Russie (1868-1918)
*UDQG�SRUWUDLW�SKRWRJUDSKLTXH�SDU�
Popov (lot 96)

4e de couverture
BUNIN Narcise Nikolaévitch (1856-1912) 
ou d’apres LUI
/H�JUDQG�GXF�*HRUJHV�0LNKDwORYLWFK�GH�
Russie avec son setter Feldmann (lot 114)






